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PERKUFIZIME

Mijedisi — &shté bashkésia e ndérveprimeve t& pérbérésve biotiké dhe jo biotiké q€ nxisin dhe ushqejné

jetén e gjall€ né toké.

Mbrojtia e mjedisit — Eshté veprimtaria g€ synon parandalimin dhe kufizimin e ndotjes dhe degradimit
té mjedisit, dhe pértéritjen, ruajtjen dhe pérmirésimin e tij.

Mbrojtja e tokés siguron mbrojtjen e funksioneve t€ saj natyrore n€ ményré t€ qéndrueshme.

Mbrojtja e ujit pérfshin ujérat sipérfaqésor dhe néntokésor, burimet e tyre, sasin€ dhe cilésing, shtretérit

dhe brigjet e ujérave sipérfaqésor dhe formimet akuifere.
Mbrojtja e biodiversitetit pérfshin t& gjithé organizmat e gjall€, biocenozat dhe habitatet e tyre.

Zhvillimi i géndrueshém &shté zhvillimi q& ploté€son nevojat e sé€ tashmes dhe s&€ ardhmes pa shtrénguar

ose prekur mundésité dhe kapacitetet qé edhe brezat e ardhshém.

Ndikimi né mjedis &shté ¢do ndryshim i mjedisit fizik, pérfshiré pasojat shéndetésore, ekonomike,

shoggrore, estetike, natyrore, fizike.

Ndotja e mjedisit €shté futja e drejtpérdrejt ose e térthorté e [&ndéve, vibracioneve, energjis€, nxehtésis,
rrezatimit, zhurmés e faktoréve biologjiké né ajér, né ujé e né& toké, t& cilat mund t& ndryshojné cilésité

e mjedisit dhe t&€ démtojné cilésing e jetés.
Shkarkimi né mjedis &shté ¢lirimi dhe dalja n€ mjedis

Mbetjet jané léndét, objektet ose pjesé t& tyre q& pércaktohen nga autoriteti pérgjegjés t€ cilat nuk

pérdoren mé ose q& pronari do t’i largojé.
Ndotja e ujit — &shté veprimi dhe ndikimi i futjes s& materialeve t& ngurta, t& gazta, t&€ léngéta, q€nieve

té gjalla dhe formave t€ energjisé né ujé, q& drejtpérdrejt e térthorazi ndryshojné cilésiné e ujit.

Rezervat ujore — jané té gjitha ujérat e brendshme lumore, sipérfagésore néntokésore, s€ bashku me

shtresat ujémbajtése dhe reshjet atmosferike nén juridiksionin dhe kontrollin ¢ R. SH

Basen ujémbledhés — gshté sipérfagja e tokés brenda s cilés uji pasi konvertohet né njé rrjedhé t&

vetme, népérmjet njé rrjeti rrjedhash sipérfagésore e néntokésore derdhet né det.

Informacion mjedisor — nénkupton ¢do informacion me shkrim, vizual, gojor, elektronik ose t€ ¢do lloj
forme tjetér materiali mbi gjendjen e elementéve t& mjedisit, si ajri e atmosfera, uji, toka, peizazhi e

shuméllojshméria biologjike e komponentét e tij;
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PublilJu — nénkupton njé ose shumé persona fizik& ose juridiké, né pérputhje me legjislacionin e

praktikat kombétare, shoqatat, organizatat dhe grupimet e tyre;

Publiku i interesuar — nénkupton publikun ndikuar ose q€ mund t& ndikohet, apo qé &shté i interesuar
pér vendimmarrjen mjedisore; pér qéllimet e kétij pérkufizimi, shoqatat jogeveritare q&€ promovojné mé
tej mbrojtjen e mjedisit dhe ploté€sojné kérkesat e véna né ligjet kombétare, do t& konsiderohen té&

interesuara.

Parimi “Ndotési paguan” nénkupton koston q€ paguan ndotési pér pérmirésimin e njé mjedisi t&€ ndotur

dhe pér kthimin e tij n€ nj€ gjendje t& pranueshme.

Planifikim urban nénkupton nj€ sintez€ dhe rrjedhojé e analizave n& disa disiplina t& ndryshme si t&

asaj sociale, ekonomike, historike dhe ekologjike.

Qeverisja &shté arti g€ bén t&€ punojé lokomotivén qytet, pértej diferencave politike e kufizimeve
burokratike e arbitrare, e cila kérkon udhé&heqje, imagjinaté, fleksibilitet, pjesémarrje dhe aftési

negocimi.

Zhvillim i qéndrueshém urban &shté ai zhvillim, i cili k&énaq nevojat e brezit q&€ jeton pa démtuar
mundéLité qé€ do t& kené brezat e ardhshém pér t&€ kénaqur nevojat e tyre e pér t& zgjedhur stilin e tyre t&

jetés.

Qéndrueshméria e plot nénkupton ruajtjen dhe zhvillimin me efigencé t&€ tri pérbérésve kryesoré

potencialg si t€ atij social, ekologjik dhe ekonomik.

Pérdorim toke nénkupton reduktimin e rritjes s€ sipérfageve t& ndértuara, ripérdorimin e territoreve
djerré urbane dhe ndértesave t& pazéna, shfrytézimin maksimal i dendésisé s& ndértimit, ruajtjen dhe

lidhjen me sipérfaqet e lira klimaterike, si dhe zvogélimin e sip&rfageve té asfaltuara.

Ruajtje e vierave ekologjike t€ peisazhit nénkupton kursimin e energjis€ dhe pérdorimin mé té gjeré té
burimeve rigjeneruese t€ energjis€, pakésimin e léndéve té¢ démshme pér atmosferén dhe léndéve
djegése, ruajtjen dhe pérkujdesjen pé€r burimet tok&sore ujore dhe ato vendore, si dhe forcimin e

riCikliI’it t&€ 1éndéve dhe pakésimin e mbetjeve urbane.

Pérgjegjési sociale pér banim nénkupton burime pér ndértim me kosto t& reduktuar t& banesave, strehim

t€ t€ pastrehéve me nevoja specifike banimi, mbéshtetje t& nismave t& Bashkisg apo Qarkut.
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PARATHENIE

Raporti Paraprak i Vlergsimit Strategjik Mjedisor — RPVSM né zbatim t& Planit t€ Pérgjithshém Vendor
pér Bashkiné e Tepelené (PPVBT) &shté njé nga dokumentet kryesore pér t’iu parapriré analizave t€
métejshme mjedisore. RPVSM synon t& pércaktojé drejtimet kryesore t€ zhvillimeve dhe mbrojtjeve
pérkatése mjedisore t& territorit brenda afatit t& tij t& vlefshméris€, i cili zgjat 15 vite q&€ nga dita e
miratimit t& tij. Ky dokument i ofron lexuesit/pérdoruesit t€ krijojé njé panoramé t€ pérgjithshme
analitike t& gjendjes ekzistuese mjedisore né Bashki, si dhe t& kuptojé drejtimet e ardhshme té€

zhvillimeve mjedisore pérmes vizionit t& planifikim e zhvillim té territorit.

Gjendja ekzistuese &shté bazuar n& Raportin e Analizés dhe Vlerésimit t€ Gjendjes Ekzistuese t€
¢éshtjeve mjedisore, si dhe te raporti mbi Stategjiné pér Bashking Tepeleng, dokumente t€ hartuara gjaté
fazés s€ paré dhe t& dyté té kétij projekti, i cili ka patur synimin grumbullimin dhe shqyrtimin e t€ gjithé
informacionit ekzistues nga institucionet shtetérore sipas ligjeve né fuqi pér t€ siguruar t€ dhénat e

nevojshme pér né fazén e treté t& kétij projekti.

Pér t& kuptuar mé miré vler&simin e gjendjes mjedisore ekzistuese né territorin e ri t€ bashkisg, jané
prodhuar disa harta, profile e tabela pér secilén prej njésive té reja administrative q€ i jan€ shtuar territorit
t& bashkisé se re. Kéto profile jané prodhuar nga bashképunimi i drejtpérdrejt i stafit t& Bashkisé
Tepelené me ekspertét e studiove konsulente. Metodologjia e gjenerimit t€ gjetjeve Eshté bazuar te vizita
t& drejtpérdrejta né zyrat e njésive administrative, konsultime me personelin dhe t€ dhénat e
administratés né kohén e takimeve, vizita e studim i drejtpérdrejt i territorit t& njésis€ dhe takime té

rast€sishme me qytetarét.

Drejtimet kryesore t€ zhvillimit t& synuar pér 15 vitet e ardhshme t& Bashkisé Tepelené shtjellohen né

kapitujt e tjerg t€ kétij dokumenti, duke béré t& mundur gé:

1. t& sigurojé zhvillimin e géndrueshém té territorit, népérmjet pérdorimit racional t€ tokés dhe
té burimeve natyrore,

2. t& vlerésojé potencialin aktual e perspektiv pér zhvillim t& territorit, né baz€ t€ balancimit t&
burimeve natyrore, t& neojave ekonomike e njerézore dhe interesave publike e private,

3. té& nxisé veprimet e duhura pér mbrojtjen, restaurimin dhe rritjen e cilésisé s& trash&gimisé
natyrore e kulturore dhe pér ruajtjen e shuméllojshmérisé biologjike dhe t& peizazhit,

4. t& mundésojé t& drejtén e pérdorimit e t& zhvillimit t& pronés, né pérputhje me interesat e

shoqérisg, instrumentet planifikuese dhe legjislacionin,
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5. &€ krijoj€ kushte t&€ pérshtatshme e t& drejta dhe shanse t& barabarta pér banim, veprimtari
ekonomike e sociale pér t€ gjitha kategorité sociale, kohezion ekonomik e social dhe gézim t&

t€ drejtave t€ pronésisg.

Raporti paraget n€ ményré t€ p&rmbledhur rezultatin e synuar nga t€ gjitha veprimet e névojshme pér
t’u ndérmarré gjaté késaj periudhe. Théné€ ndryshe, Raporti zbérthehet né dimensione t& pérgjithshme
zhvillimi, mbi bazén e t€ cilave jan€ hartuar masat pérkaté€se pér secilin dimension. Cdo objektiv
strategjik trajtohet me programe specifike dhe konkretizohet me projekte t€ vecanta sipas njé plani
veprimi t& ndaré n€ faza dhe t€ shtriré né koh&. Zhvillimi i ardhshém i Bashkisg, nga termat e planifikimit
strategjik t& kétij dokumenti do t€ pérkthehet né terma vazhdimisht t&€ ndryshueshme territoriale, t& cilat
speciﬁi(ohen né Planin Territorial dhe menaxhohen drejtpérdrejt nga strukturat e Bashkisé Tepelené.

Prof. | ng. Av. Sazan GURI 15



RAPORT VSM PER PLANIN E PERGJITHSHEM VENDOR, BASHKIA TEPELENE | 2024

SEKSIONI - 1

PERMBLEDHJE JO-TEKNIKE

1.1 HYRJE

Bashkia Tepeleng, njé rajon me réndési n€ zhvillimin e industrisé sé& leht€ dhe ushqimore (uji Tepelena),
por edhe pérpunimin fillestar t& biméve medicinale, bazuar né pasurit€ natyrore qé ka. Rajon me
prosperitet t& larté t& zhvillimit t& agrobujqésisé, blegtorisé dhe turizmit me biodiversitet t&€ larmishém
dhe pasuri t& shumta natyre, q&€ mund t€ konkuroj p€rmes investimeve inovative me ané t€ nxitjes sé njé
planifikimi t& q&ndrueshém territorial, rajon ku ofrohet cilési jetese pér t& gjith€, me promovim t&
shérbimeve lokale dhe Zhvillimit t& Turizmit Malor si njé oportunitet i mundshém pér shkak té&

karakteristikave dhe vlerave natyrore malore q€ paraqet i gjith€ territori.

Tepelena, njé rajon me potencial té jashtézakonshém né pasurité natyrore ujore dhe

traditat e zonés, agrobujqgésore dhe turistike.

Plani i pérgjithshém vendor i Tepelenés do t& orientojé pérdorimin dhe shfrytézimin e ké&saj zone, si
dhe do té krijojé infrastrukturén e pérshtatshme pér njé zhvillim t& qéndrueshém. Qéllimet q€ synon
t€ pérmbush& PPVBT jane:

. t€ sigurojé zhvillimin e géndrueshém t& territorit, népérmjet pérdorimit racional t& tokés dhe
t€ burimeve natyrore,

. té& vlerésojé potencialin aktual e perspektiv pér zhvillim té territorit, né bazé t& balancimit t&
burimeve natyrore, t& nevojave ekonomike e njerézore dhe interesave publike e private,

. t& nxisé veprimet e duhura pér mbrojtjen, restaurimin dhe rritjen e cilésis€ s& trashégimisé
natyrore e kulturore dhe pér ruajtjen e shuméllojshmérisé biologjike dhe té& peizazhit,

. t& mundésojé té drejtén e pérdorimit e t& zhvillimit t& pronés, né pérputhje me interesat €
shoqérisé, instrumentet planifikuese dhe legjislacionin,

o t& krijojé kushte t& pérshtatshme e t& drejta dhe shanse t& barabarta pér banim, veprimtari
ekonomike e sociale pér t& gjitha kategorité sociale, kohezion ekonomik e social dhe gézim

té t€ drejtave t& pronésisé.

1.2 KUADRII VLERESIMIT

Vlerésimi Strategjik Mjedisor (VSM) &shté njé nga instrumentet ky¢ pér integrimin e ¢&shtjeve
mjedisore dhe parimeve t& zhvillimit t& géndrueshém né planifikimin strategjik dhe vendim-marrjen.

Prof. Ing. Av. Sazan GURI 16




RAPORT VSM PER PLANIN E PERGJITHSHEM VENDOR, BASHKIA TEPELENE 2024

Ai &shté njé mjet i njohur globalisht pér planifikimin me pjesémarrje q& perdoret pér t& analizuar dhe
pérfshiré c¢éshtjet e mjedisit né politikat, planet dhe programet e propozuara. Vlerésimi Strategjik
Mjedisor mund t&€ kuptohet si “*njé proces sistematik i cili parashikon dhe vleréson efektet e mundshme
mjedisore gjat€ hartimit t& nj€ plani apo programi, me g€llim adresimin e kétyre efekteve né ményré

t& pé€rshtatshme qé né fazat mé t€ hershme t& vendim- marrjes”.

Kuadri ligjor i VSM-s€ pérfshin n€ ményrg t€ detyrueshme Ligjin Shqiptar pér VSM-né&, ndérkohé gg,
pér té qené koherent, nuk &shté [éné€ ménjané edhe kuadri ligjor ndérkombétar. Referencat pérkatése

ligjore jan& dhéné mé poshté:

e Ligjinr. 91/2013 “Pér Vleré&simin Strategjik Mjedisor”, me ndryshime ligji 51/2023
e Direktiva 2001/42/EC e Komisionit Evropian
e | Protokolli i VSM-sé& i hartuar dhe miratuar né Konventén e Espoo (UNECE)

1.3 OBJEKTIVATE VSM
Bazuar né analizén e:

e detyrimeve t& specifikuara n& konventat e ratifikuara dhe né direktivat respektive te BE-sg, si
dhe né€ dokumentat strategjike t& Shqiperisg,
e situatés ekzistuese t&€ mjedisit,

e ndikimeve potenciale mjedisore qe mund te shkaktohen nga aktivitetet e parashikuara ne Plan.

Raporti i VSM-s& pércakton sektorét mé t&€ réndésishém mjedisore dhe objektivat mjedisore, si mé

poshtg:

Toka

Objektiva Mjedisore 1 (OM 1): Garantimi i menaxhimit dhe pérdorimit t& géndrueshém té tokés dhe
mbrojtja e saj. Objektiva Mjedisore 2 (OM 2): Parandalimi i shfrytézimit t& burimeve natyrore, duke
rritur nivelin e pérdorimit t& materialeve t& riciklueshme nga mbetjet q& gjenerohen gjaté ndértimit /

rehabilitimit t& infrastrukturés.

Ajri
Objektiva Mjedisore 3 (OM 3): Garantimi i arritjes s& objektivave afatgjata pér sasité vjetore té
shkarkimeve t& ndotésve, pér t& arritur pérputhshméring me kufijté maksimalé t& lejueshém nga BE pér

shkarkimet e ndotésve atmosferiké.

Faktorét klimatiké
Objektiva Mjedisore 4 (OM 4): Adoptimi i infrastrukturés né pérgjigje t& ndryshimeve klimatike dhe
reduktimi i sasive vjetore t&€ emetimeve t& gazeve seré né nivelet e pércaktuara né SKZHI II.
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Uji
Objektiva Mjedisore 5 (OM 5): Kufizimi i efekteve negative mbi ujérat néntokésore dhe sipérfaqésore,

ujérat e njelmét, ujérat breglumore dhe burimet e ujit te pijshém.

Mjedisi natyror
Objektiva Mjedisore 6 (OM 6): Garantimi i kohezionit t& popullatave dhe mbrojtjes s& biodiversitetit.
Objektiva Mjedisore 7 (OM 7): Ruajtja e zonave q€ kan€ njé status t€ vecant€ mbrojtjeje, prej

aktiviteteve me ndikime té konsiderueshme.

Mbetjet
Objektiva Mjedisore 8 (OM 8): Kompletimi t€résor i infrastrukturés s€ landfilleve e incineratoréve dhe
njékohésisht reduktim i sasis€ s&€ depozitimit t&€ mbetjeve né landfill népérmjet proceseve té& reduktimit

dhe rritjes sé riciklimit e ripérdorimit.

Zhurma
Objektiva Mjedisore 9 (OM 9): Reduktimi i ndotjes s& zhurmés/akustike dhe pérafrimi me nivelet e

rekomanduara nga BE dhe OBSH.

Populisia dhe asetet materiale
Objektiva Mjedisore 10 (OM 10): Pérmir&simi i kohezionit social, sigurisé€ s& jetesés dhe l1€vizshmérisé

s€ g€drueshme.

Trashégimia Kulturore
Objektiva Mjedisore 11 (OM 11): Ruajtja e shtrirjes, pérmbajtjes dhe vegorive t&€ zonave dhe strukturave

té trashégimisé kulturore.

Peisazhi

Objektiva Mjedisore 12 (OM 12): Garantimi i ruajtjes sé peisazheve t& veganta dhe zonave peisazhistike

me vegori dalluese né nivel kombétar dhe krijimi i nj& imazhi peisazhi me cilési t€ larté.
Shpjegimi i pércaktimit t& objektivave mjedisore jepet né seksionet né& vijim.

1.3.1 Vlerésimi Mjedisor

Né kéndvéshtrimin e lidhjes mes politikave t& Planit dhe objektivave mjedisore, vérehet njé diversifikim

i pérputhshmérisé sipas fushave pérkatése mjedisore. Konkretisht:

e Politikat g¢ lidhen me Pérmirésimin e Cilésisé Urbane dhe ato q& lidhen me Mbrojtjen dhe
Pérmirésimin e Cilésisé s&¢ Mjedisit kané klasifikimin mé t€ larté né€ nivelin e pérputhshmérisé

me objektivat mjedisore.
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e Politikat q& lidhen me Zhvillimin e Q&ndrueshém Ekonomik dhe Pérmirésimin e Infrastrukturés
kang klasifikimin mé t& ulét né€ nivelin e p&rputhshmérisé me objektivat mjedisore. Sidoqofté,
secila prej kétyre politikave &shté n& pérputhshméri t& ploté me t& pakten njé&, dhe né shumicén
e rasteve me 2 dhe 3 objektiva mjedisore.

e Dy politika te Planit, specifikisht: vendosja e standarteve t& projektimit urban, dhe krijimi i
Parqgeve Rajonale, jane né pérputhshméri t& ploté me té gjitha objektivat mjedisore, duke marré
rezultatin maksimal t€ mundshém.

» Secila prej politikave t& planit (pérveg dy politikave qé klasifikohen me pérputhshméri té& plotg)
nuk kané lidhje me t€ paktén njé objektivé mjedisore dhe n& shumicén e rasteve me dy
objektiva.

e Dy objektiva t& Planit q&€ lidhen me Sistemin Urban jan& pothuajse n& pérputhshméri t& ploté
me t&€ gjitha objektivat mjedisore.

¢ |Politika e cila ka lidhje me Zhvillimin ¢ Q&ndrueshém Ekonomik dhe mé& specifikisht me
Programin specifik pér zhvillimin e biznesit, financave t& qéndrueshme, nuk ka lidhje me asnjé
prej objektivave tona mjedisore.

e Objektiva mjedisore 1 q& lidhet me menaxhimin e tokés, dhe objektiva 10 q& lidhet me
popullsing, jan€ n€ pérputhshméri t& ploté me pjesén mé t& madhe t& politikave té planit. Duhet
theksuar se t&€ dyja kéto objektiva jang& né pérputhshmeri t& ploté me politikat e planit.

e Objektiva 11 q& lidhet me ruajtjen e trashégimisé kulturore &shté objektiva q& nuk lidhet me
pjesén mé t&€ madhe t& politikave te Planit.

e T& gjitha objektivat e tjera mjedisore paraqesin njé diversitet t¢ madh lidhur me nivelin e

pérputhshméris€ s€ tyre me politikat pérkatése t& Planit.

NE pérgjithési, konkludohet se duke realizuar ndérhyrjet e duhura hapésinore dhe duke zbatuar t&
gjitha masat e nevojshme zbutése, t& gjitha grup-projektet jané t& pranueshme nga kéndvévshtrimi

mjedisor.

1.4 HAPAT E RRADHIS

Si¢ parashikohet ne Ligjin 91/2013 “Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor”, me ndryshimet do t& mbahet
degjes: publike lidhur me Raportin Paraprak t& Vlerésimit Stategjik Mjedisor t& Planit. T& gjitha
komeniet, vérejtjet, sugjerimet e mara, do t& paragiten dhe adresohen né& Raportin Final t& VSM-s&.
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SEKSIONI - 2

HYRJE

2.1 CFARE ESHTE VSM- ja?

Vléresimi Strategjik Mjedisor (VSM) &shté nj€ nga instrumentet kyg¢ pér integrimin e ¢&shtjeve
mjedisore dhe parimeve t& zhvillimit t& q¢ndrueshém né planifikimin strategjik dhe vendim-marrjen.
Ai &shté njé mjet i njohur globalisht pér planifikimin me pjesémarrje q& pérdoret pér t& analizuar dhe

pérfshiré ¢éshtjet e mjedisit né politikat, planet dhe programet e propozuara.

Vler&simi Strategjik Mjedisor mund t& kuptohet si “njé proces sistematik i cili parashikon dhe
vleréson efektet e mundshme mjedisore gjaté hartimit té njé plani apo programi, me qéllim adresimin

e kétyre efekteve né ményré té pérshtatshme qé né fazat mé té hershme té vendim- marrjes”.

Qéllimi i VSM-sé mund té pérkufizohet si garantimi q& konsideratat mjedisore informojné dhe
integrohen né vendim-marrjen strategjike né mbéshtetje t€ njé zhvillimi t€ géndrueshém dhe t€
shéndetshém nga kéndvéshtrimi mjedisor. M& konkretisht, procesi i VSM-s& mbéshtet autoritetet

pérgjegjése pér planet dhe programet, si dhe vendim-marrésit, g€ t& marrin n& konsideraté:

e Tendencat kyg mjedisore, potencialet dhe shqetésimet q& mund t&€ prekin apo mund t€ preken
nga plani apo programi;

¢ Objektivat dhe indikatorét mjedisoré q& jan& né pérputhje me planin apo programin;

e Efektet e mundshme dhe té& konsiderueshme mjedisore t& opsioneve t€ propozuara dhe t€ zbatimit
t€ planit apo programit;

e Masat pér t& shmangur, zvogéluar apo zbutur efektet negative dhe ato pér t€ rritur e pérforcuar
efektet pozitive;

o Piképamje, sugjerime dhe informacion nga autoritetet pérkatese, publiku dhe — sipas rastit —

vendet fqinje g€ preken nga zbatimi i planit apo programit.
Né pérgjithési, VSM-ja aplikohet pér plane rregulluese territoriale, programe, politika dhe dokumente
t& tjeré me natyré strategjike (pérfshiré mundésisht edhe dokumentet ligjore).
2.2 KUADRILIGJORI VSM

Kuadri ligjor i VSM-s& pérfshin né ményré € detyrueshme Ligjin Shqiptar pér VSM-ng, ndérkohg qé,
pér t& gené koherent, nuk &shté 1éné ménjang edhe kuadri ligjor ndérkombétar. Referencat pérkatése

ligjore jane dhéné mé poshté:

Prof. Ing. Av. Sazan GURI 20




RAPORT VSM PER PLANIN E PERGJITHSHEEM VENDOR, BASHKIA TEPELENE 2024

e | Ligji nr. 91/2013 “Pér Vierésimin Strategjik Mjedisor”, referuar edhe ndryshimit sipas ligjit

nr. 51/2023 i cili ka pér géllim t€ sigurojé mbrojtje t&€ larté té€ mjedisit dhe zhvillim t&

géndrueshém, pérmes pérfshirjes s& ¢éshtjeve t&€ mjedisit gjaté hartimit, miratimit, rishikimit,

ndryshimit ose modifikimit t€ planeve a programeve me pasoja t& mundshme negative né

mjedis. Ligji pércakton institucionet dhe autoritete pérkatése, detyrat dhe pérgjegjésité e tyre,

si dhe rregullat e procedurés pér kryerjen e vler&simit strategjik mjedisor. Ligji &shté pérafruar
me Direktivén 2001/42/KE, dat€ 27 qershor 2001. M& shumé informacion gjendet né
http://www.legjislacioni.gov.al/frontend/change documents/129.

e Direktiva 2001/42/EC e Komisionit Evropian mbi vlerésimin e efekteve né€ mjedis prej

planeve apo programeve t& caktuara (Direktiva € VSM-s€). Mé shumé informacion gjendet né

http://ec.europa.ew/environment/eia/home.htm.

e Protokolli i VSM-sé i hartuar dhe miratuar né Konventén e Espoo (UNECE). Mé shumé
informacion gjendet né http://www.unece.org/env/eia/sea protocol.htm.

2.3 FAZAT KYC TE PROCESIT TE VSM-SE

2.3.1 llazat kyg¢ té procesit t&€ VSM-sé

NE tabelén mé poshté pérshkruhen fazat kyg¢ t&€ procesit t& VSM-s&.

Tab. - 1 Fazat ky¢ té procesit té VSM-sé

Shqyrtini

Studimi i

shtrirjes /qéllimit

té VSM

Analiza ¢

gjendjes ekzistuese

Pérshkrinn

Gjaté shqyrtimit identifikohet nevoja pér VSM qé aplikohet né njé plan, program apo projekt
specifik. Shqyrtimi si proces fokuson burimet tek ato plane, programe apo projekte t& cilat mund
té shkaktojné efekte t€ konsiderueshme né mjedis dhe shéndet, dhe pérjashton nga procesi i
VSM-sé ato té cilat kané ndikime te vogla, ose nuk kané fare ndikime. Qéllimi i shqyrtimit é shté
té identifikojé nése VSM-ja duhet te aplikohet pér njé plan, program apo projekt specifik.

Céshtjet e identifikuara gjaté studimit té shtrirjes /qéllimit t&¢ VSM-sé do té orientojné vlerésimin
e gjendjes bazé t& mjedisit, vler&simin aktual t&€ ndikimeve t& pritshme dhe konsideratat pér
opsione t€ mundshme alternative. VSM-ja merr né konsideraté pérfshirjen e aspekteve mé t€ gjera
mjedisore apo sociale, si¢ jan& adaptimet ndaj ndryshimeve klimatike, mundésité pér
punésim etj. Qéllimi i késaj faze éshté té pércaktohen ¢éshijet kyg qé duhen adresuar né raportin
e VSM-sé.

skemés s€ monitorimit. Pé&r VSM-né &shté e réndésishme qé t& pérvijohen tendencat e mundshme
né té& ardhmen — késhtu q& duhet t& béhet analiza e tendencave né t€ kaluarén, me géllim q& té
parashikohen zhvillimet q& do t€ ndodhin n& té. Vler&simi i ndikimeve t& pritshme nuk mund
té behet pa kuptuar miré gjendjen ekzistuese t& g¢éshtjeve kyg¢ t&€ identifikuar né studimin e
shtrirjes/qéllimit t& VSM-s€. Qéllimi i analizés sé gjendjes ekzistuese éshté qé té orientojé drejt
njé specifikimi mé té miré té ¢éshtjeve kyg, dhe njé identifikimi mé té miré té problemeve kryesore
qé lidhen me planet, programet apo projektet pérkatése.
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VSM-ja analizon efektet e konsiderueshme negative si dhe ato pozitive té planeve té propozuara.

Njé nga pérfitimet kryesore prej VSM-s€ &sht€ se ai mundéson identifikimin e efekteve
Analiza ¢ .. e . . .. ; " : .. . .
mjedisore t€ nj€ numri projektesh t& perfshira n€ dokumentin strategjik, dhe si i till& ai do t&

ndikimeve dhe . . . . . ..
adresojé efektet e pritshme kumulative, t€ cilat mund té rezultojné prej aktiviteteve t& vogla

formulimi i SR . . .
R individualisht, por t& konsiderueshme t&€ marra s& bashku, qé do t€ kryhen pér njé periudhé té

masave zhutcese caktuar kohore.

Né vijim té rrezigeve dhe ndikimeve té identifikuara, VSM-ja sugjeron masa zbutése pér t&
adresuar efektet e pritshme negative si dhe pér t& rritur ndikimet pozitive q€& do t& vijné nga
zbatimi i planeve, programeve apo projekteve pérkatése. Kjo fazé ka pér géllim té vierésojé efektet
e konsiderueshme negative dhe pozitive té planeve pérkatese, dhe, né vijim té konkluzioneve té
analizés sé ndikimeve, & marré né konsideraté alternative dhe opsione, dhe té formulojé masat
zbutése pér té parandaluar, reduktuar dhe, sa mé shume té jeté e mundur, té kompensojé ¢do

Harvtimi i Raporti i VSM-sé pérmbledh té& gjitha gjetjet dhe konkluzionet e nxjerra gjaté gjithé procesit t&
raportit (& VSM-sé dhe shérben si bazg pér konsultimet me autoritetet pérkatése dhe grupet e tjera t& interesit.
Qéllimi i késaj faze éshté pérgatitja e njé raporti té shiruar miré dhe té kuptueshém, i cili paraget
VSM-s¢ e - s L B . . -
1€ gjithé informacionin dhe té dhénat e réndésishme, konkluzionet dhe rekomandimet né njé

ményré té qarté, dhe késhtu do té mundésojé konsultime efektive me autoritetet pérkatése dhe

Jepet informacion mbi adoptimin e planit, programit apo projektit pérkatés, si jané reflektuar
komentet dhe sugjerimet e procesit t& konsultimeve, si dhe pér metodat e monitorimit t& efekteve

Adoptimi

t& konsiderueshme mjedisore qé vijné nga zbatimi i planit, programit apo projektit pérkatés.

Monitorimi Monitorimi i efekteve té konsiderueshme mjedisore dhe realizimi i veprimeve t& duhura

korrigjuese / zbutése pér ¢do efekt mjedisor t& konsiderueshém té& paparashikuar.

2.3.2 Nevoja pér Vlerésim Strategjik Mjedisor

Pothuajse nuk ka asnjé zhvillim me origjiné njerézore q& mos t& shkaktojé ndikim mjedisor, né shkall&
t€ ndryshme. Kjo &shté arsyeja se pse tashmé i &€shté dhéné gjithmoné e m& shumé réndési aspekteve
mjedisore t& zhvillimit dhe géndrueshmérisé né térési t& investimeve t€ propozuara. Bazuar n€ parimin
mjedisor t& “parandalimit”, sipas t& cilit ¢gdo ndérhyrje e planifikuar duhet t€ provoj& paraprakisht, qé
nuk do t& keté pasoja negative né mjedis, t& gjitha vendet me legjislacion mjedisor bashk&kohor kryejné
até q& quhet Vierésim Strategjik Mjedisor (VSM) pér ¢do ndérhyrje apo investim konkret. Po ashtu,
edhe politikat, planet, dhe programet mund t& kené& ndikime mjedisore. Nése nuk hartohen mbi baza t&
shéndosha parimore edhe mjedisore, planet apo strategjité€ mund t& pérfundojné duke shkaktuar déme
mjedisore afatgjata dhe t& llojit strategjik. Pér két& specifiké, ato i nénshtrohen njé procedure t&€ veganté
dhe t& ndryshme nga VNM-ja, si¢ &shté Vlerésimi Paraprak Strategjik Mjedisor (VPSM). Procesi i
VPSM-sé &shté njé detyrim ligjor pér politikat, planet apo programet.

VSM éshté njé instrument i réndésishém pér té integruar konsiderata mjedisore né
peérgatitjen dhe né miratimin e planeve dhe té programeve té caktuara, té cilat kané té

ngjaré qé té kené efekte domethénése mbi mjedisin.
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Vlerésimi Strategjik Mjedisor &sht& procesi dhe sistemi i pérfshirjes sé konsideratave mjedisore brenda

politikave, planeve, programeve, apo strategjive.
Vlerésimi i situatés

Pér t€ ngritur njé infrastrukturé miq&sore urbane me mjedisin, sikundér dhe rajoni e ka né ADN e vet,

kérkohet t&€ merren n& konsideratg disiplina e fusha si:

e Kuadri administrativ, Plani rregullues egzistues (realizimet dhe mosrealizimet, struktura
ekzistuese e fshatit, zonimi dhe identifikimi i nevojave);

e Pozicionin gjeografik t& Bashkis€ Fush& Arréz dhe kufinjt administrativ t& saj;

e Relievi i azhornuar, t€ dhéna gjeologjike dhe gjeomorfologjike;

e T& dhéna hidro-gjeologjike, t& dhéna klimatike dhe hidrologjike;

e Faktori i ndyshimeve klimatike;
e T& dhéna mbi komunitetet bimore, shtazore dhe ekosistemet e zonés né studim;

e Raporti i ndikimit n€ mjedis;

e Kushtet sizmike e tektonike t& rajonit;

o Burimet territoriale dhe ekonomike;

e Historia, monumentet e kulturés, arkeologjia;

e Popullsia (gjéndja ekzistuese dhe tendecat e ndryshimeve);

e Pronésia mbi trojet, Strehimi, Arsimi;

e Profili ekonomi (biznesi i vogél, ndérmarrjet, turizmi), Punésimi;

e Infrastruktura (rrjeti rrugor, sheshet e grumbullimit t& mbetjeve urbane, ujésjellés, kanalizim,
elektrik, telefoni);

e Té& dhéna mbi infrastrukturén sociale.
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SEKSIONI - 3

PERSHKRIM I PERGJITHSHEM I PLANIT

3.1 QELLIMI DHE OBJEKTIVAT KRYESORE
3.1.1 Objektivat e PPU pér Bashkiné Tepelené

Vizioni: Bashkia Tepelene, e pozicionuar pérgjaté aksit jugor kombétar t€ komunikimit dhe
transportit, me njé potencial t& madh t& zhvillimit t€ ekonomise s& turizmit malor dhe até t€ aventures,
nxit zhvillimin ekonomik dhe social t& njésive t€ saj urbane si dhe miréqenien e banoreve, duke

mbeshtetur diversifikimin ekonomik t& degeve lokale t& blegtorise, agroturizimit dhe ekonomive

pyjore.

Plani Pérgjithshém Vendor pér Bashking Tepelené &shté pjesé integrale e Planit t& Pérgjithshém
Kombétar, propozimet qé vijné nga strategjité sektoriale, gjetjet kryesore t& analizave, t&€ dhénat e nxjera
nga studimi i profilit t& ¢do njésie administrative, takimet publike dhe rezultatet e anketés mbi vlerésimin
dhe prioritetet e qytetaréve pér territorin e bashkisé. N& konceptimin e Vizionit t&€ Zhvillimit Strategjik
té Bashkisé Tepelené &shté marré si pikésynim par&sor pérmbysja e situatés aktuale t€ regresit
ekonomik dhe social t& késaj njésie vendore, duke u mbeshtetur né Objektivat dhe Pércaktimet e Planit
t& Pérgjithshém Kombétar si dhe né potencialet natyrore qé kjo njési ofron.

Bashkia Tepelené: aktiviteti kryesor ekonomik &shté i fokusuar né bujqési, turiz€m, peshkim dhe

pylltari. Mbledhja e biméve mjekésore siguron t& ardhura edhe pér njé pjesé t& popullsisé. Burime t&
réndésishme turistike pérfshijné Vjosén, Kalané e Ali Pashés, Kanionin e Béngés, Urén e Begishtit,

agroturizmin e Nivicés dhe ‘Ujin e Ftoht&’.

Plani i Pérgjithshém Vendor pér Bashkiné Tepelené (PPVBT) do t& orientojé pérdorimin dhe
shfrytézimin e késaj zone, si dhe do t& krijojé infrastrukturén e pérshtatshme pér nj& zhvillim t€
qéndrueshém. Q&llimet q& synon t& pérmbushé ky Plan jang:
1. t& sigurojé zhvillimin e géndrueshém t& territorit, népérmjet pérdorimit racional t& tokés dhe
té burimeve natyrore;
2. t& vlerésojé potencialin aktual e perspektiv pér zhvillim t& territorit, né bazé t€ balancimit t&
burimeve natyrore, t& nevojave ekonomike e njerézore dhe interesave publike e private ;
3. t& nxisé veprimet e duhura pér mbrojtjen, restaurimin dhe rritjen e cilésis€ s&€ trash&gimisé
natyrore e kulturore dhe pér ruajtjen e shuméllojshmérisé biologjike dhe t€ peizazhit ;
4. t& mundésojé t& drejtén e pérdorimit e t& zhvillimit t& pronés, né pérputhje me interesat e

shoqérisé, instrumentet planifikuese dhe legjislacionin;
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5.

t€ krijojé kushte t€ pérshtatshme e t& drejta dhe shanse té barabarta pér banim, veprimtari
ekonomike e sociale pér t& gjitha kategorité sociale, kohezion ekonomik e social dhe gézim t&

té drejtave t&€ pronésise.

Plani &sht& ndeshur me disa sfida, si né& nivel rajonal, ashtu edhe né até lokal. Kéto sfida prekin thuajse

t€ gjithé sektorét e marré né konsideraté. Masa e kapércimit t& tyre do t& sjellé masén e suksesit t&

planit. Nisur nga situata aktuale e zhvillimit ekonomik dhe social, Strategjia koncepton njé& pérqasje

multidimensionale, e fokusuar n€ potencialin njerézor si dhe n€ asetet natyrore. Dinamikat e reja

territoriale dhe orientimet e sektorit turistik, si nj& nga pérdoruesit kryesor té ofertés territoriale dhe

human]e t€ késaj bashkie, jané parashikuar né shkallg rajonale. Pér t& kapércyer sfidat, plani ka marré

né konsideraté mundésité specifike q€ e b&jné t& konkurrueshém territorin né fjalé jané:

Ekonomia Globale dhe Konkurenca Rajonale;

Rigjenerimi Urban dhe Strehimi;

Mobiliteti dhe Transporti;

Pasuri ujore me potencial pér industring e prodhimit t& energjis€ ujore;
Pozita Gjeografike e Favorshme;

Ndryshimi i Stilit t& Jetesés.

Mundésia pér t&€ zbatuar koncepte dhe priorite t& zhvillimit territorial t& Komunitetit Europian &shté

par€ né& disa perspektiva pér t’u pé€rputhur si mé poshté:

Koncepti i Zhvillim i balancuar Policentrik. (Sistemi Policentrik i Qendrave Urbane);
Vendosja e nj€ forme t€ re zhvillimi Urban-Rural né nivel t& Zonave Funksionale Urbane;
Barazi né€ aksesin n€ infrastrukturg, energji dhe shérbime;

Mbrojtjen dhe pérdorimin e qéndrueshem té kapitalit dhe aseteve natyrore.

Strukturat ekologjike dhe resurset kulturore si potenciale zhvillimi né rajonet q&€ jané mé t€ vonuar né

zhvillim dhe jané t& klasifikuar si zona ekologjike dhe kulturalisht sensitive. Hartimi i vizionit &sht&

realizuar, duke ndérthurur né njé& koncept t& vetém Sfidat, Mundgsité, Q&llimet dhe Parimet e planit,
duke krijuar k&shtu njé qéndrueshméri té tij dhe pérkthimin mé tej né objektiva strategjike mé efektive.

Ne gender te vemendjes se kesa bashkis eshte zhvillimi ekonomik dhe turistik ge do te sjell shpallaja e

Vjoses Park Kombetar, e kategorise se mbroijtjes II'.

! Vjosa- IPark Kombétar, Kategoria II, Vendim i Ké&shillit t& Ministrave nr. 155, daté 13.03.2023

Prof. |ing. Av. Sazan GURI 25



RAPORT VSM PER PLANIN E PERGJITHSHEM VENDOR, BASHKIA TEPELENE 2024

3.1.2 Parimet e Planit Stategjik

Integrimi

Objektivat e planit strategjik marrin parasysh ndérlidhjet e ekosistemeve t€ ndryshme dhe shqyrtohen
dhe vlerésohen nga ndikimi g€ ato kané tek kéto eko-sisteme me kompleks urban dhe rural, pér t’iu
pérgjigjur nevojave té sé ardhmés. Infrastruktura &shté faktori kryesor pér t€ siguruar njé zhvillim

progresiv t& Bashkis€ dhe pér t’iu pérgjigjur potencialit zhvillimor.
Qéndrueshmeéria

Vizioni, objektivat dhe programet strategjike synojné njé habitat t& shuméllojshém mjedisor, social dhe
ekonomik pér popullsing aktuale pa kompromentuar mundésing e gjeneratave t€ ardhshme t€ plot&sojné

nevojat e tyre dhe t& progresojné.
Jetueshméria

Jetueshméria &sht& shuma e faktoréve qé pérkufizojné standartin e jetesés s&€ nj& komuniteti — pérfshiré
mjedisin urban, natyror, zhvillimin ekonomik, stabilitetin social, mundésiné e arsimit, t€ kujdesit
shéndetésor si dhe mundésité kulturore dhe t& argétimit. Plani strategjik i Bashkis€ Tepelené synon

rritjen e cilésisé s€ jetesés pér banorét e vet duke konsideruar faktorét € méposhtém:

Hapésirat publike,

Formén urbane,

Zhvillimin ekonomik,

Aksesin né shérbime,

Kujdesi social,

Mjedisi natyror,

Pjesémarrja e publikut né Qeverisje

Inovacioni

Njé gasje ndaj planifikimit qé inkurajon dhe mundéson pé&rmirésime dhe adoptime t€ teknikave,
teknologjive, produkteve dhe ményrave té reja pér t€ pasur rezultate sa mé t€ mira. Inovacioni &shté
parim i réndésishém qé& synon té tejkalojé edhe kufizimet financiare me t& cilat mund t€ pérballet Bashkia
pér t& realizuar programet dhe projektet e déshiruara. Plani Strategjik i Tepelené synon t& pérshtasé

elemente t&€ “Smart City”.
Ruajtja dhe zhvillimi i tradités

Bashkia e Tepelené &shté krenare pér pasuring e trashégimisé historike arkitektonike. Zhvillimi i
territorit t& Bashkisé do t& béhet duke vlerésuar e mbrojtur trashégiming, ndértimet karakteristike,

elementét ndértimor dhe materialet lokale si element i réndésishém i peisazhit urban.
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Dimensionet Strategjike
Zhvillimi i territorit t& bashkisé Tepeleng do t& orientohet pérmes pesé dimensione zhvillimi t& cilat kané
pér synim udh&heqjen dhe monitorimin e p&rparimit t& objektivave strategjike t& zhvillimit, programeve
dhe projekteve t& zhvillimit né drejtimin e:

1. Formés urbane;

2. Infrastrukturés;

3. Jetesés né komunitet;

4. Zhvillimit ekonomik dhe inovacioni;

5

Mjedisi Natyror.

Forma
Urbane

Infrastruktura Mijedisi

Jetesane... Zhvillimi
komunitet Ekonomik &

Inovacioni

Zhvillimi i Territorit

Fig. - 1 Dimensionet e zhvillimit té territorit

Vizioni éshté formuluar me disa fasha:

1. | T& kthehemi n€ nj& nga rajonet ekonomike t& réndésishme t& Ballkanit Peréndimor, me
prosperitet t€ lart€ dhe q& redukton pabarazité me rajonet e tjera, i drejtuar nga zhvillime t&
qénésishme né€ punésim dhe infrastrukturé konkuruese.

2.  Nj& ekonomi e bazuar n€ investime inovative, t& cilat promovojné bizneset kreative dhe t&
bazuara né njohuri si dhe nxisin njé nivel t& larté edukimi dhe aft&sish profesionale.

3. T€ pérmirésoj€ cilésin€ e jetes€s pér t€ gjithé, me an& t& promovimit t& stileve té&
shéndetshme t& jetesés, aksesit né shérbime shéndetésore cilésore dhe zhvillimin e
komuniteteve t&€ géndrueshme.

4. Pérmirésimi i 1évizshmérisé€ n& nivel lokal, kombétar dhe ndérkombétar, falé zgjidhjeve né
transport t& cilat ndérlidhin komunitetet me mundésité pér punésim dhe shérbime lokale,
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kontrollojné dhe zvogélojné trafikun, si dhe pérmirésojné lidhjet strategjike tokésore,
hekurudhore dhe ajrore me ané t&€ Aeroportit Ndérkombétar dhe atij lokal.

5. Specializim, densifikim dhe mbéshtetje e bizneseve té vogla dhe t& mesme t& cilat promovojné
ekonominé lokale.

6. Suksesi duhet t& sigurohet me ményra t€ cilat promovojné eficiencén energjitike, mbrojné
cilésing e ajrit, minimizojn€ dhe menaxhojn& mbetjet si dhe mbrojné e pé€rmirésojné mjedisin
natyror dhe até t& ndértuar.

Né& kuadér t& plotésimit t& vizionit jan€ pércaktuar gjashté objektiva strategjike kryesore. Secila prej
objektivave strategjike shtjellohet né kapitullin pasardh&s me ané t€ politikave pérkatése, té cilat
drejtojné hartimin e PPV pér Bashking Tepelené:

Zhvillimi i Qéndrueshém Ekonomik

Rajoni Bashkia Tepelené &shté njé nga gendrat jugore ekonomike e Shqipéris€. Bashkia Tepelené
kategorizohet ne rendin hierarkik IV — Qendér Terciare Urbane me nderhyrje Pérforcim dhe
Rigjenerim.

Pér zhvillimin e Bashkise Tepelené si Qender Terciare Urbane, PPK identifikon drejtimet si ne vijim:

e fuqizimi ekonomik permes zbatimit te masave dhe nderhyrjeve migesore ndaj zhvillimit te biznesit
si ne fushen bujqesore ashtu edhe ne turizem dhe agroturizem, duke u mbeshtetur ne nje transport
publik efikas, pa demtuar vlerat e pejsazhit natyror dhe kulturor te zones.

e Rigjenerimi i zonave te urbanizuara me potencial historik, si dhe hapesirat publike, i shogeruar
me kodin e ndertimit.

e Konservimi i t& gjitha parqeve natyrore dhe hapesirave te gjelbra ekzistuese duke nxitur rritjen e
numrit si dhe sipérfaqgen e gjelber te tyre.

e Vlerésimi i mundesise per rizhvillimin e ish zonave industriale dhe te magazinimit per aktivitete te
reja ekonomike, rekreative social -kulturore.

Vizioni i Bashkise Tepelené eshte i orientuar drejt ruajtjes dhe mire-administrimit sa mé t& miré
t& kétyre potencialeve, duke i kthyer asetet natyrore né te ardhura dhe mireqenie per banoret, me
zhvillimin bujqésisé, blegtorise, turizém shumédimensional, e fokusuar me kujdesje pér mjedisin.
Zhvillimi i gendrueshem ekonomik i Bashkise Tepeelenes synon t& mbéshtesé bizneset, dhe indrustrité
kreative si né fushén bujqésore ashtu dhe né turizém e agroturizém. Ky fuqizim duhet t&€ mbeshtetet
né njé sistem transporti publik efikas, pa démtuar vlerat e pejsazhit natyror dhe kulturor t€ zoné&s dhe

duke u kujdesur né ményré t& veganté pér mjedisin.

DS 1 Kualifikimi i parametrave territorialé t& Bashkisé Tepelené né funksion t€ orientimit t& rritjes
urbane nepermjet Riorganizimi i territoreve urbane t& Bashkise ne funksion te rritjes graduale se
gendres.
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DS 2.|Zhvillimi Ekonomik i Bashkis¢ Tepelené népérmjet shfrytézimit né ményré efektive te
kapaciteteve dhe potencialeve ekzistues e pér zhvillimin e Bujqésise né Bashkiné e Tepelené si njé
motorr i zhvillimit ekonomik t€ zonés né térési.

DS 3 Pérmirésimi i rrjeteve te infrastrukturave dhe shé&rbimeve né mbéshtetje te transformimeve
strategjike territoriale:

OS 4. Transformimi i Tepelenés né€ njé& destinacion turistik me shumé dimensione si:

i) kulturore,
ii) natyrore (eko-turizém),
iii) t& shijes, etj.
Pérmirésimi i Cilésisé Urbane/ Rurale

Duke paré pérgendrimin gjithmoné e né rritje t&€ zonave urbane né€ rajon ky objektiv synon
pé€rmir€simin e cilésis€ s€ mjedisit t&€ ndértuar n€ hapésirén administrative t& Bashkisé Tepelené.
P&rmirésimi i kétij mjedisi me ané t& projekteve t€ rigjenerimit, konsolidimit si dhe integrimit do té&
ofrojé nj& mundési t&€ miré€ pér ofrimin e modeleve té zhvillimit t& géndrueshém t& komuniteteve, do
t& rris€ atraksionin e kétij rajoni, si dhe do t€ nxis€ industring e ndértimit t&€ kontrolluar ekologjikisht
dhe t€ turizmit, t& cilat jan& né& nj€ nivel jo t€ kénagshém pér momentin. Duke pérmirésuar proceset
planifikuese dhe manaxhuese, Tepelena do t& keté njé formé& urbane q€ i pérshtatet objektivave
ambicioze t&€ bashkisé dhe mbéshtesg zhvillimin ne teresi.

1. |OS1 Konsolidimi i njé sistem té planifikimit urban bazuar mbi platforma inteligjente té
dhénash dhe burime njerézore té kualifikuara qé rrisin cilésiné e formés urbane dhe zhvillojné
territorin né ményré té qéndrueshme.

2. OS2 Pérmirésimi i teksturés urbane

Pérmirésimi i Infrastrukturés sé Trasnsportit dhe Mobilitetit né Rajon

Zhvillimi dhe optimizimi i l&vizshmérisé midis zonave t& késaj hapésire me qéllim pérmirésimin e
ndérlidhjes midis bizneseve dhe furnitoreve t& tyre, si dhe aksesin e individéve tek sh&rbimet e
ofruara nga kjo hapésiré ekonomike. Master plani i transportit duhet t& marré parasysh zhvillimin e
rrugéve, transportin publik dhe parkimin, si dhe t& sigurojé mé shumé lidhje ndérmjet lagjeve; t& rrisé
aksesueshmérin€ nga t& gjithé. Pér mé tepér, duhet t& nxisé¢ modelet alternative t& transportit dhe té
theksoj€ nocione specifike pér transportin publik. Plani ka propozuar zhvillimin e njé sistemi rrugésh
ké&mbésorésh dhe bigikletash q& duhet t& pérdorin topografing e sheshté t& qytetit dhe traditén urbane t&
pérdorimit t&€ bigikletave. Infrastrukturé publike q& rrit mundésiné e zhvillimit t& bizneseve dhe
komuniteteve, duke u shoqéruar me rritjen e mobilitetit pér qarkullimin e njerézve dhe mallrave né
ményré t€ “zgjuar” dhe efigente.

1. |OS1 Pérmirésim i rrjeteve rrugore dhe shérbimeve té transportit
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2. OS82 Pérmirésim i shérbimeve té Transportit

Mbrojtja dhe Pérmirésimi i Cilésisé sé Mjedisit Natyror

Ruajtja e Burimeve Natyrore dhe Mbrojtja e Mjedisit, ku konsiderohet Uji si prioritet i zhvillimit,
pérmiresimi i kualitetit dhe i siguris€ s€ aksesit me ujérat ligenoré e sipérfaqésoré, pérdorimi
teknologjive me zero emetim t€ démshé&m. Integrimi i sistemeve natyrore me dizajnin e infrastrukturés
si dhe krijimi i rrjeteve t&€ parqeve nga niveli lokal tek ai rajonal. Mjedis natyror i mbrojtur duke
implementuar standartet teknike e ligjore pér trajtimin e ekosistemeve dhe ruajtjen e biodiversitetit, duke

siguruar kushtet € nevojshme pér zhvillimin urban.

Toka
Objektiva Mjedisore 1 (OM 1): Garantimi i menaxhimit dhe pé&rdorimit t&€ géndruesh€m t& tokés dhe

mbrojtja e saj.

Objektiva Mjedisore 2 (OM 2): Parandalimi i shfryt€zimit t&€ burimeve natyrore, duke rritur nivelin e
pérdorimit t€ materialeve t& riciklueshme nga mbetjet q¢€ gjenerohen gjaté ndértimit / rehabilitimit t&
infrastrukturés.

Ajri

Objektiva Mjedisore 3 (OM 3): Garantimi i arritjes s& objektivave afatgjata pér sasit€ vjetore t&
shkarkimeve t& ndotésve, pér t& arritur pérputhshmériné me kufijt€ maksimalé t€ lejueshém nga BE pér

shkarkimet e ndotésve atmosferike.

Faktorét klimatiké

Objektiva Mjedisore 4 (OM 4): Pérshtatja e infrastrukturés né& pérgjigje t&€ ndryshimeve klimatike dhe
reduktimi i sasive vjetore t&€ emetimeve t& gazeve seré né nivelet e pércaktuara né SKZHI I1.

Uji

Objektiva Mjedisore 5 (OM 5): Kufizimi i efekteve negative mbi ujérat néntokésore dhe sipérfagésore,

ujérat e njelmét, ujérat breglumor€ dhe burimet e ujit t& pijshém.

Mijedisi natyror
Objektiva Mjedisore 6 (OM 6): Garantimi i kohezionit t& popullatave dhe mbrojtjes s€ biodiversitetit.

Objektiva Mjedisore 7 (OM 7): Ruajtja e zonave qé kan& njé status t& vecanté mbrojtjeje, prej

aktiviteteve me ndikime t& konsiderueshme.

Mbetjet
Objektiva Mjedisore 8 (OM 8): Kompletimi térésor i infrastrukturés s& landfilleve e incineratoréve dhe
njékohésisht reduktim i sasisé s& depozitimit t& mbetjeve né landfill népérmjet proceseve té reduktimit

dhe rritjes sé riciklimit e ripérdorimit.
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Zhurma
Objektiva Mjedisore 9 (OM 9): Reduktimi i ndotjes s& zhurmés/akustike dhe pérafrimi me nivelet e
rekomanduara nga BE dhe OBSH.

Popullsia dhe asetet materiale
Objektiva Mjedisore 10 (OM 10): Pérmirésimi i kohezionit social, sigurisé sé& jetesés dhe 1évizshmérisé

s€ qénérueshme.

Trashégimia Kulturore
Objektiva Mjedisore 11 (OM 11): Ruajtja e shtrirjes, pérmbajtjes dhe vegorive t& zonave dhe strukturave
t& trashégimisé kulturore.

Peisazhi
Objektiva Mjedisore 12 (OM 12): Garantimi i ruajtjes s& peisazheve t& veganta dhe zonave peisazhistike

me vegori dalluese n€ nivel kombétar dhe krijimi i njé imazhi peisazhi me cilési té larté.

3.2 OBJEKTIVAT E VSM PER BASHKINK TEPELENE

Objektivi kryesor i VSM-sé &shté orientimi i Planit t& Pérgjithshém Rregullues (PPRr) s¢ Bashkisé
Tepelené pér minimizimin e ¢do ndikimi potencial negativ g€ mund té rezultojé nga zbatimi i tij.

Kjo VSM identifikon ndikimet e mundshme mjedisore té PPRr, vileréson ndikimet e

mundshme, jep rrugét e minimizimit apo shmangies sé tyre.

VSM analizon disa skenar€. Skenari “0”, pra “i t& mos bérit asgj&” né kété Bashki do t& conte me shumé

gjasa né njé€ spirale t€ pérshpejtuar t& pérkeqésimit mjedisor t& deritanishém. N& vend t& késaj, VSM-ja
synon t€ orientoj& planin pér realizimin e objektivave t& tij n& njé ményré t€ qéndrueshme. Pér Planin
Rregullues t& Bashkisg, vlerésimi merret, veganérisht, me ndikimin mjedisor g€ mund t& keté zbatimi i
planit. Si¢ u tha né€ paragrafin mé sipér, skenari “0” nuk &shté zgjidhja e duhur, pasi gjendja aktuale
mjedisore né Bashking Tepelené &shté e miré po t’i referohemi standardeve bashkékohore, dhe do t&
pérkegésohet edhe mé shumé nése vazhdon t& mos merren masa né pérmirésimin e késaj situate.
Veganérisht pér PPRr, ky vlerésim shqyrton aspektet mjedisore t& zhvillimit t& planit né lidhje me
tendencat dhe situatén aktuale dhe bén njé analizé té:

e mjedisit urban né térési — pérdorimit t& tokés, florés, faunés, cilésisé sé ajrit dhe ujit, rekreacionit
aktiv dhe pasiv, zonave t& ndotura, zonave me bukuri natyrore apo me ndjeshméri t& vecants

mjedisore, zonave potencialisht t& ekspozueshme ndaj rreziqeve natyrore;
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e mjedisit dhe trash&gimisé s& ndértuar — monumentet e godinat kulturore dhe historike, aspektet

dhe vlerat peizazhistike t&€ qytetit;

3.2.1 Projekt - Raporti Paraprak

Instrumentet dhe ¢éshtjet qé influencojné planifikimin e territorit

Bazuar né pércaktimet sipas Ligjit nr. 107/2014, dat& 31.07.2014, “Pér Planifikimin e dhe Zhvillimin e
Territorit”, i ndryshuar dhe n& aktet nénligjore té tij, veganérisht referuar Vendimit t&¢ Késhillit t&
Ministrave nr. 671, daté 29.07.2015, “Pér miratimin e rregullores sé& planifikimit t& territorit” njé ndér
analizat e para té cilat zhvillohen né& kuadér t& hartimit t€ njé dokumenti planifikimi &shté analiza dhe
studimi i planeve t&€ hartuara mé paré ose né proces g€ ndikojné né& zhvillimin e territorit t& Bashkisg.
Metodologjia e hartimit t€ analiz&s s& planeve t& méparshme &shté bazuar né njé studim t&€ dokumenteve

té planifikimit, q& pér strukturim t& informacionit ato jané€ ndaré né dy kategori kryesore:

1. Analiza e dokumenteve t& planifikimit t& hartuara mé par€, q&€ pérmban jo vetém analizat e planeve
t&¢ méparshém territorial té hartuar pér Bashkiné Tepelen& por edhe njé pasqyré té strategjive
ndérkombétare, kombétare dhe rajonale & ndikojng né zhvillimin e Bashkisé&;

2. Dokumentimi dhe rishikimi i direktivave t& planeve ekzistuese hapé&sinore kombétare dhe
sektoriale, standarteve dhe normave. Prej secilit dokument jang identifikuar objektivat dhe disa
nga masat kryesore té cilat kan& implikime né hartimin e planit t& ri t& pérgjithshém vendor pér

Bashkiné Tepelené.

Ky Projekt-Raport Pérfundimtar &shté rezultati kryesor raportues i procesit t&¢ VSM-s€. Mbas
shqyrtimeve dhe komenteve té Bashkisé Tepeleng, si dhe seancave té dégjesave me publikun, do shihen
pyetjet, komentet apo sugjerimet qé dalin gjaté procesit, do u jepet pérgjigje dhe do integrohen nése
gjykohen té& drejta, dhe né fund do t& prodhohet Raporti Pérfundimtar p&r miratim nga Késhilli i
Bashkisé dhe Ministria e Mjedisit. Raporti paraprak i i vler&simit strategjik mjedisor bén t€ mundur:

a. pérshkrimin e qéllimit dhe objektivave kryesore t& planit ose programit dhe t€ pérputhjes se tij
me plane ose programe t& tjera q¢ lidhen me t&, fazén e vendimmarrjes dhe sqarimet nése disa
¢éshtje jané vlerésuar ose do t€ vlerésohen né nivele dhe procese t& tjera planifikimi;

b. pérshkrimin e metodikés s& zbatuar pér hartimin e raportit t& VSM-s&, pérfshiré véshtirésité e
hasura gjaté pérgatitjes sé tij, dhe burimet e informacionit ekzistues, q& pérdoren pér géllim t&
hartimit t€ raportit;

c. pérshkrimin e alternativave t€ konsideruara gjaté hartimit, rishikimit, ndryshimit apo
modifikimit t& planit ose programit t& propozuar, pérfshi edhe alternativén e mosplanifikimit
(alternativa zero), si dhe arsyetimet pérkatése;

d. objektivat pér mbrojtjen e mjedisit, t& pércaktuara né shkallé¢ ndérkombétare, nivel kombétar,
rajonal apo lokal, té cilat lidhen me planin ose programin dhe ményra né t€ cilén kéta objektiva

jané& marré né konsideratg né propozim;
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€. pérshkrimin e pérbérésve t& mjedisit n€ zonén e shtrirjes t& planit ose programit t& propozuar;

f.  pérshkrimin e cilésisé s& elementeve t& mjedisit né zonén ku propozohet plani apo programi, t&
cilat mund t& ndikohen nga zbatimi i planit ose programit t& propozuar;

g. ndérveprimet e mundshme me mjedisin t& planit ose programit t& propozuar, duke pérfshiré né
veganti problemet g€ lidhen me zona t& njé réndésie t& veganté mjedisore, si zonat e mbrojtura;

h. pasojat e mundshme negative né mjedis, duke pérfshiré ndikimet né biodiversitet, né toké, né
uj€, n€ ajér, faktorét klimateriké, trash€giminé kulturore dhe arkeologjike, peizazhin apo dhe
ndérveprimin ndérmjet kétyre faktoréve;

i. pasojat e mundshme negative né mjedisin ndérkufitar, né rast t& zbatimit t& nenit 17 t& kétij ligji;

j. 'masat e parashikuara pér t& shmangur apo zbutur sa mé shumé t& jeté e mundur pasojat e
ndikimeve n& mjedis, gjat& zbatimit t& planit ose programit;

k. identifikimin e investimeve apo t& infrastrukturés mjedisore t€ nevojshme, né kuadér té& planit
apo programit t& propozuar;

I pérshkrimin € masave t& parashikuara pér monitorimin e pasojave né mjedis gjaté zbatimit t&

propozimit.

Raporti paraget pérfundimet me njé pérmbledhje té shkurtér jo teknike dhe sugjeron disa prej
veprimeve kryesore mjedisore qé duhen ndérmarré dhe pasur parasysh gjaté zbatimit té PPRr dhe

detajimit té punés gjaté hartimit té Planifikimit té Pérgjithshém té Territorit.

3.3 KUADRILIGJOR DHE RREGULLATOR
Kuadri Institucional pér Mbrojtjen e Mjedisit

Institucionet mjedisore n& Shqipéri kané kaluar népérmjet njé procesi reformash t& thella institucionale
gjaté dy dekadave t& fundit. Si rezultat i pérpjekjeve disa vjecare t& té gjithé aktoréve té& interesuar
brenda vendit, si dhe kontributit t& komunitetit ndérkombétar, né Shtator 2001 u suprimua Agjencia
Kombétare e Mjedisit (nga 1991 deri 1998; Komitet pér Mbrojtien e Mjedisit) dhe né vend t& saj u
krijua Ministria e Mjedisit, e cila n& vazhdim t& trendit pér rritjen e autoritetit né mbrojtjen e mjedisit,
n€ vitin 2005 transformohet né Ministring e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit t& Ujrave (MMPAU)
dhe sot n& Ministrin& e Turizmit dhe Mjedisit.

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

Ministrja e Turizmit dhe Mjedisit, &hté autoriteti kryesor pérgjegjés pér menaxhimin e mjedisit dhe
politikave mjedisore né nivel kombétar né Shqipéri. Ministria e Turizmit dhe Mjedisit u krijua si organi
shtetéror i specializuar pér mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin e turizmit né Shqipéri. Ajo harton dhe
zbatoniolitikén e qeveris€ pér mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin e turizmit, harton projekt-akte ligjore

e nén-ligjore n€ funksion t& mbrojtjes dhe menaxhimit té géndrueshém t€ mjedisit dhe turizmit,
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bashkérendon aktivitetet e institucioneve t& linjés pér ¢éshtje t& mjedisit, organizon dhe koordinon
punén pér monitorimin e mjedisit, pérgatit projekt-marréveshjet ndérkombétare apo bilaterale pér
mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin e turizmit, pérgatit Raportin “Pér Gjendjen e Mjedisit”,shqyrton
dhe jep lejet mjedisore pér aktivitetet e ndryshme ekonomike, nxit informimin, ndérgjegjésimin dhe
térheqjen e publikut né diskutime té& rendésishme pér mjedisin dhe turizmin, etj. Ministria ka 12 Agjensi
Rajonale t&¢ Mjedisit. Pérgjegjésité e tyre jané zbatimi i legjislacionit; kryerja e inspektimeve;
kontrollimi i funksionimit t& aktiviteteve dhe pérdorimi i burimeve natyrore né€ rajonet e tyre, duke
marré pjesé né dhénien e lejeve mjedisore pér aktivitetet e reja dhe né mbéshtetjen e monitorimit dhe

t€ vlerésimit mjedisor. Agjencia ka detyrat e méposhtme:

e T& organizojé dhe menaxhojé programe vjetore t& menaxhimit mjedisor, t€ cilat aprovohen nga
Ministri;

e N& bazé t& t& dhénave t&€ monitorimit, AMP pérgatit raporte vjetore mbi gjendjen e mjedisit.
Ministri paraqet raportin né Késhillin e Ministrave pér aprovim;

e Agjensité Rajonale t& Mjedisit, pérgatisin raporte mbi gjendjen e mjedisit dhe turizmit n& nivel
rajonal , q& aprovohen nga Késhillat e Qargeve. Pas aprovimit kéto raporte publikohen né
mediat elektronike dhe né ato t& shkruara;

e Té mbéshtesé grupet e inspektimit t& Inspektoratit Mjedisor pér analizimin e shkarkimeve né
ajér, toké dhe ujé;

e T& mbéshtesé autoritetet lokale né aktivitetet € menaxhimit dhe t& mbrojtjes s€¢ mjedisit dhe
zhvillimin e turizmitnén juridiksionin e tyre;

e T& promovojé pérdorimin e teknologjive mé t& pastra dhe t€ véré né funksionim sisteme t&
menaxhimit mjedisor;

o Té marré pjesé né procesin e aprovimit t& ligensave dhe deklaratave mjedisore, duke
pérmbushur detyrat e pércaktuara nga ministri;

e Té& bashképunojé me autoritetet lokale né procesin e vlerésimit t& ndikimit n& mjedis pér
aktivitete nén juridiksionin e saj;

e Té& informojé publikun dhe t& sigurojé pjesémarrje t& publikut né procesin e vendimmarrjes;

¢ Té publikojé t& dhénat mjedisore dhe turistike, dhe t& pérmbushé kérkesat e publikut pér
informacion mjedisor dhe turistik.

Aktualisht, funksioni kryesor i Agjensisé &shté t& organizojé dhe t& menaxhoj& zbatimin e programit
vjetor t& monitorimit mjedisor dhe turistik dhe t& raportojé situatén mjedisore e turistike népérmjet

hartimit t& raportit vjetor mbi gjendjen e mjedisit dhe turizmit.

Autoritete t& Tjera né Nivel Qéndror me Pérgjegjési Mjedisore

Komisioni i pérhershém pér shéndetin dhe mjedisin punon pér Parlamentin dhe rishikon draftet e
ligjeve t& pérgatitura nga MMPAU, aprovon marréveshje mjedisore ndérkombétare dhe t& tjera né
lidhje me ¢éshtjet mjedisore. Mandati i tij pércaktohet nga Parlamenti dhe anétarét e tij jané pérfagésues
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nga t&€ gjitha grupet parlamentare.
Niveli Rajonal dhe Vendor

Né nivel vendor, Bashkité jangé pérgjegjése pér mbrojtjen e mjedisit, megjithése nuk kané njési t&
specializuara mjedisore, pérveg Bashkive. Né bazé t& ligjit mbi organizimin dhe funksionimin e
geverisjes vendore Nr.8652, daté 31.7.2000, autoritetet lokale morén pérgjegjésiné pér mbrojtjen e
mjedisit, menaxhimin e rezervave ujore, mbetjeve urbane, infrastrukturén e transportit dhe zonat e
gjelbra, né fillim t€ vitit 2001. Bashkité gjithashtu, jané pérgjegjése pér zonat industriale t& mbyllura

dhe t& braktisura q¢€ ndodhen né territorin e tyre.

Organizatat Jo-Qeveritare

Organizatat mjedisore shqiptare kané ndérmarré aktivitete sensibilizues dhe ndérgjegjésuese pér

mbrojtjen e mjedisit ndér, t& cilat mund t& pérmendim né fushat si:

a. Mbrojtja e biodiversitetit, vlerésim i habitateve, depozitimi i mbetjeve té ngurta, studim i
problemeve t€ lidhura me ndotjen urbane, etj.

b. |Pérfshirje e komunitetit né vendimmarrje, diskutime né tryeza té rrumbullakta, nénshkrimin e
vendimeve, etj.

c. Edukim mjedisor i komunitetit népérmjet workshopeve dhe trajnimeve, programeve né media,

publikimeve, aktivitete t& lidhura me shkollat dhe studentét, etj.

3.4 LEGJISLACIONI MJEDISOR

QeveriL i pérkushton kujdes t& veganté harmonizimit t& ligjeve me ato t& Bashkimit Evropian (BE).
Deri n& vitin 2002, mbrojtja e mjedisit bazohej né ligjin e vitit 1993 té& titulluar “Pér mbrojtjen e
mjedisit” dhe né njé amendim t& tij t& vitit 1998. Pér kohén e vet kéto ligje dhané ndihmesén e
nevojshme dhe vuné themelet € shumé proceseve e veprimtarive pér mbrojtjen e mjedisit qé sot
zhvillolLen normalisht. Kérkesat mjedisore t& BE-sé& jané shumé t&€ gjera dhe kané nevojé pér veprim,
jo vetém né bazg t€ prioriteteve t& vendit, por pér njé séré sektorésh mjedisoré. Legjislacioni evropian
mjedisor pérbéhet nga rreth 300 akte ligjore dhe do t& trajtohet gjaté gjithé procesit t& pérafrimit.

dhe né

dobét géndron né zbatimin e kérkesave ligjore mjedisore.

Procesi i pérafrimit kérkon ndérveprim t& zgjeruar institucional si né& hartimin e legjislacionit mjedisor
llzbatimin e tij. Megjithése ka njé proces t& garté né& zhvillimin e legjislacionit mjedisor, pika e

3.4.1 Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit

Parimet kryesore, t& cilat rregullojné legjislacionin mjedisor né Shqipéri, jané t& njéjta me ato t&
Bashkimit Europian. Ato jang t& konsakruara né ligjin e ri pér Mbrojtien e Mjedisit nr. 10 431, daté
9.6.201]1, kapitulli II:
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e Zhvillimi i géndrueshém;

e Parimi i parandalimit dhe marrja e masave paraprake;

e Parimi i ruajtjes s€ burimeve natyrore;

e Parimi i zévendésimit dhe/ose kompensimit;

e Parimi i pérafrimit t€ integruar;

e Parimi i pérgjegjésisé s€ ndérsjellé dhe bashképunimit;
e Parimi i nxitjes s& veprimtarive pér mbrojtjen € mjedisit;
e Ndotési paguan;

e Ndérgjegjésimi i publikut dhe pjes€marrja n€ vendimmarrje.

Lidhur me planet e zhvillimit, t& nenit 23 t& kétij Ligji, duke ju referuar dhe Ligjit pér Planifikmin e
Territorit, kérkohet q& né hartimin e planeve té zhvillimit t& mbahen parasysh ndjeshméria e mjedisit
t& nj& zone té caktuar, kapaciteti bartés i saj, lidhja dhe harmonia e vlerave t& peizazhit natyror, lidhja
ndérmjet burimeve natyrore t& pértéritshme dhe t& papértéritshme, trashégimia kulturore, si dhe térésia
e ndérveprimeve ndérmjet zhvillimeve ekzistuese n& mjedis dhe atyre t& planifikuara. N& nenin 24 ku
béhet fjalé ekskluzivisht pér VSM, theksohet ndér t& tjera se kétij vlerésimi i nénshtrohen projektet e
planifikimit t& territorit, si dhe planet e programet e zhvillimit kombétar, rajonal e vendor; Legjislacioni
pér mbrojtien e mjedisit, &shté pasuruar progresivisht me akte ligjore dhe nénligjore, t& cilat jan&
pérgjithésisht pérafrim me direktivat dhe standardet mjedisore t&€ Bashkimit Evropian. Ndér to do t&

vegonim ligjet:

“Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor™;

“Pér Vlerésimin e Ndikimit n&¢ Mjedis”:

e “Pé&r menaxhimin e integruar t&€ mbetjeve;

“Pér mbrojtjen e biodiversitetit”;

“Pér trajtimin e ujrave t€ ndotur”;

“Pér substancat dhe preparatet kimike”;

“Pé&r administrimin e zhurmave né mjedis”;

e “Pér zonat e mbrojtura”;
e “Pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja”;
e “Pér taksén e karbonit e t& ambalazhit plastik”.
Krahas hartimit té ligjeve, vitet e fundit, Eshté punuar pér plotésimin me akte nénligjore t& ligjeve t&

miratuar, me géllim q& t& lehtésohet zbatimi praktik i tyre:

e Vendimi “P&r monitorimin ¢ mjedisit né Republikén e Shqipéris€”;

e Vendimi “Pér normat e cilésis€ s€ ajrit”;

e Vendimi “Pér normat e shkarkimeve té léngéta dhe kriteret e zonimit”;
e Vendimi “Pér shpalljen e monumenteve t& natyrés shqiptare”;

e Vendimi “Pér administrimin e zonave t& mbrojtura”:
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* Vendimi “Pér rregullat e miratimit t& zonave t& mbrojtura dhe buferike”;

* Vendimi “Pé&r ndalimin e menjéhershém t& veprimtarisé s& shfrytézimit t& rérés dhe zhavorrit
t€ shtretérve t&€ lumenjve”

e | Vendimi “Pér certifikimin e specialistéve pér hartimin e raportit t& vlerésimit t& ndikimit né
mjedis dhe auditimin mjedisor”;

* | Vendimi “Pér miratimin e strategjis& dhe Planit Kombé&tar t& Veprimit pér zbatimin e Konventés

sé Aarhusit”.

LIGJ Nr. 68/2014 PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 9587, DATE
20.7.2006, “PER MBROJTJEN E BIODIVERSITETIT”, TEE NDRYSHUAR

Céshtje té kétij ligji q& lidhen me problematikat e zonés

“Zona me interes pér komunitetin” &shté zona, e cila, né rajonet biogjeografike ose né rajonet & cilave u
pérket, kontribuon dukshém né ruajtjen ose rivendosjen né njé status t& favorshém ruajtjeje t& njé tipi
habitati natyror ose lloji, ¢ mund t& kontribuoj& dukshém né lidhje me rrjetin “Natura 2000”, dhe/ose
kontribuon dukshém né ruajtjen e diversitetit biologjik brenda rajonit biogjeografik ose rajoneve né fjalé.

“Zon€ veganérisht e mbrojtur” &shté zona ku shpendét e egér klasifikohen si t& rrallé e t& cenueshém

(vulnerabél) dhe, si rregull, u pérkasin llojeve migratore q& jang strikte t& mbrojtura.”.
Pércaktimi dhe menaxhimi i habitateve natyrore dhe habitateve té llojeve

Ministria pérzgjedh njé listé t& zonave me interes pér komunitetin, duke identifikuar dukurité e tipave t&
habitateve dhe llojet, sipas shkronjave “a” dhe “b”, t& nenit 17/4, t& kétij ligji, né ¢do rajon pérkatés
biogjeografik, me qéllim propozimin Komisionit Europian t& listés s& zonave, t& cilat strehojné kéta tipa
habitatésh dhe llojesh. Lista kombétare e zonave me interes pér komunitetin, s& bashku me njé pérshkrim
té tiparcve karakteristike t& zonave specifike, pérgatitet né pérputhje me dokumentacionin dhe kérkesat e
pércaktuara pér ¢do zoné&, sipas shtojcés 1, t& vendimit nr. 897, datg 21.12.2011, t& Késhillit t&

Ministrave, “Pér miratimin e rregullave pér pércaktimin e zonave t& vecanta té ruajtjes”.

Projekli ”Ndértimi i kapaciteteve pér zbatimin e kuadrit kombétar té biosigurisé”, mbéshtetur nga
(UNEP-GEF) Maj 2011- Qershor 2015.

Projekti pas njé periudhe 18 mujore vonesé n& zbatimin e aktiviteteve t& tij pér arsye t& ndryshme, ka
filluar qysh prej Janarit 2013 riaktivizimin e tij pas nj& rishikimi total t& aktiviteteve dhe fonde respektive
t€ alokuara né ményré qé t& rikuperohet koha e humbur. Eshté ngritur Komiteti Drejtues i projektit dhe
Jjané€ organizuar nj€& numér workshopesh trajnuese me institucionet zbatuese t& protokollit t& Kartagjengs
né té cﬁin Shqipéria &shté Palg qysh prej vitit 2005. Projekti ka si qé&llim t& kontribojé né finalizimin e
politikave kombétare pér biosiguring, né hartimin e kuadrit rregullator, kompletimin e testimit pilot t&
sistemit administrativé dhe vendosjen e sistemit t& monitorimit dhe zbatimit te ligjit, si dhe
ndergjegjésimin e publikut pér bio-siguring dhe pérmirésimin e pjesémarrjes sé publikut né vendim

Prof. Ing. Av. Sazan GURI 37



RAPORT VSM PER PLANIN E PERGJITHSHEM VENDOR, BASHKIA TEPELENE 2024

marrjen pér biosiguring.

Projekti “Rishikimi dhe Pérditésimi i Strategjis¢ dhe Planit t& Veprimit pér biodiversitetin (2011-
2020), mbéshtetur nga GEF. Ka filluar né Janar 2013, pas miratimit t& VKM nr. 674, dat€ 3.10.2012
“Pé&r miratimin né parim t& marréveshjes s¢ grantit t& Fondit Global pér Mjedisin (GEF) midis geveris€
s& Republikés s&¢ Shqipérisé dhe IBRD pér financimin e projektit “Rishikimi i Strategjisé€ dhe Planit t&
Veprimit pér Biodiversitetin dhe Raportin e 5-t& kombétar t& Konventés sé Biodiversitetit (CBD)” né
linje me Aichi targets t& Konventés s& Biodiversitetit dhe planin e saj strategjik pér két€ periudhé.
Projekti do t& realizojé nj&é SPVB t& pérditésuar né linjé me objektivat globale t&¢ CBD dhe me Strategjin
e Biodiversitetit t& BE-s& (Korrik 2011). Gjithashtu &shté publikuar ftesa pér hartimin e Raportit t& 5-t&

Kombétar t& Konventés sé Biodiversitetit.

Pérgatitjet pér Natura 2000 Kemi pergatitur Fiche projektit pér IPA 2013 dhe pér fillimin e procesit
Natura 2000. Propozimi merr parasysh zbatimin e planeve t&€ menaxhimit pér Zonat e Mbrojtura t&
Shqipérisé, ngritjen e kapaciteteve dhe pérmirésimin e infrastrukturés ekzistuese pér zonat e mbrojtura,
t& cilat do t& pérbéjné thelbin e Natura 2000 t& ardhshém pér Shqipéring. Projekt-fisha &shté né proces
shqyrtimi dhe miratimi nga Komisioni Evropian. Pér vitin 2013 &shtg shqyrtuar Programi Kombétar pér
Monitorimin dhe jané dhéné mendime krahas treguesve té tjeré dhe pér treguesit e tokave. Po ashtu n&
pérputhje me kérkesat e VKM nr. 1189, daté& 18.11.2009 “Pér rregullat dhe procedurat pér hartimin dhe
zbatimin e programit kombétar t& monitorimit t& mjedisit”, né bashképunim me Agjencia e Mjedisit dhe
Pyjeve, éshté kontribuar e jané dhén& mendime e komente pér draft programin e monitorimit, sikurse
jané dhéné komente e sugjerime pér Raportet Vjetore t& gjendjes s& mjedisit, ku tokat, gjendja dhe

mbrojtja e tyre kane gen€ pjes€ e kétyre raporteve.

MARREVESHJET NDERKOMBETARE, KONVENTA, PROTOKOLLE, MEMORANDUME
PER FUSHIEEN E NATYRES

Drejtoria e Biodiversitetit ndjek nj&é numér té konsiderueshém Marréveshjesh Shumépaléshe Mjedisore
(MShM) t& fushé&s s& mbrojtjes s€ natyrés:

e Konventa pér Biodiversitetin, n& t& cilén Shqipéria éshté Palé qysh prej 10.11.1996.

e Protokolli i Biosigurisé, ratifikuar nga Kuvendi i Shqipérisé me Ligjin Nr. 9279, dat& 23.9.2004
“Pér aderimin e Republikés s& Shqipérisé né Protokollin e Kartagjenés pér Biosiguring t&
Konventés “Pér larming biologjike”.

o Konventa “Pér ruajtjen e jetés sé egér dhe té habitateve natyrore Evropiane” (konventa e
Bernés) e ratifikuar nga Kuvendi i Shqipérisé me ligjin nr.8294, daté 2.3.1998 “Pér

e ratifikimin e “Konventés pér ruajtjen e florés dhe faunés sé& egér dhe mjedisit natyror t& Europés
(konventa e Bernés)”.

o Konventa “Pér tregtiné ndérkombétare té llojeve té rrezikuara té faunés dhe florés sé egér”
(CITES), né t& cilén Shqipéria ka aderuar me ligjin nr. 9021, date 6.3.2003 “P&r aderimin e

Republikés sé Shqipérisé né “Konventén pér tregting ndérkombétare € llojeve t€ rrezikuara t&

Prof. Ing. Av. Sazan GURI 38




RAPORT VSM PER PLANIN E PERGJITHSHEM VENDOR, BASHKIA TEPELENE 2024

florés dhe faunés s€ egér”.

e Konventa “Pér Ruajtien e Llojeve Shtegtare té Botés sé Egér” (Konventa e Bonit) dhe
Marréveshjet e saj per Cetacete (ACCOBAMS), lakuriqét e natés (Eurobats) dhe pér shpendét
migratoré euroaziatiké (AEWA), né t& cilén Shqipéria ka aderuar me ligjin nr. 8692, daté
16.11.2000 “Pér aderimin e Republikés sé Shqipérisé né Konventén e Bonit “Pér mbrojtjen e
llojeve shtegtarg t€ kafsh&ve t& egra” dhe mirékuptimet e késaj Konvente”.

e “Konventa e Ligatinave té Réndésisé Ndérkombétare, vecanérisht si Habitat i Shpendéve
té Ujit” (Konventa e Ramsarit), n€ t&€ cilén Shqipéria &shté Palé prej 29.2.1996.

o Konventa e Kombeve té Bashkuara pér té luftuar shkretétirézimin (UNCCD), né t& cilén
Shqipéria &shté palé prej 26.7.2000, pas miratimit t& ligjit nr. 8556, daté 22.12.1999 “Pér
aderimin e Republikés s& Shqipérisé né Konventén e Kombeve té Bashkuara “Pér té luftuar
shkretétirézimin n€ ato vende q&€ kan& kaluar thatésira serioze dhe /ose shkretétirézim,

vecanérisht né Afriké”.

NE zbatim t& kétyre Konventave jang hartuar strategji, plane veprime e programe. Gjithashtu hartimi i
legjislacionit n€ fushén e mbrojtjes sé natyrés mbéshtetet né parimet dhe detyrimet e konventave, si dhe

pérfshin dispozita pér zbatimin e tyre.
ECURIA DHE GJENDJA AKTUALE E ZONAVE TE MBROJTURA

Objektivat kryesore konsistojné& né ruajtjen dhe pérdorimin e géndrueshém t& biodiversitetit, népérmjet
mir€ administrimit n&€ 3 nivelet pérbérése t& tij: lloje, habitate dhe ekosisteme dhe arritjen e statusit t&
favorshém pér llojet e florés dhe faunés sé egér qé do t& sigurojné mbijetesén e tyre. Kéto objektiva
themeli)re parashikohet t&€ arrihen népérmjet rritjes sé sipérfaqes s&¢ ZM-ve dhe zbatimit me efikasitet t&
planeve t& tyre t€ menaxhimit si dhe népérmjet forcimit t& kapaciteteve t& Administratave t& Zonave té
Mbrojtura. Pé&rmiré€simi mé i réndésishém n& menaxhimin e zonés s& mbrojtur duhet t& jeté forcimi i
zbatim!t te ligjit, ¢’ka kérkon njé bashk&punim mé té miré midis institucioneve dhe autoriteteve té

ndryshme né nivel gendror e lokal.
Gjaté késaj periudhe zonat e mbrojtura e kryesisht parqet kombétar jané ndeshur me mjaft probleme si:

1. Degradimi i habitateve, erozioni kodrinor dhe malor mbetet njé dukuri né rritje kjo dhe pér shkak
t& ndérhyrjeve né lumenjt, dhe nga prerja e pyjeve dhe zjarret. N& kété situaté kané ndikim dhe
degradimi i rregjimit ujor, ndotjet nga materialet e pa rikuperueshme si plastiké, shkarkimet e
uirave té zeza dhe industriale, etj.

2.P

ZM-ve jan€ evidente. Pér parqet kombétare &shté kérkuar qé t& ngrihen skuadra t& pérhershme

erjet abuzive t& pyjeve dhe kullotja e pakontrolluar brenda territorit apo né aférsi t& t& gjithé

sinjalizim-vrojtimi dhe t€ veprimit né raste zjarresh,

3. Pérndjekja e shpendéve dhe t& kafshéve t€ egra, gjuetia, mbipeshkimi, peshkimi ilegal dhe
pérdorimi i mjeteve t&€ ndaluara, kryesisht né zonén fushore, dhe né laguna mbetet problem.

4. Po késhtu ndértimi i parqeve eolike apo dhe ata fotovoltaik pérbéjné njé problem serioz né disa
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zona t& mbrojtura si dhe jané€ né€ kundérshtim me statusin e zoné€s Ramsar dhe t€ konventés sé
Bonit.

5. Guroret dhe minierat pérbéjné nj& dukuri tepér negative né shkat€rrimin e natyrés e t&€ peizazhit,

té habitateve dhe zvogélimin e tyre.

K&sisoj jemi shprehur gé t&€ shmanget planifikimi i minierave dhe i guroreve né:

Té& gjitha kategorité e Zonave t&€ Mbrojtura dhe Monumentet e Natyrés;

Sipérfaqet pyjore, ripyllézimet, shkurret mesdhetare, tokave me bimési pyjore;

Pyjet e pércaktuar mbrojtés t& tokave, t&€ burimeve ujore, t€ ligeneve, t€ ujémbledhésve, t&
gendrave t€ banuara dhe rezervatet gjenetike;

Zonat me rrezikshméri t€ larté pér rénien e zjarreve;

Zonat e planifikuara pér zhvillimin e turizmit dhe peizazhet me vlera t€ jashtézakonshme té
vlerésuar si njé aset thelbésor i zhvillimit t€ turizmit;

Lugina, ujévara, gjire, kepe, kanione, maja, shpate t& thepisur, ligene natyror, ujémbledhésit,
shpella, pérgjaté lumenjve e pérrenjve dhe né shtretérit apo brigjet e tyre, né njé distanc€ jo mé
afér se 2 km dhe/ose me shtrirje deri n& kufirin ujéndarés;

Vendet rezerva t& burimeve ujore nén € mbi toké&sore, zonat q€ shérbejné si rezerva ujore pér
ujin e pijshém dhe territoret e rimbushjes s& ujrave néntokésore, grykéderdhjet e shkarkimit t&
burimeve, lumenjve dhe pérrenjve;

Peizazhin qé& duket nga gendrat e banuara rurale e t& qyteteve, né zonat industriale, sportive,
argétuese, portet, aeroportet, né njé distancé jo mé afér se 2-5 km si dhe n& brezin e gjelbért
urban;

Territoret e ndjeshme ndaj erozionit, rréshqitjeve, shembjeve, etj.

PERAFRIMI I LEGJISLACIONIT TE RUAJTJES SE NATYRES ME LEGJISLACIONIN
EVROPIAN

Aktet ligjore

Ligj Nr. 8906, daté 06.06.2002 “Pér zonat e Mbrojtura”, i ndyrshuar pérafruar Direktiva e
Habitatit -31992L0043, *“Direktiva e Késhillit 92/43 EEC t&€ 21 Majit 1992 pér ruajtjen e
habitateve natyrore dhe t& faunés dhe florés s& egér”, Fletorja zyrtare L 206, 22/07/1992, Fage
7-50;

Ligji nr. 9587, dat& 20.07.2006 “Pér mbrojtjen e biodiversitetit”, pérafruar Direktiva e Habitatit
-319921.0043, “Direktiva e Késhillit 92/43 EEC t& 21 Majit 1992 pér ruajtjen e habitateve
natyrore dhe t& faunés dhe florés s& egér”, Fletorja zyrtare L 206, 22/07/1992, Fage 7-50;

Ligji nr. 9868, date 04.02.2008 “Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin nr. 8906, date 6.06.2002
“Per zonat e mbrojtura”, perafruar Direktiva e Habitatit -31992L.0043, “Direktiva e Keshillit
92/43 EEC te 21 Majit 1992 per ruajtjen e habitateve natyrore dhe te faunes dhe flores se eger”,
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Fletorja zyrtare L 206, 22/07/1992, Faqe 7-50;

e Ligji nr. 9867, daté 31.01.2008 “Pér pércaktimin e rregullave dhe procedurave pér tregtimin
ndérkombétar t€ llojeve t& rrezikuara t€ florés dhe faunés s€ egér”, botuar né Fletoren Zyrtare
nr. 18, daté 19.2.2008, faqe 629-639, pérafruar 31997R0338, Rregullorja e Késhillit (EC) Nr
338/97 e 9 Dhjetorit 1996 *“Pér mbrojtjen e llojeve té€ faunés dhe florés sé egér duke rregulluar
tregtiné e tyre”, Fletore Zyrtate L. 061, 03/03/1997, Fage 0001-0069 gé& siguron kuadrin ligjor t&
pérgjithshém pér zbatimin e Konventés “Pér tregtiné€ ndérkombétare té llojeve t& rrezikuara té
faunés dhe florés s€ egér” (CITES) né territorin e BE-sé.

e Ligji nr.10 006, daté 23.10.2008 "Pér mbrojtjen e faunés sé€ egér", botuar né Fletoren Zyrtare
Nr. 168, Viti 2008, Faqe 8273, Data e botimit 31.10.2008, &sht& béré pérafrim i pjesshém i
direktivés nr. 79/409 EEC t€ 2 Prillit “Pér ruajtjen e shpendéve t& egér”, Fletorja Zyrtare Oj L
103, 24/04/1979, Faqe 0001-0018.

e Ligjnr. 10253, daté 11.02.2010 “Pér Gjuetin&”, pérafrim i pjesshém i direktivés nr. 79/409 EEC
té& 2 Prillit “Pér ruajtjen e shpendéve t& egér”, Fletortja Zyrtare Oj L 103, 24/04/1979, Fage 0001-
0018.

e Objektivi i pérgjithshém i strategjisé &shté t€ kontribuojé né nivel kombétar pér arritjen e
objektivave t& 2020 n& ndalimin e humbjeve t& biodiversitetit dhe degradimin e shérbimeve t&

ekosistemit.
Objektiva t€ tjera sektoriale strategjike pér mbrojtjen e natyrés jané:

e [Adresimi i shkageve t& humbjes s€ biodiversitetit

e |Ulja e presioneve t€ drejtpérdrejta mbi biodiversitetin dhe promovimin e pérdorimit t€
géndrueshém

e [Rritja e zbatimit pérmes planifikimit me pjes€marrje, menaxhimin e njohurive dhe ndértimin e
kapaciteteve

e [Rritja e pérfitimeve pér t€ gjith&, nga biodiversitet dhe shérbimet e ekosistemit

Parqget krijohen pér t€ ruajtur funksionet esenciale té ekosistemeve, t€ cilat i shérbejné mbijetesés sé&
popullsLsé lokale. Kjo nénkupton q& masat pér ruajtje dhe mbrojtje jané para s¢ gjithash ng interes t&

njerézve. Duhet t&€ mirémbahen funksionet e ekosistemeve si mé poshté:

Cilésia e habitateve pér speciet;
* %igurimi 1 hapésirave t€ mjaftueshme qé lejojné zhvillimin pa shqetésime t& proceseve ekologjike.
(p.sh. ciklet jetésore dhe qarkullimi fizik i substancave inorganike);

Pérmirésimi i aft€sive ripértérité€se dhe i géndrueshmérisé s€ ekosistemeve;

Mirémbajtja e shérbimeve t& ekosistemeve:

Burimet natyrore pér popullsiné vendase pér sigurimin e nevojave pér dru zjarri dhe prodhime
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té dyta pyjore, ajér i pastér dhe mbrojtje uji.
e Prodhim t& ardhurash pér popullsing lokale

Regjimi i ujit dhe rigjenerimi i tij
o Mbrojtja e klimés;
o Mbrojtja nga erozioni;
o Zona pér ¢lodhje dhe eksperienca né& natyrg.

Zona e mbrojtur duhet t& konsiderohet si nj€ park zhvillim. Do t&€ duhen disa dekada deri sa parku t&
arrij€ statusin g€ t&€ jet€ i krahasuesh€ém me standardet ndérkombétare. Megjithat€, €sht& e réndésishme

qé té futen kéto standarde, n€ ményré q€ menaxhimi i Parkut t€ gohet né drejtimin e duhur.
KUADRI LIGJOR DHE RREGULLATOR PER ZONAT E MBROJTURA NE SHQIPERI

Ligji nr. 9806, daté 06.06.2002 “Pér zonat e mbrojtura™ pérbén bazén ligjore pér menaxhimin e zonave
té mbrojtura, sikundér né Shqipéri edhe n€ rajon. Ky &shté ligji kuadér pér deklarimin, ruajtjen,
administrimin, menaxhimin dhe pérdorimin e géndrueshém t& zonave t&€ mbrojtura dhe burimeve té tyre
natyrore e biologjike. Ndérmjet t& tjerave, njé qéllim i rénd€sishém i kétij ligji €shté informimi dhe
edukimi i komuniteteve lokale lidhur me pérfitimet ekonomike t& drejtpérdrejta dhe t€ térthorta dhe
nxitja e zhvillimit t€ eko-turizmit. Ligji 8906, n€ pérputhje me kriteret ¢ mbrojtjes sé natyrés té
pércaktuara nga Bashkimi Ndérkombétar pér Ruajtjen e Natyrés (IUCN), identifikon gjashté kategori t&
*zonave t&€ mbrojtura”, duke u dh&né statuse dhe nivele t&€ ndryshme t&€ mbrojtjes. Neni 4/2 i ligjit nr.
8906, t& amenduar, pércakton se territori i ¢do zone t&€ mbrojtur, do t& ndahet né nénzona, né€ pérputhje
me réndésine e habitateve dhe ekosistemeve t€ pranishém né territoret e caktuara. Ligji pércakton

ndarjen n& nénzona si vijon:

e zoné géndrore,
e zong e pérdorimit t& gé€ndrueshém,
e zoné rekreative,
e zoné e pérdorimit tradicional dhe zona té tjera t& vogla, t& cilat jan& n& pérshtatje me territore t&
caktuara.
Zonimi pércakton nivelin e mbrojtjes s& zonés né pérputhje me specifikat e saj, duke marré parasysh

natyrén e zonés dhe aktivitetet njerézore q& zhvillohen né té.

Zbatimi i ligjit "Pér zonat e mbrojtura" t&€ amenduar, shogérohet edhe me akte t& ndryshme nénligjore

t& miratuara nga Késhilli i Ministrave, q&é pérfshijné:

e VKM nr 676, date 20.12.2002 "Pér shpalljen e monumenteve té natyrés né Shqipéri si zona té
mbrojtura", i cili deklaron si zona t& mbrojtur monumentet e natyrés t€ listuara n€ aneksin e
kétij vendimi;

e VKM Nr.267, daté¢ 24.04.2003 “Pér procedurat e propozimit dhe shpalljen e zonave té
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mbrojtura dhe buferike”;

VKM Nr 266, daté 24.04.2003 “Pér administratat e zonave té mbrojtura’;
VKM Nr 86, daté 11.02.2005 “Pér krijimin e komiteteve te menaxhimit per zonat e mbrojtura™;

VKM Nr 519, daté 30.06.2010 "Pér propozimin dhe miratimin e procedurave dhe rregullave

pér administrimin e pargeve natyrore rajonale";

VKM nr 897 daté 21.12.2011 "Pér miratimin e rregullave pér caktimin e zonave té veganta té

ruajtjes".

3.4.2 Strategjité dhe Programet Ndérkombétare

Strategjia 2020 e Evropés Jug-Lindore — Punésimi dhe prosperiteti né njé kéndvéshtrim Evropian
(BE/ Késhilli i Bashképunimit Rajonal)

Ky dokument €sht& hartuar n€ vitin 2011, si pérgjigje ndaj kérkesés s€ geverive t€ vendeve t€ Ballkanit

Peréndimor, nga Késhilli i Bashk&punimit Rajonal né€ bashk&punim me geverité e vendeve t€ kétij rajoni,

pér péngatitjen e nj&¢ dokumenti n€ lidhje me ¢€shtje q& kané t€ b&jn€ me konkurrencén rajonale dhe

strategjit€ e rritjes. Ky dokument fokusohet n& pesé

shtylla (€ modelit t& ri zhvillimor:

1.

Rritje e Integruar — me fokus Tregjet Rajonale,

ekonoming€ e orientuar drejt eksportit dhe -

investimeve t€ huaja, etj.

Rrite e Zgjuar — me fokus rritien e

konkurrueshmérise Rajonale, udh&hegjen nga

njohuria dhe novacioni dhe bazuar né kapitalin

njerézor, teknologjit€ moderne t& komunikimit

dhe industrité kreative

Rritie e Qéndrueshme — me fokus ng
infrastrukturén dhe energjiné e qéndrueshme, né

pérdorimin me efikasitet dhe ndjeshméri té

burimeve, sidomos atyre natyrore

Rritje Gjith&€pérfshirése — me fokus avancimin
€rtej njé€ shoqérie pérjashtuese drejt njé situate

ku t& gjith€ pérfitojn€ nga zhvillimi né ményré t&

drejté

Qeverisje né funksion t&€ rritjes - me fokus

geverisjen transparente, funksionale dhe efikase.

Fig. — 2 Transformimi i hartés administrative

[ - Bashkia Tepelené
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e
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3.4.3 Céshtjet, Zonat dhe Objektet E Réndésisé Kombétare

Dokumentet g€ p&rcaktojné zonat e réndésisé kombétare, sipas parashikimeve t& pikés 3, t& nenit 16, t&
Ligjit 107/2014, daté 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar, jan& si mé
poshté:

1. Vendimi nr. 5 i Ké&shillit Kombétar t€ Territorit, daté 18.10.2013, “Pér masat emergjente t&
ndérhyrjes mbrojtése dhe rehabilituese mjedisore n€ zonat me réndési kombétare t€ trash&gimisé
kulturore dhe historike”

2. Vendimi nr. | i Késhillit Kombétar t& Territorit, daté 09.09.2015, “Pércaktimi si Zona t& Réndésisé
Kombétare né Planifikim, t&€ 64 zonave t€ mbrojtura t&€ monumenteve t€ kulturés, t& shpallura me
urdhér t& Ministrit t&€ Kulturés, pas miratimit né€ Ké&shillin Kombétar t& Restaurimeve pér periudhén
2014-2015”.

3.4.4 Ligji pér Ratifikimin e Protokollit pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor

Ligji aktual nr. 9424, daté 6.10.2005 “Pér Ratifikimin e Protokollit pér Vleré€simin Strategjik Mjedisor
(Protokolli i Kievit) &shté hartuar né kuadér t& Konventés “Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis né
kontekst ndérkufitar”. Q&llimi i kétij protokolli &sht& té krijojé kushtet pér njé nivel mé t€ larté

mbrojtjeje t& mjedisit, pérfshiré edhe shéndetin:

a. duke siguruar qé ¢éshtjet mjedisore, pérfshiré edhe ato shéndetésore, t&€ merren thellésisht né
konsideraté né zhvillimin e planeve dhe programeve;

b. duke kontribuar n& marrjen né konsideraté t&€ ¢&shtjeve mjedisore dhe shé&ndetésore né
pérgatitjen e politikave dhe legjislacionit;

c. duke vendosur procedura t& garta, transparente dhe efektive pér vlerésimin strategjik mjedisor;

d. duke siguruar pjesémarrjen e publikut n€ vlerésimin strategjik mjedisor; dhe

e. duke integruar me kéto instrumenta ¢&shtjet mjedisore dhe shéndetésore né masat dhe

instrumentet e pércaktuara pér zhvillim t& qéndrueshém.

3.4.5 Ligji pér Planifikimin e Territorit

Ky akt ligijor me nr. 10119, daté 23.4.2009, azhornuar né vitin 2010, dhe i ndryshuar mé daté
31.07.2014 ka pér objekt pércaktimin e parimeve bazg, pérgjegjésive, rregullave dhe procedurave pér

planifikimin e territorit. Ligji ka pér géllim:

e t& sigurojé zhvillimin e qéndruesh&m t& territorit, népérmjet pérdorimit racional t& tokés dhe t&
burimeve natyrore;

o t& vlerésojé potencialin aktual e perspektiv pér zhvillim t€ territorit né nivel kombétar e vendor,
né bazé t& balancimit t& burimeve natyrore, t& nevojave ekonomike e njerézore dhe interesave
publike e privaté, duke bashkérenduar: mbrojtjen e burimeve natyrore, si: toka, n¢ veganti toka

bujqgésore, ajri;
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* uji, pyjet, flora, fauna, peizazhet;

e krijimin e garantimin e territoreve t& ndértueshme, t& organizuara né ményré t&€ harmonizuar e
funksionale;

e nxitjen e jet€s ekonomike, shogérore e kulturore né nivel kombétar e vendor;

e garantimin e kushteve t€ siguris€ s€ jet€s dhe t€ shéndetit publik, rendit publik dhe sigurisé
kombétare;

e nxitjen e zhvillimit t€ balancuar rajonal pér t€ siguruar shpérndarje t€ qéndrueshme t& popullsisé
né vend né bazé té€ burimeve;

e t& nxis€ veprimtarite e duhura p&r mbrojtjen, restaurimin dhe rritjen e cilésisé sé trashégimisé
natyrore e kulturore dhe pér ruajtjen e shuméllojshméris€ biologjike dhe t& peizazhit;

e t&€ mund&sojé t€ drejtén e pérdorimit e t&€ zhvillimit t€ pronés, né pérputhje me instrumentet
planifikuese dhe ligjet mjedisore;

e t&€ krijojé kushte t&€ pérshtatshme e t& drejta dhe shanse t& barabarta p&r banim, veprimtari
ekonomike e sociale pér t&€ gjitha kategorité sociale, kohezion ekonomik e social dhe gézim té
t€ drejtave t€ pronésisg;

e t& sigurojé g€ autoritetet kombétare e vendore t€ planifikimit t€ hartojné e t& pérditésojné
rregullisht instrumente t€ planifikimit, sipas kérkesave t& tregut dhe nevojave sociale;

e t& sigurojé& q€ autoritetet e planifikimit t€ bashkérendojné veprimtarité e tyre planifikuese, pér
t& nxitur planifikimin e harmonizuar e t€ integruar t& territorit;

e t& garantojé, sipas legjislacionit pér ndértimin, zbatimin e rregullave t& sigurisé s& ndértimeve
dhe t& punimeve t& ndértimit pér jetén dhe shéndetin e njerézve;

e Kérkesa pér VSM pér planet, ashtu si dhe né ligjet pér Mbrojtien e Mjedisit, dhe até t& VSM,
pérshkruhet nominalisht né& nenet 21, 47 dhe 48 t& kétij ligji.

3.5 LIDHJA ME POLITIKA DHE DOKUMENTE TE TJERE

NE& kété pjes€ synohet q€ t& jepet konteksti i politikave dhe dokumenteve té tjeré brenda sé cilave
funksiinon Plani dhe ku eshte bazuar hartimi i VSM-sé. Pér kété géllim jané konsultuar dhe
pérdorur nje séré dokumentesh, pérfshiré konventat ndérkombétare, Direktivat e BE-s& dhe

politikat né& nivelin kombé&tar.

3.5.1 Kuadri Pérkatés Ligjor qé Lidhet me Hartimin e Planeve Vendor
Kuadri pérkatés ligjor g€ lidhet me hartimin e planeve vendor &shté si mé& poshté vijon:

e Ligji nr. 107/2014, datg 29.7.2014 "Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e territorit", i ndryshuar;
e Ligji nr. 8652, dat€ 31.07.2000 "Pér Organizimin dhe funksionimin e geverisjes vendore";

e Ligji nr. 8654, dat€ 31.07.2000 "Pér Organizimin dhe funksionimin e Bashkisé s& Tiranés";
e Ligji nr. 8934, dat& 05.09.2002 "Pér Mbrojtjen e mjedisit" (amenduar né 2008);

Prof. [[ng. Av. Sazan GURI 45



RAPORT VSM PER PLANIN E PERGJITHSHEM VENDOR, BASHKIA TEPELENI 2024

e Ligji nr. 9734, dat€ 14.05.2007 "P&r Turizmin" (me gjith€ ndryshimet);

e Ligji nr. 8093, dat€ 21.03.1996 "Pér Rezervat ujore" (me gjith€ ndryshimet);

e Ligji pér Furnizimin me Uj& dhe Rregullimin e Sektorit Sanitar (1996);

e Ligjet dhe rregulloret e pérshtatshme pér zhvillimin e brigjeve ujore (ndér t& tjera Ligjit pér
Zonat eMbrojtura, amenduar n&€ 2008);

¢ Ligji mbi themelimin dhe funksionimin e mbrojtjes s€ tokés dhe strukturave t€ administratés;

e Ligji mbi themelimin e mbrojtjes s€ pyjeve;

e Ligji nr. 9587, dat& 20.07.2006 "Pé&r Mbrojtjen e Biodiversitetit";

e Kuadri rregullator pér pérgatitjen e Vleré€simeve t&¢ Impaktit Mjedisor (EIA-s) dhe njé
Projektligji pér vlerésimin strategjik t&€ Ndikimit Mjedisor (SEA-s).

Kuadri ligjor pritet t€ rishikohet, pér ta plotésuar dhe béré at€ me funksional. Kjo do t& garantojé
njé fushé& veprimi t&€ koordinuar dhe mir€administruar né t€ gjith€ territorin e rajonit. Gjaté hartimit
t¢ PPVBK duhet t& garantohet q& “ekuilibri midis interesave publike dhe private” n& zhvillimin e
tokés, si dhe interpretimi dhe administrimi i sakt€ i t€ “drejtés s€ zhvillimit”, t€ jen& pjes€ integralé

e mendésisé dhe realitetit te zbatimit.
3.5.2 Konteksti Ndérkombétar
Legjislacioni Horizontal

e Direktiva 2004/35/KE “Mbi pérgjegjésiné mjedisore, parandalimin dhe riparimin e démeve
mbi ambientin”;

e  Direktiva 2001/42/KE “Pér vlerésimin e pasojave né mjedis t€ planeve dhe programeve té
caktuara”;

e  Direktiva 2003/4/KE mbi t& drejtén e publikut pér t& pasur informacion mjedisor;

e Direktiva 2003/35/KE mbi “Térhegjen e publikut n¢ vendimmarrje n€ hartimin e planeve
programeve né fushén e mjedisit dhe amendimet pér pjesémarrjen e publikut dhe aksesin

né drejtési”’;

Cilésia e Ajrit:
e Direktiva 2008/50/KE mbi cilésin& e ajrit t& ambientit dhe pér nj€ ajér mé t€ pastér pér
Evropén;
e Direktiva 2001/81/KE mbi Tavanet Kombétare t&é Shkarkimit pér disa ndotés atmosferiké;
e Direktiva 2012/33 né lidhje me pérmbajtjen e squfurit n& 1&€ndét djegése né transportin ujor;
e Direktiva 2004/42/KE mbi limitimin e shkarkimeve t&€ komponimeve organike t& avullueshme
pér shkak té pérdorimit té tretésve organik né disa bojéra dhe llage t& caktuara dhe produkteve

pérrilyerjen e automjeteve;
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Direktiva 97/68/KE mbi pérafrimin e legjislacionit t& Vendeve Anétare né lidhje me masat qé&
do t&€ ndérmerren kundér shkarkimit t€ ndotésve t&€ gazt€ dhe l€ndés s& ngurté pezull nga
motorét me djegie t€ brendshme g€ instalohen né makinerité e l€vizshme jo rrugore;

Direktiva 2005/55/KE mbi pérafrimin e legjislacionit t&¢ Vendeve Anétare né lidhje me masat
g€ do t& ndérmerren kundér shkarkimeve t& ndotésve t&€ gazté dhe 1&€ndés sé ngurté pezull nga
motorét me ndezje me kompresion dhe motorét me ndezje pozitive q€ djegin gaz natyral apo

t€ l€ngshé€m pér pérdorim né automjete.

Ndryshimet Klimatike:

Vendimi i K&shillit 2002/358/KE né lidhje me miratimin, n& emér t&€ Komunitetit Evropian, t&
Protokollit t& Kiotos t&€ Konventés Kuadér t& Kombeve t& Bashkuara pér Ndryshimet Klimatike
dhe pérmbushjen e pérbashkét t&€ angazhimeve né pérputhje me to;

Direktiva 2003/87/KE pér krijimin e nj€ skeme t€ tregtimit t& nj&sive t& lejuara té gazeve me
efekt serré brenda Komunitetit e cila amendon Direktivén e Késhillit 96/61/KE;

Direktiva 2004/101/KE pér krijimin e njé& skeme t€ tregtimit t& njésive t& lejuara t€ gazeve me
efekt serré brenda Komunitetit, né lidhje me mekanizmat e Protokollit t&€ Kiotos-s;

Direktiva 2009/29/KE e cila amendon Direktivén 2003/87/KE né ményré gé t€ pérmirésojé
dhe zgjerojé skemén tregtare t&€ kompensimit t& njésive té lejuara t& emisioneve té gazeve me
efekt serré t& Komunitetit;

Vendimi i Komisionit Nr. 2010/2/BE i cili pércakton njé listé t& sektoréve dhe nénsektoréve té
cilét mendohet t€ jené t&€ ekspozuar ndaj njé risku t& konsiderueshém té rrjedhjes se karbonit;
Direktiva 2008/101/KE e cila amendon Direktivén 2003/87/KE né ményré q& t& pérfshijé
aktivitetet e aviacionit né skemén e tregtisé sé njésive t& lejuara t& gazeve me efekt serré brenda
Komunitetit;

Direktiva e Keshillit 85/337/KE “Mbi vlerésimin e efekteve t& projekteve publike dhe private
mbi mjedisin”;

Direktiva 1999/94/KE né lidhje me disponueshmériné e informacionit t& konsumatorit mbi
ekonoming e 1&€ndés djegése dhe emetimet € CO2 né lidhje me tregtimin e makinave té reja t&

pasagjeréve;

Administrimi i Mbetjeve:

Direktiva 2008/98/KE mbi mbetjet;

Direktiva 86/278/EKE Pé&r mbrojtjen e mjedisit dhe veganérisht t& tokés, kur llumrat e ujérave
t€ ndotura pé€rdoren né bujqési;

Direktiva 2006/66/KE Pér baterité dhe akumulatorét, mbetjet nga baterité dhe akumulatorét;
Direktiva 94/62/KE Pér Ambalazhet dhe Mbetjet nga Ambalazhet;

Direktiva 2000/53/KE Pér automjetet né fund t& jetés

Prof. Ing. Av. Sazan GURI 47



RAPORT VSM PER PLANIN E PERGJITHSHEM VENDOR, BASHKIA TEPELENE 2024

o Direktiva 2002/96/KE dhe Direktiva 2012/19/EU Pér mbetjet nga pajisjet elektrike dhe
elektronike;
e Direktiva 1999/31/KE Mbi landfillin e mbetjeve;
e Direktiva 2006/21/KE Pér menaxhimin e mbetjeve nga industria nxjerrése;
e Direktiva 2011/65/EU Pér kufizimin e pérdorimit t& substancave t€ rrezikshme né& pajisjet
elektrike dhe elektronike.
Cilésia e Ujérave:

e Direktiva 2000/60/KE pér krijimin e nj& kuadri ne fushén e politikave te ujit;

e Direktiva 91/271/EKE pér trajtimin e ujerave te ndotur urbane;

e Direktiva 98/83/KE pér cilésing e ujit te pijshém;

¢ Direktiva 91/676/KE pér mbrojtjen e ujérave nga ndotja e shkaktuar nga nitratet e pérdorura né
bujqési;

e Direktiva 2006/7/KE pér menaxhimin e cilésisé se e ujérave té larjes;

e Direktiva 2006/118/KE pér mbrojtjen e ujerave néntokésore nga ndotja dhe degradimi;

e Direktiva 2013/39/BE pér sa i pérket substancave prioritare ne fushén e politikave te ujit;

e Direktiva 2009/90/KE qg parashtron specifikimet teknike pér analizat kimike dhe monitorimin e
statusit t& ujit;

e Direktiva 2007/60/KE pér vlerésimin dhe menaxhimin e rrezigeve nga pérmbytjet.

Mbrojtja e Natyrés:

e Direktiva 2009/147/KE Pér ruajtjen e shpendéve t€ egér;
e Direktiva 92/43/KE Pér ruajtjen e habitateve natyrore, florén dhe faunén e egér;
e Direktiva 83/129/KE lidhur me importin né shtetet anétare t€ 1€kurés s& disa llojeve t€ vegjlish

té fokave dhe produkteve t& derivuara prej tyre;

Zhurmat:

e Direktiva 2002/49/KE 2 Pér vlerésimin dhe administrimin e zhurmave né€ mjedis.

e Direktiva 70/157/EKE mbi pérafrimin e legjislacionit t&€ shteteve anétare né lidhje me
nivelin e lejueshém t& zhurmés dhe t& shkarkimeve nga mjetet motorike;

e Direktiva 97/24/KE mbi disa komponenté dhe karakteristika t& mjeteve motorike me dy
ose tri rrota;

o Direktiva 2001/43/KE mbi gomat e mjeteve motorike dhe te rimorkiove t€ tyre si dhe
montimi i tyre;

e Direktiva 2009/40/KE mbi kontrollet e pérshtatshmérisé rrugore per mjetet motorike dhe

rimorkiot e tyre.

Konventat:
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e UNESCO Konventa e UNESCO-s pér Ruajtjen e Trashégimis€ Kulturore Jomateriale (2003);

e Konventa Ndérkombétare pér t&€ Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore;

¢ Konventa Kuadér e Kombeve t& Bashkuara pér Ndryshimet Klimatike (UNFCCC);

e Konventa e Bernés (1976): Ruajtja e Faunés s¢ Egér dhe Mjedisit Natyror Evropian;

e Konventa e Biodiversitetit (Diversiteti Biologjik) (1992);

e Konventa e Ramsarit per Ligatinat (1971);

e [Konventa e Aarhusit (Konventa mbi T€ Drejtén pér Informacion, Pjes€marrjen e Publikut né
Vendim-marrje dhe T€ Drejtén pér t’ju drejtuar Gjykatés pér Céshtjet Mjedisore) (1998);

e Konventa e Bonit (1979); Konventa pér Mbrojtjen e Specieve Shteguese t& Kafshéve t& Egra;

e Konventa CITES (1975): Konventa mbi Tregtiné Ndérkombétare t& Specieve t€ Rrezikuara
t& Florés dhe Faunés s& Egér;

e [Konventa e Espoos (1991): Konventa pér Vlerésimin e Ndikimit n€ Mjedis né€ Kontekst

dérkufitar sé bashku me Amendimet dhe Protokollet;

e [Konventa per Ruajtjen € Trashégimisé Kulturore Nénujore (2001).

Konteksti Rajonal

e Strategjia e Evropés Juglindore 2020 (SEJ 2020);

e Kuadri i Investimeve né Ballkanin Peréndimor (KIBP);

e |Strategjia e Bashkimit Evropian pé&r Rajonin Adriatiko - Jonian (SBERAJ);
e Programi [PA II;

e Samiti i Ballkanit Perendimor — rrjeti i korridoreve ky¢ rajonale t& transportit.

Konteksti Kombétar

e [Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim 2015-2020

¢ Strategjia Kombé&tare Ndérsektoriale pér Bujqésing dhe Zhvillimin Rural 2014-2020

e Strategjia e Zhvillimit t&€ Biznesit dhe Investimeve 2014-2020

e [Strategjia e Furnizimit me Ujé & Kanalizimet 2014-2020

e Strategjia Kombétare Ndérsektoriale pé&r Administrimin € Mbetjeve 2010-2025

e Plani Kombétar pér Administrimin e Mbetjeve 2010-2025

e Strategjia Ndérsektoriale e Mjedisit 2015-2020 (draft)

e Plani i Pérgjithshém Kombétar pér Territorin (draft)

e [Legjislacioni pérkatés mbi ekologjing, ajrin, mjedisin ujor, zonat e mbrojtura, VSM dhe VNM,

administrimin e mbetjeve, trashégiming kulturore, zhurmat, ujin, bujgésing, pyjet, etj.

3.6 ANALIZA, NISMA DHE PROGRAME ZBATIMI

3.6.1 Situata Ekzistuese né Shqipéri
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NE& Shqipéri, mungesa e planeve hapésinore dhe moszbatueshmeéria e bazés ligjore jané konsideruar
si dy prej pengesave mé& t€ madhe pér zhvillimin e g&ndrueshém ekonomik t& vendit. Ritmi i
pérgatitjes sé planeve hapésinore ka qéné shumé i ngadalté pér t& parandaluar praktikén e ndértimeve
ilegale. Mosrealizimi i planeve dhe programeve territoriale, moskoordinimi dhe bashkérendimi né
shkall€ rajonale dhe kombétare, konsiderohen si arsyet kryesore t& pamundésisé pér njé zhvillim té
géndrueshém dhe t&€ koordinuar pér zonén géndrore ekonomike. Edhe pse ka patur disa tentativa pér
hartimin e PPV, mosarritja né€ fazén e implementimit apo edhe mungesa e kapaciteteve administrative
té€ Bashkive si autoritet planifikimi, kan€ shkaktuar njé problem madhor. Fakti &shté se, pér kété
hapésiré strategjike nuk ka ekzistuar njé Plan i Integruar Kombétar qé t€ shérbejé si kuadér rregullues
dhe promovues pér t€ siguruar standarde né planifikim dhe instrumenta q€ mundésojn€ rritjen e
qéndrueshme ekonomike. Bashkité aktuale kan& nevojé€ pér nj€ strategji dhe plan gjithpérfshirés qé
t& sigurojné€ pérdorimin efektiv t& burimeve t&€ pakta publike, t& shmangé shkatérrimin e tokés
bujgesore dhe t&€ udhézojé, si sektorin publik, ashtu edhe até€ privat se ku duhet t’i zhvillojng

shérbimet.
Plani i Pérgjithshém Kombétar

Plani i Pérgjithshém Kombétar &shté njé nismé e marré nga qeveria me propozim t€ Ministres pér
Zhvillimin Urban dhe Turizmin. Ky plan duhej t€ ishte béré mé paré dhe vonesa e tij ka rénduar situatén
né terren, duke degraduar panoramén e pérgjithshme me ndértime t€ realizuara n€ mungesg t& njé plani
kombétar, dhe pér mé tepér kané shkaktuar dém ekonomik kombétar pasi ndérkoh& &shté stimuluar
hartimi i planeve vendore dhe rajonale, t€ gjitha hartuar dhe miratuar né mungesé t& nj& kornize politike
kombétare t& planifikimit. Zhvillimet kaotike dhe shpesh informale né territor, si dhe mungesa e
planifikimit dhe e kontrollit t& territorit nga njésité vendore, kan& démtuar réndé edhe peizazhin natyror.
Plani i Pérgjithshém Kombétar do t& orientojé pérdorimin dhe shfrytézimin e géndrueshém t& burimeve
dhe potencialeve t& Shqipérisé. Brenda kétij kuadri do t& ket& nj& vémendje t&€ vecant€ pér rivleré€simin

e aseteve t€ trashégimisé kulturore dhe t&€ burimeve natyrore.

Qéllimi i hartimit t& nj& Plani t& Pérgjithshém Kombétar konsiston né krijimin e platformé&s drejtuese
dhe té& garancisé ligjore t€ nevojshme pér njé zhvillim t€ géndrueshém urban, ekonomik, social e

mjedisor né territor.

Qéllimet specifike strategjike qé synon t&€ pérmbushé Plani i Pérgjithshém Kombétar, bazuar edhe né

parimet e Ligjit t& PT-s€, jané:

e t& sigurojé zhvillimin e q&ndrueshém t& territorit, népérmjet p&rdorimit racional t&€ tokés dhe t&
burimeve natyrore,

e t& vlerésojé potencialin aktual e perspektiv pér zhvillim t& territorit n€ nivel kombétar e vendor,
né bazé t& balancimit t& burimeve natyrore, t& nevojave ekonomike e njerézore dhe interesat

publike e private,
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e t& nxis€ veprimet e duhura p&r mbrojtjen, restaurimin dhe rritjen e cil&sis€ s& trashégimisé
natyrore e kulturore dhe pér ruajtjen € shuméllojshmeérisé biologjike dhe t& peizazhit,

e t& mundésojé t&€ drejt€n e pérdorimit e t€ zhvillimit t€ pronés, né pérputhje me interesat e
shoqéris€, instrumentet planifikuese dhe legjislacionin,

e t& krijoj& kushte t& pérshtatshme e t&€ drejta dhe shanse t&é barabarta pér banim, veprimtari
ekonomike e sociale pér t& gjitha kategorité sociale, kohezion ekonomik e social dhe gézim t& t&
drejtave t€ pronésisg,

e t& sigurojé q€ autoritetet kombétare e vendore t€ planifikimit, t€ hartojné e t€ pérdit€sojné
rregullisht instrumente t& planifikimit, sipas kérkesave te tregut dhe nevojave sociale,

e t&€ sigurojé g€ autoritetet e planifikimit t& bashk&rendojné€ veprimtarit€ e tyre pér t& nxitur
planifikimin e harmonizuar e t& integruar t€ territorit,

e t& garantojé, sipas legjislacionit pér nd€rtimin, zbatimin e rregullave t& siguris€¢ s€ ndértimeve

dhe t& punimeve t&€ ndértimit pér jetén dhe shéndetin e njerézve.

Bazuar né Planin e Pérgjithshém Kombétar disa nga direktivat kryesore té cilat rrjedhin pér PPV

e Bashkisé Tepelenes jané:

RAJONALIZIMI - Njé nga kerkesat qé ploteson Plani i Pérgjithshém Kombétar &shté krijimi i bazave

pér zhvillim rajonal. Tre jané tipet e Rajoneve te pércaktuara nga PPK:
- RAJONE NDERKUFITARE
- RAJONE EKONOMIKE KOMBETARE
- RAJONE TE SPECIALIZUARA

RAJONET NDERKUFITARE burojné drejtpérdrejt nga Programet IPA Crossborder (Vetém pér
periudhén 2014-2020 Shqipéria do t& sigurojé& nj& mbéshtetje financiare prej 75milion eurosh.)

SISTEMI INFRASTRUKTUROR

Objektivi: Integrimi hapésinor, rritja e aksesueshmérise sé vendit dhe shpérndarje e balancuar e
flukseve.

Politikat: Organizimi i territorit né sistemin e hierarkizimit t& gendrave urbane dhe zhvillimi i
korridoreve t€ integruara t€ flukseve t€ infrastrukturés.

TRANSPORTI

Objektivi: Multimodal dhe migésor ndaj ambjentit konkurues

Politika: Krijimi dhe konsolidimi i njé sistemi t€ integruar multimodal mbaré Kombétar, rritje dhe
konsolidim i pikave t&€ aksesit dhe t&€ lidhjes sé& territorit.

Plani i Pérgjithshém Kombétar per Sistemin Urban propozon:
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— Zhvillimin e balancuar t€ territoreve urbane duke promovuar zhvillimin policentrik té territorit;

— Organizimin e aktiviteteve ekonomike né ményré efigiente pér zhvillimin e infrastrukturés e cila
do t& frenojé€ braktisjen dhe emigrimin e popullsisé.

— Njé sistem i transportit i integruar multimodal mbaré€ komb&tar dhe migesor ndaj mjedisit

— Krijimi i hierarkive dhe te ndarjes nga ana funksionale e qendrave urbane

— Plani i Pérgjithshém Kombétar, n€ varési t€ statusit aktual dhe t€ propozuar t€ qendrave urbane,
me qéllim sigurimin e zhvillimit t€ territorit né p&rputhje me Vizionin e planit, propozon
ndérhyrje rigjeneruese, kooperuese dhe fuqizuese pér gendrat urbane terciare.
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Fig. — 3 Skema nga PPK, ndérlidhja hapsinore

Sistemi Natyror

Referuar Sistemit Natyror (i cili pérbéhet nga peizazhet, hapésirat e paprekura t&€ natyrés, korridorét
ekologjiké dhe hapésirat q& kané njé kategori bazé t&€ pérdorimit “natyré” (N), né pé€rputhje me
Rregulloren e Planifikimit te Territorit), Plani i Pérgjithshém Kombétar propozon:

e Vénien né efigiencé t&€ vend-depozitimeve ekzistuese dhe ndértimin e vend depozitimeve
rajonale sipas standarteve t& kuadrit ligjor sektorial.

e Pérgjaté luginave t&€ lumenjve (né rastin e lumenjté Vjos€, Drinos), propozohet shtrirja e
korridoréve natyrorég, té cilat vendosin prioritet pérdorimi natyrén dhe b&jné lidhjen me zonat e
mbrojtura mjedisore, parget kombétare dhe rezervatet natyroré, tokat bujqésore, masivet pyjore
etj. Kéto korridore natyrore sugjerohet t& shihen si hapésira ku mund t€ integrohen rrugét e
bicikletave.

e Transporti Pejsazhistik” dhe 'Infrastruktura e Gjelbér' si risi né Planin e Pérgjithshém Kombétar.
Pér kété arsye, PPK né lidhje me pérdorimin/ shfrytézimin e lumenjéve dhe degézimeve t€ tyre,
synon tg arrijé:

o Mbrojtje nga shfrytézimi intensiv pér inerte;

o Mbrojtje nga efektet e vend-depozitimeve té mbetjeve urbane;

o Propozohet ruajtja dhe shtimi i zonave pyjore duke rritur ndjeshém sipérfaget e
ripyllézuara.

o Korridoret natyrore t& konsiderohen si pjesé pérbérése e zonave me perparési pérdorimin
e natyrés.
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o Marrjen n€ mbrojtje t& Lumit Vjos€ dhe zonés pérreth saj me statusin e Parkut Kombétar.
e Korridoret Natyrore t€ shtrihen pérgjaté luginave t€ lumenjve dhe ekosistemeve té tyre.

e Kombinimi i koncepteve t€ géndrueshméris¢ dhe administrimit t&¢ mir€ duke ndérgjegjésuar
brezat pér rritjen e pérgjegjésisé kombétare.

e Mbrojtja dhe rritja e zonave t€ mbrojtura natyrore; krijimi i njé sistemi t& géndrueshém e
komunikativ mjedisor.

e Rritja e rolit t& mjedisit n€ zhvillimin ekonomik t& vendit si dhe integrimi i sistemit natyror né
vlerén ekonomike t€ sektoréve t&€ zhvillimit.

e Promovimi i krijimit t& aksesit t& pérshtatshém t€ zonave natyrore duke rritur rolin e mjedisit né
cilésing e jetés urbane.

e Ré&ndésia dhe njékohésisht pérgjegjésia e Shqipéris€, si pjes€ e rrjetit natyror e kulturor té
Europés, géndron né faktin se vlerat mjedisore dhe kulturore t€ saj duhet t& ruhen, jo vetém pér
shkak t& natyrés s€ tyre unike, por edhe sepse ato ndérlidhen me sistemin natyror, si dhe
trash&€giminé historike e kulturore europiane.

e Projekte ripyllézimi dhe rigjenerimi n€ zonat e degraduara nga dukuri natyrore, si erozioni dhe

pérmbytjet, por edhe nga aktiviteti njerézor.

Sistemi Ujor

Referuar kritereve te klasifikimit te Sistemit Ujor, q€ perfshin térésine e burimeve ujore néntokésore
dhe sipérfagésore, i cili pérmban t&€ gjithé€ trupat ujoré, pérfshiré brigjet sipas pércaktimeve té
legjislacionit t& posagé€m. Sistemi ujor formohet nga rrjeti me kategori bazé t& pérdorimit t& tokés “ujé”.
Lidhur me kete komponent, Plani i Pérgjithshém Kombétar propozon:

e Rritjen e masave pérkatése me g&llim reduktimin e ndotjeve t& ambientit (eliminimin e ndotjes
se lumit Vjose, Drinos dhe degézimeve té tij, ndotjen e ajrit, etj).

e Rritjen e bashképunimit ndér-bashkiak me géllim mbikqyrjen dhe ruajtjen e florés dhe faunés sé&
pasur ujore dhe mbitokésore.

e Ruajtjen dhe krijimin e parqeve natyrore pérgjaté brigjeve t& lumenjve.

e Propozohet vendosje e impianteve t€ trajtimit t& ujérave t& pérdorur né t&€ gjitha gendrat urbane
pran€ brigjeve ujore. Pércaktimin e Vijés Blu dhe respektimin strikt t& saj si kufiri [ zonave
mbrojtése t& t& gjitha burimeve ujore, sipas pércaktimeve t& legjislacionit sektorial né fugi dhe
Rregullores sé Planifikimit korrik 2015, n& ményré q& t&€ mbrohen ujérat dhe ekosistemet e tyre.

e Mbulimi me shérbimin e ujésjellésit dhe kanalizimeve pér zonat turistike dhe suburbane.

e Plotésimi i qgéndruesh€ém i nevojave pér ujé per bujgesine, népérmjet rehabilitimit dhe
modernizimit t€ sistemeve ujités.

e Hartimin e Planeve t&€ Menaxhimit p&r Basenet Vjosé né pérputhje me Strategjiné Sektoriale t&
Mjedisit, nje proces i cili ka nisur se fundmi.

e Menaxhimi i géndrueshém i sistemeve t&€ ujitjes, népérmjet ndarjes s& kompetencave dhe
pérgjegjésive pér mirémbajtjen dhe rehabilitimin e infrastrukturés s& ujitjes, ndérmjet pushtetit
gendror, njésive administrative dhe organizatave t& pérdorimit t& ujit.

e Plotésimi i qéndrueshém i nevojave pér uj& népérmjet rehabilitimit dhe modernizimit t&
sistemeve ujités.

e Krijimi i nje barazie sociale qé t& sigurohet qasje e barabarté pér t& gjithé pérdoruesit pér njé sasi
dhe cilési t€ nevojshme t& ujit, pér t& plotésuar nevojat dhe mirégenien e tyre.
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Te krijoje gendrueshmeri ekologjike pér té& siguruar q&€ ekosistemet ujore t&€ shihen si pérdorues

mé vete dhe ndarja e tyre t& b&het pér t&€ mbéshtetur funksionin e tyre natyror.

Sistemi Bujqésor

Referuar kritereve té klasifikimit t& Sistemit Bujqésor ne te cilin perfshihen te gjitha kategorite e tokave
bujgesore, te zene me bimet e arave, pemishtet, vreshtat dhe ullishtat, kudo ku ndodhet dhe ge ka vecori
thelbesore pjellorine si dhe kanalet, rezervuaret ne sherbim te saj), objektivi —Eficiencé pér njé sektor
bujgésor konkurrues, Plani i Pérgjithshém Kombétar propozon:

Ruajtjen e hapésirave territoriale t€ tok&s bujqésore duke ndaluar zhvillimet urbane n€ tokat
bujqésore.

Ndérmarrjen e politikave nxit€se pér bashk&punimin ndérmjet fermeréve me qéllim krijimin e
koorporatave/ kooperativave t€ afta pér t&€ q€n€ konkuruese né rajon;

Ruajtjen e tradités vendase t& kulturave bujqésore si gruri, misri, vreshtave t& rrushit, peméve
frutoré, ullishteve, etj.

Rekomandon aspektin e pérmirésimit t& rrjetit ujor (kanalet vaditése / kulluese); bashkité
pérkatése pér marrjen e masave t& duhura né kété aspekt;

Plani i Pérgjithshém Kombétar propozon plotésimin e zinxhirit ekonomiko-bujqésor né
agropérpunimin e produkteve bujqésore (prodhim, pérpunim + tregtim).

Plani i Pérgjithshém Kombétar propozon krijimin e tregjeve rajonale bujgésore.

Mbrojtjen strikte t& sipérfages s€ tokave bujqésore duke frenuar informalitetin.

Bashké&punimin ndérmjet fermeréve pér t&€ qené konkurent né rajon.

Marrjen e masave né pérmirésimin e rrjetit t& kanaleve vaditése / kulluese pér tokat bujqésore.
Strukturave ndértimore me kapacitet t& mjaftueshém pér grumbullimin, p&rpunimin dhe
paketimin e produkteve t€ ndryshme bujqésore t€ fermeréve vendas;

Krijimi i tregjeve lokale pér promovimin dhe tregtimin e produkteve bio-organiké;

Ruajtjen e zonave t¢ thella malore, pyjeve, foragjereve si dhe t&€ hapé&sirave t€ tjera t€
pérshtatshme per kultivimin e biméve aromatike nga ndérhyrjet abuzuese informale, me géllim
garantimin e vazhdueshmérisg t€ kultivimit dhe grumbullimit t& llojeve t& ndryshme t€ biméve
aromatike, té& cilat kané& pérdorim t€ gjeré né tregun farmaceutik;

Promovimi i lidhjeve pér studim dhe zhvillim ndérmjet gendrave t& inovacionit dhe t& pé€rpunimit
t€ produkteve ushqimore me géllim formimin e pikave/poleve bujqésore t€ vendit.

Sistemi Infrastrukturor
Referuar kritereve te klasifikimit te Sistemit Infrastrukturor, (i cili u referohet rrjeteve kryesore té
infrastrukturés né nivel kombétar, qarku dhe vendor), Plani i Pérgjithshém Kombétar propozon:

Pér Infrastrukturén e Transportit:

Vlerésimin e potencialit natyror né aspektin e diversifikimit t& energjis€ alternative per perdorim
ne rrjetet e transportit;

Zhvillimin e formave t& energjisé alternative si¢ &shté ajo diellore (parget fotovoltaike) apo
energjisé s& erés, parget eolike ku do te analizohet efikasiteti per instalimin e ketyre projekteve,
etj. N& pérputhje me karakteristikat e peizazhit natyror dhe historik, pa e c€nuar até.
Permiresimin e parametrave te amortizuar teknike te rrjetit t& infrastruktures se transportit;
Zhvillimin e segmenteve lidhes midis akseve kryesore te komunikimit qe kalojne ne Rajon, te
cilat mundesojne lidhjen e zonave turistike né gjithe territorin e Bashkise Tepelene, si pjes€ e
itinerarit peisazhistik me réndési pér zonén.

Promovimi i rrjeteve te transportit publik gytetas si dhe te metodave te transportit alternative
népérmjet zhvillimit te akseve te destinuara per kémbesoret dhe per bicikletat.
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e Krijimi i akseve komunikuese te cilat lidhin zonat e banuara periferike me gendrat kryesore
urbane, te konsoliduara keto si gendra qe mundesojne sherbime me te specializuara per te gjithe
territorin qe administrojne

e Vendosjen e njé rrjeti t€ integruar t&€ transportit publik q€ mbéshtetet nga infrastruktura e
terminaleve multimodale né gendrat urbane kryesore lidhése;

Pér Infrastrukturén Energjetike:
Sektori i prodhimit te Energjise ne Shqiperi eshte nje nga sektoret baze te ekonomise se vendit bazuar
kjo ne burimet € medha natyrore ge jane ne dispozicion. Lidhur me kete komponent, PKK propozon:

e Zhvillimi dhe konsolidimi i investimeve ne burimet e naftes, gazit, qymyrgurit si dhe ne
permiresim e potencialit hidrik per prodhimin e energjise elektrike.

e Zhvillimin e impianteve fotovoltaike, te favorizuar nga niveli i konsiderueshem i diellezimit,
thuajse ne te gjithe territorin e vendit. Energjia Diellore eshté rezerva natyrore mé e madhe e
energjis€, e cila &sht€ e shpérndaré kudo n€ boté né sasi mé t& médha sesa nevojat tona pér
energji, €shté e pastér, nuk kérkon shpenzime t€ tjera dhe nuk paraqget asnjé rrezik pér ndotjen e
mjedisit dhe zona ne studim [ ka te gjitha kushtet natyrore per ta mundesuar shfrytezimin e kesaj
energjie.

e | Nxitja pér pérdorimin e teknologjive té reja né transport dhe burimeve té€ energjis€ miqé€sore ndaj
mjedisit, si p.sh. pérdorimi i elektricitetit, hidrogjenit dhe teknologjive hibride pér distanca t&
largéta t& transportit t€ mallrave dhe mé gjerg.

Tashm: tregu i energjis€ elektrike né Shqipéri €shté né nje proces tranzicioni, per te kaluar nga njé
sistem i planifikuar drejt njé sistemi me bazé tregu.

Strategjia Kombetare e Energjise e vé fokusin n€ integrimin e tregut te energjise Shqiperi - Kosove, ku
sipas llogaritjeve t€ dy sistemet e kombinuara do té gjeneronin kursime vjetore financiare nga
shpenzimet e reduktuara t& importit prej mé& shumé se 1 miliardé€ euro deri ne vitin 2030.

3.6.2 Analiza e dokumenteve té planifikimit té hartuara mé paré

Rehabilitimi i rrugéve - Pjesa m& e madhe e rrugéve rajonale, kryesore dhe dytésore t€ qytetit jané né
kushte jo shumé t€ mira, kan€ nevojé pér pérmirésime. Me ndryshimet territoriale vlen t€ rishikohen
kéto proporitete duke ndérmarré dy skenaré kryesor: Rigjenerimin e rrugéve né zonat urbane, si dhe
plotésimin e infrastukturave lidhése t&€ gendrave t€ fshtarave me gendrén e bashkisé. Duke ndjekur
pérpjekjet e bashkis€¢ gjaté viteve t& fundit, pritet t& pérfundohen hapat e méposhtme népérmjet

programit pér “Rigjenerimin e Rrugéve dhe té Hapésirave”:

e Asfaltimi i rrugé€ve t&€ démtuara/té paasfaltuara;

e |Restaurimi i rrugéve me kalldréme;

e [Rigjenerimi i bulevardeve urbane;

e Masa pér qarkullimin e trafikut dhe siguring né rrugé (pérmirésimi i kryqézimeve, sinjalistikés
rrugore);

e Pérmirésime té trotuareve;

e |P&rmiré&sim t& eksesit t& njerézve me aftési t& kufizuara;

Prof. Ing. Av. Sazan GURI 55



RAPORT VSM PER PLANIN E PERGJITHSHiEM VENDOR, BASHKIA TEPELENE 2024

Master plani i transportit —Tepelena, eshté e qart€ se sistemi i transportit t& qytetit aktualisht &shté larg
t€ genit i pérgatitur pér t€ trajtuar zhvillimin dhe rritjen e pritur, si rezultat Master Plani i Transportit pér

Tepelené do t&€ duhet té:

e Krijojé nj€ hierarki rrugésh (me ngarkesa t&€ shoqéruara t€ trafikut dhe me karakteristikat fizike)

e Riforcojé sistemin e transportit publik,

e Ofrojé mjete alternative dhe plotésuese pér t€ udhétuar rreth qytetit (korsi pér bigikleta dhe pér
kémbésorg),

e Zhvillojé€ rrugg t€ reja dhe rrugg aksesi,

e Kirijojé zona kémbésorésh, bicikletash,

Rrjeti i sipérfaqeve té hapura - Plani bén thirrje pér zhvillimin e njé rrjeti t€ integruar hapésire t&€ hapur
qé i referohet t& gjithé qytetit. Hapé&sirat e konsiderueshme t&€ gjelbra t€ qytetit krijojn&€ nj€ térési t&
vazhdueshme natyrore dhe mjedisore. Plani synon t€ rris€ né maksimum aksesin né hapé&sirat e médha
t€ gjelbra, duke ofruar njé€ gamé t& gjeré korridoresh t&€ gjelbra dhe duke nxitur zonat pér bigikletat dhe
kémbésorét. Pér mé tepér, sipérfaqet e hapura né€ nivel lagjeje do t&€ duhet t€ rehabilitohen si kopshte
xhepa né zonat e banimit t€ periferi t& qytetit dhe n€ komplekset kolektive t& banimit. Ndikimi i pritshém
do té jeté rigjenerimi i mjedisit urban dhe pé&rmirésimi i cilésis¢ s€ ajrit dhe i mikroklimés. Mg

konkretisht né plan pérfshihen:

e Krijimi i njé rrjeti t€ integruar t€ sipérfaqeve t€ hapura brenda qytetit, duke pérfshiré kodrat apo
parge t€ ndryshém

¢ Vijimin e programit bashkiak “Pér rigjenerimin e rrugéve dhe sipérfageve t€ hapura”.

e Rritje e mbjelljes sé peméve pérgjaté rrugéve t& qytetit (duke i kushtuar réndési peméve qé rriten
shpejt).

e Rehabilitimi i hapésirave t€ gjelbra t& vogla (kopshtet xhepa).

Rehabilitimi i vend depozitimit té mbetjeve — NE bashking Tepelené ushtrohet njé aktivitet i ulét
teknologjik, q& nuk arrijné t& ndikojné dukshém né mjedisin p&rreth me mbetjet e tyre. Gjithsesi, i vetmi
burim ndotje mendohet se jané dampat minerare aktuale, por mé tepér ajo historike pa 1€n&€ ménjané dhe
ato antropogjene. Q& nga viti 1994, grumbullimi dhe transporti i mbetjeve, si dhe shérbimet ¢ tjera té
pastrimit i jané& deleguar autoriteteve vendore, duke i béré plotésisht pérgjegjése pér manaxhimin e tyre.
Sistemet qé trashéguan dhe sot operojné, konsiston né grumbullimin e mbetjeve t& ngurta urbane né njé
rrymé t& vetme dhe transportimin e tyre né vendet lokale t& depozitimit t& tyre. Procesi i delegimit t€
kompetencave, pavarésisht pérmirésimeve graduale t€ vérejtura &shté kthyer né njé sfidé pér autoritetet
vendore. Ato jané ballafaquar me mungesén e instrumenteve t& nevojshme pér manaxhimin mjedisor t&
mbetjeve, mungesén e teknologjive dhe t& investimeve, si dhe t€ kapaciteteve t€ mjaftueshme t€
burimeve njerézore dhe financiare. Duhet t& punohet pér ndértimin e njé vend depozitimi t€ mbetjeve.
Plani duhet t&¢ mbéshtes mbylljen e vend depozitimit aktual t& mbetjeve dhe rehabilitim e tij n€ ményré

qé ky vend té transformohet n& njé Park t& Gjelbér dhe Kreativ pér gytetin. Kjo do t€ jet€ zona mé e
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rénd€sishme e gjelbér e qytetit g€ do t&€ keté kapacitet t& mikpresé sporte t&€ ndryshme, aktivitete qé

ushtrohen gjaté kohés sé& lir€, aktivitete kulturore dhe rekreative. Objektivat e kétij projekti strategjik

investimesh t€ integruara jané:

Eliminimi i nj& rreziku t&€ madh shéndetésor;

Mbrojtja e burimeve ujore pér gjeneratat e ardhshme;

Krijimi i njé zone pér aktivitete rekreative dhe t& kalimit t& koh&s sé& liré né nivel qyteti, e ku do
t€ mund t€ vijn& dhe banoré nga zonat pérreth;

Ofrimi i njé burimi potencial t& ardhurash pér bashkiné nga objekte t& ndryshme ( té tilla si parku
pér kalimin e kohés s€ lirg&, park pér kurs golfi, etj.):

T€ vepruarit si katalizator pér rigjenerimin gradual dhe pérmir&simin e sektorit juglindor t&
qytetit, i cili aktualisht paraqget probleme t& ndryshme;

Ofrimi i nj€ lidhje t& re n& formén e njé korridori t& gjelbér, duke lidhur gqendrén e qytetit me

két€ destinacion t€ ri, me regjenerimin e lagjeve t& ndérmjetme.

Rehabilitimi i vend depozitimit do t€ k&rkojé hapat e méposhtme:

Vlerésimin e Ndikimit Mjedisor (VNM) pér kontaminimin e zonés

Planifikimin e detajuar fizik (mund&sisht sipas studimit t& Institutit Kombétar t€ Monumenteve
t& Mjedisit)

Rehabilitimin e vend depozitimit aktual dhe projektimin e peizazhit

Zhvillimin e aktiviteteve rekreative, sportive, kulturore dhe ¢lodhése

Zhvillimin e njé korridori t& gjelbér q& do té lidhé parkun rekreativ me qendrén e qytetit.

Menaxhimi i hedhjes sé mbetjeve - Menaxhimi i hedhjes s& mbetjeve né Tepelené mbetet i kufizuar

dhe i pamjaftueshém. Mbetjet spitalore hidhen pa u trajtuar si¢ duhet, gjé e cila mund t& ¢ojé né rrezige

sanitare (kullime t&€ mbetjeve sanitare n& tok&, né ujéra néntokésoré ose né atmosferé). N& ményré qé té

arrihet zhvillim i géndrueshém, Tepelena do t& duhet t& béhet nj& qytet i pastér, i shéndetshém dhe i

sigurt, i cili garanton cilésing e jet&s pér t& gjithé banorét dhe mbron mjedisin e saj natyror. Si rezultat,

zhvillimi i qytetit k&rkon njé sistem mbledhje dhe menaxhimi mbetjesh.

Komp

nenté t€ projektit pérfshijné:

Zhvillimin e njé plani gjithépérfshirés pér sistemin e mbledhjes dhe menaxhimit t& mbetjeve;
Planifikimin e integruar pér menaxhimin e mbetjeve t€ ngurta né nivel rajonal;

zbatimin e studimit rajonal t& vitit 2005 duke i kushtuar pérparési trajtimit t€ mbetjeve
mjekésore;

Rehabilitimin e vend depozitimit ekzistues dhe zhvillimin e njé parku rekreativ né nivel qyteti
(shih edhe projektin pér rehabilitimin e vend depozitimit t& mbetjeve);

Krijimin e njé programi bashkiak riciklimi dhe zhvillimin e njé& gendre pérzgjedhje manual;

Fushata dhe iniciativa pastrimi pér pastrimin e qytetit nga mbeturinat;
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e Plan pér menaxhimin e materialeve inerte;
Studim fizibiliteti pér zhvillimin e gendrés s€ riciklimit;

e Zhvillimin e njé korridori t& gjelbér q&€ do t& lidh& parkun rekreativ me gendrén e qytetit.

Sistemi i kullimit - Qyteti i Tepelenés aktualisht €shté i lidhur me nj€ sistem t€ integruar ujérash té& zeza
dhe kullimi népérmjet tubacioneve t€ konsoliduara, pa pasur sistem vegmas pér ujérat e zeza dhe vegmas
pér kullimin. Sistemi i integruar konsiderohet si problematik pasi kérkon mbingarkesé t€ panevojshme
té rrjetit t& kanalizimeve dhe t€ impiantit t& trajtimit t& ujérave t&€ mbetura. Pra, Tepelena duhet t& vijojé
me ndarjen e sistemit t& kanalizimeve nga sistemi i kullimeve, duke ndértuar nj€ sistem t& ri kullimi nén
toké. Tipografia unike e Tepelenés do t& jeté faktori pércaktues i sistemit t€ kullimit t& qytetit. N zonat
qé gjenden né rrépirat kodrinore (baza tradicionale), forca e gravitetit dhe rréshqitja natyrore do t&
pérdoren pér kullim dhe pér furnizim me ujé. N& zonat e sheshta t& qytetit, n€ vecanti n€ zonat qé
identifikohen si t& prekshme ndaj pérmbytjeve, infrastruktura e kullimit do t€ integrohet nén sipérfagen
e tokés pér t& parandaluar pérmbytjet e zonave t& sheshta. Ndarja e sistemit t€ kullimit nga sistemi i
ujérave t& zeza do t€ ¢ojé n& ofrim mé t€ miré t&€ shérbimeve si dhe né nj& organizim racional dhe té

géndrueshém t& ndérmarrjeve publike brenda qytetit.

Situata Ekzistuese né Bashkiné€ e Tepelenes

E krijuar né vitin 2015, pas miratimit t& Reformés se re Administrative Territoriale, Bashkia
Tepelené shtrihet né pjesén jug-peréndimore t€ Shqiperis€, pjesé e Qarkut Gjirokaster. Ka njé
sipérfage prej 431.24 km? dhe kufizohet né Veri me Bashkiné Memaliaj, n€ Lindje me Bashkin&
Kéleyré, né Jug me Bashkiné Gjirokastér si dhe né Peréndim me Bashkité Himaré dhe Selenicé.

Qendra e saj administrative &shté qyteti i Tepelenés, ku gjenden edhe institucionet kryesore.

Né pérbérje t& késaj bashkie ndodhen 4 njési administrative: Tepeleng, Qendér Tepeleng, Lopés dhe

Kurvelesh, ndérsa fshatrat né pér- bérje té tyre jané si né vijim:

- Qendér Tepelené: Dukaj, Salari, Turan, Mamaj, Veliqot, Béng€, Dragot, Begisht, Mezhgoran,
Peshtan, Hormové, Lekél, Kodér, Luzat

- Lopés: Sinanaj, Matohasanaj, Doréz, Dhémblan, Lab Martalloz
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- Kurvelesh: Progonat, Lekdush, Gusmar, Nivic€, Rexhin
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Fig. - 4 Ndarja e re administrative

A) Situata demografike

Analiza demografike &shté baza mbi t€ cilén mbéshteten t&€ gjitha elementet planifikuese t&€ planit t&
pérgjithshém vendor. Duke pasur parasysh té& gjitha zhvillimet demografike, l1€vizjet e médha migratore

t&€ 20-25 viteve t€ fundit, Eshté shumé e réndésishme njé analizé e thelluar né két€ aspekt.

Sé part duhet theksuar se momentalisht n& Shqiperi ka dy lloje burimesh q& pérdoren n& lidhje me

shifrat e popullsisé:

1. Té& dhénat e popullsisé sipas Gjendjes Civile
2. Té& dhénat e popullsisé sipas Censusit t& vitit 2011

Sipas Censusit t&€ vitit 2011, bashkia ka nj& popullsi prej 8.949 banorésh. Ndérkohé q¢ sipas Regjistrit
Civil, kjo bashki numéron 16.371 banoré. Diferenca e madhe ndérmjet kétyre shifrave mund t&
shpjegohet me l€vizjen migratore, q€ pér kété zoné ka patur pérpjestime mjaft t&€ médha, t&€ pareflektuar
ende né rregjistrat e gjendjes civile. Bashkia e re shtrihet né njé sipérfage prej 431.24 km2 me njé
densitet prej 12.1 banoré/km?2 (disafish mé e ulét se mesatarja né rang vendi, pér shkak t€ sipérfages sé
madhe rne zoné& malore).

T€ dhénat aktuale t& vitit 2015 flasin pér nj€ numér total prej 16,4 mijé banorésh t& rregjistruar né
gjendjen civile, krahasuar me rreth 20 mijé né vitin 2000. Duket se rénia sistematike e numrit t&
popullsisé aktualisht &sht& frenuar, si né territorin e ish-komunave, ashtu edhe né& qytetin e Tepelenés.
Njohja e késaj dinamike dhe parashikimi pér vitet né vijim do t& jen& njé variabél bazé pér planifikimin
e ardhshém strategjik.
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Raporti gjinor, sipas t€ dhénave té censusit t& vitit 2011 rezulton t& jet& 104.9, pak mé i larté se mesatarja
kombétare prej 100.4, gj€¢ q¢ mund t€ shpjegohet me fenomenin mé t€ lart€ t& migrimit tek gjinia
femérore.N& Bashkiné e Tepelenés, grupmosha 15 — 64 vjeg pérbén 66.9 % t& totalit t& banoréve, duke
qené thuajse afér mesatares kombétare (68%), po ashtu si edhe grupmosha e fémijeve: 19% (mesatarja

né rang vendi 20%).

Dinamika e popullsis€: sipas t&€ dhénave demografike t&€ marra nga gjendja civile e Bash- kisg sé&
Tepelenés, popullsia &shté zvogéluar me gati 16% né& periudhén 2000-2015. Gjaté pesé viteve t& fundit
rénia e popullsis€ ka vazhduar gati me t€ nj€jtat ritme. Emigrimi ka q&né€ kryesisht jashtg shtetit, por
edhe drejt qyteteve t& tjera t& Shqipéris€ (Sarandg, Tirané etj). Kthimi i emigrantéve deri né vitin 2011

ka gen€ i papérfillshém, rreth 400 persona gjithsej, (0.3% e totalit t€ emigrantéve té kthyer).

Lévizjet dhe Projeksioni i Popullsisé

Projeksioni i popullsisé pér periudhén e ardhshme &shté nj€ domosdoshméri pér planifikimin e zhvillimit
social-ekonomik t& Bashkis€. N& vijim, do t€ paragitet projeksioni i popullsisé pér 15 vitet e ardhshme
i bazuar né parametrat qé parashikon INSTAT. Sipas studimit t&€ INSTAT, né nivel kombétar, popullsia
e Shqipérisé &sht& pérfshiré, né kéto 25 vite, n€ 1€vizje t€ brendshme dhe ndérkombétare né shkallg t&
gjeré dhe gjithashtu &shté reduktuar né ményré t€ konsiderueshme numri i lindjeve. Efektet e
kombinuara t€ lindshmérisé sé€ ulét dhe
largimeve né shkallg t& gjeré€, kryesisht t&
té rinjve, pérshpejtuan ritmin e moshimit
t& popullsisé dhe kjo vihet re n€ pothuajse
t& gjitha qarqet/bashkité. Nga ana tjetér
zhvillimet e viteve t€ fundit ku vendet e
destinacionit t€ migrantéve shqiptaré (
kryesisht Greqi dhe Itali) kan& gené pjesé€
e recesionit ekonomik ka dhéné& disa
shenja t&€ kthimit t&€ emigrantéve, dhe e
béjné edhe parashikimin e popullsisé€ pak
mé t& véshtiré sesa duke u bazuar thjesht

né trendet e méparshme.

Fig. — 7 Lévizia e popullsisé gjaté
periudhés 2001-2011.

(Burimi: INSTAT 2014)
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Emigrimi i t&€ rinjve, rénia e lindshmérisg, si dhe vdekshméria mé e ulét q& nga viti 1989, kané& zvogéluar
peshén e brezave t€ rinj dhe kané rritur até€ t&€ brezave mé t€ vjetér n€ popullsing e pérgjithshme, duke

cuar drejt njé moshimi demografik.
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Fig. — 8 Popullsia dhe norma e rritjes sé saj né Shqipéri pér periudhén 2001-2012 (Burimi, Instat)
INSTA[I ka béré nj€ pérllogaritje t&€ projeksionit t&€ popullsis€ bazuar né 3 skenaré:

1- Skenari 1 — Vdekshméri e Larté, Lindshméri e Ulét, Migrim i Larté
2- Skenari 2 — Vdekshméri e Mesme, Lindshméri e Mesme, Migrim i mesém
3- Skenari 3 — Vdekshméri e Ulét, Lindshméri e Ulét, Migrim i Ulét

Konkluzione paraprake

e Struktura moshore e popullsisé tregon njé potencial t&¢ madh pérsa i pérket segmentit
ekonomikisht aktiv t& popullsis€ (15-64 vjeg). Né kushtet e nxitjes s&€ mundésive pér punésim,
ky segment ofron nj& motorr t&€ burimeve njerézore q€¢ mund t& shtyjé pozitivisht zhvillimin
ekonomik t€ Bashkisé€. Bashkia duhet t’i pérgjigjet kétij segmenti me politika g€ nxisin
punésimin.

. Fuke vlerésuar diferencat qé ekzistojné midis dy burimeve t€ ndryshme pér popullsing,

ugjerohet q€ pér efekt t& planifikimit, t&€ p&rdoret burimi i Gjendjes civile. Megjithaté, kur t&
Eiskutohen shpérndarje specifike shérbimesh (mbulim me shkolla apo me ambjente shéndetésore

psh) duhen marré parasysh edhe vlerésimet q& vijné pérllogaritjet e Censusit t&€ INSTAT.
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B) Situata urbane dhe informaliteti

NE& hapésirén gjeografike t& administruar nga Tepelen€ gjenden t€ dy tipat e vendbanimeve, urbane dhe
rurale. N& pérbérje t& késaj bashkie ndodhen 4 njési administrative: Tepeleng, Qendér Tepelené, Lopés

dhe Kurvelesh, ndérsa fshatrat né pér- bérje té tyre jané si né vijim:

- Qendér Tepelené: Dukaj, Salari, Turan, Mamaj, Veliqot, Béng€, Dragot, Begisht, Mezhgoran,
Peshtan, Hormové, Lekél, Kodér, Luzat

- Lopés: Sinanaj, Matohasanaj, Doréz, Dhémblan, Lab Martalloz

- Kurvelesh: Progonat, Lekdush, Gusmar, Nivicg, Rexhin

Vihet re g€ ka rikonstruksione dhe ndértime t& reja nga banorét, kryesisht, né fshatra gjaté dhjetvjecarit
t€ fundit. Ndérsa né qytetin e Tepelenés ato jané t& pakta. Kétu banorét jetojné n€ godina t&€ ndértuara
pérpara viteve '90. Nevojat pér strehim jané t&€ mbuluara edhe si rezultat i migracionit t& madh brenda
dhe jasht€ vendit. Por, problematike &shté ¢éshtja e cilésisé s€ godinave. Ndértesat e banimit jané té

amortizuara dhe nuk mirémbahen.

Duke gené se disa jané braktisur, por edhe ato q&€ banohen nuk mirémbahen, godinat jan€ démtuar réndg.
Disave ju kang rén€ ¢atit&, ndérsa disa té€ tjerave po ju thermohen tullat pér shkak té lagéshtirés. S€ pari,
kjo situatg &shté e rrezikshme pér jetén e atyre q&€ banojné né to dhe s€ dyti krijon nj& pamje estetike t&
pakéndshme pér qytetatrét. Nuk ka hapsira té€ gjelbéruara, ambjente ¢lodhése pér moshén e treté, apo

parge lodrash pér femijét. Plani i fundit rregullues i qytetit t&€ Tepelen€ daton p&rpara viteve *90.

Rrugét dhe transporti

Pérsa i pérket projekteve t& infrastrukturés te transporti, pérveg disa detyrimeve q& burojné nga Plani i
Pérgjithshém Kombétar, projekte konkrete t€ tilla praktikisht mungojné. Ndonése sipas Kodit Rrugor,
si¢ do e analizojmé mé poshté

duhet t& ishin b&ré né vijimési q&

mbas aprovimit t& tij. Planet

Urbane té Trafikut (PUT) dhe JE _|
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miré “Land use”, duke pérdorur

né ¢do rast standartet e duhura.
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Fig. - 9 Organizimi i Rrjeteve rrugore Urbane né bazé té “hierarkisé” té rrugéve

Skema rrugore e Bashkise Tepelene dallohet nga nje konfiguracion thuajse radial i saj, ku gendra
e ketij konfiguracioni eshte qyteti i Tepelenes, nga I cili marrin rruge dy akse te rendesishme per

Bashkine si¢ jane:
Rruga | Inter-Urbane Gjirokaster-Tepelene-Memaliaj

Aktualisht shtrihet pergjate korridorit lumor te Drinosit dhe Vjoses, si dhe kalon permes qytetit te
Tepelenes, duke krijuar sa mundesi ekonomike por edhe probleme te trafikut apo ndotjes. Segmenti
prej rreth 2 km ge pershkon edhe qytetin e Tepelenes nuk eshte ende i rikonstruktuar per t’iu
pershtatur profilit terthor ge ka superstrada ne te dy anet. Segmenti i Inter-Urban Kombetar Memaliaj
—Tepelene, i cili kagene nje aks mjaft problematik per vite te tera per shkak te gjendjes se amortizuar
te rruges, eshte rikonstruktuar dhe zgjeruar sipas profilit te superstrades ne vitin 2014. Nderkohe,

per pjesen e superstrades ge kalon ne qytet, qe prej Korrikut te vitit 2018 ka nisur puna per ndertimin
e By-Passit, nép&rmjet te cilit do te permiresohet garkullimi dhe do te devijohet trafiku i rende ne
kete ij:se problematike te rruges. Megjithe investimet e kryera gjate viteve te fundit, ende nje pjese
e madhe e rrugeve lokale jane ne nje gjendje fizike jo te mire; permendim ketu aksin Dukaj— Salari
—Dhemblan.

Fig. 21 -Rruga Kombétare Interurbane Kombetare Levan — Tepelene - Gjirokaster
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Fig.- 10 Sistemi infrastrukturor propozuar nga PPK pér 2030

C) Zhvillimi Social dhe Ekonomik

Ekonomia e Bashkisé sé¢ Tepelenés karakterizohet nga prezenca e informalitetit dhe mbizotérimi i
bizneseve t& vogla dhe familjare. Numérohen né total rreth 353 biznese, nga t€ cilat pjesa m& e madhe e
zhvillojné aktivitetin né territorin e nj&sisé administrative Tepelené. Tregtia dhe shérbimet pérqendrojné
mbi gjysmén e aktiviteteve t€ biznesit nétotal.

Sektori i shérbimeve &shté mé i zhvilluari, ai &shté pérgjegjése pér gati gjysmén e out- putit dhe

punésimit. Rritmi i rritjes sé& ketij sektori ka qené konstant edhe gjaté 4-5 viteve t€ fundit me njé normé
mesatare prej 1-2% né vit. Rritja e shpejté e kétij sektori &shté e lidhur ngusht€¢ me shfrytézimin e
potencialeve turistike q& ka bashkia. Atéheré, shérbimet mund t€ luajné rolin e motorrit t& rritjes

eknomike né vitet né vazhdim.

Krahas sektorit t& sh&rbimeve, po tenton té rritet gradualisht aktiviteti me natyré indus- triale, q&
konsiston né bizneset e industrisé sé lehté dhe ushgimore (Uji Tepelena), por edhe pérpunimin fillestar

té& biméve medicinale.

Rénia e interesit ndaj zhvillimi té aktiviteteve tradicionale t& bujgésisé &shté e dukshme, digka mé& mirg
paraqitet prodhimi blegtoral nga baxhot e zon&s. Aktivitetet ekszituese bujqésore synojné mé tepér
pérmbushjen vetém t& nevojave familjare dhe jané t& kufizuarané pérdorimin e ngastrave jo mé t€ madhe
se 1-2 ha pér kété qéllim. Klima e pérshtatshme lejon rritjen e rreth 41 mijé rrénjé ullinj dhe 38 mijé rrénjé
hardhi. N& fermat blegtorale rriten rreth 70 mijé kreré t& imta (50 mijé dele dhe 20 mijé dhi) dhe 4 mijé
gjedhé, produktet e t& cilave tregtohen edhe jashté territorit t€ bashkisé.
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Njé investim, g€ ia vlen t& pérmendet, Eshté€ ai i biznesit t& kultivimit t& peshkut, i ndér- tuar n€ brigjet
e lumitj Vjosé, n€ af€rsi t€ urés s&€ Hormovés. Kjo tentativé mund t€ pasohet nga t€ tjera, Q€ synojné t&

shfrytézojné pasurité ujore t& bashkisg.

Nga shqyrtimi i burimeve t€ t€ ardhurave familjare, rezulton se ndihma sociale dhe pérf- itimet t&

ngjashme me t& zéné& 12% t& t& ardhurave familjare pér popullatén lokale t& Te- pelenés. N& njé nivel dy
heré mé t& ulét paragiten remitancat, qé pérfagésojné 6% t€ t&€ ard- hurave. Ndérkohg, burimi kryesor i
t& ardhurave familjare jan€ punésimi dhe vetpunésimi, q&€ s€ bashku pérfagésojné mé shumé se gjysmén
e totalit: 53%, si dhe llojet € ndryshme t€ pensioneve: gati 30% (kjo e fundit tregon pérbérjen e moshuar

t€ popullsisé s€ zongés).

T& dh&nat mbi numrin e familjeve g€ trajtohen me ndihmé ekonomike jané njé€ tregues indirekt i nivelit
t€ varféris€ né Bashking e Tepelenés. K&t€ ndihmé e pérfitojné né total rreth 400 familje, nga t& cilat 180

né qytetin e Tepelen&s. N& raport me numrin total t€ familjeve, rezulton se né Bashking e Tepelenés
pérfitojné€ ndihmé ekonomike rreth 15,2 % e familjeve. Pérqindja mbetet thuajse konstante dhe nuk ka

patur reduktime t& ndjeshme gjat€ viteve t&€ fundit.

D) Infrastruktura dhe korridoret ekonomike
PPK-ja'

zhvillimin e rajoneve té forta ekonomike q& komunikojné dhe kané marrédhénie komplementare me

nxit riorganizimit e sistemit urban kombétar sipas principit t€ policentrizimit, duke promovuar

njéra-tjetrén. Plani propozon klasifikimin e mé&poshtém t& géndrave urbane né nivel kombétar:
I.  Metropoli
II. | Qé&ndra Primare Urbane
III.  Qéndra Sekondare Urbane
IV. |Qéndra Terciare Urbane
V. Qéndra Lokale
VI.  Lokalitetet.

Bazuar né kété klasifikim, Bashkia Tepelené kategorizohet né rendin hierarkik IV — Qender Terciare
Urbane. Sipas pércaktimeve, kjo Bashki e kategorizuar si njé Qender Terciare Urbane, duhet t& mbulojé
me funksione dhe shérbime arsimore e shéndetésore t& nivelit t& trete, si psh shkollat 9 vjegare, te mesme
si dhe spitalet e qytetit, poliklinikat dhe gendrat shendetesore. Ndérkohg, funksionet ekonomike dhe t&

vendbanimeve pérfshijné:
¢ [Funksionet e tregtisé me pakicg,
e Funksionet kulturore dhe té rekreacionit,

¢ |Funksionet administrative,
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e Funksionet arsimore shkolla t&€ mesme, shkolla profesionale,

o Funksionet shéndetésore dhe t& pérkujdesjes sociale.

Pér zhvillimin e Bashkis€ si Qender Terciare Urbane, PPK identifikon drejtimet si ne vijim:

e Fuqizimi ekonomik permes zbatimit t&€ masave dhe ndérhyrjeve miqésore ndaj zhvillimit t&
biznesit si né fushén bujqé€sore ashtu dhe né& turizém e agroturizém. Ky fuqizim duhet t&
mbeshtetet né nj€ sistem transporti publik efikas, pa démtuar vlerat e pejsazhit natyror dhe

kulturor t& zonés.

e Rigjenerimi i zonave t&€ urbanizuara me potencial historik, si dhe t& hapésirave publike, t&
shogéruar me njé korniz€ t€ detajuar mbi kodin e ndertimit, i cili duhet t& jeté lehtesisht i
kuptueshém dhe i implementueshém nga zhvilluesit dhe komuniteti. Rekomandime specifike
jepen pér llojet e ndryshme t& vendbanimeve. Densifikimi mund t€ arrihet pa kompromentuar

cilesine dhe komoditetin e jetés urbane.

e Konservimi i t& gjitha parqeve natyrore dhe hapésirave t€ gjelbra ekzistuese duke nxitur rritjen

e numrit si dhe sipérfagen e gjelber té tyre.

e Vlerésimi i mundésis€ pér rizhvillimin e ish zonave industriale dhe t€ magazinimit pér aktivitete

té€ reja ekonomike, rekreative social - kulturore.
Grumbullimi i mbeturinave

Aktualisht, sherbimi i grumbullimit te mbetjeve urbane ne Bashkine Tepelene ofrohet vetem ne
gytetin e Tepelenes, ne Veliqot, si dhe ne nje pjese te korridorit pergjate rruges interurbane Levan
— Tepelene — Gjirokaster. Nderkohe pjesa e tjeter e territorit te Bashkise, pra zonat rurale periferike,
nuk kane sherbim. Ne keto territore, mbetjet urbane te prodhuara thjesht hidhen ne pika te caktuara
informale, duke shkaktuar ndotje te mjedisit. Gjithsesi duhet thene se, per shkak te numrit te ulet
te popullsise si dhe te nivelit te ulet ekonomik, sasia e mbetjeve te gjeneruara nga zonat rurale eshte
relativisht e ulet. Nje pjese e banoreve te zonave periferike i djegin mbetjet, e cila shton rreziget per
ndotjen e ajrit apo per shperthimin e zjarreve sporadike. Sherbimi i grumbullimit te mbetjeve ne
Bashkine Tepelene mundesohet vetem nga nje makine teknologjike, e cila eshte aktualisht ne
gjendje te amortizuar. Nderkohe gqe problemi themelor ne kete sherbim te kufizuar mbetet pika e
depozitimit te mbetjeve, e cila ndodhet ne pjesen veriore te qytetit, dhe buze lumit Vjose. Eliminimi i
kesaj pike eshte evidentuar edhe si sfida kryesore nga ana e Bashkise, perveg zgjerimit te sherbimit
aktual edhe ne zonat periferike. Nderkohe, duhet thene se landfilli rajonal me I afert eshte ai I Bajkayj
ne Sarande, largesia e té cilit si dhe kostot ge rrjedhin prej késaj largesie perbejne nje tjeter sfide

per administraten e Bashkisg.
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Infrastruktura e shérbimeve bazé: arsimi, shéndetésia, aktivitetet sociale dhe sportive
Arsimi
Aktualisht, ne territorin e Bashkise Tepelene funksionojne:

e  Shkollé e Mesme e Pérgjithshme

e 24 Shkolla Nénté-Vjecare

e | 16 Kopshte

Duhet permendur fakti, se per shkak te largimit te popullsise rurale, nje pjese e mire e shkollave te
fshatrave po vuajne mungesen e nxenesve. Vetem tre vitet e fundit, ne territorin e Bashkise jane

mby!lluar 9 shkolla, per shkak te numrit te ulet te nxenesve.

Tab. - Niveli i arsimimit ne Bashkine Tepelené

Nj. Adm Niveli arsimor i pérfunduar Shkalla e analfabetizmit
fillor dhe /94i mesém universitaf dhe-
vjecar pasuniversitar

Tepelené 37.33% 41.6% 18.0% 1.7%

Qendér Tepelengl65.74% 21.5% 4.1% 3.8%

Lopés 60.68% 23.8% 6.0% 3.6%

Kurvelesh 60.64% 29.3% 5.0% 2. 7%

Tabeli me siper paraqet nje panorame te nivelit arsimor te popullsise ne Bashkine Tepelene. Vihetre
se ne zonat rurale mbizoteron arsimi fillor dhe 8/9 vjecar, me nje mesatare prej 62% te popullsise,
ndersa arsimi i mesem luhatet ne mesataren 24,5%. Ne qytetin e Tepelenes situata paragqitet disi me
mire ne favor te arsimit te mesem me 41,6% te popullsise, nderkohe ge popullsia me arsim universitar
perben 18% té& totalit. Ajo qe evidentohet eshte shkalla e ulet e arsimimit ne zonat periferike/rurale,
ku niveli i arsimimit universitar kap vleren e 5,2% te popullsise. Nderkohe, ne te gjithe territorin e
Bashkise Tepelene nuk evidentohet asnjé shkollé¢ profesionale, nderkohe qe nxénésit q& duan té
ndjekin deget profesionale i adresohen kryesisht Shkolles se Mesme Profesionale “Thoma
Papapano™ né& Gjirokaster.

Sherbimi shendetesor

Sherbimi shendetesor ne Bashkine Tepelené ofrohet nepermjet Spitalit bashkiak si dhe 32 gendrave
shéndetésore primare, nga té cilat 14 prej tyre ndodhen né njésiné administrative Qendér Tepelené,
e motii uar kjo per shkak te numrit me te madh te fshatrave, né krahasim me njesite e tjera
administrative. Per shkak te renies se popullsise, nje pjese e madhe e gendrave te vogla
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shendetesore jane mbyllur, ndersa sherbimet jane fokusuar ne gendrat shendetesore ne ish gendrat
e Komunave. Ne mungese te Qendrave Shendetesore banoret detyrohen te shkojne drejt spitalit te
Tepelenes, apo te Gjirokastres. Mungesat ne sherbimin shendetesor ndihen kryesisht ne fshatrat
Koder, Veliqot, Salari, Begisht, Turan, Lekél, etj. Ne pergjithesi evidentohet mungesa e specialisteve
per shume nga sherbimet e kerkuara nga banoret. Ka mungese te mjekeve kirurge, specialisteve
ORL, mjekeve te reanimacionit, obstetér etj. Aktualisht spitali i qytetit disponon vetem tet€ mjeké
té specialitetit te pergjithshem. Ne nivel kombetar, shérbimi i shendetit publik &shté i organizuar
né tre nivele. Ne nivel Qarku funksionojne spitalet dhe ambulancat gendrore, ne ish gqendra e
rretheve funksionojne spitalet ndersa ne qytezat e vogla funksionojne sherbimet ambulatore. Zonat
periferike dhe ato te thella rural kan& nga | mjek e nga 1 infermier, sa pér vizita te pergjithshme,

shérbim paresor dhe injeksione.

Normativa e sherbimit eshte (ka gene) mesatarisht 1 mjek dhe | infermier pér 10 mij€ banoré. Sipas
skemés se sherbimit shendetesor, spitalet ne gendrat e te 12 Qarqgeve do t&€ vazhdojné t&€ kryejné kété
funksion shérbimesh komplekse shéndetésore. Ndérsa spitalet e tjeré, pérfshire spitalin e
Tepelenes, do t& shérbejné pér rastet e urgjencave. Koncepti ne kete skeme bazohet ne idene e
krijimit te niveleve hierarkike te sherbimit shendetesor, duke ulur kostot € sherbimit ne nivel
kombetar.

Furnizimi me uje

Ndérmarrja Ujesjelles Kanalizime Tepelene mundeson furnizimin e njé numri popullsie prej 16,800
personash, pérfshiré qytetin e Tepelenes, ashtu edhe fshatrat. Ne total, ne Korrik 2017, eshte bere
riorganizimi i Ujesjelles Kanalizime Sha Tepelene, ne strukturen e te ciles funksionojne rreth 22
rrjete furnizimi me uje per qytetin e Tepelenes dhe te fshatrave. Nderkohe, per sa i peket sherbimit
te kanalizimeve te ujerave te zeza, sherbimi eshte me i kufizuar ne vetem 14,900 persona. Shoqgeria
nuk disponon impiant dhe si rrjedhim nuk ofron sherbimin e trajtimit te ujerave te ndotura. Sasia e
ujit qe prodhohet dhe ge hyn ne sistemin e shperndarjes eshte rreth 2,178,000 m3 ne vit, ge
korresponodon me nje vlere te perafert prej 130 m? uje per person ne vit, ose 356 litra/person/dite.
Kjo eshte nje vlere e konsiderueshme, ndérkohé gé norma e agreguar e kerkeses per uje llogaritet
ne 150 I/person/dite. Sipas te dhenave te Njésise se Monitorimit t&€ Treguesve t&€ Punés dhe
Vlergsimit Krahasues prodhimi mesatar i ujit ne nivel kombetar eshte mesatarisht 300 litra pér
frymé né dit&, nderkohe qge shitja mesatare e ujit ishte 110 litra pér frymé& né dité. Diferenca mes
kétyre dy shifrave tregon qart& masén e “ujit t& pafaturuar” sipas kérkesés, dhe pérfagéson sasiné e
ujit "qé prodhohet por nuk faturohet” pér ¢do person t& furnizuar. Rrjeti i Ujesjellesit te Tepelenes
ka nje gjatesi totale prej 85 km, nga te cilat 25 km jane linja te rrjetit kryesor, ndersa linjat e rtjetit
shperndares kane 60 km gjatési. Ne vitin 2017, eshte llogaritur qe ne te gjithe rrjetin ekzistojne rreht

547 garje te tubacioneve, ku nje pjese e mire e tyre rezultojne nderhyrje te parregullta.
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Koridoret Ekonomiké

Bashkia Tepelené kategorizohet ne rendin hierarkik IV — Qendér Terciare Urbane. Pér gendrat e

késaj kategorie parashikohet lloji i ndérhyrjes: Pérforcim dhe Rigjenerim. Pér zhvillimin e Bashkise

Tepelené si Qender Terciare Urbane, PPK identifikon drejtimet si ne vijim:

Fuqizimi ekonomik permes zbatimit te masave dhe nderhyrjeve miqgesore ndaj zhvillimit te biznesit
si ne fushen bujgesore ashtu edhe ne turizem dhe agroturizem. Ky fuqizim duhet mbeshtetet ne nje

transport publik efikas, pa demtuar vlerat e pejsazhit natyror dhe kulturor te zones.

Rigjenerimi i zonave te urbanizuara me potencial historik por jo vetem, si dhe te hapesirave publike,
te shogeruar me nje kornize te detajuar mbi kodin e ndertimit, i cili duhet te jete lehtesisht i kuptueshem
dhe i implementueshem nga zhvilluesit dhe komuniteti. Rekomandime specifike jepen pér llojet e
ndryshme té vendbanimeve. Densifikimi mund te arrihet pa kompromentuar cilesine dhe

komoditetin e jetes urbane.

Konservimi i té& gjitha pargeve natyrore dhe hapesirave te gjelbra ekzistuese duke nxitur rritjen e
numrit si dhe sipé&rfagen e gjelber te tyre.

Vlerésimi i mundesise per rizhvillimin e ish zonave industriale dhe te magazinimit per aktivitete te reja

ekonomike, rekreative social - kulturore.

Drejtiret e zhvillimit té Rajonit Jug-Peréndimor
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Fig. 2 - Poli i zhvillimit rajonal Gjirokastér - Sarandé,

Ky pol zhvillimi rajonal pérb&het nga 9 bashki dhe 32 njési administrative. Sipas shifrave té&
popullsis€ nga INSTAT-i, rajoni n€ vitin 2001 numéronte 120.784 banoré, ndérsa né vitin 2011
numéronte 99.209 banoré, duke pésuar humbje né popullaté me 17.9%. Pozita gjeografike dhe
pasurit€ e shumta kulturore, natyrore dhe historike qé& karakterizojné kété rajon ekonomik nxjerrin
né pah potencialin e larté t€ tij pér t€ qené njé rajon denjésisht konkurrues pér zhvillimin e fushave t&
ndryshme ekonomike.

Bashkia Tepelene pozicionohet ne menyre te favorshme ne gender te Rajonit, dhe pikerisht ne
kryqezim te akseve te rendesishme te komunikimit, duke krijuar keshtu mundesi shume te mira per

mbeshtetjen dhe promovimin e rritjes urban

E) Turizmi

Bashkia Tepelena ofron shume potenciale te zhvillimit te turizmit, te mbeshtetura keto nga nje
peisazh i mrekullueshem malor, histori e pasur si dhe ushgime tradicionale. Bukurité e Malésisé
dhe Kanioneve t€ Kurveleshit po hyjne gradualisht né guidat turistike europiane. Megjithé
problemet e trashéguara, tashme ne Tepelené po ndihen elementet e njé transformimi rrénjésor
fizik, i perkthyer ne investimet per restaurimin dhe promovimin e trashégimisé kulturore. Iniciativat
vitet e fundit per transformimin dhe rindertimin e gendrés historike te qytetit, pérmes Programit
Kombétar t& Rilindjes Urbane, po hedhin hapat e pare te nevojshem per transformimin e Tepelenes

ne nje destinacion turistik t€ juglindjes s& Shqipéris€.

Strategjité e zhvillimit té turizmit

e zhvillimin e qéndrueshém t& produktit dhe zbatimin e parimit t&€ q&€ndrueshméris€¢ né t& gjitha
nivelet,

e krijimin e strukturave institucionale né nivel géndror dhe lokal, te cilat garantojné& zbatimin e
planeve dhe objektivave strategjiké,

e hartimin apo rishikimin e planeve urbanistike t& zonave me prioritet turizmin mbéshtetur né
analiza t& plota ekonomike, sociale-kulturore, mjedisore,

e krijimi i nj€ sistemi sipas standarteve ndérkombétare pér grumbullimin dhe shpérndarjen e té
dhénave statistikore mbi zhvillimin e kérkesés dhe ofertés,

e zhvillimi i elementéve infrastrukturoré,

e pérmirésimi i situacioneve informale t& zhvilluara dhe zgjidhja e problematikés s€ krijuar nga
zbatimi i skemave “ndérto e shit”,

e zhvillimi me prioritet i strukturave akomoduese.
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e qartésimi i titullit t&€ pronésisg,

e | arsimimi dhe trajnimi i burimeve njerézore né shérbim t& turizmit,

¢ rritja e financimeve dhe gjetja e skemave rregullatore, né funksion t€ krijimit t& mjediseve
térheqése,

e | rritja e financimeve p&r mbrojtjen dhe rruajtjen e vendeve me réndési natyrore dhe kulturore,

e angazhimi i sektorit publik/privat,

e | marketingu dhe promovimi i turizmit brenda dhe jashté vendit

e promovimi i praktikave mé t€ mira,

e | investimi n& burime t&€ ndryshme kritike njerézore né ményré qé& sektori i turizmit t& zhvillohet
efektivisht

e telekomunikacioni dhe interneti jané njé komponent i réndésishém dhe domosdoshmérisht né

rritje pér promovimin e sektorit t& turizmit dhe komunikimin.
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SEKSIONI - 4

PERSHKRIMI I GJENDJES AKTUALE DHE VECORIVE TE
MJEDISIT

4.1 MJEDISI ATMOSFERIK
4.1.1 Shkaget Kryesore té Ndotjes sé& Ajrit
Né pérgjithési shkaget kryesore t& ndotjes s€ ajrit jang:

e aktivitetet industriale;
e mjetet automobilistike dhe sasia e trafikut né pérgjithési;

e pajisjet e ngrohjes népér ndértesa.

Faktorét kryesor qé ndikojné né ndotjen e ajrit jang sektori i transportit dhe djegia pér ngrohje q&
mbeten burimet kryesore t& ndotjes sé ajrit urban. Kjo lidhet me numrin e madh t€ automjeteve q& nuk
plotésojné standartet e shkarkimeve ng ajér, cilésia e léndés djegése q€ pérdorin, viti i prodhimit t&
tyre, si dhe pérdorimi i automjeteve me motor pa konvertor katalitik, duke favorizuar rritjen e
pérmbajtjes sé pluhurit, si dhe shkarkimet e gazta gjaté djegjes sé karburantit. Gjithashtu, mos
pérdorimi i energjive alternative né banesat, panele diellore, mulli ere, gjeotermi, peleta, etj, kan&
ndikimin e tyre né ndotjen e cilésisé s& ajrit, sidomos né shkarkimin e pluhurave, blozave dhe

dioksideve t& karbonit e t& azotit.

Ndotésit e Ajrit

Gjaté vitit 2014- 2015 jang ndérmarré disa nisma ligjore q& lidhen me cilésing e ajrit t¢ mjedisit dhe
me sistemin e taksave pér léndét djegése. VKM nr. 594, daté 10.09.2014, miratoi Strategjing
Kombétare t& Cilésisé s& Ajrit t& Mjedisit dhe Ligjin nr. 162/2014, datg 04.12.2014 “P&r mbrojtjen e
cilésisé sé ajrit t& mjedisit. Ky ligj pérbén kornizén pér mbrojtjen e cilésisé s€ ajrit dhe Eshté bazuar né
Direktivén 2008/50/EC dhe 2004/107/EC. Ligji hyn né fuqi né Dhjetor 2017. VKM nr 352/2015 “Pér
vlerésimin e cilésisé s& ajrit t& mjedisit dhe kérkesat pér disa ndotés né lidhje me t&, u miratua ne date
29.04.2015.

Dioksidi i squfurit

S02 &shté formuar nga oksidimi i squfurit dhe kryesisht nga djegia e léndés djegése me pérmbajtje
squfuri. Sektori i prodhimit t& energjisé elektrike &shté& burimi kryesor i SO2. SO2 gjithashtu mund t&
ndihmoj n& formimin e grimcave dytésore sulfate dhe formimin e shiut acid. SO2 &sht€ nj€ ndotés qé

shkakton probleme serioze n& shéndetin e popullatés si pérkeqésimin e astmés si dhe redukton
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funksionin e mushkrive dhe irriton aparatin respiratorar. Kjo mund t& shkaktojé dhimbje koke,
shqetésim dhe ankth. SO2 ndihmon né formimin e shiut acid, impaki i t€ cilit mund t& jet€ i dukshém
duke shkaktuar démtimin e pyjeve dhe ekosistemin e ligeneve dhe lumenjve. Si¢ €shté pérmendur dhe
mé lart SO2 kalon né formén e shiut acid dhe né& formén e grimcave t& pluhurit duke ndikuar né ményré
indirekte né shéndetin e popullatés dhe né ekosistem. Po ti referohemi dhe vlerave orare dhe ditore né

asnjé nga stacionet nuk kemi tejkalim t€ standartit t& BE-s&.

Dioksidi i azotit, Nox

NO2 &shté njé ndotés q& emetohet né atmosferé si rezultat i djegies s€ 1&€ndés djegése nga progeset
industriale dhe sektori i transportit rrugor. NO2 &sht& grup gazesh i pérbéré nga NO (Monoksidi i
Azotit) dhe NO2 (Dioksidi i Azotit). NO pérbén pjesén mé t&€ madhe t€ emisioneve t&€ NO2 dhe
ndihmon né formimin e ozonit dhe grimcave té pluhurit. NO2 &sht€ i lidhur me efekte t& padéshiruara
né shéndet, ky mund t& démtojé mélging, mushkrité, shpretkén dhe gjakun. Ashtu si SO2 dhe NO2
ndikon n& formimin e shiut acid dhe né eutrofikimin e toké&s dhe ujit. N& qytetin ¢ Tepelené&s burimi
primar i oksidit nitror jané makinat, ndonése po rritet edhe kontributi relativ nga banesat (ngrohja dhe
ftohja). Niveli i kuq i NO2 pér njé periudhé t& caktuar si ajo né dimér tregon vlera mbi norma. Ky nivel

i lart shpjegohet me arsye t& ndryshme, si:

e Aktivitetin e pérdorimit t& druve t& zjarrit pér nevoja t& banesave;

¢ mungesa e rrugéve ekologjike (bigikleta) dhe e trafikut urban me korsi t& dedikuar;

o rrjedhshméria e ulét e tyre me bllokime nég trafik;

¢ njési shérbimi brenda qytetit me ndotje t& caktuara apo emetime né ajér, t€ pa kontrolluara;
e garkullimit t& automjeteve t& vjetra me emetime t& larta gazrash, etj;

e mos pérdorim t& energjive alternative né banesat, si panele diellore, mulli ere, gjeotermi, peleta.

Grimcat e pluhurit (PM)

GrimcaL e pluhurit jané njé pérzierje e aerosoleve (t&€ ngurta ose t& l€ngéta) q€ pérfshin njé diapason t€
gjeré né madhési dhe kompozime kimike. PM10, PM2.5 i referohet grimcave me diameter 10
dhe Z.iLmicrometer ose mé t& vogél, dhe emetohet direkt n& atmosferé si grimca primare ose formohet

tat i emisioneve t& SO2, NOx, NH3 dhe NMVOC PM emetohen nga shumé burime
antropogjenike si djegia e 1éndés djegése, ndértimet, pluhuri natyral pezull, etj. PM mund t€ shkaktojné

si rez
dhe pél’keqésojné sémundjet e zemrés dhe mushkrive, goditje n€ zemér dhe aritmi. PM mund t&

démtojné sistemin nervor géndror, sistemin prodhues dhe mund t& shkaktojng kancer. Njé nga rezultatet
e ekspozimit t& PM mund t€ shkaktojé vdekje t& parakohshme.

Niveli i larté i PM10
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PMI10 — ose “particulate matter” &shté lénda e grimcuar e imét, me diametér grimcash mé t& vogél se
10pu (mikron, ose t& mijtat e milimetrit). Niveli i kuq i PM10 ekziston pér rastet kur pérdoren djegia e
druve népér banesa. Ky nivel i larté i pérgendrimit t&¢ PM10 mund t& shpjegohet me arsye t& ndryshme,

Si:

e Aktivitetin e pérdorimit t€ druve t& zjarrit pér nevoja t& banesave;

e mungesa e rrugéve ekologjike (bicikleta) dhe e trafikut urban me korsi té dedikuar;

¢ rrjedhshméria e ulét e tyre me bllokime né trafik;

¢ njési shérbimi brenda qytetit me ndotje t€ caktuara apo emetime né ajér, t& pa kontrolluara;
e qarkullimit t&€ automjeteve t€ vjetra ose me emetime t€ larta gazrash, etj;

e mos pérdorim t& energjive alternative né banesat, si panele diellore, mulli ere, gjeotermi, peleta.

NE kéto kushte dhe n€ kété nivel t& pérqendrimit t&€ PM10 qytetarét duhet t& béjné kujdes, duke evituar
pé€rdorimet e druréve pér djegie t&€ pastazhionuara, dhe pérdorimin e tyre jo mé pak se 3 vjet stazhionim.

Niveli i PM2.5

PM2.5 jan€ grimcat e pluhurit me diametér t& barabarta dhe mé t&€ voggl se 2.5 mikron, ndryshe quhen
dhe grimcat ultrafine. Ké&to grimca jané t€ rrezikshme pér shéndetin e popullatés pasi depértojné thellg
né mushkri duke shkaktuar probleme serioze t€ cilat t& ¢ojn€ dhe né& vdekje t& parakohshme. PM2.5 —
ose “particulate matter” &shté l€nda e grimcuar e imét, me diametér grimcash mé t& vogél se 2.5u
(mikron, ose t& mijtat e milimetrit). Niveli i PM2.5 tregon vlerén e larté q& i kalon 35 pg/m3. Ng qytetin

e Tepelenés kjo vjen si rezultat i p€rdorimit t€ druve si [éndé djegése pér ngrohjen e banesave.

Gazrat me Efekt Seré

Shqipéria ka ratifikuar dokumentet € Konventés s& Vjenés dhe Protokollit t&¢ Montrealit mé 8 tetor
1999 dhe duke filluar prej 7 janarit 2000 &sht& palé me to. Nga genia palé né€ Konventén e Ozonit buron
dhe detyrimi i Shqipéris€ pér raportimin e konsumit né vite t&€ substancave ozonholluese, si dhe
zbatimin e kuotave t&€ caktuara nga Protokolli i Montrealit. Prej vitit 2001 Shqipéria ka planin kombé&tar
t€ ozonit, n€ t& cilin pé€rfshihet plani kombétar i heqjes nga pérdorimi i substancave g€ hollojn& shtresén
e ozonit. Plani kombétar u hartua nga Ministria e Mjedisit me asistencén e Agjencive Implementuese,
UNEP-it dhe UNIDO-s. Pér t€ realizuar planin kombégtar t€ ozonit dhe gjith€ aktivitetet q€ jang
parashikuar né t&, &shté& krijuar Njésia Kombétare e Ozonit dhe Implementimit t&€ Projekteve — National
Ozone Projects Implementation Unit (NOPIU). Konsumet e substancave ozon holluese CFC
(klorfluorkarboneve) dhe HCFC (hidrogjen flourklorkarboneve) sipas viteve t& shprehura me Mton/vit,

jané si mé poshté:

Tab. — 2 Lendet ozonholluese ne vite (Burimi: Raport per Gjendjen e Mjedisit, 2011)
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o8I LI AT

15.2 4.08 2.2 0 0 -

CFC

HAFC2 - 46.34 74.5 97.37 107.1 102.5
HCFC1 - - - - 9.07 13.12
HCFC1 _ - - - - 1.08 -

Ozoni i nivelit t& ulét t€ troposferés nuk emetohet direkt né atmosferé, ai formohet si rezultat i zinxhirit

t& reaksioneve kimike me gazet pararendése t& emetuara né atmosferé si NOx, CO, NMVOC dhe CH4

né prani dhe t€ rrezatimit diellor. Niveli i lart€ i ozonit mund t& shkaktoj& problem t& shé&ndetit respirator

duke zvogéluar funksionimin e mushkrive, pérkeqésimin e astmés dhe sémundje té tjera te mushkrive

deri n& vdekje t& parakohshme. Ozoni gjithashtu &shté gaz me efekt seré duke kontribuar né ngrohjen

e atmosferés.

Ky nivel flet pér:

prani t€ ndot&sve t€ tjerg, t€ cilét s&€ bashku me dritén e forté t& diellit rrisin pérgendrimin e ozonit
né atmosferg;

prani t&€ klorinave (tetrakloridi i karbonit, kloroformi metilen) t&€ prodhuara nga njeriu si dhe ato
klorfluorkarbonet (CFC) e prodhuara nga kondicionerét, halonet ose gazet e prodhuara nga
frigoriferet;

djegie t& vegjetacionit pér qéllime bujgésore ose dhe urbane;

emisione t€ oksidit t& nitrogjenit dhe e pérbérséve organik volatik (motorrét e automobiléve si

burimi kryesor i kétyre ndotésave).

e pérqgéndrim t€ lart t&€ sulfateve dhe nitrateve, t& cilat bien né formé shiu acid;

e me pérqéndrim t& lart t& pluhurit, e bloz&s nga djegiet njerézore, si komponente t& formimit t&

smogut, ku zvogélohet gradienti vertikal i temperaturés, sepse €shté prezent mbulesa konjektive e

res€, g€ rezulton né€ njé ndri¢im mé t&€ madh dhe n& njé ngrohje t& sipérfages.

Monoksidi i Karbonit

Monok
Burime
hyn né
i karbo

démtoj

REKO

1.

sidi i Karbonit (CO) emetohet né atmosferé pér shkak t& djegies jo té ploté t& léndés djegése.
t kryesor t€ shkarkimit t& CO né ajér jané transporti rrugor, bisnesi, shtépité dhe industria. CO
reaksion me ndotésit e tjeré duke prodhuar ozonin e niveleve t& uléta t& atmosferés. Monoksidi
nit (CO) &sht& nj& ndotés q& né nivele t& larta mund t& shkaktojé probleme né zemér dhe té

¢ sistemin nervor. Ky gjithashtu mund t& shkaktojé dhimbje koke, marramendje dhe lodhje.

MANDIME

Implementimi i Strategjis€ pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja, hartimi i planeve Kombétare dhe
Rajonale me qéllim pé&rmirésimin e cilésisé s& ajrit.
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2. Bashképunimi dhe bashkérendimi i veprimeve me institucione pérgjegjése pér:
a. Zvogélimin e numrit t&€ makinave népé&rmjet p€rmirésimit t& transportit publik.
Menaxhimi i rrjetit rrugor dhe trafikut.
Promovimi i teknologjive té pastra té€ automjeteve
Promovimi i pérdorimit t& bigikletave
Kontrolli dhe p&rmirésimi i cilésisé s€ karburanteve

- e oo o

Rritja e sipérfageve t&€ gjelbérta, pastrimi dhe larja e rrugéve

3. Forcimin e kapaciteteve teknike pér monitorimin e t& gjitha llojeve t& shkarkimeve né ajér né
vendin tong.

4. Ngritjen e kapaciteteve pér modelim t€ shpérndarjes s€ ndotjes, hartimin e studimeve dhe

analizave pér gjendjen e ajrit.

Mjedisi akustik — zhurmat

Ndotja e ajrit mbetet njé nga problemet mjedisore né Shqipéri. Né kompleksitetin e tij ndotja akustike
nuk &shté vetém njé ¢éshtje personale, por ajo €shté njé problem social i cili tejkalon nivelin e kontrollit
nga individi. Késhtu me gjithé dinamiken dhe véméndjen ndaj ndotjes nga zhurma, vémeé re se trendi i
nivelit t& zhurmave pérgjaté viteve nuk rezulton me né koherence me tendencat e reduktimit t& nivelit

sipas objektivave politiké dhe strategjike

4.2 KL.IMA

Relievi ne rrethin e Tepelenes eshte mjaft i copetuar dhe me kontrakste morfologjike dhe kushte
klimatike te ndryshme. Keto nvecori e bejne ge regjimi mujor apo vjetor, si per temperaturat dhe reshjet
te jene te ndryshueshme. Studimi i vecorive klimatike ka rendesi teorike per te pare ndikimin e faktorit
klimatrik ne perberesit e tjere te peisazhit dhe rendesi praktike per ti ardhur ne ndihme ekonomive
bujgesore. Klima ne kete rreth eshte mesdhetare me nuanca malore.Sipas rajonizimit klimatik te
institutit Hidrometrologjik te Akademise se Shkencave, Rrethi i Tepelenes ben pjese ne nenzonen jugore

te zones me klime mesdhetare paramalore.

Klima eshte mesdhetare dhe pasqyrohet garte ne temperatura, karakterin e ¢rregullt te rreshjeve,
radiacionin diellor dhe elementet e tjere klimatetik. Ajo eshte gjityhashtu nje nga faktoret ekologjik ge
ka ndikime te drejtperdrejta ne ekuilibrin, drejtimin dhe organizimin e puneve bujgesore,blegtorale dhe
nre bimesi. Klima ketu ka origjinalitetin e saj qe shprehet ne vlera, ecurine dhe shpernarjen gjeografike
te elementeve kryesor klimeformues. Nder faktoret klimefortmues qe kane ndikuar ne rrethin e
Tepelenes jane faktoret lokasle dhe te pergjithshem qe kane influence te njetrajtshme ne te gjithe
territorin. Nje dukuri tjeter ku shprhet qartazi karakterti mbizoterues i klimes mesdhetare ne kete bashki

eshte dhe tharesira.
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Fig. -

ihtresa mesatare tyetore o repedhpes ujore ne Shaiperi - Y, ne mm

Harta e zonave dhe nenzonave klimatike (Burimi: Banka Boterore dhe UNDP, 2012)

[ - Zona re studim, Bashkia Tepelené

Fig.- l'rarta e shperndarjeve te reshjeve (Burimi: Instituti meteorologjik Shqiptar,Libri Klimatologjia)

Reshje

Pjesae
36.5 mi

t:

ulet ne veri te zone karakterizohet nga nje vere e nxehte dhe e thate e me shira te paketa (Qershor
m, Korrik 36.4 mm e Gusht 27.8 mm), kurse ne pjesen kodrinore te larte dhe ne ate malore ajo

eshte mjaft e fresket. Por duhet te theksojme se ka dhe mjaft mikroklima sidomos ne zonen malore,

pergjat

e Lumit te Vjoses e per rreth burimeve ujore, etj ge e bejne klimen gjate veres mjaft interesante

e te fresket si ne fshatrat e larta. Vjeshta, dimri e pranvera jane me rreshje te shumta perkatesisht 291.1,

733.6

he 400.3 mm. Keshtu qe reshjet vjetore arrijne deri ne 1425 mm por shperndarjet jane te

crregullta. Keto te dhena tregojne se rreshjet ge bien ne Bashkin “Tepelene” jane shume te larta dhe

bejne q;

Ererat:

Ne rret
¢ thella

e te futet ne zonat me rreshje vjetore mbi mesataren ne Shqiperi.

hin e Tepelenes,kryesisht ne vendet e ngritura si ne shpatet e maleve,qafat e ngushta dhe grykat
ka raste qe shpejtesia e eres luhatet nga 2,5m/s deri ne 6-10m/s,nganjehere dhe mbi 11m/ kurse

rastet n

ne shpejtesi 0-1m/s jane shume te rralla.Pra, per shkak te kushteve mjaft te ndryshme fiziko-

gjeografike dhe larmise se formave te relievit, regjimi dhe shpejtesia e eres eshte e ndryshme ne pjese

te ndry

hme te rrethit.
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Temperturat: Nga studimi i te dhenave klimatike shume vjecare vihet re se ka rritje te lehte te tre
elementeve te temperaturave: maksimale, mesatare mujore dhe absolute maksimale, sikurse edhe
rrezatimi diellor ne keto 20 vitet e fundit. Edhe temperaturat minimale, si ato mesatare dhe absolute jane
ne rritje te vogla si rrjedhoje e demtimeve te renda pyjeve nga prerjet pa kriter dhe djegieve te pyjeve
fletore, kryesisht me shkurre e dushqe. Lageshtia relative e ajrit vjen ne ulje. Renia e breshrit ne pranvere
jo rrall here ka shkaktuar deme ne frutikulture e bujgesi. Gjithashtu ka ndryshime te dukshme ne raportin
rreshje shiu me rreshje debore, me rritje te rreshjeve te shiut. Rreshjet e bores kane ardhur ne ulje. Nje
gje e tille ndikon ne uljen e prurjes se ujit te burimeve te shumte gjate veres. Duke patur parasysh
shtrirjen vertikale te bimesise e cila fillon ne kuoten 100 m ne lumin e Vjoses deri ne lartesine e malit
te Trebeshines dhe Salarise dalin qarte edhe formacionet bimore sipas zonave fitoklimatike, te cilat
dallohen per parametra klimatike te vecante. Ne fund te pjeses se shkruar jepet harta e nen zonave

klimatike te rrethit te Tepelenes.

Skenarét e Ndryshimeve Klimaterike

Pas finalizimit fillestar dhe t& dyt& t& =) HARTA E DIELLEZIMIT

Komunikimit Kombétar t& Konventés t& : TE SHQIPERISE
Kombeve t€ Bashkuara pér Ndryshimet . p. SHK. 1:1230,000
Klimatike, Shqipéria ka filluar procesin pér = -
pérgatitjen e Komunikimit t& Treté Kombétar U o
N ) S LEGJENDA
t&¢ UNFCCC, pjesé e t&€ cilit do jen& edhe o
skenarét e mundshém, si pasoj€ e ndryshimeve m I
klimaterike. Si rezultat i ndryshimit té& ! < 12200
temperaturés dhe regjimit t€ reshjeve, jané ¥ - T —2400
parashikuar ndikimet e méposhtme: ™o & 10
— A 2800
=0 — =4 i ||
Fig. — 16 Harta e diellézimit té Shqipérisé . m
(Burimi: Instituti meteorologjik Shqiptar, -
Libri Klimatologjia) | = € ==
- - Zona né studim, Bashkia Tepelené

e Rritja e temperaturave minimale ditore mé& shumé se ato maksimale ka t€ ngjaré t&€ ndodh& né
té gjitha zonat e tokés

o Thatésira té shpeshta t& gjata dhe me rrezik t&¢ madh zjarri jan& t€ mundshme - Numri i
ditéve me temperaturé mbi 35°C &shté parashikuar t& rritet mesatarisht 10 dit€ né& vit deri
2100 si pasojé e késaj, numri i valéve t&€ nxehta dhe i ditéve me temperaturé t€ ftoht& jané

parashikuar gjithashtu t& rriten.
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e Ditet e freskéta dhe valét e ftohta jané shumé t& mundshme t€ zvogélohen. Dimérat e
ngroht€ do t& reduktojné kérkesén e energjisé pér ngrohje - Njé rritje e numrit t& ditéve me
shira t& rrémbyeshém q& shkaktojné pérmbytje (rreth 3-5 dit&) deri né 2100. -Temperaturat e
rritura t& pranverés do t& rrisin temperaturén e tokés, t& mbjellat e verés né zonat e pérshtashme
do t€ zgjasin periudhén e rritjes. Zgjatja e periudhés sé rritjes &shté parashikuar té rritet me 26
dité krahasuar me 1990.

Ndryshimet e parashikuara né regjimin e reshjeve

TE gjitLa skenarét tregojné njé rénie t& reshjeve vjetore né lidhje me 1990 pér t€ gjitha horizontet kohore.

Duke pérgjithésuar rezultatet e tyre rezulton se reshjet CNPERNOATOATERTOALE E
vjetore kan€ mundési t& ulen deri né -8,5% (nga -56,0 e Skt
deri nél 47,4%) n€ 2050; deri n€ -18,1% (nga -89,7% ’ o

deri 94,0%) né 2100

Fig. — 17 Shpérndarja territoriale e sasisé vjetore té
oréve \me diell (Burimi: Instituti meteorologjik

Shqiptar, Libri Klimatologjia)

[ - Zona ne studim, Bashkia Tepelené

Disa ndikime t& pérgjithshme

Si rezultat i ndryshimit t& temperaturés dhe regjimit té
reshjeve, jané parashikuar ndikimet e méposhtme:

e Rritja e temperaturave minimale ditore mé

shumé se ato maksimale ka t& ngjaré t& ndodh&
né t& gjitha zonat e tokés ;

e Thatésira t& shpeshta t& gjata dhe me rrezik t&€ madh zjarri jané t& mundshme ;

e Numri i ditéve me temperaturé mbi 35°C &shté parashikuar t& rritet mesatarisht 10 dit& né& vit
deri 2100. Si pasojé e késaj, numri i valéve t& nxehta dhe i dit€ve me temperaturé t& ftohté jang
parashikuar gjithashtu t& rriten ;

o Ditét e freskéta dhe valét e ftohta jan& shumé t& mundshme t€ zvogglohen. Dimérat e ngrohté do
t€ reduktojné kérkesén e energjisé pér ngrohje ;

e Nj€ rritje e numrit t€ ditéve me shira t& rrémbyeshém qé shkaktojné pérmbytje deri né 2100 ;

¢ Temperaturat e rritura t€ pranverés do t& rrisin temperaturén e tokés, t€ mbjellat e verés né zonat
e pérshtatshme do t& zgjasin periudhén e rritjes. Zgjatja e periudhés sé rritjes &shté parashikuar
t€ rritet me 26 dité krahasuar me 1990 ;
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e Si rezultat i reduktimit t& reshjeve totale vjetore, zonat breglumore mund t& pérjetojné njé rénie
té& pérgjithshme. Kérkesa pér ujé mund tg rritet, veganérisht né€ veré;
e Deri né& vitin 2100 kushtet gé& do t& jené mé t& mira pér turistét do t& zgjerohen. N& veré kushtet

do t& ndryshojné nga idealia né t& shkélqyeshme.

Ngjarje té Pazakonta Klimatike

Ndér dukurité e pazakonta klimatike b&jné pjesé edhe ato q&€ lidhen me regjimin e reshjeve. Shqipéria,
si vend me klimé tipike mesdhetare, karakterizohet nga njé regjim i ¢rregullt i reshjeve nga piképamja
e shpérndarjes vjetore. Kjo shpérndarje karakterizohet nga nj& maksimum n& muajt ¢ dimrit (30-40% e
reshjeve vjetore) dhe nj& minimum né muajt e verés (10%). Crregullsia e reshjeve vihet re edhe né
shpérndarjen e tyre gjeografike. K&shtu, né shkallé lokale heré pas here ndodhin me ngjarje jo té zakonta
si reshjet intensive brenda 24 oréve t& shogéruara né disa raste me pérmbytje apo mungesa e theksuar e
reshjeve g sjell thatésira t& zgjatura. Kéto ndryshime t& klimés do t&€ ndikojné edhe né rezervat ujore
duke shkaktuar:

e Zvogélim té rrjedhjes s& ujérave sipérfaqésoré gjaté thatésirés sé verés, vecanérisht n€ zonat jugore
t€ Shqipérisé me 2% deri n&€ 2030 dhe 5% deri n& 2100;

e Keqésim t& problemeve t& ujit, veganérisht atij t& pijshém, si gjaté stinés s&€ ver&s pér shkak t&
pakésimit t& reshjeve, ashtu edhe gjaté vjeshtés pér shkak té rritjes s€ turbullirés s€ ujit;

e Rritje e evapotranspiracionit p&r shkak t& rritjes s& temperaturés duke sjellé dhe zvogglim t€ sasisé

totale t& ujit.

4.3 NDERTIMI GJEOLOGJIK

4.3.1. Stratigrafia

Né& rajon vérehen depozitime me moshe nga ato t& Jurasikut t& sipérm deri né Kuaternar. Deshifrimi i
kétyre depozitimeve &shté bere nga punimet e shumta gjeologjike.Pér t& dhéné karakteristikat e
pérgjithshme t& depozitimeve po béjmé pérshkrimin e tyre duke filluar nga ato mé t€ vjetrat t&€ vrojtuara

né rajon. Depozitimet e takuara mund t& ndahen né kéto formacione:

1. Formacioni karbonatik.

2. Formacioni flishoro-flishoidal.

3. Formacioni mollasik.

4. Formacioni i depozitimeve kuaternare.

Jurasiku i sipérm — Js - Trashésia e kétyre depozitimeve varion deri n€ 250 m. Me kéto depozitime
lidhen edhe 1&ndét minerale si trepelet e apokat por edhe strallet mé ngjyra t&€ ndryshme q& jané
grumbulluar e pérdorur mé paré nga ish ndérmarrjet artistike si guré zbukurimi né unaza, varése,

ornamente etj.
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Kretaku i Poshtém - Cr;, - Kéto depozitime dalin pérgjaté strukturave antiklinale qendrore t&
Kurveleshit. Argjilizimi i prerjes shprehet gjaté shtrishméris€ me zhvillim t€ dukshém e karakteristike

t€ bimé&sis€. Trashésia e kétyre depozitimeve nga peréndimi né lindje rritet nga 650 m, 760 m.

Kretaku i Sipérm - Cr; - Midis tyre takohen edhe shtresa gélqerorésh mikrokristalin e gé€lqerorésh

pelitomorfe. Trashésia jo e ploté n€ Migén arrin 600m.

Paleoceni— Pg; - Pérfagé€sohen nga gélqerore shtresé trashé dhe gélgerore organogjeno — cop&zor masiv

t& ndérthurur mé gélgerore mikrokokrrizor. Midis tyre vérehen konkrecione stralli.

Eoceni — Pg; - NE pjesén e sipérme mbizotérojné gélqerorét shtresore e pllakore me ngjyra q&
ndryshojné nga e bardha n& gri e né€ ngjyré krem dhe rozé

Eoceni i mesém - Pg7* - Depozitimet e Eocenit t& mesém qé dalin né kété harté jané &€ nénzonés
tektonike Krasta. Litologjikisht pérfagésohen nga depozitime terigjene flishore ku jan& t€ ndérthurura
pakot argjilito-alevrolitore mé ranore e gé€lgerore sporadike, né pjesén e poshtme t€ prerjes, q€ kalojné
mé lart, n€ pakon e flishit ranoro-alevrolito-argjilor me gélgerore e mergele dhe e gjithé prerja mbyllet

me pakon argjilito-ranore me alevrolite.

Oligoceni i mesém Pg32 - Kéto depozitime vérehen népér lugina e sinklinale, né két€ harté dalin n&
formé t€ sté€rgjatur N& sinklinalin e Memaliaj prerja &shté mé ritmike ku vérehen paketa t€ flishit ritém
holl€ argjilor q&€ ndérthuren me paketa flishi ritém mesém ranoro — argjilo — alevrolitor. Trashésia e

kétyre depozitimeve arrin deri n€ 700 m.

Oligoceni i sipérm - Pg;3- Ké&to depozitime kané pérhapje t& kufizuar, marrin pjes€ né ndértimin e
vargjeve sinklinale dhe vazhdimeve veriore t€ nénzonés s€ Kurveleshit. Trashésia e kétyre depozitimeve
n€ vazhdimin verior t€ nén zonés tektonike t& Kurveleshit paraqgitet e reduktuar dhe pérfagésohen nga

flish argjilor.

AkuitaJ-iani — N/~ Kéto depozitime dalin né sinklinalin e Memaliajt dhe sinklinalin e Drinosit.
Trashéiia e depozitimeve t& Akujtanianit p&€son reduktime t& theksuara sidomos né& krahun lindor t&
sinklinalin t&€ Memaliajt.

Burdigaliani — Ni'®- Kéto depozitime dalin né sinklinalin e Memaliaj dhe né sinklinalin e Leklit e
Drinosit. Takohen edhe mergele me shtresézim t& imét sidomos kur pérmbajné material alevrolitik.
Argjilaljané meé ngjyré gri né t€ kaltért, shpesh paraqiten alevrolitore né trajtén e paketave mé trashési
3-5 m. Gélqgeroret kan& ngjyré hiri t& zbardhur, gélgerorét argjilore e mergelore takohen né ndérshtresa

gjer 0.5 m t& trasha, jané kryesisht organogjeno - detritore zakonisht foraminiferike e litotamnike.
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Langiani - N/* - Litologjikisht pérfagésohen nga ndérthurje paketash mergelore, argjilore-mergelore
dhe shtresave t€ ranoreve e gélqeroréve biokllastike. mergelét takohen kryesisht né pjesén e poshtme té
prerjes, mé lart€ ato béhen argjila mergelore e argjila. mergelét kané ngjyré gri té zbardhur, shpesh
shtresore ku alternohen mé alevrolit ose ranore né tavan e dysheme dhe né trajten e paketave e pakove
masive, trashé€sit€ e t&€ ciléve arrijné deri n€ 7-8 m. Argjilat kan& ngjyr€ gri deri gri t€ erret dhe ndértim

guaskor.

Tortoniani - N - Kéto depozitime mbushin qendrén e sinklinalit t&¢ Memaliajt dhe mbyllin ciklin e
formacionit mollasik. N& sinklinalin € Memaliaj jan& depozitimet mé& t€ studiuara dhe litologjikisht

ndahen né katér suita: suita qymyrore; argjilore; Cicaj; laramane.

Pleistocen-Holoceni - Qp-h - Depozitimet e seksioneve Pleistocen — Holocen pérfaqé€sohen nga
depozitime aluviale g€ ndértojn€ pjesén akumulative t&€ tarracave mbizallishtore t&€ lumenjve Vjosé,

Drinos

N f\ v

Fig. — Harta Gjeologjike e Bashki T eplnk. 1:1 0, 00 (ii' Shérbimi Gjeologjik Shqiptar)
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4.3.2 Tektonika

Mbéshtetur né zhvillimin e tektogjenezes sé strukturave karbonatike, litofacies, morfologjisé dhe
pérhapjes sé& tyre, brenda zonés jonike jané veguar disa njési tektonike t&€ emértuara nénzona. N&
territorin € k&saj harte dalin nénzona gendrore (e Kurveleshit) dhe nénzona lindore (e beratit) (sh.gj.sh).
2008).

Nénzona qendrore e Kurveleshit pérfagéson njé rajon me
depozitime karbonatike tipike pelagjike. Duke filluar nga lumi

Vjos€ e mé né jug, bie né sy prania e strukturave antiklinale

i
3

me dimensione t& mé&dha, shumé t& ngritura morfologjikisht, g = gi E g

me tektonike intensive e pranin& e shpérthimeve evaporitike. é_l.ﬁ E—L

NE térési, strukturat e nénzonés sé Kurveleshit kané asimetri N . “Ei Ere
4o I (T

peréndimore, shogérohen me shképutje né krahét peréndimor,
qé tﬂpérgjithési zbusin kéndin e rénies mé thellésiné.
Strukturat vendosen né formé& vargjesh, t& ndara nga njéra

tjetra me qafa ndarése. Duke patur parasysh vijueshméring

strukturore, stilin tektonik, karakterin litofacial etj.,

SFFEC SEERERZ »r> oaZzasse
H

Zone.
. » " W Mirsta Zore
mbéshtetur n€ t€ dhénat e shumé studimeve, né rezultatet e Y ' L
. I
5  amerat,
shpimeve dhe ato sizmike t& kryera, né nénzonen e R e
y % #a - Worebi Zone
Kurvelleshit vecohen disa vargje strukturore antiklinal e "4?‘“-.._“.‘._;':._:"'"
sinklinal. SR, Conesnae
By leseny ownmairg
Yz By

Fig. — Harté e njésive tektono-strukturore e Shqipérisé.

1 Zona né studim (Bashkia Tepelené)

4.4 MJEDISI UJOR
4.4.1 Resurset ujore sipérfagésore

Resurset ujore sipérfaqésore né qark jané té lidhur kryesisht me lumenjté Vjosa dhe Drino. Vjosa &shté
lumi mé& i madh né Shqipéring e jugut. Ai buron né Greqi dhe pas njé rruge t& shkurtér népérmjet njé
lugine t& ngushté Vjosa hyn né Shqipéri si njé lum i formuar né Perat. N& drejtim t& rrjedhés atij i
bashkohen edhe rrjedhat e pérrenjve Cargové e Langaricé.Pasi kalon K&lcyrén e deri né Dragot, Vjosa
ka formuar njé kanion madhé&shtor rreth 13 km t& gjaté duke caré térthor dy struktura antiklinale t&
Trebeshinés dhe Shendellisé. Lugina e lumit zgjerohet poshté Dragotit dhe Vjosa bashkohet mé ujérat e

Prof.|Ing. Av. Sazan GURI 83



RAPORT VSM PER PLANIN E PERGJITHSHEM VENDOR, BASHKIA TEPELENE 2024

lumit Drino.  Vjosa me shpalljen e saj Park Kombetar i ka dhene kesja bashkis nje potecial te madh

turismit, ekonomik dhe social.
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Fig. - Harta e Pellgut Ujémbledhés sé Lumit Vjosa (harta nga AKPT-ja), Studimi i fizibilietete te lumit Vjosa

Pas bashkimit mé& Drinon, lugina zgjerohet s& tepérmi, zgjerim i cili vazhdon edhe né zonén midis
derdhjes sé pérrenjve Béngé e Luftinj&, ku mé pas lumi del nga kufijt€ e qarkut t& Gjirokastés. Prurja

mesatare shumé vjegare e lumit Vjosa ng Tepelené &shté rreth 98 m3/s/.

4.4.2 Kushtet hidrogjeologjike t&€ bashkisé Tepelené

Né Bashkiné e Tepelenés kang pérhapje akuifer t& llojeve t& ndryshme. . Sipérfagen mé t€ madhe né e
kané akuiferét karbonatiké karstiké, qé zené rreth 42% té& gjithé sipérfaqes s& tij. Ato ndértojn& pjesét
mé t& larta malore t& vargmaleve e t& malésisé t& Kurveleshit dhe pérmbajné resurse ujore néntok&sore
t& médha. Akuiferét mé porozitet ndérkokrrizor, kané pérhapje mé t&€ kufizuar dhe shtrihen n€ zona t&
ulta, prané shtretérve t& lumenjve dhe né tarracat e tyre. Akuiferi i Drinos, veganérisht, pérmban resurset

ujore néntokésore mé t&€ réndésishme.

Prof. Ing. Av. Sazan GURI 84




RAPORT VSM PER PLANIN E PERGJITHSHEM VENDOR, BASHKIA TEPELENE 2024

1- Akuiferé mé porozitet ndérkokrrizor e ujépércjellshméri
shumeé té larté —té larté (8 %),

2- Akuiferé mé porozitet poro/carje dhe ujépércjellshméri mesatare-
té ulét (4%) ,

3- Akuifer mé porozitet ¢arje-karst mé ujémbajtie shumé té
ndryshueshme-shumé e larté-e ulét (42%,) dhe

4- Joakuifer mé porozitet té pamjaftueshém pér té lejuar

qarkullimin e  ujit néntokésoré né sasi té shfrytézueshme (37%).

Akuiferét mé porozitet ndérkokrrizor e ujépércjellshméri shumeé té larté—té larté

Akuiferét mé porozitet ndérkokrrizor (t& shkrifét) jané me ujépércjellshméri shumé t& larté - t& ulét. Ato
lidhen | mé depozitimet Kuaternare aluviale t& formuar né shtretérit e lumenjve. Akuiferé mé

ujépércjelishméri shume t€ larté-t& larté pérhapjen mé t& madhe e kané né luginén e Drinosit, deri prang

bashkimit t& Luftinjés me Vjosén. jané t& pasur me resurse ujore
néntokésore, dhe shérbejné pér furnizim mé ujé t& pijshém t&
bashkive. Ato kané lidhje hidraulike t& mira m& lumenjté qé i
ushqejné dhe shfrytézohen mé shpime, prurjet e t& cilave
vardojr[lé nga 5 n& 110l/s. Vetité€ fiziko-kimike t& tyre né
pérgjij:ési jané t€ mira dhe plotésojné standartin e pérdorimit

pér furnizim mé ujé té€ pijshém.

Fig. - Harté e pérshkueshmérisé ujore té shkémbinjéve

sipé; fagésore (Burimi : S. GURI, UNDP, Vierésimi Mjedisor dhe
Rehabilitimi 1 ‘Hot Spoteve” Shqiptaré, 2012)

[[1 <Zona né studim, Bashkia Tepelené

Akuiferét mé porozitet poro/carje dhe ujépércjellshméri

mesatare-té ulét

Akuiferét mé porozitet poro-¢arje mé ujépércjellshméri mesatare-té ulét lidhen me depozitimet
mollasike argjila, ranoré e konglomerate t& neogjenit. Drenimi i ujérave t& kétij akuiferi né sipérfaqe
béhet me ané t€ burimeve natyrore.

Akuiferét mé porozitet carje-karst mé ujémbajtie shumé té ndryshueshme-shumé e larté-e ulét

Akuiferét e ¢aré e karstik& me ujépércjellshméri q& ndryshon né kufij shumé t& gjeré, vende-vende mé
vlera s?umé t€ larta t€ saj, lidhen mé& shk&mbinjté karbonatiké t& Jurasikut, Kretakut, Paleocenit dhe
Eocenit. N& kéta akuiferé fenomeni i karstit &shté i larmishém e shumé i zhvilluar. Ujérat néntokésore

né kéto akuiferé kané cilési t& mirg dhe pérdoren gjerésisht edhe pér furnizim mé ujé té& pijshém.
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Akuiferi karstik i Kurveleshit

Ai shtrihet nga Progonati né Dhémblan, dhe nga Luzati né ujit e Ftoht& Tepelen&. Kufiri verior i akuiferit
pérkon thuajse mé lumin Vjosa né vijé nga Luzati né Dorézé. Akuiferi ndértohet nga formacione
karbonatike t& Triasit t& sipérm deri né Eocen qé& ndértojné vargjet antiklinale t&€ Kurveleshit. N& akuiferi,
gshté i zhvilluar shumé karsti. Njé nga burimet mé t& réndésishme né kété akuifer €shté burimi i Ujit t&

Ftoht€ Tepelené.

Jo akuiferé té cilét nuk kané porozitet t¢ mjaftueshém ndérkokrrizor, nuk kané ¢arje —karst té
zhvilluar népér té ciléet uji néntokésor qarkullon mé véshtirési.
Takohet né vargun sinklinal t& Memaliajt. Me kété akuifer lidhet dalja e disa burimeve me prurje Q=0.1-
0.5 I/sek deri me prurje mé t€ madhe Q=2-9-25 I/sek. Ujérat néntokésore t& kétyre formacioneve kané
veti t& mira fiziko-kimike. Ato jané pa er&, pa shije, pa ngjyré, transparent. Kané pérbérje t&€ mir€ kimike.
Mineralizimi i pérgjithshém varion Mp=0.2417-0.2431-0.1379 mg/l, fortésia e pérgjithshme varion
Fp=7.98-8.120gjermane, pH=7.67-7.7. Uji &sht& i tipit hidrokimik hidrokarbonat-kalciumi.

Vierésimi i resurseve dinamike té UN dhe shfrytézimi i tyre

Bashkia Tepelené &shté i njohur pér resurse t& shumta dinamike t&€ ujérave néntokésore. Akuiferét
karstiké dhe ato ndérkokrrizor vlerésohen mé ujémbajtje shumé t€ lart&, dhe paraqgesin réndési t€ madhe
né furnizimin e qendrave t& médha t& banuara mé ujé t& pijshém. Nga burimet e Ujit t&€ Ftoht€ Tepelené
jané kaptazhuar mé punime minerare rreth 200 /sek ujé qé pérdoret pér furnizimin e qytetit t&€ Tepelenés
dhe plotésimin e nevojave qé ka fabrika e ambalazhimit t& ujit n& Tepelen€. N& kéto akuiferé jan€ kryer
njé numér i madh shpimesh “ilegal&” qé shfrytézohen nga persona privaté pér furnizim me ujé t& pijshém
e né bujqési pér vaditje. Sasité e tyre nuk jang t& evendentuara. Kaptazhi, kryesore q€ pé€rdoren pér

furnizim me ujé t& pijshém né ményré t& pérqendruar éshté dhéné n€ me poshte:

Tab Resurset dinamike té UN dhe pérdorimi i tyre.

Nr i pikés ujore Prurja Q (Us) ~ Lloji

Uji i Ftohte -Tepelene 200 burim

Vleré&simi i resurseve ujore pér akuiferét e shkrifét &shté béré sipas vlerésimit t&€ rrymés dinamike, pér

akuiferét shkémboré né bazé t& burimeve g€ ato drenojné né sipérfaqe.

Akuiferi ~ | Resurset dinamike té UN, |Shfrytézimi i UN| Pérdorimi
- m3/s | m3/s |
Furnizim mé ujé t&
Akuiferi karstik i Kurveleshit 1.02 0.25 pijshém
Furnizim mé ujé t&
Akuiferi i Tepelenés pijshém
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Presionet mbi akuiferét
Presionet mbi akuiferét e bashkisé Tepelené jan€ pérqéndruar né:
e Kérkesén mé t&€ madhe pér burimet ujore (bujqésia dhe turizmi) n€ periudhén e thaté (gershor-
shtator), kur disponibiliteti i burimeve t€ ujérave nétokésore &shté mé i uléti;
e Rritjen e vazhdueshme e t€ pa pakontrolluar t€ nj€ numri t& madh shpimesh privaté pér
furnizim me uj€ pijshém dhe industri;
e Shfryté€zimi pa kriter i shumé shpimeve t€ vjetér e t& rinj t&€ kryer né€ akuiferé me presion;

e ritmet e larta t€ urbanizimit n€ zonén fushore, sidomos né dy dekadat e fundit.

Ndotja e ujérave, gjendja, problemet, etj.

Pér shkak t€ shkarkimeve t€ ujérave urbane n€ ato sipérfaqésoré kané lindur shqeté€sime si¢ €shté rritja
n€& masg e algave sip&faqésore q€ pérmbajné sasi t& larté t&€ N dhe P (eutrofikimi). . Efektet negative té
azotit mbi shéndetin e njeriut me nivele e larta t& NO3, pasi uji me sasi té& tilla ka aftési t& zvogélojé
kapacitetin e transportit t&€ O2 n& gjak, duke krijuar probleme né frymémarje. N& ujérat sipérfagésoré qé
pérshkon zonén né studim vérehet njé aciditet i larté i ujit sidomos né& rrjedhat e poshtme té lumit Fan
dhe téT disa pérrenjve q€ prekin apo kalojné népér fshatrat e zonés, pér shkak t& rrjedhjeve qé
gjenercThen nga dampat e vjetra dhe t€ reja minerare. Uji i lumit Fan, i cili &hté nén ndikimin e
shkarkimeve industriale dhe minerare, vegohet pér pérqgéndrime mjaft t€ larta t& metaleve Cu, Pb, Ni
deri n& nivele toksike. P&rdorimi i tij pér ujitje, shoqérohet me efekte mjedisore negative. Njé ndotje
tjetér e ujérave sipérfaqésoré vjen edhe nga shkarkimi i ujérave t& zeza né aférsi t&€ lumit Fani i Madh
dhe pérrenjve t& zoné&s, ku mendohet se ndikojné né€ ndotjen e vjit, i cili prek dhe pérdorimin e ujit t&
lumit pgr ujitje, ashtu si¢ zakonisht ka ndodhur né kété zoné. Pér mé tepér, ekosistemet ujore né drejtim

t€ rrymés jané t€ prirur pér tu démtuar n€ ményré t&€ konsiderueshme.

Impaktet e mundshme té HEC-eve né zoné
Mund t&€ pércaktohen tre tipe t& ndikimeve:

1) |Pengimi i emigracionit t& lir€ t& peshqve
2) Modifikimi i fenomenit t& zhvendosjes sé€ materialeve

3) Modifikimi i regjimit t& rrjedhé&s ujore
Masat pér mbrojtjen e ujit té pijshém

e | mbrojtjen e burimeve karstike, si akuiferi me i réndésishém i Bashkisé;
e | mbrojtja e burimeve kryesore lidhet me mbrojtjen e ujrave t& lumenjve, t& cilét kané lidhje t&
miré hidraulike dhe kontribuojné n€ masén 30-50% t& burimeve karstike dhe shpejtésia e 1évizjes

s€ ujit €sht& shumé e madhe;
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e  pércaktimin e zonave sanitare t& burimeve t& akuiferit ¢arje-karst, si akuiferi kryesor i Bashkisg,

si dhe mé i prekshmi ndaj ndotjeve t€ ndryshme;
e sistemimin e hedhurinave larg pikave t&€ grumbullimit t& ujit bashkiak;
e ndalimi i shkarkimeve industriale dhe minerare n€ rrjedhén e Fanit

e t& kryhet monitorimi i vazhduesh&m i akuiferéve pér treguesit cilésoré e hidrokimiké t€ tyre.

SHPJEGUES!
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Fig.- Harta Hidrogjeologjike, Bashkia Tepelene
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4.5. MORFOLOGJIA, TOPOGRAFIA DHE RELIEVI

Kushtet gjeomorfologjike

Territori shtrihet n€ njé hapésiré mé kontraste t& médha pérsa i pérket morfologjisé sé relievit. Brenda
kétij territori gjenden kodra t& buta deri mesatare, male me shpate t& pjerréta deri t& thikta, lugina lumore
té formave t€ ndryshme qé nga fisha t&€ gjera deri né kanione., Gjate vlerésimit territorin e qarkut e kemi

ndaré né tre njési kryesore morfologjikene bazg t&€ pjerrésisé sé relievit:

1. Njésia morfologjike fushore kryesisht mé origjine aluviale zé njé pjese té konsiderueshme té
territoriit

NE& ket nj€si kemi konsideruar territorin mé pjerrési 0 deri n€ 5°. Kjo njési né sipérfagen mé t&€ madhe
pérputhet m& Luginat e lumenjve dhe t€ pérrenjve qé pérshkojné zonén e garkut si Lumi i Vjosés, i
Drinosit, Bénces etj, q€ jan& kryesisht gjaté€sore n€ pérputhje mé strukturat ku kalojn& dhe rrallg presin

strukturat.

2.Njésia morfologjike kodrinore zhvillohet n€ ményre mé t€ kufizuar né Bashkise se Tepelenes,

kryesisht n€ pjesén veriperéndimore t& qarkut, dhe fare pak si pjesé fundore e maleve té larté.

3 — Njesia morfologjike malore zé pjesén kryesore té territorit té qarkut.

Sipas véshtrimit fiziko — gjeografik krahinor Qarku i Gjirokastrés futet n&¢ Krahinén Malore Jugore.
Krahina Malore Jugore pérbé&het nga disa vargje malore, malési, zona kodrinore dhe fushégropa. Né
pérbérje t€ tyre vegohen shumé nénzona mé tipare morfologjike e morfogjenetike q& ndryshojné nga
njéra tjetra, si dhe né tiparet e modelimit dhe t&€ proceseve erozivo-denuduese. . N& keté Bashki vegohet

Malésia karstike e Kurveleshit.

Malé'siJJ karstike e Kurveleshit shtrihet midis luginave t&€ Vjosés né verilindje, Drinasit n€ juglindje,
Shushicés né peréndim dhe Kardhiqit né jug. Relievi &shté formuar né shkémbinjté gélgerore dhe
pjesérisht flishore. Format kryesore té tij jané malet dhe luginat. Kurrizet € maleve jané té rrafshet dhe
zhvillohen s& tepérmi dukurité karstike. Shpatet e tyre kane pjerrési t& madhe, madje takohen edhe forma
karstike. Pérgjith&sisht luginat jan& t& ngushta t& tipit kanion (lugina e Benges, Kardhigit etj). N&
pérbérje t€ késaj malésie dallohen : mali i Gripes, Capinit dhe Picarit.
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4.4 BIODIVERSITETI - FLORA DHE FAUNA

Koncepte té Pérgjithshme

Sipas pérditésimeve me Néntor 2013 t& Unionit Ndérkombétar pér Ruajtjen e Natyrés (IUCN), 109
lloje kafshésh té grupeve t& ndryshme taksonomike jan& konsideruar si t€ kércénuara. Pérveg késaj,
lista e llojeve t& rrezikuara t&€ biméve né nivel kombétar &shté shumé mé e madhe, gjithsej 319 lloje,
nga té cilat jané t€ rrezikuara né formé kritike 76 lloje, konsiderohen né& rrezik 123 lloje dhe té&
pérkeqésuara 120 lloje, t& cilat pérballen me njé rrezik t&€ larté né konteksin kombétar. Kércénimet
kryesore ndaj biodiversitetit jan&: zhvillimi industrial, urbanizimi, gjuetia ilegale, peshkimi, erozioni
i tokés, energjia dhe minierat, transporti dhe turizmi, sektoré kéto q& kané ndikim né
shuméllojshmériné biologjike. Aktivitetet antropogjene ku shpyllézimi dhe shkretétirézimi i tokés s&
punueshme, aq sa shkatérrimi i livadheve dhe kullotave, kané pasur njé€ ndikim t€ madh né€ ndryshimet
e habitateve né t& kaluarén e afért. Ndértimi i rrugéve dhe ndryshimet né rrjedhén e ujit ose ndértimi i
digave, ndértimi i tubacioneve, ndotja q& vjen nga origjina t&€ ndryshme, zjarret, sémundjet dhe
ndryshimet klimatike jang arsyet e degradimit dhe fragmentimit t& habitateve né Shqipéri. Mbrojtja e
biodiversitetit mund té arrihet vetém duke pranuar dhe respektuar objektivat dhe parimet e ruajtjes
dhe rritjes s& zhvillimit t& g&ndrueshém né sektoré qé lidhen me biodiversitetin, t€ tilla si bujqésia,
pylltaria, peshkimi, industria, urbanizimi, transporti dhe turizmi. Gjaté viteve t&€ fundit Shqipéria ka
arritur progres dhe ka bé&ré njé investim t& madh né mbrojtjen e ardhshme t€ pasurive unike natyrore
dhe t& peizazhit. N& pérputhje me fushat kryesore t& punés t€ identifikuara nga 2000 NBSAP, dhe
gjithashtu si rezultat i Programit Kombétar t& Punés p&r Zonat e Mbrojtura (PKPZM) pér periudhén
2006-2009, rrjeti i zonave te mbrojtur Eshté zgjeruar. Q& nga viti 1996 sipérfaqgja e shpallur ligjérisht
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si zoné e mbrojtur n€ Shqipéri Eshté mé shumé se trefishuar (nga 108,475 ha né 378,748 ha), duke e
¢uar pérqindjen totale t& zonave t& mbrojtura nga 5.7 % né vitin 2002 n€ 13.17 % né vitin 2011. Ky
trend pozitiv shihet qarté né ményré t€ veganté né& pérkufizimet ligjore t&€ zonave t& mbrojtura t& cilat
pérkojn€ me kategorité e [UCN dhe sé& fundmi pérfshijné rreth 16% té sipérfages sé vendit.

FLORA
Pyjet dhe shkurret mesdhetare

Brezi i pyjeve dhe shkorretave mesdhetare pérfagéson formacionin bazé dhe me pérhapjen mé té&
madhe Shoqérimi i Quercetum cocciferii formon formacionin shkurror t& dominuar nga pralli.
Shoqérimi i Arbuto-Ericetum, i marese me shqopen, &shté formacioni bimor me i pérhapur né kété
luging. Formacione t& pyjeve t& Quercus frainetto e Quercus cerris si dhe stadeve té degradimit té tyre
(Carpinus orientalis, Ostrya carpinifolia) takohen né njé pjesé t& konsiderueshme, deri né 1200 m
lartési mbi nivelin e detit. Nga piképamja fitosociologjike kéto pyje i pérkasin rendit Quercetalia
pubescentis dhe aleancé€s Quercion frainetto-cerris, Ostryo-Carpinion orientalis. Pylli natyror
dominohet kryesisht nga Quercus cerris, i shoqéruar nga Quercus pubescensapo Quercus frainetto.
Shkurret por dhe druret e lart€ rreth 30 lloje kané vlera t&¢ medha mjekésore dhe pérbéjné njé pasuri t&
jashtezakonshme dhe burim t&€ madh t& ardhurash pér banoret e bashkisé sé Tepelenés, ku midis tyre
pé€rmenden, si: manaferra, dafina, rozmarina, sherebela, dellinja e eger, qgershia, trendafili i egér, pisha

e egér, kulumbria, molla, dushku, bli mali, frashri, rrushi, pjeshka, kumbulla, fiku, selvia, rrapi.
FAUNA
AMFIBET DHE REPTILET (HERPETOFAUNA)

Herpetofauna e zones gezon nje pasuri llojore te rendesise mesatare.

Tab. —| Amfibét e pranishém né zoné ( Burimi: Agjensia Kombétare e Mjedisit)

_ Nr. Liojet Stat.
1 Bombina variegata LRnt
2 Bufo bufo LRt
3 Bufo viridis LRnt
4 Rana balcanica VU
5 Rana dalmatina LRlc
6 Rana graeca LRnt
7 Triturus vulgaris LRlc

VU - fe Perkeqesuara, LRnt — Rrezik i Ulet pothuajse te kercenuara, LRcd - Rrezik i Ulet ne varesit
te masave mbrojtese, LRIc — Rrezik i Ulet pak te prekura.
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Tab. — Reptilet e pranishém né zonén e projektit ( Burimi: Agjensia Kombétare e Mjedisit)

Nr. Llojet | Stat. Komb.
1 Anguis fragilis NE
2 Coluber caspius
3 Coluber gemonensis LRnt
4 Coluber jugularis LRlc
5 Coronella austriaca LRnt
6 Elaphe longissima LRnt
7 Elaphe quatrolineata VU
8 Elaphe situla vu
9 Emys orbicularis LRnt
10 Lacerta viridis LRlc
11 Malpolon NE
12 Natrix natrix LRlc
13 Natrix tessellata LRnt
14 Podarcis muralis NE
15 Testudo hermanni LRnt
16 Vipera ammodytes LRIc

CR- Teper e Rrezikuar, E — E Rrezikuar, VU — Vulnerabel, LRnt — Rrezik i Ulet thuajse te kercenuar, LRcd
— Rrezik i Ulet ne varesi te konservimit, LRIc — Rrezik i Ulet pak te prekura.

SHPENDET

NE& zoné jané t& pranishém rreth 39 lloje shpendésh, té cilét jepen né tabelén e méposhtme sé bashku

me statusin kombétar t€ ruajtjes.

Tab. — 4 Shpendét e pranishém né zoné ( Burimi: Agjensia Kombétare e Mjedisit)

Nr. | g Emertimi latin |  Stat.Kom
1 Ixobrychus minutus
2 Nyecticorax nycticorax VU
3 Ardeola ralloides VU
4 Egretta garzetta VU
5 Ardea cinerea VU
6 Ciconia ciconia CR
7 Anas penelope
8 Anas crecca
9 Anas platyrhynchos
10 Pernis apivorus EN
11 Circaetus gallicus
12 Circus aeruginosus
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13 Circus cyaneus

14 Circus pygargus

15 Accipiter nisus EN

16 Buteo buteo \48

17 Falco naumanni VU

18 Falco tinnunculus VU

19 Falco columbarius VU

20 Falco peregrinus VU

21 Perdix perdix

22 Coturnix coturnix

23 Phasianus colchicus CR

24 Rallus aquaticus

25 Tyto alba VU

26 Strix aluco LRnt

27 Asio otus LRnt

28 Asio flammeus

29 Upupa epops VU

30 Jynx torquilla LRnt

31 Picus viridis LRlc

32 Dendrocopos major

33 Dendrocopos syriacus

34 Dendrocopos minor

35 Acrocephalus scirpaceus LRnt
Acrocephalus

37 Sitta europaea LRnt

38 Remiz pendulinus VU

39 Corvus frugilegus

CR- Teper e Rrezikuar, E — E Rrezikuar, VU — Vulnerabel, DD — Mungese te Dhenash, LRnt — Rrezik i Ulet
thuajse te kercenuar, LRcd — Rrezik i Ulet ne varesi te konservimit, LRIc — Rrezik i Ulet pak te prekura. NE
— Te Pavieresuara

GJITARET

Né zoné numérohen rreth 20 gjitaré nga t&€ cilét 6 jané& t€ rrezikuar né shkallé kombétare. Prej
kétyre 3 lloje bien né kategorité e larta té rrezikimit (CR,EN,VU). Nga mishngréné&sit takohen dhelpra
(Vulpes vulpes), baldosa (Meles meles), dhe nuselalja (Mustela nivalis). Pyjet dhe mjediset ujore t&
zonés jané zona me réndési t€ vecanté pér lakuriget e natés (lloje te gjinive Rhinolophus, Myotis, dhe
Pipistrellus) t€ cilét i vizitojn€ ato pér ushqim dhe pirje uji. Gjitarét e pranishém né& zoné s€ bashku

me statusin e tyre kombetar t&€ ruajtjes jan€ dhéné né tabelén e méposhtme:

Tab. -5 Llojet e gjitaréve ( Burimi: Agjensia Kombétare e Mjedisit)
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Speciet Emri shqip Statusi kombetar i ruajtjes
Erinaceus concolor Iriqi
Talpa sp. Urithi
Crocidura sp. Hundegjati
Rhinolophus ferrum- Lakurignate hundpatkua i madh LRcd
Rhinolophus blasii Lakurignate hundpatkua i Blasius- LRnt
Rhinolophus euryale Lakurignate hundpatkua i VU
Mesdheut
Myotis myotis Lakurignate veshmiu i madh
Myotis blythi Lakurignate veshmiu i voggl
Pipistrellus pipistrellus Pipistreli i zakonshém
Pipistrellus savii Pipistreli i Savi-it
Pipistrellus kuhli Pipistreli i Kuhl-it
Lepus capensis Lepuri
Microtus epiroticus Miu i Ondrias-it
Microtus thomasi Miu i Thomasit LRnt
Apodemus sylvaticus Miu i pyllit
Mus spicilegus Miu i magedonise
Vulpes vulpes Dhelpra
Lutra lutra Lutra, lunderza VU
Meles meles Baldosa EN
Mustela nivalis Nuse lalja

Kuadri kombétar pér ruajtjen e natyrés

Rrjeti i sotém i Zonave té€ Mbrojtura né Shqipéri, mbulon njé& sipérfaqe prej 165,455 hektaré e
barazvlefshme me 5.8 % t€ sipérfaqes s€ pérgjithshme té vendit. Sipas Strategjis€ Kombétare dhe Planit
té& Veprimit pér Biodiversitetin, planifikohet q€ deri mé& 2020, ZM-t€ t€ mbulojné 25 % t& territorit
shqiptar. Ng vitin 2002, Parlamenti Shqiptar aprovoi dy ligje t€ réndésishém (Ligji Nr. 8934 i datés
05.09.2002 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit” dhe Ligji Nr. 8906 i dat&s 06.06.2002, “pér Zonat e Mbrojtura”,
(i amenduar me Ligjin nr. 9868, date 4.02.2008 *Pér disa shtesa dhe ndryshime nég ligjin nr. 8906, daté
6.06.2002 “Pér zonat e mbrojtura”) q& s& bashku krijuan nj€ struktur€ t& re ligjore pér Zonat e
Mbrojtura. Ligji jep gjithashtu parimet e zhvillimit t& turizmit mjedisor, t€ perfitimeve t€ tjera
ekonomike si dhe ato t& pércjelljes s€ informacionit dhe edukimit né€ drejtim t& publikut. Disa zona t€
mbrojtura té rangut Park Kombétar t& kategorisé s& dyt€, si Tomori pér Bashkiné e Skraparit dhe
Drenova pér Bashking e Tepelenés mund té lidhen me ang t& njé zone tjetér q&€ duhet propozuar si ajo
e Ostovicés, e cila mund té shérbejé si biogendér. S& bashku mund t& formojné nj& biokorridor shumé
t& réndésishém, duke vendosur komunikim midis zonave te mbrojtura. Ostovica mund t€ propozohet

késhtu si zon& e mbrojtur.
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GJEOMONUMENTET

Venderimi i fosforiteve Gusmar

Vendburimi i fosforiteve masive t& Gusmarit ndodhet né rrafshnaltén e Kurveleshit, fshati Gusmar,
rrethi Tepelené. Ky gjeomonument i réndésis€ ndérkombétare Eshté i grupit metalogjenik-ekonomik dhe

ka vlera shkencore, didaktike, ekonomike dhe turistike.

Ujévara e Progonatit. Kanionet e Gurrés, Lekdush, Progonat

Ndodth pak mé né lindje t& fshatit Progonat t& rrethit t&€ Tepelen&s. N& t& rrjedhin ujérat e Pérroit té
Gurrés s€ Progonatit. Banorét e quajné€ “buza e ujit”. Ky gjeomonument, i réndésisé ndérkombétare,
&shté i grupit gjeomorfolgjik kompleks dhe ka vlera shkencore, didaktike dhe gjeoturistike.

Vrima e Shkémbit. Shpella e Dragoit-Progonat

Ndodhet né aférsi té fshatit Progonat (Rrafshnalta e Kurveleshit), 1110 m mbi nivelin e detit. Ende nuk
Eshté eP(sploruar. Ky gjeomonument, i réndésis€ lokale, &shté i grupit gjeomorfolgjik kompleks dhe ka

vlera shkencore, didaktike dhe gjeoturistike.

ShpeIlJJ e Kasarit

Gjendet pak mé né juglindje té& fshatit Progonat t& rrethit t& Tepelenés, né& shpatin e djathté t& luginés sé&
pérroit, para ngjitjes s& rrugés rurale pér n€ fshatin Golem t& Gjirokastrés. Ajo pérbén njé shpell€ karstike

t& formuar nga procesi i karstit n€ shk€mbinjté karbonatiké.

Buza e Bredhit-Luzat

Gjende]t né jug te qytetit t&€ Tepelené€s, n€ pjesén lindore t& malésisé sé Kurveleshit. Pérbén njé rrépiré

shkémbore me lartési disa qindra metra dhe gjatési rreth 800 m.

Burimet e Ujit té Ftohté

Ky hidromonument gjendet n& t& djatht& t& rrugés automobilistike kombétare Tepelené-Gjirokastér, pak
pas degé€zimit t& rrugés automobilistike pér né Pérmet. Burimi del n€ pjesén e sipérme te shpatit t& majté
t€ luginés s€ Drinosit, n& kontaktin e shk&émbinjve gélqeroré me ata flishorg. Shpati ku del burimi &shté
i veshur me bimési natyrore t& dushkut dhe shkurreve. N& aférsi t& luginés, drurét e rrapeve jan& mjaft
t€ rritur. Zhurma e ujit, gjelb&rimi, cicérimat e zogjve etj, prej kohésh, e kané kthyer kété vend né mjedis
pushimi pér udhétarét. Vizitohet me lehtési pasi &shté pran& rrugés automobilistike Tepelené-
Gjirokastér. Ka vlera shkencore (hidrologjike, gjeomorfologjike), estetike e turistike.
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Tarraca erozive e Béngés

Gjendet né luginén e Pérroit t& Béngés, prané fshatit me t& njéjtin emér. Eshté formuar nga veprimtaria
erozive e depozituese mijéra vjegare e Pérroit t& Béngés. Gjatésia e saj €shté mbi 800 m, ndérsa gjerésia

mesatare éshté 20-30 m.

Shkémbi i Preré Dukaj

Ndodhet prang fshatit Dukaj t& rrethit t& Tepelenés. Ka formé& karakteristike q& dallohet n€ mjedisin
pérreth. Gjatésia e tij €shté rreth 30 m, gjerésia 10-15 m e lartésia rreth 20-30 m. Emrin e ka marré nga

banorét, pasi vértet duket sikur e ke preré me mjete prerése.

Antiklinali i Mezhgoranit

Ky antiklinal ndodhet n€ aférsi t€ Grykés sé Kélcyrés, né Lindje t&€ Tepelenés, né vargun antiklinal
Shéndelli-Lunxhéri-Bureto (zona Jonike). Kétu, struktura antiklinale, me orientim veriperéndim-
juglindje, zhvishet né té dy anét e Vjosés. Ka pérmasa gjigante. N& peréndim, antiklinale kontakton
tektonikisht me vargun sinklinali Memaliaj-Drinos, kurse n€ lindje, n€pérmjet strukturés sinklinale,
kalon né antiklinalin e Kélcyrés. Ky gjeomonument, i réndésisé lokale, &shté i grupit tektono-strukturor
dhe ka vlera shkencore, didaktike dhe turistike.

Shpella e Gusmarit

Kjo shpellé gjendet né& anén jugore t& fshatit Gusmar, sinklinali Gusmar-Progonat (Kurvelesh). Ajo €shté
shumé e thell&. Diametri i grykés sé saj &shté 5x5m. Gjeologjikisht ajo ndodhet n& gélqerorét e Eocenit
dhe &shté vertikale. Ky gjeomonument i réndésisé lokale &shté i grupit gjeomorfologjik kompleks dhe
ka vlera shkencore, didaktike dhe gjeoturistike.

Shpella e Dragotit

Kjo shpellé né lindje t& fshatit Dragot, né shpatin peréndimor t€ antiklinalit (Malit) t&€ Lunxhéri-
Shéndellisé. Ky gjeomonument, i réndésisé lokale, &shté i grupit gjeomorfolgjik kompleks dhe ka vlera

shkencore, didaktike dhe gjeoturistike.
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PYJET

Situata né Bashkiné Tepelené

Masivet pyjore q€ takohen pérbéhen kryesisht nga formacionet bimore t&€ Makies (zona e shkurreve
mesdhetare), q€ né pjesén e sipérme lidhen me formacionet Quercetum (zona e Dushqgeve). N& pjesén e
siperme shtrihen kullotat malore t€ tipit verore dhe dimérore t& késaj zone. N& brendési t€ zonés sé
shkurreve dhe asaj t& dushqeve ndodhen dhe nj€ seré kullotash vjeshtake e dimerore pér dhen e dhi, me
interes [pé€r kete zone me temperatura te ulta gjate dimrit. Duhet te theksojme se para Clirimit kjo zone
ka gene shume e pasur me pyje. N& menyré t€ vegante duhen pérmendur pyjet me dushge né pjesén
lindor t€ krahings, si dhe pyjet me pishe e bredh ne zonen e sipérme. Kéto pyje jan€ démtuar gradualisht
si nga zijarret dhe sepata me prerjet pa kriter dhe pér ushqimin e blegtoris€. Mbas Clirimit pyjet e kesaj
zone jan& shfrytézuar pér dru zjarri nga ku furnizohej njé pjese e miré e nevojave té qyteti t€ Tepelenés
dhe Fierit. Aktualisht shfrytézohet nga firma te ndryshme private dhe popullsia vendase pér dru zjarri e

njé pakic€ lende ndértimi.

Plotesimi i nevojave per kullotje dhe baze ushqimore
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Aktualisht kapaciteti mbajtes i kullotave né krere / ha &shté mesatarisht me 3 krere t€ leshta, 2 t& dhirta
dhe 0.2 — 0.4 gjedh. Duhet vene né dukje se popullata e kétyre fshatrave shfrytézon me kontrata
shtetérore dhe mjaft kullota verore shtetérore q& kané njé kapacitet t& larté mbajtes. Nga ana tjeter t&
dhirtat, nj€ pjesé€ e t& leshtave, gjedhet e njéthundraket shfrytézojne sipérfagen pyjore shteterore brenda
territorit t€ Bashkis€, sipérfaqget e zhveshura e tokat bujqésore, q€ t& marra se bashku dyfishojné
kapacitetin mbajtes t& blegtoris€ t& k&saj zone. Praktikishte nj€ pjese e gjedhit, njéthundrakeve dhe e t&
leshtave mbahen edhe né tokat bujqésore t€ fshatrave. Pamvarésisht nga masat e parashikuara, zhvillimi

blegtoral do t& mbeshtetet edhe ne t& ardhmen, né pyjet dhe kullotat egzistuese.
Funksionet e pyjeve

Ligji n€ vetvete i kushton vémendje t& veganté menaxhimit t€ pyjeve, duke pérjashtuar pérdorimin e
tyre pér qéllime ekonomike, t&€ sipérfageve ujore dhe burimeve t€ tjera natyrore brenda zonés sé
mbrojtur. Ai siguron gjithashtu bazén ligjore pér pércaktimin e strukturave administrative dhe
komiteteve t& menaxhimit pér disa kategori t€ zonave t& mbrojtura. Pé&r mé tepér ligji i zonave té
mbrojtura pércakton edhe procedurat pér ngritjen dhe funksionimin e komiteteve t& menaxhimit. Duke
qéné se pyjet zen& peshén kryesore t& vegjetacionit t&€ parkut, ata ofrojné njé gamé t&€ gjeré funksionesh

té cilat u mundésojné atyre té sigurojné shérbime pér periudha afatgjata.

Funksioni i Konservimit/Mbrojtjes

Funksioni pér ruajtjen e Habitateve/Biodiversitetit;

Mbrojtja e klimés;

Sekuestrimi i karbonit;

Mbrojtja nga emetimet;

Mbrojtja nga zhurmat;

Mbrojtja e tok&s (mbrojtja nga erozioni dhe tokéformimi/restaurimi);
Mbrojtja e ujit.

Funksioni i pérdorimit (funksioni i burimeve)

e  Prodhimet drusore (dru zjarri);
e  Prodhime jo drusore (frutat e pyllit, ké€rpudhat, gjethi pér blegtoring, kullotja e blegtorisg).

Funksioni rekreativ (pér njerézit)

Vlerésimi i kércénimeve té ekosistemeve

1. Mbikullotja

Ndikimi antropogjen né ekosistemet tokésore &shté i dukshém veganérisht n& ekosistemet pyjore, ku
kushtet e pyjeve ndryshojné nga njé gjendje shumé e degraduar né njé gjendje t&€ miré€. Numiri i larté i
blegtorisé gjithashtu shton edhe nevojén pér bazé ushqimore gjaté sezonit t& dimrit. N& t& kaluarén kjo
éshté siguruar nga krasitja e druréve pér gjeth. Gjethet e druréve fletoré krasiten me degé dhe vendosen
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né mullar€ pér t’u pérdorur si ushqim pér delet dhe dhité gjaté periudhés sé dimrit.

2. Konsumi i druve té zjarrit

Kushtet e pérkeqésuara t& ekosistemeve pyjore pér rreth fshatrave jané rénduar nga fakti se keto zona
pyjore sherbejne si burim i druve t& zjarrit pér banorét. Kthimi i pyjeve né zotérim t& komunitetit lokal
nuk e ka zgjidhur két& problem, pasi nevoja pér dru zjarri ka mbetur e pandryshuar né dymbédhjeté vitet
e fundit.. Pér shkak t& faktit se pyjet n¢ aférsi t& fshatrave jané t&€ mbishfrytézuar pér shumé vite, njerézit
lokal€ nuk kishin zgjidhje tjetér pérveg plotésimit t€ nevojave té tyre, dru zjarri nga pyjet shtetérore.
Pyjet komunale nuk do t& jen€ n€ gjendje t& rimék&mben si duhet pér shkak se ké&to zona ende shérbejné
si kulln)

ndérmerren veprime t€ rrepta menaxhimi né bashk&punim t& ngushté me administratén e pushtetit

ta pér bagétin€ dhe sigurojné bazé ushqgimore me ané t&€ krasitjes pér gjeth. Kérkohen t&

vendor né ményré kéta pyje t€ rimék&mben.

3. Gjuetia e paligjshme

Njé problem i réndé dhe i nénvlerésuar deri mé tani &shté gjuetia e paligjshme né t& gjithé parkun.
Gjuetia e paligjshme n€ ekosistemin tokésor &shté e shoqéruar me peshkimin ilegal dhe me metoda t&
papérshtatshme t€ peshkimit. Pérveg késaj, peshkatarét dhe banorét lokalg jané vérejtur duke gjuajtur
kudo. Iéamerat kurthe t& kané zbuluar njé numér t&€ madh “gjuetarésh” né kété zoné, pavarésisht faktit

se né Parkun Kombétar gjuetia €shté e ndaluar térésisht.

4.Rritja e populisisé

T& dhénat e fundit t& ofruara tregojné& dyfishim t&€ popullsisé e cila ka rritur edhe kérkesén pér burime
dhe impaktet negative duke rritur pérdorimin e ujit, sasing e ujrave t& zeza, prodhimit t& mbetjeve t&
nguna,Lkonsumit t€ energjis€ dhe pérdorimin e burimeve t& tjera. Bazuar né planin e funksionit t€ pyjeve

propozohet g€ kjo sipérfage t&€ ndahet né tre kategori:

1.Konservim;
2.Rimgk&mbije pyjesh;
3.Pérdorim pyjor.

Rekomandime

e [Pér t&€ mund&suar rim&k&mbjen e pyjeve tejet té shfrytézuar né ményré té qéndrueshme, &shté
jetike pakésimi i prerjes sé druréve.

e [T& gjitha masat e propozuara do t& ken& sukses vetém nése do t& ndalohet efektivisht prerja e
paligjshme e druréve pér qéllime komerciale! Vendosja e njé tarife do t& b&jé t& mundur qé ky
plan menaxhimi t& jeté efektiv dhe i suksesshém pér rimékémbjen e pyjeve;

e [Planifikimi i detajuar &shté i strukturuar me parcela sipas fshatrave. Pér t&€ mbuluar kérkesat e

dru zjarri, pérveg pyjeve komunale, jang pérfshiré edhe pyjet shtetérore;
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Nevoja vjetore pér dru zjarri €shté shumé mé e madhe se vlerat e mékémbjes s€ pyjeve;

Kjo &shté arsyeja pse né vitet e ardhshme nuk mund t€ shmanget prerja e druréve pér nj€ periudhé
kohe deri sa té& japin rezultat kundérmasat e propozuara, g€ mund t& zgjasé tre vjet.

Né llogaritjet e béra mé lart nuk &sht& marré né€ konsideraté prerja e paligjshme e pyjeve pér
géllime komerciale. Nuk ka vler&sime t& besueshme pér sasing e druve t€ zjarrit q€ transportohen

pér konsumatorét jasht& parkut.

e Eshté i nevojshém rehabilitimi termik | banesave dhe pérmirésimi i sistemeve t& ngrohjes

e Pérdorimi i biomasés pér t& prodhuar briketa, si alternativé pér z€vendésimin e druve t& zjarrit
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4.5 MONUMENTET E KULTURES

e KALAJA E TEPELENES (Monument kulture Kategoria e I, Kategoria Turizmi i Kulturés)

e KALAJA E QYTEZES (Monument Kulture kat. I, Turizmi i Kulturés NjA /Qendér.)

o KALAJA E LEKLIT (Monument Kulture Kat. I, Turizmi i Kulturés NJA/Qendér)

e KALAJA E MATOHASANAIT (Monument Kulture Kat. I, Turizmi i Kulturés, Vendndoshja

NJA/Lopés)
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o |KALAJA E NIVICES (Monument Kulture kat. I, Turizmi i Kulturés , NJA Kurvelesh)
e |KALAJA E ZHARRES (Monument Kulture Kat. I, Turizmi i Kulturés , NjA Qendér)
e |URA METALIKE E LEKLIT (Monument Kulture kat Il , Turizmi Kutlurés , NJA Qendér)

e |URA METALIKE E DRAGOTIT (Monument Kulture Kat. II, Turizmi i Kulturés , fshati Dragot
, Nja Qendér)

e RRENOJAT NE UREN ANTIKO-MESJETARE MBI LUMIN VJOSE (Ura e Begishtit),
(Monument Kulture Kat. I, Turizmi I Kulturés , Nja/Qendér)

e |UJESJELLESI I BENCES (Monument kulture Kat. I, Turizmi i Kulturés , Nja Qendér)

e [MULLIRI NE FSHATIN NIVICE (Monument kulture Kat I, Turizmi i Kulturés, Nja Qendér)

e |BANESA E MYFIT KACUBAIJT (Monument Kulture kat.1l, turizmi i Kulturés, Nja Kurvelesh)
e |SHTEPIA E SELAM MUSAIT (Monument Kulture kat. I, Turizmi i Kulturés, NjA/Qendér)

e KISHA E PROFET ILIAS (Monument kulture kat. II, Turizmi i Kulturés , NjA/Qendér)

e |KISHA E SHEN THANASIT (Monument Kulture kat. II, Turizmi i Kulturés , NjA/Qendér)

e |KISHA E SHEN MEHILLIT (Monument kulture kat. II, Turizmi i Kulturés , NjA/Qendér)

e |RRENOJAT E KISHES SE SHEN KOLLIT (Monument Kulture kat.II, turizmi i Kulturés)

4.8 INFRASTRUKTURA MJEDISORE

Mbetjet e léngéta
Situata e pérgjithshme né Shqipéri

Shqipéria prej koh&sh ndeshet, ndér t& tjera, me nj& nga problemet mé shqetésuese pér mjedisin, si¢
&shté derdhja e ujrave t€ patrajtuara, qofshin ato industriale dhe ato t€ zeza. Ndaj, nga geverité
shqipétare, mé paré dhe tani, jan& marré masa pér trajtimin e tyre, duke ngritur nj€& seri impiantesh té&
médha deri n€ 200,000 banorg, si¢ jané rastet Durrés, Korc€, Vlorg, dhe pér popullsi mé t€ vogla, si
rastet Sarand€, Lezh€, Velipoj€, Kavaj&, Pogradec, deri te kjo mé& e madhe rasti Tirang, ku pas pak kohe
edhe ky impiant do t€ jet€ n€ shérbim t€ qytetaré€ve. Por ekziston nj& problematiké tjetér, ajo e trajtimit
t&€ ujrave t&€ pérdorura, q€ n€ pamje t& paré duket, sikur jané njé fabriké e vogél pérpunimi t& t& leshtave
apo thertore apo ushqimore, njé punishte prodhimi baxho apo ushgimore, njé teknologji e caktuar, si
karburant apo lavazh, hoteleri apo kompleks turistik deri n€ shqetésimet g€ vijné prej mos trajtimit t&
ujrave t€ zeza n€ qytete apo qyteza nga 200 deri n€ 10,000 banorg, t& cilat duhet t& jen& axhendg e
punéve| t& Qeverisé sa mé& shpejt t& jet€ e mundur. Pér sa mé sipér, si punishtet e fabrikat pér ujra té&
pérdorura dhe qytezat pér ujéra t€ zeza b&jn€ po aq ndikim né mjedis dhe né shéndetin njerézor, pér
shkak se ndikojné direkt n& ujrat sipérfaqésoré. Po aq, dhe nga pak nga pak, por gjaté njé sezoni té téré
bé&jné shumé ndotje, jan€ edhe komplekset turistiké, hotelet apo komplekset rezidencia€& prané bregdetit,
cka e béjné jetén t& cénueshme dhe t€ pa argétueshmne té turistéve t& huaj dhe té shplodhésve shqiptaré.

Sasité vjetore aktuale dhe né perspektivé
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Nga pérllogaritjet e péraférta t& béra nga grupi studimor rezultojné vlerésimet e méposhtme, pér mbetjet
ujore n€ két€ zon€ jan& rreth 800m3 mbetje t& ujrave t€ zeza n€ dité pér zonén né studim. Aktualisht,
ato nuk trajtohen né basene t€ kontrolluara dhe zakonisht mblidhen ose drenohen drejt sistemeve té
pérrenjve dhe atyre lumoré pér né det dhe népér ¢farédo lloj toke. N& t& gjitha rastet, elementét e
démshém t& saj q€ ndodhen né pérqindje t& larta (potas, fosfor) komunikojné me thellésing, (token e

shkrifét, ujin, etj.), pér shkak t& pérbérjes s€ larté t& kokrrizave rérore — gravelitike.

Gjendja e sistemit té depozitimit dhe pérpunimit

Sa i pérket ujérave t&€ zeza t€ k&saj bashkie, ato administrohen ende né ményra primitive nga veté banorét,
duke par€ si zgjidhje t€ vetme grumbullimin e tyre n& gropa septike ose jo. Pér pasoj€, aktualisht nuk ka
asnjé metod€ pér pérpunimin e tyre. Perspektiva né lidhje me kété ¢éshtje mendohet t€ jet€ grumbullimi
i tyre né bazé lagjeje ose grupe banesash, né gropa septike t€ ndértuara sipas kritereve t& kushteve
teknike. Késhtu, duke mos pasur njé infrastrukturé t& caktuar, ujérat e zeza jané shqeté€suese pasi ato

rrezikojné t€ ndotin mjedisin

Menaxhimi i mbetjeve t€ ujrave té zeza

Bashkia duhet t’i pérgjigjen skemave té reja té trajtimit ekologjik t&€ ujrave t€ zeza, sikundér jepen né
Fig. 25 Kjo skemé funksionon, nése Bashkia me mjetet e saj (autobote) bén largimin herg pas here té
ujérave t€ zeza pér né pikat e caktuara. Aktualisht, njé propozim i till€ lidhet me aplikimin e
kritereve ligjore dhe urbanistike pér funksionimin e infrastrukturave dhe shérbimeve t€ zonave urbane,

si dhe detyrave g€ shtrohen pérpara autoriteteve t& Bashkisé.

Trajtimi i ujrave té pérdorura me lagunazhe natyrore

Duke gené se rajoni né fjalé sidomos zonat suburbane, kryesisht ndértimet dhe banesat vendosen né zona
t& ngritura mund t& sigurohet trajtimi i ujrave t& pérdorura me ané t€ lagunazhit natyror. P&r aq kohé sa

ato nuk sistemohen né nj& magjistral prang.
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TRAJTIMI I UJRAVE SHTEPIAKE

Fatmirésisht, t& gjitha godinat e

banimit rrafin drejt njé zone t&
ulét fushore, toké buke ose toké
djerre, me lumenj ose pérrenj
prang€, ku mé pak kujdes pér
secilin fshat mund t& zgjedhesh
njé siperfaqe pér t€ ngritur njé
teknologji t€ thjeshté, t&
trajtimit t€ ujrave t€ pérdorura.
Ky ujé vjen né€ ményré

gravidative pa kosto

Fig.- Paragitje skematike e

trajtimit té ujrave shtépiake
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Fig. — Pamje e sistemit té trajtimit té ujrave me lagunazhe natyrore

Swetank |

energjie n& drejtim t&€ kétij sheshi, ku njé& basen me profil vertikal t& dherave dhe zhavoreve dhe
kallamishteve filtruese arrin t& pastrojé ujérat e ngarkuara me [&ndg nitrite fosfate (ujéra t& zeza) deri né
ujra t&€ kategoris€ s& tret€, té€ cilat leht&sisht mund t& derdhen né prrenj, ligen ose mund t& pérdoren pér
qéllime t€ tjera. N& rastin e banesave q& bien jashté skemés gravidative té pérgjithshme t& fshatit
rekomandohen ndértime t€ gropave septike ekologjike t& cilat parashikohen me dhoméza t& pérbéra dhe
t€ ndertuara ma mure hermetikisht t€ izoluara, ku uji i ingarkuar me nitirite dhe fosfate mund té
transformohet né ujé t& pranueshém pér tu derdhur né ujérat sipérfaqésoré, por rast pas rasti ka njé skeme
speciﬁlLe enkas pér té.
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Impiant i trajtimit té ujrave té zeza pér 1000-10, 000 banoré

Instalohen nén toke, nuk ka aroma té
pakéndéshme, kontroll, komandim, informim “=-E-=_=-

elektronik, personel t€ impiantit - 1 person
I 1

. 1
— Screens-ekranet — pérdoren pér t€ el I' { mpemaieng) -
mbajtur mbetjet e ngurta. - .':"" | T e "
! T [+ : (-
— Largimi (hegja) e vajit dhe yndyrnave H {h { *‘?’!"HFEFD f‘" lfmﬁ ;
- Vaj i liré mund t& higet né kushte _{ : Riv Thl 7 L P
. {m b} : '
qetésisé - : 1
{ oo olpd)-

—  Ekuilizatori - Ofron njé rrjedhje mé L { e b e et -
uniforme dhe qéndrueshméri t€ ujérave

t€ zeza. Fig. — Skemé e impianit té trajtimi té ujrave té zeza

—  Depozita rrethore e precipitimit primar -
Kjo teknike mund t& heqé deri né 80%

—  Bioreaktori me membrané — pérdoret pér mbajtjen pezull, ruajtjen e njé biomase
—  Koagulatori - nevojshme pér progeset € métejshme g€ kryhen.
—  Tretési i llumit - shkalla e larté e tretjes konsiderohet e p&rshtatshme pér procesin,

—  Depozita pér ujrat gé largohen nga llumi —heq ujin nga llumi.

Sistemi i integruar i fitodepurimit — SIFD

Vegorité kryesore té SIFD -sé

A B C

Fig. — Skema té sistemit té integruar té fitodepurimit
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e | Pérshtatshmeéria: nga 500 deri n& 10,000 ban.

e Hapésira e nevojshme: 0.5m? pér banor.

e Mundésia integrim me impiantet ekzistues.

e Pérdorimi biméve autoktoné me gjelb. t& pérhershém.
e Bezdisja asnjé€ insekt i bezdsshém apo eré.

e Llum biologjik nuk prodhohet

e Trajtime kimike nuk duhen.

e Kostoja e ulét e ndértimit t& impianteve

e Pérfitime rikuperon mjedisin e degraduar.

e Zbatimi né t& gjitha kushtet klimatike,

Analiza e pérfitimit t€ kostove ekonomike pér trajtimin e ujrave té zeza dhe urbane

Njé llogaritje e tillé do té na siguronte mundésiné e pérfitimit dhe té humbjeve, si né njérin rast dhe né
tjetrin, |si dhe masat kompesuese pér secilin rast. Viera aktuale neto dhe skontimi —krahason fluksin ng&
kohé t& kostove dhe pérfitimeve né periudha t& ndryshme. Norma e skontimit pérdoret pér shndérrimin
e kostgve dhe pérfitimeve t€ ardhshme n€ njé vleré t& vetme, e cila quhet "vlera aktuale neto" duke
mundéiuar krahasimin e tyre. Vlera aktuale e kostos dhe pérfitimit shprehet si mé poshté né formulat 1,
2&3:

T
_ _ Kl ﬁ__ . Kt
NPV Total kost = E oK = st @ittty D
t=0

t = W | a+nt

d i
NPV Total Perfitim = E a, P Py P2 P

t=0

ku: NPV kost = vlera e kostos aktuale neto (e tanishme, Kt = kosto né vitin t e shprehur né Euro
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r = norma reale e skontimit referuar
Bankés sé Shqiperisé, t = periudha e

vierésimit né vite

Pt = pérfitimet né vitin t shprehur ne 3 3 Puse mondtorini biogaz
Eur, at = 1 / (I1+r)t, koeficienti i Ajtt —»

zbritjes

Zgjedhja e normés sé skontimit e cila ; v Tabeia eUMeve.
éshté modeluar dhe diktohet nga démet
e gazrave seré dhe jané vlerésuar, qé

té jeté, 3%. y

Ujiaed  Ujiacid

Nxemes  Nxerres T

Tabela eUjiacid  gat
nxjemjes

= . *‘\\ !

Fig. — Faktorét qé llogariten pér analizé

té kostove

Shkurt mbi strategjiné e mbetjeve urbane
Studimi mbi mbetjet, nga njéra ané informon shogériné civile dhe publikun, nga ana tjetér jep gjendjen

e menaxhimit t& mbetjeve urbane, pérsa i pérket grumbullimit t& tyre, trajtimit, reduktimit, riciklimit,

kompostimit dhe groposjes, me géllim pérmirésimin e kétyre proceseve né t& ardhmen, t€ cilat ndikojné

né ményré té konsiderueshme né mjedisin pérreth dhe n& shéndetin e popullsis€. Secila Bashki duhet t€

zhvillojé strategjing e vet t& depozitimit t& mbetjeve, ku rindarja n€ shesh grumbullimi dhe mé& pas

vendgroposja, pa dyshim luajné rolin mé t& réndésishém. Strategjia duhet t& mbéshtetet mbi:

Vlergsimin e grumbullimit dhe transportimit t& mbetjeve urbané né shesh grumbullim;
Pastrimin dhe disefektimin e vendeve pérreth kontenieréve;
Larjen dhe disifektimin e kontenieréve;

Mirémbajtjen e pikave t& grumbullimit t& mbetjeve urbane gjaté dités; dhe
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e Pajtueshméria me T XMosatorond | Pesha o Mbetjevs Bashkiska 18 Petha o Mbetjeve Beshidake 18
e bl e .
kérkesat ligjore si cilésia | Buhdake | (@Jkg/perion/dith) Reskg/personivi
. 3 - Organike t 736 | . )
e ajrit, zhurmat, dridhjet, o I 143 l | 12,045
Lotre | 537 125 | 45,625
H H ; a Kartoni I 8.13 | 190 | 89350
rrjedhjet ujore dhe té et 23 | 1.454 i T
s 1 i
lengshme. Wlhmdﬂuﬁﬂ!& lI 846 ] 198 72270
[lastike me densitet t& | 475 [ m ] 40,515
. : I 5.75 13 | 48,910
Tab. — 6 Shkarkimet e %F [ 5z 1 123 i 4:*;3:
Metala - Ferroze ! g | 3 3
mbetjeve ::::‘s“;;':s“";’,'!" ! Ez; | 1_;3 I 46
Todukte e | . | S | 1,825
Mbatjs Inerte | 72 | 168 | 61,320
. . .. " Mostie nga produkte | 325 76 | 2710
Mg tej, duhet té& fokusohet né& Lk | o l 7 o
lerésimi iedhi ” Baterith I 002 | 1| 365
vlerésimin e zgjedhjes s& Prodhime 8 Mbetjve nga | 108 | 2 | S

metodave dhe teknologjive pér
Lo . . . Burimi: Agjencia Evropiane e Mjedisit
trajtimin e integruar t€ mbetjeve
urbane apo t& ndikimeve pozitive dhe negative né mjedis dhe shéndetin njerézor. Gjithashtu, ai duhet
t€ vlergsoj€ sesi jan€ zbatuar masat zbutése né rastin e ndikimeve negative dhe t& masave t& kontrollit

dhe monitorimit, si nga kompania dhe autoriteti mjedisor.

DIREKTIVAT EUROPIANE MBI MBETJET
Direktivat Europiane mbi t€ gjitha caktojné objektivat, procedurat dhe kriteret e pérgjithshme, detyrime
t& vecanta e t€ réndésishme dhe kohén pér t€ arritur kéto objektiva. N& vendet anétare té BE, administrata
lokale krijon ligjin dhe rregulloren me anekset teknike pér realizimin dhe funksionimin e landfillit
(vend-groposje). Pér parandalimin dhe menaxhimin e mbetjeve &shté vendosur nj& rend prioriteti né
hierarking e mbetjeve:

a) |Parandalim;

b) Pérgatitje pér ripérdorim;

¢) Riciklim;

d) Rikuperim tjetér, p.sh. rikuperim energjie;

e) Groposje.

Teknika q& pérdoren aktualisht jané ripérdorimi, riciklimi dhe groposja, ku dy t& parat (riciklimi dhe
rikuperimi) funksionojné né& rrugé gjysém-informale ose plotésisht informale private, ndérsa e fundit
€shté ejorganizuar me manggsité e veta né nivel politikash publike. Zgjidhjet teknike pér eliminimin e
mbetjeye t& ngurta me njé kosto efektive duhet t& jené t& pranueshme edhe nga ana sociale. Menaxhimi
i mbeturinave urbane &sht& mé kompleks se thjesht vend depozitimi i tyre né vend groposje t& kontrolluar
inxhiniLrike (landfill). Ndaj theksojmé nevojén e trajtimit t& kétij shérbimi q& n& grumbullimin, largimin
dhe transportin e mbetjeve t& ngurta urbane, e cila konsiston né:

e zbrazjen e kontejneréve me makinén e pérshtatshme teknologjike vetéshkarkuese;

¢ mbledhjen dhe largimin e mbeturinave t& hedhura pérreth né njé distancé me rreze prej 10m nga

¢do kontejner;
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Pastrimin dhe fshirjen me fshesé me doré té sipérfages prej 30m? rreth ¢do pike grumbullimi;
Dezinfektimin e brendésisé sé kontejneréve dhe sipérfages pérreth, me pluhur gélgereje me 5%
pérmbajtje klori;

Rivendosja e kontejneréve t€ sistemuar n€ vendin e caktuar;

Transportin e mbeturinave né fushén e pérpunimit t€ tyre me makinat teknologjike vetéshkarkuese;
Kontejnerét té vendosen drejt, né pozicion vertikal dhe n& ményré estetike né mjedisin urban t&
paracaktuar nga njésia vendore pérkatése. Dezinfektimi b&het pas zbrazjes sé€ ¢do kontejneri, duke

pérdorur sistemin e dezinfektimit q& duhet ta ket€ ¢do makiné teknologjike.

RICIKLIMI

Shoqata e Ricikluesve Shqiptaré (SHRSH) &shté krijuar kohét e fundit. Rreth 60 kompani private
jané né treg, té cilat po merren me riciklimin e mbetjeve. Jo t&€ gjitha prej tyre kané leje pér t&
vepruar nga MM-ja. Grumbullimi mbetjeve pér riciklim nga kéto kompani béhet né ményré
t€ thjeshté. 92% e komunitetit rom merret me mbledhjen e tyre, té cilét jané t& regjistruar si t&
papuné. Jané regjistruar rreth 12,000 individé q¢ merren me mbledhjen e metaleve. Ata nuk jané
pajisur miré dhe t€ patrajnuar dhe mbi t& gjitha nuk kané njé kontrat€ zyrtare me blerésit e tyre.

Barrierat g& pengojné riciklimin:

¢mimi i larté i energjis€;

si dhe ¢gmimi i transportit ;

fugia e dobét ekonomike e grumbulluesve, individét dhe kompanité s& bashku;
mungesé e vegimit g€ né fillim;

mungesé informacioni né nivel publik, administrativ dhe tregtar;

mungesé né stimulimin dhe promovimin e rip&rdorimit, riciklimit dhe pérpunimin;
mungesé eksperience nga veté bizneset;

véshtirési né hyrjen e burimeve financiare pér t€ zhvilluar biznese t& tilla.

Kohét e fundit ka pasur disa iniciativa pozitive pér ndarjen e mbetjeve né dy grupe kryesore, organike
dhe jo organike. Nuk ka njé rrjet t& integruar dhe t& pérshtatshém impiantesh pér trajtimin dhe heqgjen

e mbetjeve, si dhe rikuperimin e mbetjeve. Ata nuk marrin né konsideraté teknikat mé t€ mira t&
disponueshme (TMD). Nuk ka pasur asnjé bashk&épunim me shtetet anétare t€ tjera pér sa i pérket
administrimit t& mbetjeve. Pjesa mé e madhe e mbetjeve t& riciklueshme vjen nga mbetjet urbane, dhe
pjesérisht nga sektori industrial. Duhet theksuar se nuk ka impiante t& kompostimit t€ mbetjeve t&
biodegradueshme dhe t& djegies s& mbetjeve urbane (€ pa riciklueshme) si dhe mbetjeve industriale

pér shfrytézimin e energjisé sé€ tyre pér industriné prodhuese.
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Fig. —

QEND

Ekspert

gendro
vendin

Reduk Riperdonmi. Riciklimi (3R) ~ Mctoda ElmloEﬂxe 1€ Trajtirmit tc Mbetjeve Urbane

SKEME  TRAJTIMIT TE INTEGRUAR DEE PERPINIAIT TE MBETJEVE BASHRIARE NE NJE QYTET TE CAKTUAR)

M.sc. Marianthi Guri
Shogera “Meavpraup ™, Re. “Sami Frashéri™, Godina. 13, Kan [1- Tel 032228372 1t

Skemé e trajtimit té mbetjeve né njé piké tansferimi si njé ngametodat e vetme efikase dhe eficiente dhe

me ekonomicitet, sipas parimit é tre E-ve

RIMI I EKSPERTEVE MJEDISOR

iza shkencore mjedisore, i kérkon dhe i ofron aktoréve politikbérés dhe faktoréve vendimmarrés,
r e lokal, zgjidhjen e ekuacionit t& menaxhimit dhe trajtimit t€ integruar t& mbetjeve urbane né

toné, duke iu dhéné mekanizmat e ményrat pérkatése:

Sesi mbetjet népér dampat t& mbyllen e t& rehabilitohen me praktikat mé t&€ mira europiane.
Sesi tarifat t’i p€rgjigjen zbatimit t& standarteve, njéherésh shérbimit dhe kostove reale.

Sesi t& nxitet dhe zbatohet skema e grumbullimit dhe ndarjes s&€ mbetjeve né burim, duke i dhéné
prioritet kompostimit, riciklimit, e mé& pas rikuprimit t& energjisé, dhe mé pas asgjésimit me
metodat efektive, eficiente dhe ekonomike industriale.

Sesi lénda organike q& z& 54% t&€ mbetjeve t& vendit duhet t’i drejtohen proceseve t& pérdorimit
(kompostimit), pérndryshe t& konsidrohet krim mjedisor ose vepér penale, kur ato i pérzien me
mbetjet e tjera.

Sesi mbetjet organike nga pérpunimi ose gatimi i prodhimeve t& detit dhe mishit, t& cilat
klasifikohen si mbetje t& rrezikshme, pér t& cilat mungon edhe baza ligjore dhe subjekti

grumbullues ne treg, t& mblidhen dhe t& asgjésohen si mbetje t& rrezikshme.
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10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

Sesi té zhvillohen teknologjité e riciklimit, g€ nése do t€ kishte njé tekniké pér t€ trajtuar mbetjet,
ato do t& ngelen t& parat né hapjen e rrugés pér pérpunimin e tyre.

Sesi kompanité e riciklimit t€ marrin t& gjith€ sasin€ e gjeneruar si material t& pastér prej
supermarketeve, bizneseve dhe institucioneve shqiptare (mbi 100,000 biznese), q€ t& arrihet
sasia bazé e 1&€ndés s&€ par€ pér riciklim.

Sesi gytetarét t&€ ndihen pjesé e shitjes dhe e kujdesit ndaj mbetjes, duke e trajtuar mbetjen si
mall apo si aset q& kursen dhe prodhon energji pér né treg té liré.

Sesi t& kuptohet qé mbetja &shté mall dhe qgytetari t&€ pérfitojé nga kjo skemé, duke e tregtuar si
t€ tillé né supermarkete apo njési grumbullimi me qéllim shitje, dhe nga ana tjetér, veté kéto
njési t& shérbejné si burime [&nd&sh t& para pér kompanité e riciklimit.

Sesi kompanité e riciklimit t& japin modelin e parg t€ shk&lqyer pér l[&shimet né ajér, pér trajtimin
e ujrave t& ndotura apo t& pérdorura dhe pér sistemimin e mbetjeve t€ mbetjes. Qeveria té
investoje né teknologji matése dhe laboratorike, si dhe né personel teknik, n€ ményré q€ té
monitorohen me rreptési t& gjitha proceset industriale.

Sesi t& kuptohet q& midis katér metodave t&€ pérpunimit t& mbetjeve (kompostim, riciklim, djegie
e vendgroposje ekologjike), me patjetér duhet t& keté raport dhe ekuilibre t& tyre, ku asnjera nuk
pérjashton tjetrén, me parimin q& secila kombinon me tjetrén. P.sh njé teknologji inceneratori
mund t€ marré pér 1&ndé t& paré, jo mé& shumé se 30% t€ sasis€ s€ mbetjeve t€ gjeneruara né
shkallé vendi dhe pjesa tjetér t’iu pérkasé kompanive pérdoruese e ricikluese.

Sesi rastet € metodave, me inceneratoré, tashmé me vendimmarrje, t€ jené t€ kufizuar né
kapacitete, t& kufizuar né numér, prodhim “state of art”, i viteve pas 2015, me filtra t&
kontrolluara “online” dhe me vendgroposje speciale prané.

Sesi t& studiohen mé paré sheshet e vendosjes s€ impianteve inceneratoré, né ményré g€ t€ mos
kemi pérplasje me publikun?

Sesi qytetarét, t& thiren pér informim, dhe pér t& gené pjesé e vendimmarrjes n€ zgjedhjen e
metodave pér menaxhimin dhe trajtimin e integruar t& mbetjeve, duke e korrigjuar me patjetér
te rasti djegés termik i Tiranés?

Sesi vendi yné nuk mund té keté mé& nevojé pér incenerator tjetér derisa funksionimi i tyre t€ na
tregojé e provojé pér 10 vjet, sesa me ekonomicitet, efektivitet dhe efikasitet kan€ qené kéto
vendimmarrje.

Sesi mbetjet, vajra t& fastfood-eve, restoranteve dhe serviseve, t€ konsidrohen dhe t€ zgjidhen
pérfundimisht, si nj& ¢éshtje e mprehté pér ndotjet q& ato sjellin né ujra, n€ toké dhe né ajér.
Asnjé prej kétyre mbetjeve nuk térhiget nga subjektet e licensuara pér két€ qéllim. Subjektet
prodhuese té tyre jané né situaté té tillé q&é detyrohen t’i derdhin e hedhin kudo k&to mbetje.
Sesi mbetjet e vajrave lubrifikante dhe hidraulike, apo mbetjet e filtrave t€ karburantit, vajit,
kondicionereve dhe ajrit te motorrave, pjesa me e madhe e t& cilave klasifikohen si te rrezikshme
sipas katalogut shqiptar te klasifikimit te mbetjeve, té mblidhen nga kompani t€ licensuara dhe
trajtohen me ané t& metodave ricikluese pér t& qené 1éndé primare né prodhimin e produkteve t&

tjerg.
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19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

Sesi mbetjet e gomave t€ automjeteve, mbetjet e ferrotave, mbetjet elektrike dhe ato nga paketat

elektrike te automjeteve, pjesa me e madhe e té cilave klasifikohen si te rrezikshme sipas

katalogut shqiptar te klasifikimit te mbetjeve, t& mblidhen nga kompani t& licensuara dhe

trajtohen me an& t&€ metodave ricikluese pér t& gené 1€ndé bazé né prodhimin e produkteve t&

tjeré. Asnjé prej kétyre mbetjeve nuk térhiget nga subjektet e licensuara pér kété géllim.

Subjektet prodhuese t& tyre jané né situaté té tillé g€ detyrohen t’i derdhin e hedhin kudo kéto

mbetje.

Sesi mbetjet e baterive jasht€ pérdorimit, t& cilat klasifikohen si t& rrezikshme sipas katalogut

shqiptar t€ klasifikimit t& mbetjeve, t& mblidhen nga kompani té licensuara dhe trajtohen me ané

t€ metodave ricikluese pér t& qené 1€ndé bazé né prodhimin e produkteve té tjeré.

Sesi mbetjet jo bashkiake spitalore t& mblidhen, t&€ menaxhohen dhe t& trajtohen né ményré t&

integruar si mbetje t&€ rrezikshme, me ané t& autokllavave népér veté spitalet rajonalé, me ané t&

njé djegési termik kombétar enkas pér to ose alternativés asgjésuese s& CDF, (vendgroposje e

tipit sarkofag e mbyllur hermetikisht), dhe jo t& flaken né sistemet lumoré.

Sesi mbetjet dentare, farmaceutike t& shkojné drejt njé menaxhimi dhe njé trajtimi pérfundimtar

dhe jo drejt njé drejtimi t& paditur. Asnjé prej kétyre mbetjeve nuk térhiget nga subjektet e

licensuara pér kété qéllim. Subjektet prodhuese té tyre jané né situaté té tillé q€ detyrohen t’i

derdhin e hedhin kudo ké&to mbetje.

Sesi mbetjet historike (si psh dampat minerare) ku disa té tilla né territorin Shqiptar me studimet

pérkatése rehabilituese mjedisore presin asgjésimin e tyre me ané t&€ CDF in situ dhe disa té tjera

prej kétyre dampave presin studime mjedisore rehabilitimi dhe mé pas asgjésimin final me ané
té CDF pérkatése.

Sesi t& kryhen studime, duke analizuar kostot dhe pérfitimet, prej nga té€ dalé se cila metodé &shté

mé e mir€, dhe mé s€ fundi fiton ajo, mé& pas kompania.

Sesi t&€ kthehet n€ Direktivé Ligji i Importit t& Mbetjeve, ku mund t€& diskutohet né kuadrin e
regtis€ s€ liré pér to pas nj€ studimi strategjik t& kujdesshém pér ¢do rrymé mbetje, kur kjo lloj

lénde &shté e trajtuar deri n€ kufij t& mos gjetjes n& vend ose drejt niveleve zero, kur ato pérdoren

direkt si [&nd€ e paré n€ kompanité industriale, kur prodhimi i tyre né vend &shté i pamundur,
kur prodhimi i tyre n€ vend jep shumé& mé tepér ndotje, kur kompanité e riciklimit kané siguriné

e trajtimit t€ ujrave t& pérdorura, siguriné e matjeve né oxhak, me ekran t&€ dukshém dhe t&
izituesh&m ‘online’;

Sesi t& arrihet toleranca zero ndaj t€ gjitha fabrikave e punishteve pér trajtimin e ujrave té
€rdorura, duke filluar nga baxhot deri te kombinatet, nga bujtinat me dy shtretér deri te
omplekset turistike, ku secili duhet dhe mund té keté “deporatorin” e vet pér pastrimin e ujit.

Sesi vendi yn€ nuk ka mé& nevojé pér profilaktiké, por pér ndérhyrje kirurgjikale. Mjaft mé, me
rojekte sensibilizimi, ndérgjegjésimi t& shogatave (jo) fitimprurése.

Sesi t€ shpallet situaté emergjente vendosja e filtrave dhe kontrollet “online” nga punishtet e

€rpunimit deri te fabrikat e cimentos, t& pérpunimit minerar deri te inceneratorét.
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Sesi té gjitha aparaturat matése t€ tregueséve mjedisoré “portabél” t&€ pérdoren pér misionin gé
kang, si¢ mund t€ jené aksidentet, dhe jo t€ paragesin situaté té& shtrembéruar mjedisore t&
kompanive.

Sesi nuk mund t€ vazhdojé vendi yné€ pa miratuar, ende, plane kombétare e lokale t€ veprimit
pér cilésing e ajrit, madje, as Strategji Kombétare t& Cilésisé s€ Ajrit t€ véné né zbatim.

Sesi t&€ mos vazhdojmé t& kemi sisteme t& monitorimit ende t&€ pa akredituara, duke [€n& k&shtu
pérgjegjésiné pa pérgjegjés, ku numri i stacioneve vazhdon t€ jeté i vogél, dhe stacionet e tjera
jané té levizshme q& monitorojné n€ periudha dy javore né 4 sezonet e vitit.

Sesi t& mos vazhdojmé me kushtet, ku ndéshkimi ndaj ndotésve t€ ajrit &shté i papérfillshém dhe
sistemi i monitorimit nuk &shté gjithé pérfshirés dhe as prezantues pér t€ gjetur mesataren e
qytetit.

Sesi t& kemi ngritjen e njé Enti Rregullator t¢ Menaxhimit t¢ Mbetjeve pér pé€rcaktimin e njé
tarife, n€ zbatim té& parimit ndoté&si paguan pér hedhje, pér sasi e pér tipologji mbetje, PAYT. N&
Komitet duhet té jené t& pérfagésuar geveria, pushtetet lokale, shoqatat e sipérmarrjeve t&
sektorit, Dhomat e Treggétise, shoqéria civile, ekspertét mjedisore, bota akademike, etj. Ai duhet
t& financohet pjesérisht nga buxheti i shtetit dhe pjesérisht nga grupet e interesit dhe pushtetet
lokale dhe n& pérbérje té& bordit, sipas pjesémarrjes né buxhet, pérvec "aksionereve", té
garantohet pérfaqésimi edhe i shoqérise civile dhe eksperteve mjedisore. Bordi eméron
administratorin. Njékohesisht, ky Ent i Menaxhimit t& Mbetjeve administrohet nga Autoriteti
Kombétar. Enti duhet t& keté si objektiv vetfinancimin progresiv, népérmjet t& ardhurave nga
procesi i menaxhimit t&€ mbetjeve dhe nga taksa e amballazhit.

Sesi pér stabilizimin e situatés, pér njé periudhé afatmesém deri né€ vitin 2025, kur mendohet
pranimi n& BE, t& kemi ngritjen e njé Agjensie Kombétare té Menaxhimit té Mbetjeve, sipas nje
koncepti modern dhe apolitik (me njé bord drejtues t& gjeré dhe t& hapur kundrejt pérfagesuesve
t& grupeve té interesit, botés akademike, ekpertéve, etj.), q&€ do t€ shérbejé si njé Ent Rregullator
dhe administrues i te gjithe procesit.

Sesi pér ¢do mbetje ose produkt jasht€ pérdorimit, duhet t€ aplikohet taksa e
riciklimit/asgjesimit/menaxhimit q& n& produktin bazg t€ ri t& importuar apo prodhuar.

Sesi té nxiten népermjet politikave t& rimbursimit ose financimit shtetéror hapja e subjekteve t&
reja grumbulluese, ricikluese ose asgjésuese pér t& gjitha kéto kategori mbetjesh.

Sesi t& ndértohet Kodi mjedisor, ku t& ripércaktohet né kushtet aktuale pozicioni i s€ drejtés s&
mjedisit midis asaj penale, civile dhe administrative, me pikésynim q& t&€ ashpérsohet dhe t&

zgjerohet Kodi Penal me ¢éshtje mjedisi.

Prof. Ing. Av. Sazan GURI 112



RAPORT VSM PER PLANIN E PERGJITHSHEM VENDOR, BASHKIA TEPELENE | 2024

ENE GJIA EXISTING AND THE NEW SHPP IN ALBANIA

Burimi| kryesor i energjis€ elektike
&sht€ ai i hidrocentraleve. Burimet
ujore me potencial hidroenergjitike
t¢  zon&s krijon mundé&sing e
ndértimit t&€ HEC-ve té€ rinj.

Fig. — Potenciali hidroenergjitik i zonés

Por, para ndértimin t& kétyre veprave
hidroenergjitike duhen pasur
parasy:h disa aspekte mjedisore dhe

ligjore

Hec-et qé marrin ujéra té pijshém

Sipas Shtojcés IV, t& Direktivés 2000/60/EC t& Parlamentit Evropian dhe KE, dt. 23.10.2000, (Ngritja
e njé kuadri ligjor pér veprimet e komunitetit n€ fushén e politikés sé ujérave), thuhet se rregjistri i
zonave|té mbrojtura sipas Nenit 6 t& kétij ligji pérfshin zona t€ pércaktuara p€r grumbullimin e ujit q&€
synohet pér konsumim njerézor. Sipas nenit 7, n€ shumé raste, uji q€ buron nga shpellat, i cili &htg jo

thjesht pér pérdorim njerézor, por pér shérim njerézor, sepse kur dalin prej shpellave pajisen me ozon

03 qé ka propocionin mé t& miré né boté pér m> ajér, ndaj dhe jané mé tepér se kurativé pér mbaré
njeréZiT‘lin, dhe pikérisht k&to ujéra nuk shpétojné dot s€ nénshtruari veprés s€ marrjes pér energji pér
Hec-et pérkatés.

Sipas Direktivés 76/160/EEC pércaktohen zona ushqyese sensitive, duke pérfshiré edhe zona té

pércaktuara si shumé t€ prekshme apo t€ ndjeshme sipas direktivés 91/676/EEC. Kétu futen edhe zona
té pércaktuara pér mbrojtjen e specieve ujore ekonomikisht t&€ réndésishme, ekonomi familjare me

akuakulturg t&€ ngritura mé par€; ente t€ ujit t&€ percaktuar si ujéra rekreative, duke pérfshiré dhe rajonet
t€ pé€rcaktuara si ujéra pér larje dhe zona t&€ pércaktuara pér mbrojtjen e mjediseve ose specieve, ku
mirémbajtja ose p€rmirésimi i statusit (gjendjes) s& ujit &shté njé fakor i réndésishém né mbrojtjen e
tyre, t€ pércaktuara sipas Direktivés 92/43/EEC. Kujtojmé se né vendet europiane, vepra pér marrje apo
devijim t€ ujrave t&€ lumenjve béhet deri né ato lartési ku shkon e shumohet peshku pérkatés i lumit dhe

né asnjé rast né€ gjatésiné e lumit q€ l&viz pér shumim peshku pérkatés.
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Fig. - Pérgasja e pérgjithshme e
marrédhénieve qé krijon lumi me ujrat

néntokésoré, dhe me lagéshtiné lokale.

Neni 52, i ligjit 111/2012 qé flet pér dhénien
e njé leje, autorizimi, koncesioni, ku
organet e administrimit dhe menaxhimit t&

burimeve ujore pérkatése t€ ujit do t&

mbéshteten né pérparésité e méposhtme:

a. Furnizimin me ujé t& popullsis€, pérfshiré edhe kérkesat e industrive q€¢ ndodhen brenda vijés
kufizuese t& gendrave t€ banuara dhe q& kané nj& nivel t& ulét konsumi.

b. Pérdorimet pér ujitje, bujqési e akuakulturg.

c. Transport ujor. Argétim e turiz€m, pérfshiré lundrimin pér zbavitje. Me sasit€ ujore q€ lihen né
lumenjt tané, nuk mund t& shérbehet pér géllimet e tjera t& mésipérme t€ pércaktuara me ligj, si e
drejté pér t& jetuar ekologjikisht njé& shtetas sipas nenit 59 t€ kushtetutés s&€ vendit.

Referuar Kushtetutés sé Republikés s€ Shqipérisé, Neni 59, pika d, thekson se Shteti, brenda
kompetencave kushtetuese dhe mjeteve q& disponon, si dhe né plotésim t&€ nismés dhe t€ pérgjegjésisé
private, “synon njé mjedis té shéndetshém dhe ekologjikisht té pérshtatshém pér brezat e sotém dhe té
ardhshém”. Duke gené se nuk lihet sasia e duhur pér ekuilibrin ekologjik, bujgésor dhe njerézor, me

patjetér g€ prishet ekuilibri jetik né rastin e aktivitetit t& veprés ujore.

Neni 6, i ligjit 111/2012 *Té menaxhimit t€ ujérave” dikton se ‘Parimet e menaxhimit t€ integruar té
burimeve ujore dhe respektimi i integritetit t& baseneve ujore, duhet t& jeté i bazuar né kérkesat sociale
dhe ekonomike pér burime ujore, duke mbrojtur dhe ruajtur cilésing e kétyre burimeve dhe cilésing e
mjedisit pér brezat e ardhshém. Praktikisht, marrja me mbi 90% t& sasis€ sé& ujérave t€ lumenjve duke
I&né 40 hergé mé pak, bén gé t€ kemi po 40 herg ulje t€ sasis€ s€ ujit né burimet néntok&soré, si né ato t&
shpellave, né ato termalé, si dhe n& puset q€ furnizohen banorét posht€ rrjedhjes s€ lumit, aq mé tepér
qé né t& gjitha rastet kemi formacione shkémbore karbonatike dhe dolomitiké t& cilét jan& shkémbinj t&

pérshkuesh€m ndaj ujrave néntokésorg.

Referuar, Nenit 203, t& kodit t& procedurés penale Ndotja e ujérave, t&€ Kodit Penal vérejmé se veprat
ujore shkaktojné pasoja t& rénda direkte pér jetén e shéndetit, mesatarisht t& 1650 banoréve pér ¢do Hec,
pér shkak se “lehtas vértetohet prishja e ekuilibrit ekologjik, n€ rastin e I€nies s€ ujit prej 50 — 200
litra/sek né rrjedhén natyrore t& Lumenjve apo marrjes sé mbi 2,000 -10,000 litra/sek prej tyre”, ku
prurja ekologjike prej 33,3% duhe;j t€ lihej e paprekur, prurja bujqésore prej 33,3% e paprekur gjithashtu,
dhe pjesa tjetér quhet dhe merret pér géllime energjitike, me kushtin q&€ prurja energjitike mund t&
ndihmohesh me prurjen bujqésore né varési t& kushteve klimaterike. Ose té paktén duhej té lihet e
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paprekur prurja minimale ekologjike qé natyra ka pércaktuar me ligjet e saj (Qershor — Shtator) dhe
pérgjat shfrytézimit 8 mujor duhet té lihet e paprekur mesatarja e prurjes ekologjike té kétyre katér

muajve.

Referuar, po Nenit 203, t€ kodit t& procedurés penale (ndotja e ujérave), gjaté gjithé periudhés sé
ndértimit t& Hec-eve n€ lumenj e zonés, ata
pérjetojné  ndotjen  dhe  pothuajse
shkatérrimin total t€ tyre, ku t& gjitha
kompanitg, dhérat e gérmuara pér hapjen e
kanaleve apo t€ tuneleve i hedhin pikérisht
né sistemet lumor€, duke mbytur apo

asfik&suar jetén e gjallé.

Fig. — Pérqasja e pérgjithshme e

marrédhénieve qé krijon lumi me uyjrat PRI

néntokésoré gjeotermalé.

Informimi i publikut

Referuar Kushtetutés s&¢ Republikés s&€ Shqipéris€, Neni 56 thekson se: “Kushdo ka t& drejté t&
informohet pér gjendjen e mjedisit dhe pér mbrojtjen e tij”, né€ njé kohé q& Kompanité organizojné
takime me komunitetin, q€ shpesh prishen, dhe firmat merren mé pas, me njeréz t€ mashtruar sepse
banorét me intuitén e tyre mijravjegare né marrédhénie me ujin nuk bien dakord me géllimin e paraqitur

pér ndértimin e Hec-eve.

Neni 4/i Konventés s€ AARHUS-it, g€ thot€ se “¢do palé do té parashhikojé pjesémarjen e hershme té
publikut, ku té gjitha alternativat jané té hapura dhe publiku mund té marré pjesé né ményré efektive”.
Pér rrjedhojé, edhe procedurat e mépasme jané t& pavlefshme. Kjo thuhet edhe nga neni 46 i Direktivés
2000/60/EC e Parlamentit Evropian dhe e KE, e dt. 23.10.2000, (Ngritja e nj€ kuadri ligjor pér veprimet
e komunitetit n€ fushén e politikés s€ ujérave), q& t€ sigurohet informacioni i pérshtatshém i masave t&
planifikuara dhe t€ raportohet p&r progresin e béré pér zbatimin e tyre, me synim pérfshirjen e njé
publiku t& gjeré, para se t€ merren vendimet pérfundimtare pér masat e nevojshme.

Konventat ndérkombtare pér pérdorimet ujore

Neni 19, i ligjit 111/2012 p€r menaxhimin e burimeve ujore thot se ‘Pér mbrojtjen e gjendjes natyrore
t€ ujérave veprojné t€ gjitha aktet, ligjore e nénligjore, né fuqi pér mbrojtjen e mjedisit n& Republikén e
Shqipéris€, si dhe marréveshjet, konventat, protokollet ndérkombétare, né t& cilat Republika e
Shqipérisé &shté palé’. E drejta Ndérkombétare, gjithashtu, trajton népérmjet garancive t€ nenit 7 t&

KEDNV q& mishéron njé& parim t€ pérgjithshém, sipas t€ cilit, ¢do vepér penale duhet t& parashikohet me
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ligj, dhe individi duhet t& jet& objektivisht né gj€ndje t&€ kuptojé pérmbajtjen e normés penale, dhe nése
gshté e nevojshme, me ndihmén e interpretimeve gjyqé€sore t€ saj, se ‘¢far€ veprimesh apo
mosveprimesh do ta b&jn€ até pérgjegjés penalisht’. Kjo e drejt€ na méson se kur bé&het fjalé pér
mundésiné e individit pér t& parashikuar pasojat e veprimeve t€ tij, ‘nuk &shté e théné qé t&€ nénkuptohet

njé qartési absolute’.

Ligji duhet té jeté né gjéndje té ndjeké rrethanat e ndryshme dhe pér kété arsye, njé standart i njé
parashikueshmeérie té arsyeshme éshté i majfiueshém. (GJEDNJ KERKESA NR. 45771/99, Veber kundér
Estonisé, 21 Janar 2003).

Konventat Ndérkombétare mbi Ujrat si: Vendimi i 10 shtatorit 1929, i Gjykaté€s sé Pérhershme t&
Drejtésisé Ndérkombétare pér ¢éshtjen *Juridiction of the River Order’; Akti final i Kongresit t&€ Vjenés,
mé 1815; Konventa ESPOO 1991, né t€ cilén &shté palé Shqipéria (4 tetor 1991); Konventa e Helsinkit,
1992, né t& cilin éshté palé Shqipéria (06.09.1996); Konventa e Nju Jorkut, 1997, ku Shqipéria, ende,
nuk &shté palé dhe Direktiva 2000/60EC e Parlamentit Europian dhe e Késhillit Europian, e datés 23
Tetor 2000, me titullin “Ngritja e njé kuadri ligjor pér veprimet e komunitetit n€ fushén e politikés s&
ujrave’, etj., riafirmojné dhe saksionojné parimin e réndésishém se pér ujrat e komuniteteve, nuk duhet

té ndérmerren punime/veprime qé cénojné sasiné dhe cilésiné e ujrave pa u marré vesh me palét

Llogaritjet e krahasuara (Benefit Cost) midis alternativés HEC dhe alternativés me prioritete

turistike e agrobiznesi

Njé llogaritje e tillé do té na siguronte mundésiné e pérfitimit dhe té humbjeve, si n€ njérin rast dhe né
tjetrin, si dhe masat kompesuese pér secilin rast. Vlera aktuale neto dhe skontimi —krahason fluksin né
kohé t& kostove dhe pérfitimeve né periudha t€ ndryshme. Norma e skontimit pérdoret pér shndérrimin
e kostove dhe pérfitimeve t& ardhshme né njé vleré t& vetme, e cila quhet "vlera aktuale neto" duke
mundésuar krahasimin e tyre. Vlera aktuale e kostos dhe pérfitimit shprehet si mé poshté n€ formulat 1,
2&3:

T
_ § =, Ky KT
NPV Total kost = aKe= 5t mg Tt ae P
t=0
T
. _ _ Pl PZ . Pt
NPV Total Perfitim = E aP = st w2
t=0
1 5
t (a+mt 3)

ku: NPV kost = viera e kostos aktuale neto (e tanishme, Kt = kosto né vitin t e shprehur né Euro
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r = norma reale e skontimit referuar Bankés sé Shqiperisé, t = periudha e vierésimit né vite
Pt = pl‘rﬁtimet né vitin t shprehur ne Eur, at = 1 / (1+r)t, koeficienti i zbritjes

Zgjedhja e normés sé skontimit e cila éshté modeluar dhe diktohet nga démet e gazrave seré dhe jané

vlerésuar, qé té jeté, 3%.

Fillimisht, démi q& sillet nga ndértimi i veprave me marrje ujore, si me derivim apo tunel apo diga pér
ndértimin e nj& apo pak Hec-eve né dukje t& vegjél, &shté i vogél, pakéz i pérfillshém, por kur gjithé
gjatésia e pjes€s s€ sipérme t&€ lumenjve prej 10-20km merret e té€ra (sa nga njé Hec te tjetri) dhe kur
gjith€ sasia ujore prej 97% merret né& tub apo n& kanal apo tunel derivues, at’heré démi kthehet né i
pamatlém dhe kapércen kufijté e jetes€s s€ banorit. T¢ gjithé hec-et sot, ve¢ e veg, e sé toku kércénojné,
Jjo thjesht, lumin me mjedisin pérkatés, por kércénojné siguriné kombétare, jetesén e banoréve qé kané
lidhur }atin e jetés sé tyre me fatin e lumit qysh 10,000 vjet.

Ndértimet dhe gérmimet pér veprat Hec, duke qené prané& veprave pér ujé t&€ pishém kané béré gé té

nxjerrin jashté funksionit, me dhjetra raste, prishjen e investime té infrastrukturés pér ujé té pishém.

Duke ditur q€ 40% e sasive ujore lumore shkon pér lagéshting e ajrit dhe 30% e tyre shkon pér furnizim
apo mirémbajtje t€ ujrave néntok&soré, marrja me ané t&€ tubove prej 97% t€ sasisé ujore, dhe marrja e

t& gjithE gjatésis€ ujore pér mé tepér se 8 muaj né vit, béhet e mundur qé té mungojé si avullimi, si

transpirimi pér lagéshtiné lokale té ajrit dhe furnizimi me ujé té freskét té ujrave néntokésoré qé
Rezervat e Iéndéve ushqyese Rezervat ujore

nevojitln pér lagéshtiné nétokésore pér
produktet bujqésore, pér puset e banoréve,
pér velé furnizimin mé pas té vet ujrave

lumoré!

C’ndodh né zinxhirin e jetés?!

Fig. - Ekuilibrat e vendosur né mijéra vjet né
sistemet toké-lumé —pyll —bujqési —kulloté —

yjranéntokésor -reshje bore — reshje shiu,

prishen né disa vjet.

Nj€ numér i madh bimésh si misri, jonxha, gruri fasulja, patatja, perimet, kur temperatura shkon mbi
35% celsius, pér shkak t& mungesés sé lagéshtisé nga poshté (néntoka), por mé tepér nga ajri, ato
ndérpresin procesin e fotosintesén, q&€ d.t.th ‘vdekje’ e ngadalté dhe mos zhvillim i tyre.
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Mungesa e lagéshtis€ né ajér, bén qé€ reja q€ vjen e mbarsur me lagéshti nga njé lumé& mé i madh, apo
reja q€ vjen nga deti, nuk gjen njé ngarkesé tjetér t€ lagésht lokale dhe nuk formon dot késhtu sasing
pérkatése ujore pér t€ formuar reshjet e shiut pér zonat e ulta ose ato débore pér zonat e larta, q€ d.t.th
ujé mé pak pér veté Hec-et g€ e pésojné t& parét, dhe pastaj pér klimén lokale, q&€ me siguri brenda ciklit

11 vjecar t& pertubancave diellore sjell ndryshime t& ekosistemit.

Fig. — Cikii hidrologjik i sotém pa hec, nesér Reshje Bore

-4

Lagéshti relative (lokale]) . e~

me hece i munguar.

Ndryshimi i ekosistemit bén q& t€ mos
kemi formimin e biomasés te pyjet e larta
dhe ato t€ ulta, q€ pér pasojé nuk do t&
kemi dot thithjen e gazeve serré si CO2,
CHA4, etj., ku njé ton gaz karbonik kushton
né bursé 48USD/ton, ndérsa né vendin
toné blihet apo shitet me 2USD/ton, por mé shumé se vlera &shté pasoja né€ ekosistem g€ e bén mé té

rreziksh&m stilin e t& jetuarit t& banorit né kéto zona dhe mé gjeré.

Formula pér llogaritjen e emetimeve t¢ CO2 - CO2 = CH4 e prodhuar x (1-FCH4/F CHs + OX) x 44/16
=3833tx (1-0.5/0.5+0.1) x 44/16 = 12883t, Ku F CH4 = % e CH4 n& volumin e biogazit; OX = faktori
i oksidimit; 44 = pesha molekulare e CO2 kg/kg-mol; 16 = pesha molekulare e CH4 kg/kg-mol

Fig. - Mbas prishjes sé ciklit hidrologjik

Zinxhiri ushqimor (jetésor)

vijo prishja e zinxhirirt ushqimor (té
jetés).

Sot, lumenjt shqgiptar€, por mé& shumé

tributarét e tyre ndodhen né pozicionin

mé té disfavorshém t€ shtratit t& tyre,
ku miliona m3 dhéra jané hedhur
brenda dhe prané tyre, duke béré q& tabani i shtretérve t& tyre t& ngrihen nga 3-4m pjesén e sipé€rme t&
tributarit deri né 2-3m né pikén e bashkimit me lumenjt mémé, ¢ka sjell shkage pér pérmbytje t€ shpeshta
e t& shpejta, erozion t& pashoq ndaj tokave t& bukés, (nga 14 ton/ha/vit arrin n¢ 180ton/ha/vit — studimi
S.Guri, Sh.Lushaj, 2013), prishjen dhe varrosjen e pritave malore, por mbi t€ gjitha zhavorrimin e tokave
t& bukés, largimin e shtresés humus apo cipés minerare t& tokave t& bukés dhe shkatérrimin e cilésisé s&

jetés s€ banoréve né pjesén e poshtme té€ rrjedhjes lumore.
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Energjia alternative

Energjia Diellore mund t€ shfrytézohet kryesisht pér prodhimin e ujit t& ngrohté dhe fare pak pér
prodhi]n energjie elektrike. Ajo pothujase nuk shfrytézohet.

Energjia e Erés pérfitohet pé€rmes turbinave t€ erés. Né instalimin e njé sistemi kérkon kushte té&

caktuara t&€ shpejtésisé s€ erés dhe sipérfaqe té konsiderueshme toke.

Energjia e biomasés pérftohet si energji e pastér nga p&rpunimi i nénprodukteve té€ drurit ose t&
agrikulturés, népérmjet teknologjive t& ndryshme. Biomasa, si 1&éndé energjetike pérdoret né formén
e saj tradicionale pér ngrohje dhe gatim, népérmjet druve t€ zjarrit apo mbetjeve t& tjera t&€ agrikulturés.
Sipas vierésimeve paraprake t& péraférta, energjia e biomasés né vendin toné &shté rreth 7 Mtoe, kurse

energjia e biomasés e siguruar nga mbetjet bujqésore &shté llogaritur né rreth 130 toe/vit.

Energjia gjeotermale. Sipas studimeve n& Shqipéri ekzistojné disa zona né& t€ cilat ka mundési
shfrytézimi i energjive gjeotermale. N& gendrén e Ultésirés Peréndimore, dendésia e fluksit t&
nxehtésisé €sht€ 41.3 mW/m2, né rrethin t& Tepelenés, llogaritet q¢ dendésia e fluksit t& nxehtésisé t&
luhatet nga 40 mW/m2 deri n€ 61. 8 mW/m2.

Njé filozofi tjetér q€ shoqéron Planin e Pérgjithshém Urban &shté qé t& gjitha ndértimet, si né zonén
urbane (qytet ), apo n€ zonen suburbane (fshat) t€ gjitha ndértimet duhet t€ kené& pér mbulesé até té tipit

cati, pse jo pjesé t€ kesaj catie t& pérshtatura me pajisje si panele diellore pér pérfitim energjie, ndértesa
me ¢farédolloj kati. Mbulimi me ¢ati na siguron jo vetem termoizolim apo kursim energjie por edhe
moskthim t€& energjisé diellore pér shkak t& s€ cilés kemi njé rritje t€ temperaturave lokale, pérpos njé

vizioni absurd joestetik.

Sigurimi i ndértesave me Energji 0

Njé& koncept tjetér i Planit t& P&rgjithshém Urban qé& duhet t& shogérojé funksionimin e njé bashkie
&shté arritja apo sigurimi i ndértesave me Energji 0, t& paktén e atyre qé ndértohen rishtaz, kjo dmth q&
té gjitha ndértesat e planifikuara pér ndértim, do ti nénshtrohen njé procesi analitik t& shfrytézimit t&
energjive alternative. Ku rrjeti do t&€ punojé me dy kahje, edhe t&€ marré nga rrjeti kombétar por edhe
njé zgjidhje lokale dhe specifike (mulli ere, panele diellorg, biomas) t’i japi rrjetit kombétar. Kéto
quhen ndertesa t& tipit me energji 0 dhe né rastin kur jep mé shumé se¢ merr quhen ndértesa me energji

pozitive né pérputhje t& ploté€ me legjislacionin Europian.
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4.7 PRESIONET NATYRORE

Probleme né Menaxhimin e Energjisé

Prodhimi i energjis€ elektrike né vendin toné &shté i bazuar né prodhimin e saj nga burimet hidrike
(mé shumé se 98%), prandaj dhe besueshméria e sistemit ton€ elektroenergjetik &shté shumé e
varur nga kushtet hidrike. Fuqia e instaluar e Sistemit Elektroenergjetik Shqiptar &shté rreth
1531IMW dhe prodhimi i energjis€ elektrike nga burimet e vendit, duke gen& se &sht€ nga
burimet hidrike, ka natyré propabilitare, q&€ 1&viz nga rreth 3 miliard kWh/vit deri n€ 7,7 miliard
kWh/vit, né varési t&¢ kushteve hidrike (rreth 7,7 miliarde kWh né€ vitin 2010). Prodhimi mesatar
vjetor &shté rreth 4.2 miliard kWh. Duke patur né konsideratg, q& kérkesa pér energji elektrike né
vendin toné aktualisht &shté 7.342 TWh/vit, dhe prodhimi vendas rreth 4.2 TWh/vit, pra &shté i
pamjaftueshém, bén t&€ detyrueshém qé aktualisht, mbulimi i nevojave duhet t& p&rballohet népérmjet
importit t& energjisé elektrike. Nga ana tjetér, duhet t&€ vémé né€ dukje, q€ kapacitetet importuese t&
vendit toné jané té limituara. Kjo vjen si pasojé e kapaciteteve t€ limituara, q€ kané linjat tona té
interkonjeksionit me vendet fqinjé, por edhe t& linjave t& interkonjeksionit t&€ vendeve t& rajonit,

pasi vendi yné &shté piké fundore ng rrjetin rajonal t& energjisé elektrike.

Rreziget nga Lékundjet e Tokés - Risku Sizmik

Térmetet - Jané rreziqe permanente ndaj veprave inxhinierike, pér faktin se jané€ goditje dhe l€vizje t€
menjéhershme dhe me energji t& larté t& tok&s mbi themelet e objekteve inxhinierike. Zona né studim
bén pjesé né zonén neotektonike kontinentale t& vendit tong, n€ treven e brendshme me regjim né
térhegje. Kjo zoné karakterizohet nga lévizje diferenciale t&€ fuqishme gjaté etapé€s neotektonike me
regjim né térheqje horizontale. Struktura e k&saj zone paragitet me vargje malore né trajté horsti t€ ndara
me ultésira né trajté grabeni. N& hartén e elementeve t& rrezikut t€ bashkisg, jan& hedhur vatrat e térmeteve
kryesore, té cilat mund t& jen& brenda territorit t€ qarkut, ose né& af€rsi té tij, por q€ ka ndikuar né territorin
e bashkisé Tepelené. Kéto térmete jané klasifikuar si historike (térmete t& réna q& nga lashtésia deri né

vitin 1900) dhe térmete t& matur instrumentalisht (térmete t& réna nga viti 1900 deri sot).

Karakteristikat sizmotektonike té zonés

Njé lidhje e ngushté ekziston midis térmeteve dhe shk&putjeve ose zonave t& shképutjeve aktive, q& heré
pas here gjenerojné térmete. Analizés dhe sintezés sizmotektonike t& vendit ton€ u &shté kushtuar
vémendje e veganté (Aliaj,1979; 1988; Aliaj & Sulstarova,1994; Sulstarova et al.,1980). Lidhja e ngusht&
midis térmeteve dhe zonave t& shképutjeve aktive éshté evidentuar pér secilén prej kétyre t€ fundit, duke
pércaktuar edhe potencialin sizmik maksimal t& pritshém, bazuar né t& dhénat e deri sotme pér sizmicitetin
(Aliaj, 1988). N& bazé t& pérpunimit statistikor pér t& gjitha t& dhénat e térmeteve t&€ ndodhur né vendin

toné, duke marré pér truall mesatar shkémbinj t& shkrifét si ranor, argjila e suargjila, mendojmé se kemi t&
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b&jmé me intesitet térmetesh t& paktén deri né 8,5-9 ballé ose me magnitudé 6,0-6,5.

MARTA & BHPEITIMET MAASIMAL PER SHQPERING, NE TRUALL
HARTA B $HPEITINEVE MAKSIVMALE REFEAENCE, M5 TRUML SUEMBON PN 473 VIET PLIGUCKE KN TN (STICITETL
MARTAE WTENBITETEVE STMIKE SIF0S GHOALLES 065 1984 TE FORTE PER PERUONE RIXTHIME € VJET SZMOTEKTONNKA DO A PRRE | RRESNUT ATIER,
Rajortiirn Barvh | Pc)ple o5 15) (" Restaiod | Rocziient 1S Bngipd ™, PAUID 2003} N DOPRR | ARACEMA B KNKENCAYR § RSP Towsi)
“Fard Shamore”

Fig. — :I- Risku sizmik pér Bashkiné Tepelené (Burimi: Qendra e Sizmologjisé, Tirané)

Rreziqet nga tektonikat dhe neotektnikat aktive

Nga pik&€pamja tektonike, kemi t€ bé&jmé njéherésh me disa zona tektonike t& médha, qé pérbéjné

elemenl t€ madh strukturor né Albanide. Si pjesé pérbérése e saj, rajoni

né studim preket nga forcat tektonike orogjenike. Shképutjet tektonike

-

| HARTA AKTIVE E SHKEPUTIEVE M SHQIPERI
W .
Pasoj€ e tyre jané dhe l&vizjet, megjithése jo t& shpeshta sizmike, q&

jané shume aktive dhe né reliev shprehen me kontraste t& theksuara.

trondisin zonén. Theksojmé se, shképutja origjinon nga thellésia dhe né
vetvete shpreh njéherésh dhe aktivitetin sizmik t& rajonit.

Fig. — Harta Aktive e Shképutjeve né Shqipéri (Burimi: Shérbimi Gjeologjik
Shqiptar)

a7 m g\\ [

D - Zona ne studim, Bashkia Tepelené

Risqe nga lékundjet e tjera té tokés
Duke uf bazuar né ballafagimin sizmotektonik t&¢ mésipérm rezulton se

zona e shképutjeve sizmogjene ka gjeneruar né t& kaluarén dhe mund t&
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gjenerojé edhe né t& ardhmen térmete me potencial sizmik t€ pritshém Mmax=6.0-6.9.

< Ka zona g€ ndodhen jo larg nga thyerjet tektonike, q¢ mund t€ gjenerojné l€kundje t& tokés né

formén e térmeteve;

» Kazona gé ndodhen prané rezervuaréve e ligeneve ujor€, q€ mund t&€ shkaktoj& I€kundje té& tokes;

e Kazona gé pérgjithésisht ndodhen n€, mbi dhe prané tokave t&€ mbushura me dhera t&€ hedhura,

g€ mund t& shkaktojé& l€kundje t& tokés;

 Ka € ndodh h i f i A
zona qe‘ . en ed‘ e mbi formacione T JENE ME
me shkémbinj magmatik, ku nuk é&sht& e POTECIAL SITMIK TE PRITSHEM
mundur t& shkarkojné ujéra néntokésoré€. dhe Ia
b&jné q& t& mos shkaktohen l€kundje té tokés; 4
Fig. — Harta e zonave sizmogjene me potencial sizmik
té pritshém
] oy
- Zona ne studim, Bashkia Tepelené 1 as e 18
Megjithaté, parimi mé i miré pér njé investitor éshté
té ndértojé njé godiné té miré edhe prané qendrés sé -
térmeteve sesa njé godiné té dobét larg tij.
Risku i léngézimit té truallit
1 Z6na sTTogene Jonko-ACEEs
Procesi i léngézimit t& truallit ndodh, si n€ rastet
1. 20n0 £IMOReND PetheooHROgONEC -0
kur formacioni pérb&het ose ndértohet prej 4.t rcgers oo s
. Zong émogene Lutvyd-fbason Dbe
ranoréve ose rérave, dhe né rastet kur ai pérbéhet & to rgme vowiepoere
prej argjilave, t€ cilat n€ rastet e t€rmeteve ose té =
lekundjeve té tokés pér shkaqet e sipérmendura = Y,
béhen shkak pér l&vizje t& reja subsidente ose l&vizje t& tokés né formé rrjedhjeje.
Sugjerime
Démtimi i objekteve, nése nuk do t& merren masa antisizmike do t& konsistojné:
< N& prishjen e gqéndrueshmérisé sé truallit, ku do t& vendoset bazamenti.
< NE& rénien né rezonancé té periodés lékundése vetjake t& objektit me até t€ l€kundjeve
sizmike t€ t€rmetit.
» Né veprimin dhe ndjerjen e téré forcés goditése t€ t€rmeteve.
Pér sa mé sipér, rekomandohet qé:
122
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Objektet duhen ndértuar solid, me disa breza e t€ lidhur miré;

e  Té& pérdoren si taban shtresa t& rekomanduara nga studime enkas gjeoteknike;
» | T€ ménjanohen ujérat sipérfaqésoré;

» TE pérdoren material ndértimi me cilési t&€ kontrolluar;

e T'i kushtohet kujdes cilésis€ s&€ punimeve t€ ndértimit t& objekteve;

Rreziget nga subsidenca

Subsidenca &shté e pranishme né rastet kur kemi shfrytézim t€ ujrave néntokésoré ose t& trupave té tjeré
t& 1&ngét né thellési t&€ toké&s si hidrokarbure etj. N& rastin ton€ nuk do t€ kemi t€ b&§jmé me shfrytézim
t& ujrave néntoké&soré, pasi e gjith€ zona pothuajse &shté ujé mbéshteté€se. Zonat q&€ prodhojné ujéra
néntoké&soré ose ato q&€ ndodhen mbi sipérfaqge t&€ shfrytézuara minerare lidhet me kéto mundési, duke

béré q& t€ mund t& preken nga kéto ndikime negative.

Rreziget nga Radoni

5-10% e ndértimeve kang pérgendrime t& rrezikshme t& radonit. Ajri
i brendshém né ndértesa ka 1-2 pci/l. (piko/curie pér 1 litér ajér).
Ajri i toké&s ka 20-100 pci/l. dhe i ujérave néntokésoré q€ ¢lirohet
nga toka ka 100-3000 pci/l. Gjysma e zbérthimit t&€ radonit &shté
rreth 4 dit€. 40% e ndotjes me radon pérthithet nga toka me
shkém?injé magmatik ose shiste argjilor, q&€ jané t& pasur né€ silica
dhe alumin, si dhe argjilat e zeza t& pasura me fosfor g€ ¢lirojné né

sasi radonin.

Fig. — Rreziget nga ndérhyrjet antropogjene dhe natyrale té brigjeve
(Burimi: Shérbimi Gjeologjik Shqiptar)

D - Zona ne studim, Bashkia Tepelené

Bazuar n€ interpretimet e béra mendojmé se ndotja nga radoni &shté

e shumé e pérfillshme, pér shkak se treguesit e sip&€rmendur
rezultojné t& jené& pjes€marrés né€ formacionin toné né sipérfage e né thellési, ose n€ zonat pérreth saj.
Investit!orét duhet t&€ marrin masa, duke béré zbutjen e saj me ané t€ izolimit t& themeleve, ventilimit t&

pérshtatshém pér raste zyrash apo ndértimesh, etj.

Rreziget nga estuaret dhe tokat e lagéta
Zona joné e studimit nuk ndodhet larg tokave apo brigjeve n€ kontakt me estuaret dhe tokat e lagura, pér

pasoj€ mund t& vuajé efektet negativé, q&€ shoqérojné kéto elementé ekologjiké.
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Rreziget nga ndérhyrjet antropogjene dhe natyrale té brigjeve

Zona jong e studimit ndodhet afér tokave apo brigjeve né kontakt
me lumenj e pérrenj, pé€r pasoj€ mund t€ vuajné efektet negative,

qé€ shoqérojné kété element ekologjik.

Rreziqet nga pérmbytjet

Brenda sektorit t€ kérkuar ndodhen me shumic€ burime uji, edhe
pse sipérfagja ujémbledhése &shté e madhe. Veté konfiguracioni
i terrenit dhe pérbérja formacionale krijon premisa pér
depozitime uji. N& shumé sektoré t€ zon€s né studim shtrihet
formacioni magmatik, me prurje ujore dhe depozitime t&
kuaternarit me ujé&, por g€ fryhen disi pér pellgun ujémbajtés né
rastet e reshjeve t&€ bollshme dhe ndodh q& fryhen edhe mé.

Fig. — Harta e Rrezikut nga permbytjet (Burimi: Shérbimi

Gjeologjik Shqiptar)

| - Zona ne studim, Bashkia Tepelene

Rréshqitjet - Nga nje analizé e kryer pér t€ gjitha rréshqitjet e ndodhura deri tani n€ bashking e Tepeleng,
rezulton se 60% e rréshqitjeve bien né formacionet argjilore, 65% e rréshqitjeve ndodhen né shpatet me
pjerrési 10°-20°, 35% e rréshqitjeve bien né shpatet e eksopzuar né€ drejtim nga mé t& ndryshmet.
Rréshqitjet kan€ prekur si shk&€mbinjté e bazamentit ashtu edhe mbulesén e dherave t€ Kuaternarit.

Rrézimet - Ndodhin n€ zonén malore atje ku pjerrésia e shpatit i kalon 40 gradé, dhe ku kemi vendosje
t€ shk&mbinjve mé té forté mbi ata mé t&€ buté né profilin e shpatit. Situata té tilla jan& t€ shumta né& zonén
“Mirdita”, ku bén pjesé edhe bashkia Tepelené. Ky fenomen ndihmohet edhe nga zhvillimi i madh i

tektonikave bllokore dhe ndrydhése, € cilat e kan€& coptuar sé tepérmi bazamentin shkémbor.

Zonat karstike - K&to zona rreziku gjeologjik shfagen né fushépérhapjen e shkémbinjve gélgerore. N&
sipérfage shfaget njé reliev tipik karstik me gropa, hinka, puse dhe fusha karstike, t& cilat shpesh
kamuflohen nga mbushje deluvionesh me pérberje dherash t& shkrifét. N& brendési t&€ masivit zhvillohen
hapésira karstike t& fshehta, t€ cilat e bé&jné t& pagendrueshém truallin q& reflektohet né sipérfage dhe nga

casti né gast ky truall mund t€ pésojé levizje vertikale nga lart- poshtg.
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Vatrat e erozionit. Eshté fenomeni mé i pérhapur né territor. Zona té téra, kryesisht né fushéperhapjen
e formacioneve argjilore e flishore, jané t& prekura nga ky fenomen, i cili nga ana e tij &hté ndihmuar
né njé& mas€ shume t&€ madhe nga shpyllézimet e shumta g€ u béné gjate viteve *80 — 90 t& shekullit t&

kaluar. Erozioni shfaget né formén e dy tipeve kryesore: erozion sipérfagé€sor dhe erozion lumor.
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Fig.- Harta e Rrezikut Gjeologjik, Tepelené

Evidentimi i gjendjes sé erozionit né Bashkiné Tepelené

Njésia gjeomorfologjike malore, q& kap rajonin e pérbéré nga shkémbinj magmatik shumé kompakt, bén
pjesé ng territoret me copétim horizontal t€ lart€ dhe me energji mesatare deri né t& madhe. Veprimtaria
abrazive dhe erozioni sipérfagésor &shté gjithashtu faktor i réndésishém, q&€ nxit prishjen e
géndrueshméris€ s€ shpateve. Ai &shté karakteristik né shpate me ndértim shkémbinjsh mesatarisht t&
forté, pér shkak t& gradientit t€ pjerrésisé s€ shpateve t€ tij. Mbulesa vegjetale (pyll€zimi) luan rol né
qéndrueshméring e shpateve kodrinore t€ rajonit n& studim. Bimésia, sidomos ajo me lartési t& voggl
(shkurret) i bén shpatet e kétyre kodrave t&€ géndrueshme.
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[ Fig. - 45 Skema e nén-modelit té transportit

Fig. — 44 Proceset e erozionit (Burimi: Studim mbi ~ (Burimi: Studim mbi erozionin, S. Guri, Sh. Lushaj,

erozionin, S. Guri, Sh. Lushaj, UNDP, 2012) UNDP, 2012

Zonat kritike né njésité administartive

NE kushtet e mungesés s€ mbulesés bimore, erozioni né két€ rajon sikundér né shumé zona té tilla t&
ngjashme t€ vendit, varion nga 20.1-34.2ton/ha/vit. Ndérkohé q&€ né sipérfaget e pjerréta, pérrenjté
transportojné 70-100ton/ha/vit. N& tokat e larta, me pjerrési mé t€ madhe se 30% dhe né vartési t&€ mbulesés
bimore, shkalla e humbjes s€ toké&s nga erozioni &sht& n& kufij mé t€ lart€. Pasojat e njé erozioni t& tillg

intensiv jang t&€ shumta dhe t& ndjeshme pér shkak se:

e profili i terrenit ka gené i démtuar réndg;

o toka e punueshme ka gené e vogél dhe e drenazhuar.
Format e erozionit t€ dherave t€ evidentuara né€ rajonin né studim jang:

e Erozioni natyral ose gjeologjik;

e Erozioni sipérfagésor;

¢ Erozioni i thellg;

e Erozioni i dherave né brigjet e lumenje dhe pérrenjve;

e Rréshqitjet masive dhe l€vizjet e dherave.
Njé tjetér ¢éshtje né ekspertizén toné, n€ lidhje me erozionin e dherave &shté:

1. Erozioni i pikave t& shiut - i cili pérfshin bashkéngjitjen e pjes€éve nga mbushja e dherave me ané
t€ impaktit dhe 1€vizjes s& tyre.
2. Erozioni i shpélarjes masive t& dherave, i cili lidhet me transportimin nga ujérat n€ rrjedhje

sipérfagésore t& caktuara.

Zakonisht, shképutja e dherave nuk ndodh menjéherg, sepse shiu bie né njé sipérfaqe t&€ caktuar t&€ dheut.
Nése dheu &shté i ngopur, uji do té& infiltrohet né tok& né njé madhési g€ varet nga struktura e dheut, cilésia
e dheut dhe mbulimi i bimésisg, strukturat biologjike t& dheut, pérmbajtja e dheut, dhe kushtet e sipérfages.
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Nése rritet madhésia e precipitimeve, vlera e kapacitetit t€ infiltrimit t& ujit do t& filloj& t& mblidhet dhe
atéher:l mund téndodhé& shképutja. Nése shirat vazhdojné pér njé€ periudhé tR, atéheré ne duhet t& presim

si mé& poshté:

Jp = fct+(fo-fc)e-ktR

Bazuar né situatén aktuale dhe eksperiencén e botés, duket qarté edhe sipas studimit ton€ se erozioni i

dherave kontrollohet nga variabla si:

e Klima;

e Topografia;

e karakteristikat e dheut;
s bimésia;

e dhe praktikat e pérdorimit t& tokeés.

Efektet e topografisé
ishin njé& tjetér fokus i grupit, duke aplikuar ekuacionin universal t& humbjes s& tokés:

¢ |A = humbja mesatare vjetore e dherave (ton/ha);
e R = faktori i shirave;

s K = faktori i erodimit t& dherave;

e LS = faktori i pjerrtésis€;

e C=faktori i menaxhimit t& korrjeve;

e |P = praktikat e konservimit.

Vierésime pér gérryerjen e sipérfaqes sé tokés nga erozioni ujor

Rezultatet eksperimentale dhe studimore gjaté monitorimit katér vjegar t&€ erozionit né njé zong t€

ngjashme pér nga vecorité e dherave jan€ si mé poshtg:

Tab. — Gérryerja e tokés(Burimi: Shérbimi Gjeologjik Shqiptar)

Nr Mbulesa bimore Gérryeshméria e tokés ton/ha/vit
Viti | Viti | Viti | Viti | Mesatare pér  vitet e
2001 | 2002 | 2003 | 2004 studimit
1 Livadhore shumévjegare 6.2 9.1 10.8 | 7.9 8.5
2 Bimé prashitése 16 212 | 247 | 233 21.3
3 Bimé vetiveri 8 106 | 124 10.3
4 Pa bimési 185 | 194 | 224 | 203 20.1
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Faktorét Natyroré
Faktorét natyroré kané krijuar njé sfond t&€ erozionit, i cili
ishte i pranishém para zonave t€ banuara nga njerézit. Kéta Legend
O T Elevation [m A.S. ]
faktor€ jané si mé poshtg: o o5
N : : . o 100
Pjerrésia e larté e terrenit dhe gjatésia e shpateve —Rreth 84% N 100- 200
e sipérfages sé€ territorit shtrihet n€ lart€sin€ mbi 600m mbi [ s00- 1.000
. . . - .. 3 . Sae £x3 * e T3 1.000 - "soo
nivelin e detit. Pjerrésia €sht€ nj€ nga faktorét nxités té = 1.500-2000
N 2000 - 3.000

veprimit t€ erozionit me intensitet.

Fig. - Modeli dixhital i gradimit dhe harta e pjerrésisé s¢
shqipérisé (shkalla: 30 x 30 m, burimi: copyright © 2009 earth
remote sensing data analysis center) (Burimi: Studim mbi
erozionin, S. Guri, Sh. Lushaj, UNDP, 201

D - Zona ne studim, Bashkia Tepelené

Faktorét njerézoré — ndérhyrjet pér aktivitetet ekonomike

[ o0 o smeees
01020 40 &0 &0

Kilometers

Pérdorimi i tokés - Zgjerimi i kufizuar i sipérfages s&€ mbuluar me pyje dhe kullota (vetém 51% e

sipérfaqes s€ zonés né studim) e bén tokén mé t& ekspozuar ndaj
erozionit. Gjaté viteve té tranzicionit, mijéra hektar€ pyje t& larta
u preng, kryesisht né€ zonat malore dhe para-malore, ku potenciali
i erozionit &shté i larté. N& toké t€ zhveshur, intensiteti i erozionit
dhe niveli i humbjes s& tokés &shté i lart€, m& shumé& se
100ton/ha/vit, késhtu shtimi i prerjeve rrit intensitetin e erozionit.
Zonat mé t& prekura jan& né aférsi t& zonave malore ku kemi

shpyllézime dhe prerje drurésh., etj.

Mbikullotja — Erozioni intensifikohet edhe nga mbikullotja n€ mé
shumé se 40% t& sipérfaqges pyjore.

Fig. — Zonat burimore té erozionit té tokés bujgésore dhe natyrore né
rajon (Burimi: Studim mbi erozionin, S. Guri, Sh. Lushaj, UNDP,

D - Zona né studim, Bashkia Tepelené

Mungesa e investimeve pér mbrojtjen ndaj erozionit.

01020 40 60

p P d - > 10 t{ha.year) - natwa!
i I > 1ovine year) - agricur

< 10t/{ha year)

Gjaté viteve t& tranzicionit, infrastruktura pér mbrojtjen ndaj erozionit, pérmbytjeve, pritave, mbrojtjes s&

lumenjve, jo vetém q& Eshté démtuar, por investimet pér ndértesat e reja kané gené thuajse minimale. N&

rajonin toné né fjalé, erozioni llogaritet i p&rfillshém sepse:
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e formacioni bazohet kryesisht né argjila;
o kemi t& b&jmé& me pjerrési shpatesh;
e klima &shté gjysém aride dhe shirat nuk jané sistematiké;

e nuk ka tashmé& mbulesé t& bollshme vegjetative.

Problemet e shtuara té erozionit

Pyjet —Rajoni yn& akoma pérdor né masg, sidomos né€ zona rurale, dru pér djegie, ku 40% e 1€ndés shkon
dém ose lihet né méshiré té fatit. Prerjet kalojn& 2-3 her€ rritjen e pyjeve, gj€ q€ ka béré g€ situata sot t&
jeté e vajtueshme, ku pérveg disa zonave t€ mbrojtura si Vithkuqi, druri mé i lart€ &sht€ jo mé& shumé se
2-3m.

Normat e humbjes
Shkalla e lart€ € humbjeve t€ tok& mund t& gjendet me vlera A
mé shumé se 10 ton pér hektar dhe vitet pérkatése, por vlera

edhe mé& shumé se 100 ton pér hektar dhe vitet shfagen
Legend

Organic C content [%])
B esum

I v

[ veytow

pérséri konsiderueshém. Nga njé skaj né tjetrin, norma
mesatare e humbjes s€ tokés &shté 31,5 ton pér hektar/vit, i
cili &sht€ shumé& mé tepér nga afati i lejueshém prej 10 ton
pé€r hektar/vit, por ai i pérshtatet shkallés mesatare t&
raportuar

Fig. — Harté e pérhapjes sé léndés organike (humusit)
D - Zona ne studim, Bashkia Tepelené

gy G - ]
01020 40 [ &0

Vizitat né terren

Bazuar né udhétimin né fushé dhe disa matje t& rasté€sishme, gjithashtu, n& llogaritjet tona duke zbatuar
Ekuacionin Universal te Humbjes te Tokese ne disa pika ku ka nderhyre projekti erozionit ne nxorém

disa rezultate dhe kétu jané& treguar si shembuj t& erozionit pér t&€ kalibruar modelin.

4.8 KUSHTET GJEOLOGO-INXHINIERIKE NE BASHKINE TEPELENE

Né territorin e Bashkisé Tepelené gjejné pérhapje shkémbinj dhe dhera mE litologji t&€ ndryshme, t&

moshave nga Jurasiku e deri né Kuaternar. Kufijt¢ moshore litostratigrafike, n€ hartat gjeologjike jané&

t& hedhura mbi bazén kohore t&€ depozitimit, mbi pérbérjen litologjike dhe t&€ mbé&shtetura né argumente
faunistisre. Ato shpesh nuk pérfaqésojné dallime n€ pérbérjen litologjike t& bazamenteve shkémbore. Pér

ket& arsye, pér géllime gjeologo — inxhinierike, né kemi ndértuar hartén litostratigrafike, kriteri bazg i
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s€ cilés ka gqené evidentimi i pérbérjeve litologjike mw veti t& péraférta gjeoteknike dhe sjellje aférsisht
t€ nj&jt€ ndaj strukturave inxhinierike. (Konomi.N. 1988). Bazuar né metodén e realizmit t& studimit,

llojet shk&mbore q& gjenden né territorin e qarkut t€ jan& ndaré né dy grupe:

*  Shkémbinj t& forté

* Shk&mbinj mesatare
Kriteri i ndarjes s€ tyre &shté rezistenca n& shtypje njé& boshtore (Rsh), e cila pér shkémbinjté e forté ka
vlera mé t& m&dha se 500 bar (ose kg/cm?2), pér shk&€mbinjt&€ mesataré 50-500 bar.

Dherat jané klasifikuar ne tre grupe:

1. Dhera pa kohezion
2. Dhera me kohezion

3. Dhera me veti speciale
Pér lehtési vlerésimi t€ gjith€ territorin e bashkis€ e kemi ndar€ n& 3 njési kryesore morfologjike:

1- Njésia morfologjike fushore;
2- Njésia morfologjike kodrinore;

3- Njésia morfologjike malore.

Njésia morfologjike fushore kryesisht mé origjine aluviale z&€ nj€ pjese t€ konsiderueshme tg territorit.
Kjo njési n€ sipérfagen mé t& madhe pé€rputhet mé Luginat e lumenjve dhe t&€ pérrenjve q€ pérshkojné
zonén e qarkut si Lumi i Vjosé&s, i Drinosit, Bénces etj, q€ jan€ kryesisht gjaté€sore né pérputhje mé
strukturat ku kalojn& dhe rrallg presin strukturat.

Njésia morfologjike kodrinore zhvillohet n€ ményre mé t&€ kufizuar né Bashkise sé& Tepelenes, kryesisht

né pjesén veriperéndimore t& qarkut, dhe fare pak si pjes€ fundore e maleve té€ larté

Njésia morfologjike malore z€ pjesén kryesore t€ territorit t& qarkut.

Rajonizimi gjeoteknik

Né aspektin gjeologo-inxhinierik, gjithé zona né studim rajonizohet né& kontekstin e disa kritereve, q&

pérmbledhtas dhe pér nga réndésia vijojné si mé poshté:

< Facia e pérbérésit litologjik 0-10m, 10-50m, 50-100m dhe > 100m;
=  Sizmiciteti dhe aktiviteti tektonik i zonés;

e Léngézimi i truallit;

e Stabiliteti i vijés bregore t& lumit ose pérroit prané;

e  Erozioni;

*  Qéndrueshmeéria e shpateve;
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» | Morfologjia e zonés;

=  Kushtet hidrogjeologjike;

e | Subsidenca;

» | Klasifikimi gjeoteknik i shk&€mbinjéve;

Pér sa mé sipér, rajoni né€ studim ndahet:

A-| Zona t& favorshme,
B- | Zona pak t&€ favorshme dhe

C- | Zona té disfavorshme

Zonimi i territorit mbi bazen e kushteve gjeologo — inxhinierike dhe prezences se fenomeneve te

rrezikut gjeologjik

Pér kryerjen e zonimit t& territorit t& Bashkis& Tepelené &sht& patur parasysh q& né& pérputhje me
shkallel‘l e hartés t& jepen t€ dhéna t€ trojeve t€ ndryshme dhe pérshtatshmerisé€ s€ tyre ndaj ndértimeve
qé kryhen mbi to, nepérmjet vetive t& tyre gjeoteknike si dhe t& dhena pér ekspozimin e kétyre trojeve
ndaj eleenteve té rrezikut gjeologjik. Pra béhet njé kombinim i te dhenave qe disponiohen per
territorin duke e ndare ate ne zona, nenzona dhe sektore te cilet ne vetvete kane kushte te peraferta
gjeologo — inxhinierike dhe ge jane te ekspozuar ndaj rrezikut gjeologjik ne shkalle te caktuar. Per
ndertimin e hartes se zonimit te territorit per pershtatshmerine ndertuese ge kane trojet ne te jane mare

ne konsiderate 3 kritere:

1- Kriteri litologo — gjeologo — inxhinierik
2- Kiriteri i ekspozimit ndaj rrezikut gjeologjik
3- Kriteri morfologjik

Pérfundime

1. INg territorin e Bashkise se Tepelenes, gjejné pérhapje shkémbinj dhe dhera me litologji t&
ndryshme, t€ moshave nga Jurasiku e deri né Kuaternar.

2. |[Pérbérésit litologjike t& trojeve t€ Bashkise se Tepelenes i kemi klasifikuar né shkémbinj dhe né
dhera. Shkémbinjté i kemi klasifikuar si t&€ fort€ dhe mesatare, duke patur si kriter rezistencén né

shtypje njéboshtore mbi ta. Kurse dherat i kemi klasifikuar si me kohezion dhe pa kohezion, kjo
duke patur parasysh forcat lidhé&se kohezionale midis kokrrizave pérbérése té tyre.

3. Ne territorin e Bashkise se Tepelenes gjejné& pérhapje njésite morfologjike fushore, kodrinore
dhe kryesisht malore.

4. |Vetitg fiziko — mekanike t& pérbérésve litologjike jepen n&€ ményré t&€ ploté duke treguar limitet
minimale e maksimale t& tyre.

5. [Elementet e rrezikut gjeologjik jang t& hedhura né harté me sipérfage ku ato shtrihen, dhe né

tekst pérshkruhen t& grupuara.
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6. Zonimi i territorit pér pérshtatshmériné ndértuese, merr n€ konsiderate 3 kritere kryesore: a)
kriteri litologo — gjeologo — inxhinierik, b) kriterin e ekspozimit ndaj rrezikut gjeologjik dhe c)
kriterin morfologjik. Si kriter ndihmés &shté pérdorur dhe ai sizmik.

Rekomandime

I. Ky studim shérben pér planifikuesit urbane, pér t€ zgjedhur dhe orientuar punimet e ndértimit
né territorin ¢ Bashkise se Tepelenes .

2. Vetité fiziko — mekanike t€ pérbérésve litologjike, t& treguara n& kété tekst, nuk jané té&
pérshtatshme pér llogaritje t& ndértimeve t&€ vecanta né ¢farédo pjesé té territorit t&€ Bashkise se
Tepelenes.

3. Studimet gjeologo — inxhinierike jané& t&€ domosdoshme t& kryhen pér t€ gjitha ndértimet q&
kryhen né territorin e qarkut, por cilésojmé, q&€ pérveg vlerésimit t€ parametrave gjeoteknike t&
shtresave té tokés, pér ¢do objekt duhet t&€ jepen t&€ dhéna t&€ plota pér fenomenet e rrezikut
gjeologjik q&¢ mund ti kércénojné, si dhe t& rekomandojé edhe masat mbrojtése pérkatése, me
qéllim parandalimin apo mos avancimin e fenomeneve té rrezikut.

4. Eshté e domosdoshme qé gjeologu inxhinierik t& jeté prezent né ¢do vendimmarrje t& pushtetit

vendor, kur shqyrtohen dhe merren vendime t€ kérkesave pér zhvillim urban, t& t& gjitha llojeve

apo specifikave.

SHPJEGUESH

Kiasifikimi gieologo-itologodnxhinlerik

| shikmbinjéve dhe dherave

[ stixembin 2 orts

I Gegenre

[ Gelgerore sicors

[ Gelgerors doomisie

| [ Stikembinj mesatar

[ Fish i shirese hote angio-slevuito-ranore

B Fish ranork che ranore mashe

B Evaporie

I otasa eriore

I Motiasa ranoro-congiomeratie

. Dhera pa kohezion

'R Rera delare me trashes!ta endiueshime homogiens

“p1 Znavonet e Poplat ma orgine

" dehviala the proluvale me rashes! > 200 mm
Dhera me kohezion

S| S Sunpiate lojer e nyshme. Jane s puburnre
| g St vendosua b e (S21) os b il
copezore dekial (D). Ne shpat aneto endrueshrme

Fig.- Harta gjeologo-inxhinierike Bashkia Tepelené
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Fig.- Harta e zonimit pér pérshtatshmerine ndértuese té trojeve, Bashkia Tepelené

4.9 ASPEKTE GJEOMJEDISORE Tk BASHKISE TEPELENE

Ndikimet mjedisore té Industrisé minerare

Bashkia Tepelene disponon njé gamé mineralesh si: qymyre, fosforite, argjila, guré dekorativ, guré
g€lgerorg, ranor€, ranoré silicor, brekgie e konglomerate, inerte lumore etj, shfrytézimi i t& cilave, krahas
réndésis€ ekonomike sjell dhe impakte negative né ndotjen e mjedisit. Pérveg shfrytézimit me punime
néntokésore apo me qiell t&€ hapur, (me karriera), t& kétyre mineraleve, burime ndotjesh jang edhe stoget
e minel‘aleve apo té sterileve t€ tyre, sidomos fabrika e pasurimit t& qymyrit dhe damba e saj pérkatése.

Dambat dhe stoqet e qymyrit, pér veté pérbérjen e tyre léndore, sasiné e madhe t& materialit t& tyre si

dhe mgs mbajtjen nén kontroll rigoroz, paraqesin njé risk negativ potencial p&r mjedisin.

Minieljat e mbyllura dhe stoqget e tyre té sterileve dhe té mineraleve

NE Ba
sigurisht kane sjelle risqe negative mjedisore, si né toka, ujar dhe ajér. Kryerja e kétyre punimeve t&

hkine Tepelene, industria minerare ka qené e pérqendruar kryesisht né qymyre, fosforite etj, qé

shfryt&zimit si me miniera ashtu edhe me karriera kané krijuar mjaft probleme n& degradimin e ambientit
dhe prishjen e ekuilibrave ekologjike t& mjedisit. Gjaté késaj periudhe jané krijuar mjaft stoqe
mineralesh, sterilesh si dhe mbetjesh teknologjike, & cilat duke qené né giell t& hapur dhe né relieve jo
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t€ pérshtatshme, kang dhén& mjaft efekte negative né sektorét pérreth deri edhe me pasoja pér njerézit,
florén dhe faunén e rajonit. Karrierat, minierat aktive si dhe t&€ abandonuara, fabrikat e pasurimit etj, me
stoget dhe dambat e tyre, sjellin risqe t& theksuara negative né ekosistemet natyrore ku ato veprojné ku
pérveg stogeve té sterileve afér grykave té& galerive dhe puseve, vihen re ulje graduale t€ sipérfageve té

terrenit (mbi hapésirat, horizontet e kétyre vendburimeve qymyrore).

Shfrytézimi i inerteve lumore dhe impiantet e pérpunimit té tyre

Edhe né Bashkiné e Tepelenés kemi raste t& kétij lloj aktiviteti, né lumenjté e Drinosit dhe Vjosés, ku
nga shfrytézimi intensiv dhe pa kriter, jasht& ¢do kontrolli, sjellin pasoja n€ shtratin e tyre dhe pér
rrjedhoje edhe né ekuilibrin natyror t& tyre, ndryshime morfologjike né shtretérit e lumenjve, brigjet dhe
shpatet e tyre, né ekosistemin gjeokimik, né vijimé&siné e kétyre lumenjve. Gérmimet e pastudiuara si né
thellési dhe né gjerésing e shtratit t& lumenjve, sjellin shembjen e brigjeve t tyre, rritjen e erozionit né
planin vertikal dhe horizontal, duke humbur sipérfaqe t& téra toké, rrisin rrezikun pér shkatérrimin e
trojeve dhe banesave né aférsi té tyre. Shfrytézimi intensiv ¢on deri né devijim t€ shtretérve t€ lumenjve
dhe né pérmbytjen e tokave pér rreth, (né rast reshjesh intensive), rrezikimin e rrugéve, urave, objekteve
social kulturore, etj. Kjo veprimtari pérveg kétyre q& thamé, sjell edhe ndotje t& theksuar t€ ujérave t&
vet lumenjve, nga pérzierjet dhe turbullirat q& krijohen me vet materialin lumor, (fraksionimin dhe larjen
e tij), nga shembjet pérkatése, nga vajrat dhe mbetjet qé rrjedhin prej impianteve dhe makinerive t€
transportit etj. t& gjitha kéto sjellin risqe negative t& theksuara si pér faunén e kétyre lumenjve, ashtu

edhe t€ ujérave néntokésore qé furnizohen nga kéta akuifer t&€ pérhershém.

Fabrikat e pasurimit dhe dambat e tyre

N& Bashking e Tepelenés, kemi ish Fabrikén e pasurimit t& qymyr gurit dhe impiantet pér seleksionimin
e tij, si dhe fabrikén e pluhurizimit t& fosforiteve. Nga pasurimi i qymyrit prej vitesh jané lokalizuar
sterilet né dambén e sajé qé pérbéhen kryesisht me material t& imét. Nga njéra an€ ky material, nén
veprimin e agjenteve atmosferik dhe rrymave ujore shkakton njé ndotje mekanike t& ujérave sipérfagésor
dhe néntokésor dhe rrjedhimisht dhe t& baseneve ku derdhen kéto ujéra si dhe t& tokave bujqésore g€
vaditen me kéto ujéra. Nga ana tjetér, kjo Fabriké nga stoget me mbetjet e ngurta dhe me shllame, me
njé term t& pérgjithshém, me sterilet e saj, ku shpesh ndodhin vet djegie né xhepa t€ vegant€ (nga prania
e 3% qymyr dhe 20% S), glirohen gazra si CO2, CO dhe H2S. duke rritur shkallén e ndotjes atmosferike

Mbetjet urbane burim ndotje

Né Shqipéri njé pjesé fare e vogél e mbetjeve riciklohen shumé pak groposen dhe né t€ shumtén e rasteve
depozitohen né zona t& caktuara dhe digjen. Kjo sjell njé ndotje t& lart€ t& ajrit g€ thithin ¢do dit€
qytetarét shqiptarg. Situata pérkeqésohet akoma dhe mé& shumé po t& shtohet fakti se mbetjet e rrezikshme
t& sektorit industrial depozitohen né t& njéjtat vende me mbetjet urbane t€ bashkive duke u trajtuar né té

nj&jtén ményré.
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Pérfundime Dhe Rekomandime

Aktiviteti Minerar né vite, si minierat ¢ mbyllura, ato aktuale, punimet minerare sipérfagésore
(karrierat), fabrikat e pasurimit me dambat e tyre, sjellin ndotje t& shkalléve t& ndryshme né ajér, (me
gazrat dhe pluhurat g€ ¢lirojng), shkatérrim t€ sipérfageve dhe ndotje té tokave dhe té ujérave me sterile
dhe mlbtale t€ rende etj; Industria Ndértimore (sidomos né vitet e demokracisg), ka sjellé ndotje t&
theksuar n€ mjedis me pluhurat dhe mbetjet inerte t&€ shumta qé& prodhohen, si nga shembjet, ndértimet,
transporti, ku pothuajse n& t& gjitha kéto procese nuk zbatohen as normat elementare pér mbrojtjen e
mjedijt; Shfrytézimi intensiv i shtretérve t€ lumenjve ka sjell€ risqe negative n€ ekosistem dhe né vet
ekuilibrin natyror t&€ kétyre lumenjve, (shembje dhe humbje tokash bujqésore, rrezikim shtépish, shpesh
devijim shtrati dhe pé€rmbytje tokash), si dhe ndotje t& ujérave néntokésore meqé lumen;jté shérbejné si
akuifer ujédhénés pér to; Zhvillimi i bizneseve t€ ndryshme ka sjellé sasira t& médha dhe t&
pakontrolluara t& mbetjeve, ku n€ mungesé t& sheshdepozitave ose landfilleve t& pérshtatshme, hidhen
vend e pa vend, (sidomos n€ brigjet e lumenjve), mbetje urbane, spitalore dhe industriale, pra edhe

mbetje t€ rrezikshme, duke ndotur ajrin, tokén dhe ujérat.

Pér kété duhet qé&: T€ rritet informacioni dhe ndérgjegjésimi si n€ industri né€ lidhje me kérkesat ligjore
pér telinologjité pérkatése, ashtu edhe né€ jetén e pérditshme né lidhje me kéto lloje mbetjesh dhe
ndotjej% g€ sjellin ato n€ mjedis.Duhet t& krijohet koncepti i menaxhimit t& mbetjeve t&€ rrezikshme,
sepse deri me sot pothuajse ato konsiderohen si mbetje t& thjeshta urbane; Duhet t& krijohet koncepti i
ndarjes q¢€ né burim, t&€ mbetjeve urbane nga MbRr, sipas njé kompozimi “praktik” t& koshave té
riciklimit, n€ pérputhje me strategjin€ e Ministris€é sé Mjedisit si né: T€ riciklueshme (t& thata);
Organ:T(e/té ndryshme (te njoma) dhe té& rrezikshme;

Ndértimi i landfilleve, duhet t&€ b&het me kritere tepér rigoroze si gjeologjike edhe teknike, nén

mbiké&qyrjen dhe pérgjegjésiné e ploté t& specialisteve t& késaj fushe.
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Fig. — Harta Gjeomjedisore, Tepelené, (Burimi: Shérbimi Gjeologjik Shqiptar)

4.10 PASURITE MINERALE TE BASHKISE TEPELENE

Pas vitit 1944 gjaté 1950-1960 kérkimet ¢ mineraleve u kryen nga gjeologé shqiptaré dhe t€ huaj, si
gjeolog gjermané pér kérkimin e fosforiteve dhe gjeologé polak pér kérkimin e qymyreve, ku dhe u
evidentuan vb e para pér kéto minerale. Pas vitit 1961 vazhdoi kérkimi i mineraleve me struktura t&
konsoliduar organizative dhe shkencore dhe punimet kryheshin nga ndérmarrja gjeologjike e Tiranés.
Eshté detyrim i pushtetit lokal e gendror g€ kéto gjeoresurse t& promovohen dhe t& serviren investitoréve.
Ne Bashkingé e Tepelenés jané t& pranishme kéto lloj mineralesh metalore dhe jo metalor: ku futen
mangani, gélgeroret, Guré dekorativé, fosforite, argjila,tufe vullkanike, gipset, kripe Guri, shkriférime,

inerte lumore, inerte aluvial, qymyre, torfa. KORC[

MINERALET METALORE
Minerali i Manganit.

Disa nga fushat e pérdorimit: Mangani me lidhjet e tij me metale t& tjeré, z&n& njé vend t€ réndésishém
né industri. Rreth 95 % e mineraleve t& manganit pérdoren né metalurgji pér prodhimin e lidhjeve
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ferroze! Mangani luan rolin e reduktuesit t€ oksideve t& hekurit dhe t& desulfuruesit gjaté pérpunimit té
celigeve. Ai pérdoret si pérzierés né€ industrin€ e ngjyrave, n€ industrin€ kimike, n€ mjekési, et;.

Shfagja Progonat: Formacionet ku &shté depozituar minerali i manganit, jan€ t€ Plio-kuaternare dhe
pérfagé€sohen nga gélqerorét copézoré e toka t&€ kuge t€ depozituara kryesisht n€ ambient ligenor. Kéto
depozitime vendosen mbi horizontin fosfatik t& Kret&és s&€ Sipé€rme. Shfagja m& mineralizim mangani

gshté takuar né zonén Progonat — Nivicg. Nuk ka dalje n& sipérfage. Jang kryer punime kérkimi t€ lehta.

MINERALET JO METALORE (MINERALET DHE SHKEMBINJTE INDUSTRIALE)

Té dhéna té pérgjithshme: Mineralet jo metalore s€ bashku mé ato energjetike pérbejné pasuri minerale
natyrore t& réndésishme t€ vendit tone, ku n€ shume prej tyre jan& llogaritur rezerva gjeologjike dhe
industriale duke u bere t& gatshme pér tu vene n€ shérbim t&€ ekonomisé. Pas viteve 1991 né kushtet e
ekonomisé sé tregut, mineralet jo metalore kane z&n& njé& pozicion t& réndésishém né zhvillimin e degéve
té ekonomisé kombétare. Investitorét vendas dhe t&€ huaj pér here e mé tepér po shfaqin interes pér
resurselz-l e mineraleve jo metalore né pérgjithési dhe pér materialet € ndértimit, Gurét dekorativé, inertet

lumore etj.
Gélgerorét

Disa nga fushat e pérdorimit. Gélgeroret jané& pérdorur edhe si Guré dekorativ qysh né kohet e lashta.
Disa qytete si Gjirokastra, Berati kane ruajtur traditén e ndértimit m& Guré. Gélgerorét jan& pérdorur
dhe né industringé farmaceutike, ushgimore, kimike, metalurgjike, e xhamit, industringé e letrés,

prodhimin e ¢imentos.

Vendburimet: Luzat, Progonat, Ura e Béngés, Veligotit

Fosfatet

VendbtJrimet: Vendburimi i Gusmarit, Vendburimi i Nivicés, Shfaqja Luzat, Shfagja Béngé.

Argjilat

Megjithése argjilat jan& pérdorur prej njerézve mijéra vjet mé paré, njohja e vérteté e tyre dhe mundésité
pér t’u pérdorur né shumé drejtime ka ndodhur vetém kohét n& kohét e vona. N& dhjetévjecarét e fundit,
asnjé prej shkémbinjve sedimentare nuk &shté pérdorur né€ ményré kaq t€ gjeré sa shkémbinjté argjiloré.

Argjilat kané réndési t&€ madhe praktike. Ato pérdoren né afro 20 degg t€ industrisg, si 1&nd€ e par€ ose

ndihmése. Argjilat jané pérdorur gjerésisht si material ndértimi, zjarrdurues, né qeramike, pér prodhimin
e fajanJés, NE& metalurgji, pérdoren argjila zjarrduruese pér prodhimin e gerpigit neutral zjarrdurues. N&
industrin€ e 1€ndéve thithése, pérdoren argjila q€ shkrihen lehté, q&€ kané pak MgO dhe SO3, qé sé
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bashku me gélqgerorét, pérdoren pér pérgatitjen e ¢imentos. . Pérdorimi i tyre kushtézohet nga vetité e
tyre t& shuméllojshme. Kéto veti jané& né funksion t€ pérbérjes minerale, strukturés granulometrike -
kokrrizore, mikro-struktur€s, dimensioneve dhe raportit reciprok t&€ komponentéve té veganté, karakterit
t€ léndéve organike, pérmbajtjes s& 1€ndéve argjilore t&€ kompleksit t& kationeve absorbues, pranisé s&
kripérave t€ tretshme né ujé, pérbérjes kimike etj. pérhapja e gjeré né territorin e Bashkise se Tepelenes

merr njé€ vleré t€ vecanté n€ prodhimin e tullave etj.

Minerali Kripé€ Guri

Fushat e pérdorimit: Kripa e Gurit pérdoret gjerésisht né Industriné Ushqimore, kimike pér prodhimin
e klorit. Ajo &shté 1€ndé e paré pér prodhimin e natriumit metalik etj. N& rastin e kripérave t& Picarit,
réndésia ekonomike &shté qé ato t€ shfrytézohen me tretje , ku duke pasur afér vb fosforite gélgeror
mund t€ ngrihet nj€ industri e prodhimit t€ superfosfatit, sodé¢ kaustike Kripa e Gurit pérdoret pér
ushqimin e njerézve, kafshe,dhe si kripe teknike. Pjesa mé& e madhe e kripés s& Gurit pérdoret né
industrin€ ushqimore (60-65%), ku kérkohu t€ jete e pastér,pa ere dhe pé€rmbajte € NaCl t& jete jo mé
pak s€ 98 %. Kripa teknike p&rdoret kryesisht né industring€ kimike si lende pare pér kompozimet e
natriumit dhe t€ klorit. Haliti pérdoret n€ industrin€ e konservave, tekstile, t&€ sapunit,ne metalurgji,

geramike,medicine e shume dege t& tjera t€ ekonomisg.

Shkriférimet

Lumi i Vjosés n€ rrjedhén e tij t€ sip€rme formon shtratime
avuliale t€ pasura me shkriférime t& mineraleve t&€ réndé€ metaloré
t€ rrallé e t&€ gmuar me njé gjatési respektive 300 m e 500 m dhe
gjerési 40 — 50 m. NE& sasi t€ vogél takohet edhe ari ( Au ) petézor
, por gjithmoné kokérr vogél. ( 0,1 — 0,2 mm ). Kjo e bén qé
grumbullimet t& jen& kryesisht n& pjesét e sip€rme t€ aluvioneve.

INERTET (KARBONATIKE DHE ALUVIALE)

Inertet i kemi grupuar né dy grupe. Inertet karbonatike jané
formuar nga pérpunimi i gé€lgeroréve, ndérsa inertet aluviale jané

formuar nga aluvionet e lumenjve.

Inertet aluviale: Vendburimi i Majkoshit, Basenin e Vjosés

Fig.- Blloget e kérkimit né territorin Shqiptar
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Perspektiva e naftégazémbajtjes

Bashkia Tepelené si pjesé e territorit Shqiptar bén pjesé n€ disa blloge t€ kérkimit dhe shfrytézimit t&

nafté€s dhe gazit n€ Shqipéri. N& kété€ qark pérfshihen, Blloku ‘4”dhe “5” prone e Albpetrol sh.a, si dhe

blloku 13” i cili &shté eksploruar nga kompania Petromanas.

PERF]

N~

UNDIME DHE REKOMANDIME

Né Bashkiné e Tepelen&s jané zbuluar sasi té€ konsiderueshme gglgerorésh dekorativé,
g€lgerorésh pér ndértim, pér prodhimin e inerteve dhe prodhimin e ¢imentos.

Gélgerorét dekorativé shfrytézohen aktualisht né disa zona, por n& rajon ka vende q& té&
intensifikohet shfrytézimi i tyre nga investitoré vendas dhe t&€ huaj.

Duhet gé& gradualisht t& shfrytézohen gélqerorét pér prodhimin e inerteve dhe t&€ minimizohet

shfrytézimi zhavorreve t€ lumit, s€ shfrytézimi i tyre prish ekosistemin e lumit dhe favorizon

erozionin.

gritja e njé fabrike ¢imentoje né qark do t€ kishte leverdi ekonomike.

osforitet t& Kretakut dhe ato t& Jurasikut jané t& pérhapura vetém né Bashking e Tepelenés dhe
nuk takohen né qarqge té tjera t& Shqipéris€. Shfrytézimi i fosforiteve t€ pasura né vb e Gusmarit
mund t& vazhdojé né nivelet e méposhtme dhe mund t& eksportohet n€ fazén e paré dhe t€ ngrihet
industria e prodhimit t& plehrave fosfatike né nj& faz&€ mé t€ vonshme, kur t€ krijohen kushtet
ekonomike.
Shfrytézimi i fosforiteve t& pasura n€ vb e Gusmarit mund t& vazhdoj& né€ nivelet e méposhtme
dhe mund t& eksportohet né fazén e paré dhe t&€ ngrihet industria e prodhimit t& plehrave fosfatike
né njé fazé mé t&€ vonshme, kur t€ krijohen kushtet ekonomike.

endojmé q& né Bashking e Tepelenés duhet t& ngrihet nj€ fabriké tullash. Lénda e paré€ argjila
ekziston dhe ka veti t€ mira.
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8. Q& né kohén e zbulimit t&
krip€s s& Gurit &sht€é dhéné
mendimi duke gené s& kemi
gipse krip¢ — Guri, gélgeror,
fosforite mund t€ ngrihet njé
industri e  prodhimit t&
superfosfatit, sod€ kaustike e
nénprodukte t€ tjera.

9. Punimet gjeologjike t& kérkim-
zbulimit dhe ato t&€ studim-
vlerésimit duhen pérgendruar
pér gjetjen e Guréve dekorativ,
t¢ fosforite, t€ kripérave

qymyreve mé cilési mé t€ mire.

ku perspektiva pér kérkim-
zbulimin e kétyre minerale qe

u pérshkruam mé lart &shté e

hapur né kété qark.

Fig. - Harta e resurseve minerale, Bashkia TepelenkE

4.11 POPULLSIA
Sipas Censusit t& vitit 2011, bashkia ka njé popullsi prej 8.949 banorésh. Ndérkohé qé sipas Regjistrit

Civil, kjo bashki numéron 16.371 banoré. Diferenca e madhe ndérmjet kétyre shifrave mund té
shpjegohet me l€vizjen migratore, q& pér két€ zoné ka patur pérpjestime mjaft t&€ médha, t& pareflektuar
ende né rregjistrat e gjendjes civile. Bashkia e re shtrihet né njé sipérfaqe prej 431.24 km2 me njé
densitet prej 12.1 banor&/km2 (disafish mé e ulét se mesatarja né€ rang vendi, pér shkak t€ sipérfages s€

madhe me zon& malore).

T& dhénat aktuale t€ vitit 2015 flasin pér njé numér total prej 16,4 mijé banorésh t€ rregjis- truar né
gjendjen civile, krahasuar me rreth 20 mijé né vitin 2000. Duket se rénia sistematike e numrit t&
popullsis€ aktualisht &sht& frenuar, si n€ territorin e ish-komunave, ashtu edhe né qytetin e Tepelenés.
Njohja e késaj dinamike dhe parashikimi pér vitet né vijim do t€ jen€ njé variabél bazg pér planifikimin
e ardhshém strategjik.

Raporti gjinor, sipas t& dhénave t& censusit t& vitit 2011 rezulton t& jet€¢ 104.9, pak mé i lart€ se
mesatarja kombétare prej 100.4, gj& q€¢ mund t& shpjegohet me fenomenin mé t& lart€ t€ migrimit tek

gjinia femé&rore
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Né Bashking e Tepelenés, grupmosha 15 — 64 vjeg pérbén 66.9 % t€ totalit t& banoréve, duke gené
thuajse| afér mesatares kombétare (68%), po ashtu si edhe grupmosha e fémijeve: 19% (mesatarja né
rang vendi 20%).

Dinamika e popullsis€: sipas t& dhénave demografike t& marra nga gjendja civile e Bash- kisé s&
Tepelenés, popullsia &shté zvogéluar me gati 16% né periudhén 2000-2015. Gjaté pesé viteve t& fundit
rénia e popullsis€ ka vazhduar gati me t&€ nj&jtat ritme. Emigrimi ka q&né kryesisht jashté shtetit, por
edhe drejt qyteteve t€ tjera t& Shqipérisé (Sarandg, Tirang etj). Kthimi i emigrantéve deri né vitin 2011
ka genég i papérfillshém, rreth 400 persona gjithsej, (0.3% e totalit t& emigrantéve t& kthyer).

Punésimi

Papunésia né Bashking e Tepelenés rezulton né nivele t& larta: rreth 37%. Shkalla e pap- unésisé pér
bashkir}é paraqitet mé e lart€ se mesatarja e papunésisé€ né rang vendi (rreth 30%). Indeksi i papunésisé
pér t€ rinjt€ (mosha 15-24 vjec) dhe pér femra paraqiten gjithashtu mé t€ larta se mesatarja e vendit.
Respektivisht, norma e papunésisé pér té rinjt€ &shté 67.3% (mesatarja kombétare: 52.9%), ndérsa
norma e papunésis€ pér femrat &shté 41.8% (mesatarja kombétare 31.4%). Kéta tregues flasin pér
domosdoshmeéring e marrjes s€ masave urgjente, népérmjet projekteve, qé synojné rritjen e numrit té
té punésuarve, pa l€n€ jashté vémendjes edhe fugizimin e orientimin nga tregu i punés t€ arsimit
profesional t&€ mesém. Pér shkak t& natyrés mikse té ekonomisé lokale, banorét jané t€ punésuar né
sektoréTté ndryshé€m si bujqési, industri dhe shérbime. Struktura e punésimit né kéto sektoré paraqitet
si m& poshté: n€ bujqési jan€ t&€ punésuar 26% e forcés aktive t& punés, n€ industri rreth 14%, dhe né
shérbime 60%. Kéta tregues flasin pér njé strukturé konomike me natyré urbane, duke u larguar

gjithmoné e mé tepér nga karakteristikat e dikurshme rurale t& zonés.

Miréqenia ekonomike dhe sociale

Nga shqyrtimi i burimeve t€ t€ ardhurave familjare, rezulton se ndihma sociale dhe pérf- itimet t&
ngjashme me t& z&n€ 12% t€ t€ ardhurave familjare pér popullatén lokale t&€ Te- pelengs. N& nj& nivel
dy her€& mé t& ulét paraqiten remitancat, q€ pérfagésojné 6% t& t& ard- hurave. Ndérkohé, burimi kryesor
i t€ ardhurave familjare jan€ puné&simi dhe vetpunésimi, qé sé& bashku pérfaqésojné mé shumé se gjysmén
e totalit: 53%, si dhe llojet e ndryshme t& pensioneve: gati 30% (kjo e fundit tregon pérbérjen e moshuar

t€ popullsis€ s€ zonés).

T€& dhénat mbi numrin e familjeve q& trajtohen me ndihmé& ekonomike jané njé tregues indirekt i nivelit
t€ varféris€ né€ Bashking e Tepelenés. Kété ndihmé e pérfitojné né total rreth 400 familje, nga té cilat
180 né& qytetin e Tepelenés. N& raport me numrin total t& familjeve, rezulton se n& Bashkiné e Tepelenés
pérfitojLé ndihmé ekonomike rreth 15,2 % e familjeve. Pérqindja mbetet thuajse konstante dhe nuk ka

patur reduktime t&€ ndjeshme gjaté viteve t& fundit.
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Sfidat lidhur me skemén e Ndihmés Ekonomike

Njé reformé e gjeré e skemave t€ NE-s€ dhe PAK-ut po ndodh me mbéshtetjen e Projektit pér
Modernizimin e Asistencés Sociale (PMAS) t€ Bankés Botérore. Lidhur me kété skemé, Bashkité do té
kené€ mundési t€ krijojn€ databasat e tyre pér t€ gjithé qytetarét q€ trajtohen né skemén e ndihmés
ekonomike dhe sociale. Hapi kryesor eshte evidentimi i familjeve sidomos né zonat e thella t& njésive
administrative pér t€ pasur nj€ njohje t&€ miré t&€ regjistrit t&€ familjeve qé trajtohen me ndihmé ekonomike
né t& gjithé& bashking. Krijimi i késaj databaza dhe lidhja me shérbimet e tjera sociale mbetetnje sfidé dhe
nj& mundési pér t€ pé€rmirésuar situatén sociale n€ bashki, punésimin, ri-integrimin social, dhe akses né&
shérbime t€ tjera t& bashkis€. Kursimet nga ky fond i ndihmés ekonomike do ti shérbejng& Bashkisé pér

investime t€ tjera n€ fushén sociale, krijimin e gendrave t&€ shérbimeve sociale t&€ specializuara.

Aftésia e kufizuar

“Pagesa e Aftésis€ s€ Kufizuar” (PAK) &shté pjes€ e programit t&€ Mbrojtjes Sociale dhe shérben pér t&
mbéshtetur njerézit me aftési t€ kufizuara dhe p&€rmir€suar cilésing e jetes€s. Aktualisht PAK &shté
mekanizmi i vetém pér mbéshtetjen e tyre, pasi vierésohen pér nivelin e aftésisé s€ kufizuar nga komisionet
mjeksore t&€ caktimit t& aftésis¢ pér puné (KMCAP). Shpenzimet pér pagesat e aftésisé s& kufizuar jané
rritur ndjeshém né vitet e fundit dhe tashmé pérbéjné pjesén kryesore n€ shpenzimet e Mbrojtjes Sociale.
Kjo &shté shkaktuar nga indeksimi i lart€ i pérfitimit dhe mbulimi i zgjeruar. Sfidat e métejshme t€ politikés
lidhen me vlergsimin e kritereve t€ aftésis€ s€ kufizuar, rishikimin e masés s& pagesave t€ aft€sis€ sé&
kufizuar né pérputhje me standardet bashk&kohore evropiane dhe riintegrimin e PAK-ut me shérbimet
sociale dhe shéndetésore. Bashkia Tepelené, duhet t€ planifikojé n€ t€ gjitha projektet e saj, si dhe
investimet ndérhyrje pér personat PAK, duke i siguruar barazi, modiskriminim, aksesueshméri, autonomi,

pérfshirje etj.

N&é Bashkiné e Tepelenés totali i personave me aftési t& kufizuar pérbén 8.8% t& totalit t& banoreve, gjé
qé renditet mbi mesataren kombétare (rreth 6%). Kjo shifér flet pér gadishméri mé t€ ulét pér puné dhe
aktivitetet t& tjera shoqérore, krahasuar me zona t€ tjera t&€ vendit. Numri i familjeve q& kané
kryefamiljare femra n& Bashkiné e Tepelenés pérfagéson rreth 15.1% t& familjeve, tregues q€ &shté pak
mbi mesataren e vendit, prej 14.2% dhe déshmon pjesérisht edhe pé&r ndryshimet né marrdhéniet

familjare, t& ndodhura gjaté viteve t& fundit.

4.11 POPULLSIA

Analiza demografike &shté baza mbi t& cilén mbéshteten t& gjitha elementet planifikuese t€ planit t&
pérgjithshém vendor. Duke pasur parasysh t& gjitha zhvillimet demografike, 1€vizjet e médha migratore

t& 20-25 viteve t& fundit, &shté shumé e réndésishme njé analiz€ e thelluar né kété aspekt.

S& pari, duhet theksuar se momentalisht né Shqiperi ka dy lloje burimesh q& pérdoren né lidhje me

shifrat e popullsisé:

1. Té dhénat e popullsisé sipas Gjendjes Civile
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2. Té dhénat e popullsis€ sipas Censusit t& vitit 2011

Kjo bashki shtrihet ne nje siperfage prej 540.42 km2, me nje densitet prej 21.55 banore/km?2 sipas
Regjistrit Civil dhe 13.70 banore/km?2 sipas Censusit 2011. Popullsia &sht& rreth 15400 banor€ gjithse;j,
e ndaré sipas nénjésive vendore si vijon: nénjésia Fushé-Arréz ka rreth 1200 familje me 4700 banorg,
Qafé Mali rreth 730 familje me 3200 banoré€, Blerim ka 270 familje me 2100 banoré, Fierzé ka 658
familje me 2300 banoré dhe 25 nénjésia Iballé ka 710 familje me 3100 banoré. Afro 26% e popullsisé
(rreth 4000 banoré) jetojné né qytet ndérsa pjesa mé e madhe prej afro 74% jeton né fshat.

Tab- 11 Analiza demografike e popullsisé

6000
=
banoré
viti 2007 viti 2008 viti 2009 viti 2010 viti 2011
@ Fshat 900 912 980 1100 1158
| Qytet 3900 3907 3850 3960 3999
a Popullsia gjithsej 4800 4819 4830 5060 5157

Mjedisi Socio-Ekonomik
Mbrojtja shoqérore dhe varféria

Ndihma Ekonomike pérbén njé nga programet e Mbrojtjes Sociale, g€ jepet né€ formén e njé pagese mujore
né para pér familjet dhe individét &€ kané mé shumé nevoj€ pér mbéshtetje nga shteti. Po sipas t&€ dhénave
q€ ka bashkia, aktualisht, rezulton se pérftojné ndihmé ekonomike 1114 familje nga 3791familje q€ ka
gjithsej bashkia, ose 30% e tyre. Niveli i ndihmés ekonomike &shté relativisht i ulét dhe mesatarisht shkon
tek 2800-3000 Leké&/muaj. Ndérsa pagesén e paaftésisé e pérftojné 379 individé. Me pages€ papunésie
trajtohen aktualisht 380 persona q& kan& mbetur papung ng vitin 2015 si rezultat i shkurtimeve pér shkak

t€ reformave apo situatés ekonomiko-fnanciare t&€ kompanive.
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Sfidat lidhur me skemén e Ndihmés Ekonomike

Njé reformé e gjeré e skemave t€ NE-sé dhe PAK-ut po ndodh me mbéshtetjen e Projektit pér
Modernizimin e Asistencés Sociale (PMAS) té Bankés Botérore. Lidhur me kété skemé, Bashkité do t&
ken€ mundési t€ krijojn€ databasat e tyre pér t€ gjithé qytetarét q& trajtohen né skemén e ndihmés
ekonomike dhe sociale. Hapi kryesor eshte evidentimi i familjeve sidomos n& zonat e thella t& njésive
administrative pér t€ pasur nj& njohje t& mir€ t€ regjistrit t&€ familjeve q& trajtohen me ndihmé ekonomike
né t€ gjithé bashking€. Krijimi i késaj databaza
dhe lidhja me shérbimet e tjera sociale

Ndihma Ekonomike

mbetetnje sfidé dhe njé mundési pér t€
pé€rmirésuar situatén sociale né& bashki,
punésimin, ri-integrimin social, dhe akses né
shérbime t€ tjera t& bashkis€. Kursimet nga ky
fond i ndihmé&s ekonomike do ti shérbejné
Bashkis€ pér investime t€ tjera n&¢ fushén
sociale, krijimin e gendrave t€ sh&rbimeve

sociale t& specializuara.

Tab. — 12 Ndihma ekonomike

Aftésia e kufizuar

“Pagesa e Aftésisé s¢ Kufizuar” (PAK) &sht& pjes€ e programit t&€ Mbrojtjes Sociale dhe shérben pér t&
mbéshtetur njerézit me aftési t€ kufizuara dhe pé€rmirésuar cilésing e jetesés. Aktualisht PAK &shté
mekanizmi i vetém pér mbéshtetjen e tyre, pasi vlerésohen pér nivelin e aftésisé s€ kufizuar nga komisionet
mjeksore t€ caktimit t& aftésisé¢ pér puné (KMCAP). Shpenzimet pér pagesat e aftésis€ s€ kufizuar jané
rritur ndjeshém né vitet e fundit dhe tashmé pérb&jné pjesén kryesore né shpenzimet e Mbrojtjes Sociale.
Kjo &shté shkaktuar nga indeksimi i larté i pérfitimit dhe mbulimi i zgjeruar. Sfidat e métejshme t& politikés
lidhen me vlerésimin e kritereve t& aftésis€ s& kufizuar, rishikimin e masés s€ pagesave t€ aftésis€ sé
kufizuar né pérputhje me standardet bashk&kohore evropiane dhe riintegrimin ¢ PAK-ut me shérbimet
sociale dhe shéndetésore. Bashkia Fushé Arréz. duhet t&¢ planifikojé n€ t&€ gjitha projektet e saj, si dhe
investimet ndérhyrje pér personat PAK, duke i siguruar barazi, modiskriminim, aksesueshméri, autonomi,

pérfshirje etj.

Shérbimet e Kujdesit Shogéror

Aktualisht ka mangési né mbulimin e t& gjithé nevojave pér shérbime t&€ grupeve vulnerab&l né nivel
kombétar. Shérbimet t& kujdesit shogéror t& specializuara jané siguruar nga organizatat jofitimprurése e
financuara né baza vullnetare ose nga partnerét. Shérbimet mund t€ gjenden kryesisht né zonat e médha
urbane dhe shumé pak né zonat rurale. Ndryshe nga skemat e pagesave t&€ NE dhe PAK, sfida kétu &shté
ngritja e njé sistemi shérbimesh t& pérkujdesit shogéror q& t& mund mbulojé mé gjeré nevojat e grupeve
né nevojé pér shérbime shoqérore té integruara dhe efikase. Sfidat e métejshme e Bashkis€ mbetet njohja
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e nevokave pér shérbime specifike, t&€ oganizuara n€ géndra ofrimi sh&rbimesh, si n& qytet dhe ne zona
rurale si dhe plotésimi i tyre, duke ofruar dhe donacione t&€ ndryshme pér ti ofruar kéto shérbime, ose

bashk&punime me shoqata te specializuara duke ju ofruar asete ne perdorim.

4.12 ANALIZA SWOT

Analiza e pikave té forta e té dobta, si dhe e mundésive dhe kércénimeve

Analiza SWOT é&shté njé analizé arsyetimiesh t€ kontekstit territorial, mbi t& cilin realizohet njé program
ndérhyrjesh. Qéllimi i analizés €sht€ pérkufizimi i mundésive t€ zhvillimit t&€ njé territori apo t& njé fushe, q€ vijné
nga vlerésimi i pikave t& forta dhe nga kufizimi atyre t& dobéta, duke shfrytézuar mundésité dhe duke parapriré

kércénimeve t& mundshme.

PIKATE FORTA

Pasurite Natyrore - Bashkia Tepelené identifikohet si njé nga territoret mé t&€ pasura me monumente té
natyres ne Rajonin e Gjirokastres. Konkretisht, né t& gjithé territorin e Bashkisé& Tepelené identifikohen 18
monumente té& natyres, fal€ kjo relievit karakteristik si dhe pozicionit gjeografik.

AtrakJione kulturore - né territorin e Bashkis€ Tepelené identifikohen 6 kala antike mesjetare si dhe 3 ura
te klasifikuara monument kulture, karakteristike pér nga historia dhe arkitektura e tyre. Keto pasuri te
rendesishme ofrojne mundesi per zhvillimin dhe mbeshtetjen e turizmit kulturor ne Tepelene, si nje

komponent I rendesishem I zhvillimit potencial ekonomik te zones.

Burime Natyrore —ku mund té permenden depozitimet e guréve dekorativé, guré pér industriné e ndertimit, si

mundesi per zhvillimin ekonomik

Klime e favorshme — nga vleresimi I karakteristikave klimatike, territori I Baashkise Tepelene ofron nje
klime te pershtatshme per akomodimin e funksioneve te banimit, zhvillimit ekonomik si dhe aktiviteteve

turistike, kulturore apo sportive

Pasuri|té konsiderueshme ujore - pé€rmes territorit t& Bashkisé Tepelené rrjedh lumi i Vjosé&s s€ bashku me

dy degcézimet e tij kryesore, lumi i Drinosit, lumi i Béngés, si dhe gjarpérojné dhe shumé pérrenj té tjeré t&
pérhershém e sezonale
Sipérfage té konsiderueshme toké kulloté — ekzitenca e masivit malor te Gribes, Kendrevices, si dhe

maleve te Golikut apo Shendellise ofrojne hapesira te konsiderueshme kullosore, te cilat, nepermjet nje plani
menaleimi dhe administrimi te kujdesshem, mbeshtesin zhvillimin e nje ekonomie te fuqishme blegtorale.

Tradit
konsoliduar pastorale, te trasheguar nder vite. Kjo vlere dhe pasuri duhet te shfrytezohet sa me mire, duke

blegtorale — pasurite natyrore kullosore te Tepelenes kane krijuar gjate brezave nje tradite te

kontribuar ne kete menyre zhvillimin ekonomik te zones, ne mbeshtetje te ekonomise se produkteve

blegtorale si dhe te turizimit natyror dhe ta

DOBESITE

Tkurrja demografike — (largimi i popullsise, braktisja e fshatrave). Duke ju referuar Planit t& Pergjithsh&ém
Kombetar PPK, Bashkia Tepelené &shté nén nivelin minimal demografik t& bashkive té klasifikuara si
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terciare. Kjo perben edhe nje nga sfidat me te medha ne kete njesi vendore, e cila duhet domosdoshmerisht
te permbys kete trend negativdemografik.

Aktivitet i ulét bujqésor — e ndikuar kryesisht nga tkurrja demografike dhe braktisja e fshatrave, nje pjese e
mire e territoreve bujqesore nuk kultivohen, ose kultivohen nen kapacitetin e tyre ekzistues.

Démtimi i pasurive natyrore — (djegia dhe shpyllezimi) dhe mungesa e iniciativave pér ripérteritjen dhe
rivitalizimin e zonave t€ démtuara. Fatkeqesisht, Bashkia Tepelene ka mundesi mjaft te kufizuara per
kontrollin e sistemeve natyrore, sidomos ne zonat periferike te saj. Eshte esenciale ge te kapercehet kjo sfide,

duke marre ne konsiderate

vlerat dhe potencialin qe ka sistemi natyror per zhvillimin e degeve te ndryshme te ekonomise

vendore.

Rrjeti infrastrukturor né zonat periferike — Me gjithé investimet e viteve t€ fundit, akoma njé pjesé€ e
mire e zonave periferike t&€ Bashkisé€ Tepelené kan& mungesa t& theksuara t& rrjeteve t€ infrastruktures, duke

permendur ketu furnizimin me uje dhe kanalizimet.

Shtrirja e kufizuar e sherbimeve publike — ketu mund te permendim ne menyre specifike problematikat
me sherbimin shendetesor si dhe me grumbullimin dhe evakuimin e mbeturinave urbane. mungon ose ka

mangési né zonat periferike

MUNDESITE

Zhvillimi i turizmit kulturor — népérmjet hartimit t& njé plani investimi t&€ detajuar si dhe marrjen e masave
konkrete pérsa i pérket rivitalizimit dhe shfrytezimit te monumenteve te kultures, duke ndihmuar keshtu ne
gjenerimin e aktiviteteve si dhe te ardhurave financiare per Bashkine Tepelene si dhe per te gjithe aktoret e

interesuar;

Zhvillimi i turizmit te aventures dhe hiking — i favorizuar nga relievi i thyer, peisazhet térheqése si dhe
karakteristikat e vecanta natyrore, ky sektor relativisht i ri perballet me mundesi te mira zhvillimi si dhe burim
t& ardhurash pér Bashkiné Tepelené. Gjithsesi, ketu duhet marre ne konsiderate mungesa e eksperiences se

operatoreve vendore ne kete lloj akviteti turistik.

Zhvillimi i ekonomise blegtorale — e favorizuar nga sipérfaqe t&€ konsiderueshme toké kulloté si dhe nga
traditat historike t& zones, blegtoria dhe degét e saj pérbéjné shtyllen ekonomike kryesore te Bashkisé

Tepelené

Zhvillimi i agroturizmit — identifikohet si nj&¢ nga mundésité mé te favorshme pér rivitalizimin dhe
zhvillimin social-ekonomik t& zonave rurale periferike t& Bashkisé Tepelen&, duke kombinuar potencialet

turistike me burimet natyrore.

Krijimi i korridoreve panoramike natyrore pergjate lumenjve Drinos, Vjosé dhe Béngg, - te konceptuar
per te akomoduar normativat bashkekohore mjedisore si dhe t& pérshtatur pér kembesoret, bigikletat, si dhe

duke akomoduar stacione t& dedikuara pushimi pérudhétaret;
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RREZIQET

Braktisja e vendbanimeve — nése nuk ndryshon trendi aktual I largimit t&€ popullsisé, Bashkia Tepelene do
te perballet me rénie te konsiderueshme te aktiviteteve social- ekonomike. Nje skenar I tille do te shogerohet
me veshtiresi nga ana e autoriteteve vendore per te gjeneruar te ardhurat e nevojshme per realizimin e

investimeve, ofrimin e e shérbimeve baze pér njé jetesé sa mé cilésore per banoret.

Demtimi i pyjeve si pasoje e shpyllezimit pa kriter nga dora e njeriut — mungesa e kontrollit efficient
ndaj prerjes se pyjeve apo djegia e tyre do te demtonte potencialin per zhvillimin e turizmit te aventures si dhe
te ekonomive pyjore ne territorin e Bashkise. Démtimi i shtrateve t& lumenjve — Vjosa, Drinosi dhe Ben¢a
jane tre elementet thelbesore te Sistemit Ujor ne Bashkine Tepelene, dhe potencialet kryesore te turizmitt
natyror|dhe t aventures ne kete Njesi Vendore. Demtimi i shtreterve te tyre, do te ndikonte negativisht ne

potencizalin real qe keto korridore lumore disponojne.

Ndotja|e trupave lumore nga mbeturinat dhe nga shkarkimi i ujerave te zeza — mungesa e sherbimeve

te konsoliduara te grumbullimit te mbetjeve, mungesa e nje landfilli teknologjik si dhe e impianteve te
pastrimit te ujerave te zeza do te demtoje negativisht potencialin natyror turistik, jo vetem te trupave ujore,
por edhe te korridoreve panoramike qe pershkojne keto trupa ujore.

4.13 PTOJEKTET PILOTE

Projektet test jané€ propozuar me g€llim gé t& testojné vegori t€ caktuara t€ zhvillimit nga prioritetet e
bashkis€. Zhvillimi i tyre pritet t&€ promovojé ményrén e re t€ drejtimeve prioritare q¢ do t€ marri
bashkia, si nga pik&pamja investimit ashtu edhe nga pik&pamja e funksionalitetit. Bazuar tek vizioni si
dhe tek objektivat strategjiké& mé& poshté listojmé népérmjet skedave teknike projektet q€ propozohen né

bashking& Fush& Arréz si projekte pilot zhvillimi dhe politikat pér zhvillimin e tyre.

Hartimi i Projekteve té Detajuara Vendore pér zonén veriore té Tepelenés

Krijimi dhe miratimi i instrumenteve te nevojshem planifikues per zhvillimin e hapesirave fushore ne
veri te qytetit te Tepelenes, n€ t€ cilen identifikohen ndarjet e reja hapésinore, perdorimet e tokes,
treguesit urbanistike si dhe shperndarja e rrjeteve te reja te infrastruktures plotesuese. Keto PDV do te
miratohen ne nivel vendor, duke respektuar kufijte dhe treguesit urbane te percaktuar per Njesite
Strukturore te PPV si dhe ne Rregulloren e Planit. Népermjet ketyre Planeve te reja, Bashkia Tepelene
do te kete mundesi te orientoje dhe te mbikqyre proceset e hartimit dhe te zbatimit te projekteve teknike
qe kane te bejne me hapjen e hapesirave te reja rrugore si dhe me instalimin e te gjitha rrjeteve te
infrastrukturave si furnizimi me uje, kanalizimet si dhe furnizimi me energji elektrike. Po ashtu, PDV’te
e detajiiara do t€ percaktojn& shpérndarjen e hapésirave publike ne zonen ne fjale, duke respektuar
treguesit pér hapesire t&€ gjelber, kalime kembesoresh dhe hapesira parkimi. Po ashtu, zbatimi i ketij
projekti do te orientoje te gjithe subjektet private te interesuara per llojin e zhvillimeve te mundshme ne

zone, treguesit urbanistike te lejuar si dhe kufizimet. Me miratimin e ketyre Planeve, subjektet do te

kene mundesi qge te aplikojne per lejet perkatese te zhvillimit dhe t& ndertimit.
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Fig. — Harta e projektit

F

Ndertimi dhe konsolidimi i rrjeteve té infrastruktures fizike (rruge, ujesjelles-kanalizime si dhe

JSfurnizim me energji) ne zonén veriore té qytetit te Tepelenes.

Nepermjet ketij projekti do te mundesohet krijimi i hapesirave te reja te komunikimit, hapesirave
publike, parkimit si dhe te gjitha lehtesirave te tjera ne zonen ne propozim. Nje investim i tille pritet
te stimuloje investitoret private, banore te qytetit te Tepelené&s apo te zonave periferike qe te
ndermarrin projekte zhvillimi, sipas llojit te perdorimeve te tokes te specifikuara ne Planin e
Pergjithshem Vendor. N& k&t&€ ményré, zona do te kthehet ne nje pol te rendesishem urban, ekonomik

dhe infrastrukturor per qytetin por edhe per te gjithe Bashkin& Tepelene

Projektimi, ndértimi dhe venia ne shfrytezim i strukturave té magazinimit dhe pérpunimit té
produkteve bujgésore dhe blegtorale te Bashkise Tepelené

Nje projekt i tille synon ne gjallerimin e jetes ekonomike dhe permiresimin e nivelit te punesimit ne
kete Njesi Vendore. Ekzistenca e nje infrastrukture te konsoliduar, e cila eshte e afte te grumbulloje
dhe te perpunoje produktin blegtoral te Tepelenes, do te sherbeje si nje stimul I konsiderueshem per
popullsine  rurale per
zhvillimin e blegtorise. Nga
ana tjeter, ky interes
potencial do te sherbeje si
motivim per popullsine
rurale qe te mos braktise
vendbanimet periferike, nje
problem ky mjaft evident
per Bashkine Tepelene.

Fig. — Harta e projektit
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Ndértimi i thertores se re té Tepelenés

Ashtu si edhe projekti per ndertimin e strukturave per grumbullimin dhe perpunimin e produkteve
blegtorale, edhe ky projekt synon ne gjallerimin e jetes ekonomike dhe permiresimin e nivelit te
punesi.lmit ne Bashkine Tepelene. Ndertimi I kesaj strukture do te lehtesoje blegtoret e zones, duke
ofruar nje hapesire thertore te dedikuar per bagetine, brenda standarteve dhe kritereve ligjore per
higjienen dhe mjedisin. Gjithashtu, zbatimi I nje projekti te tille eshte ne favor te konsumatorit te
mishit ne Tepelene por edhe me gjere ne nivel rajonal apo kombetar, duke garantuar produkt te
kontrolluar dhe te sigurt per konsum. Ne perfundim, konsolidimi i proceseve te prodhimit te mishit
te garantuar per konsum, do te mbeshtese potencialisht edhe zhvillimin e aktiviteteve te tjera
sekondare qe lidhen me !
perpunimin e mishit,
sallameve, proshutes, etj. Po
ashtu, projekti do te rrise
nivelin e punesimit per
banorrlt e zones  se
Tepelenes, si dhe do te
gjeneroje te ardhura per
Bashkine.

Fig. — Harta e projektit

Zhvillimi I tre fermave blegorale pilot ne territoret midis fshatrave Progonat dhe Nivicé
(Kurvelesh), Dhémblan dhe Sinanaj (Lopés), Dukaj — Turan (Qender)

Ne kquer te tradites blegtorale te zonave rurale te Bashkise Tepelene si dhe hapesirave te gjera
kullosora, projekti ka per gellim krijimin e strukturave te mbareshtimit te blegtorise, ne funksion te
rritjes 1&: prodhimit te pergjithshem. Keto struktura do te kombinojne kullotjen ne natyre si dhe
akomodimin e bagetise ne stalla te miremenaxhuara. Nje cikel i tille eshte provuar te jete me
rentabilitet afatgjate, per shkak te krijimit te kushteve te pershtatshme per bagetine edhe ne stinen
e dimrit, duke garantuar keshtu rritjen e numrit te bagetise, ofrimin e shérbimeve cilésore veterinare
si dhe permiresimin e cilesise se produkteve te prodhuara. Projekti I propozuar lidhet ne menyre
raciongle me projektet strategjike te propozuara per ndertimin e strukturave te perpunimit te
produkteve blegtorale si dhe te thertores se re te Tepelenes. Pra, nepermjet ketij projekti mundesohet
potencl:Talisht rritja € numrit te krereve te bagetise dhe si rrjedhim, rritja e produkteve blegtorale per

perpunim dhe tregetim.
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Projekti gjithashtu ndihmon ne ruajtjen dhe mire-menaxhimin e territoreve te kullotave dhe te
pyjeve te zonave te propozuar, duke stimuluar rritjen e prodhimit te lendes se pare foragjere ngaana
e fermereve te zonave, si dhe duke eliminuar kulloten e pakontrolluar edhe ne territoret te cilat jane
destinuar te ri- pyllezohen. Konkretisht, tradita aktuale e kullotes, shpeshhere e pakontrolluar, ka
efekte negative ne territoret natyrore pasi pengon riperteritjen natyrale te vegjetacionit, dhe sidomos
te pyjeve. Dhe pikerisht keto te fundit identifikohen si potencial i rendesishem per zhvillimin e
ardhshem te turizmit natyror dhe te aventures ne Bashkine Tepelene. Ne perfundim, projekti I

propozuar ka rendesi te konsiderueshme ne krijimin e vendeve te punes per banoret € zonave, duke

pasur keshtu nje efekt frenues kunder migrimit te popullsise rurale.

Fig. — Hartat e projektit

Ndertimi dhe venia ne shfrytezim i vaskave te kultivimit té peshkut té ujerave té émbla (troftés)

pérgjaté brezit té lumit Drinos

Zhvillimi I strukturave te mbareshtimit artificial te troftes ne territorin e Tepelenes, duke krijuar
keshtu nje produkt te ri dhe cilesor, te afte per tu tregetuar ne tregun e brendshem dhe rajonal.
Transformimin gradual te ketyre strukturave ne pika interesante te itinerareve turistike ne Tepelene,
me mundési potenciale per zhvillimin edhe te strukturave te reja te sherbimit restorant ne
perspektive. Gjithashtu, projekti i propozuar ka rendesi te konsiderueshme ne krijimin e vendeve te
punes per banoret e fshatrave te Leklit, Hormoves apo Luzatit, duke pasur keshtu nje efekt frenues

kunder migrimit te popullsise rurale.
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Fig. — Harta e projektit
Hartimi i planit té restaurimit dhe menaxhimit te kalase se Tepelenes

Kalajal e Tepelenes perben elementin ngjizes historik te gjithe struktures urbane dhe sociale te
territoreve te banuara ne kete Bashki. E favorizuar edhe nga pozicioni dominues ne gender te qytetit
dhe prane rruges kryesore interurbane, ky monument historik evidentohet si elementi urban mé& me
rendesi dhe me ndikim te padiskutueshem ne ecurine afatgjate te jetes ekonomike dhe sociale te
Tepelenés. Projekti synon te finalizoje instrumentin shkencor dhe teknik, i cili do te orientoje me
pas te |gjitha projektet e nderhyrjeve restauruese dhe rehabilituese ne kete strukture historike. E
perballur me nje numer te madh te ndertimeve urbane né brendesi te saj ne dy dekadat e fundit,
monumenti ka nevoje urgjente per nderhyrje te brendshme, ne funksion te evidentimit dhe nxjerrjes
ne pabtte vlerave historike dhe kulturore. Plani I propozuar do t€ adresojé te gjitha problematikat e
kalase duke ofruar zgjidhje mbi kontekstin e ri t& krijuar me ligjin e trashégimisé. Plani i ri i menaxhimit
do t& ofroj& udhézime dhe politika, bazuar né praktikat mé t&€ mira pér menaxhimin e integruar té vierave
kulturare dhe natyrore; t&€ b&j& propozime pér mundésité e zhvillimit ekonomik né kala dhe pérreth tij
(zona clampon) duke pérfshiré aktivitetet e turizmit dhe kohés sé lirg; t& propozojé njé strukturé
menaxhimi pér funksionimin e sitit dhe t€ rrisé kapacitetet e stafit pergjegjes per mirembajtjen. Plani i
menaxLimit i propozuar si nje
nga rezultatet e ketij projekt
synon | te zhvilloje, perveg
programeve nderhyrese
restaurtcore, edhe nje
metodologji per gjenerimin e te
ardhurave nga shfrytezimi I
gendrueshem i monumentit si

nje destinacion historik.

Fig. — Pamja té kalasé sé Tepelenés
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Rikonstruksioni dhe Rikualifikimi i plote i Muzeut Historik te Tepelenes

Projekti synon te rinovoje te gjithe parametrat teknike te struktures ekzistuese te muzeut,
nepermjet perdorimit te teknologjise dhe komponenteve bashkekohore. Synohet permiresimi
fizik i hapesirave te brendshme te ekzpozimit, hapesirave te sherbimit, permiresimi i regjimit termik
nepermjet aplikimit te shtresave izoluese, meremetimi apo zevendesimi i detajeve te demtuara, etj.
Ne aspektin funksional muzeal, projekti do te rivleresoje skemen e organizimit te ekspozitoreve si
dhe pozicionin e vendosjes se objekteve muzeale, duke marre parasysh krijimin e hapesirave per
objekte te reja gqe mund ti shtohen muzeut. Ne funksion te programit te ri te muzealizimit do te
rikonceptohet edhe skema e ndrigimit te brendshem, nje element thelbesor ne projektimin e
strukturave muzeale. Nje tjeter element qe duhet trajtuar eshte krjimi I infrastruktures se levizjes
edhe per personat me aftesi te kufizuar, tashme nje kriter ligjor ne projektimin e objekteve publike.
Perveg promovimit te kultures dhe trashegimise se zones se Tepelenes, projekti synon te rrise numrin

e vizitoreve vendas apo te huaj, duke ndikuar ne rritjen e te ardhurave per Bashkine

ah

porician c]rocnlm‘fuuzrm ’
_ METUC TE OYIENT TE TEPELENES

Fig. — Pamje satelitore (1) dhe pamje ballore (2) e muzeut té Tiranés

Rikonstruksioni dhe rikualifikimi i géndres se fshatit Progonat

Projekti ka per gellim ge te permiresoje hapesirat publike qe perkojne me gendren e fshatit Progonat,
nepermjet rikonceptimit te plote te elementeve perberes te hapesire, detajeve te dekorit urban,
ndricimit si dhe duke shtuar elemente argetues per grup mosha te ndryshme. I pozicionuar ne gender
te Krahines se Kurveleshit, fshati Progonat ka nje rol ky¢ per sa i perket zbatimit me sukses te
orientimit strategjik per konsolidimin e krahines si zone me perparesi turizmin malor dhe ate te
aventures. Ne kete kontest, projekti I propozuar ka nje rendesi strategjike, pasi nepermjet tij synohet
te permiresohet imazhi urban si dhe te stimulohen aktivitetet sociale dhe ekonomike te fshatit. Pra,
koncepti eshte menduar te funksionoje ne zinxhir, ku me permiresimin e imazhit te gendres si dhe te
parametrave funksionale urbane, pérftohet nje hapesire me e jetueshme, me sociale dhe me vlera

turistike, duke rritur ne kete menyre interesin e banoreve per investime ne sherbime. Me
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perﬁmLimin e rruges Benge Nivice pritet nje rritje e fluksit te vizitoreve ne fshatrat e kesaj zone,
keshtu ge gendra e Progonatit do te duhet te transfomohet potencialisht ne nje stacion te rendesishem
turistik, te pajisur me hapesirat e nevojshme si dhe sherbimet kryesore. Projekti propozohet te
ndjeke metodologjine e perdorur edhe ne gendren e fshatit Nivice, teresisht te rikonstruktuar ne
kuader te Programit “Akademia 100 Fshatrat”.

Projektim dhe zhvillim i itinerareve vertikale te Kurveleshit

il
QENDRT\ £ FSHATIT PROGONAT
DERF!HIYg HAPESIREN E SHKOLLES ASIM ZENEL!
» b

Fig. — Harta e projektit

Projekti ka per gellim identifikimin, projektimin dhe ndertimin e monopateve te mundshme per
levizjen e kembesoreve ge duan te vizitojne kanionet e krahinés se Kurveleshit. Per shkak te relievit
teper thyer, keto kanione jane te aksesueshme me shume veshtiresi, dhe shpeshhere me
rrezikshmeri per levizjen e udhetareve, duke bere qe ky destinacion i rendesishem turistik i krahines
te mos vizitohet rregullsiht nga ata pak vizitore qe udhetojne ne krahine. Kanionet perbejne
elementi me potencial me te rendesishem turistik te Kurveleshit, dhe per kete arsye, projekti i
propozuar ka nje rendesi shume te madhe per strategjine afatgjate te zhvillimit te turizmit natyror dhe
ate aventures ne kete zone. Eshte thelbesore ne kete rast ruajtja ne maksimum te elementeve
peisazhistike si dhe reduktimi i nderhyrjes fizike ne shpatet malore apo ne vegjetacionin ekzistues.
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Fig. — Harta e projektit

Zgjatimi né veri i rrugés Elmaz Teme Bilbili dhe bashkimi i saj me rrugén Tafil Buzi

Projekti ka per gellim konsolidimin e nje “unaze” te brendshme qe qarkon berthamen e banuar te
qytetit te Tepelenes. Kjo unaze perbehet prej aksit te rruges “Batalioni Baba Abaz”, rruges “Tafil
Buzi”, segmentit te rruges “Shullaz” qe shkon deri ne spitalin si dhe rruges ne veri te qytetit “Elmaz
Teme Bilbili”. Nderhyrja do te konsistoje kryesisht ne zgjatimin e rruges “Elmaz Teme Bilbili”, e
cila do te vazhdoje siper, me drejtim perendimor, duke u bashkuar keshtu me rrugen ““Shullaz” qe
kalon para spitalit. Projekti mundeson nje qarkullim me te mire ne pjesen perendimore te qytetit te
Tepelenes, duke permiresuar keshtu mundesite per strukturimin e hapesires urbane ne periferine
veri-perendimor te qytetit, e cila paragitet ne formen e nje ballkoni natyror me pamje nga fusha

poshte qytetit si dhe nga perroi i Turanit.

GHRMA L ENAZRS ST QVEEEN i
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Rikonstruksioni i rrugeve lidhese te fshatrave ne perendim te Golikut

Projekti synon te rikonstruktoje akset ekzistuese rrugore te tre fshatrave te pozicionuar ne shpatin perendimor te malit
te Golikut. Ne total propozohet ristrukturimi i 9.1 km segmente rrugore, te ndara si me poshte:

e | segmenti lidhes i fshatit Koder - 1.3 km
e |segmenti lidhes i fshatit Lek&l — 3.4 km
e | segemnti lidhes i fshatit Hormove — 4.4 km

Aktualisht keto segmente rrugore kane nje gjeresi qe luhatet nga 3.5 deri ne 5 m e cila duhet te sistemohet ne gjithe
gjatesinl etyre. Segementet e fshatrave Koder dhe Lekel jane te pasfaltuar, keshtu qe nevojitet ndertimi i plote i tyre sipas
parametrave teknike te ndertimit te rrugeve. Duke iu referuar kategorizimit te rrugeve sipas Kodit Rrugor, do te te tre
segemnlet rrugore kategorizohen si Rruge Interurbane Dytesore C3, me nje karrexhate, me dy korsi me gjeresi 3 metra
secila si/dhe me bankina 0.75 metra ne te dy anet. Ne pika te veganta duhet te percaktohen vende per shkembim mjetesh.
Projekti do t& hartohet n€ pérputhje me t€ gjitha normat dhe standartet pér projektim q& parashikon legjislacioni né fuqi
per projektimin dhe ndertimin e rrugeve. Ky projekt ka nje rendési te konsiderueshme pasi synon te jape stimulin
kryesor e rivitalizimit social ekonomik te jetes komunitare te tre fshatrave te perzgjedhur.

Fig. — Harta e projektit

Ndertimi i ures se re te Dragotit

Urae Dragotit eshe ndértuar né vitin 1936 nga njé kompani italiane nga Genoa, Itali. Aktualisht, eshte
ura € vetme ge lidh Rajonin Jug-Perendimor me ate Jug-Lindor. Mbi te kalojne ¢do dite nje numer i
konsiderueshme mjetesh te tonazheve te ndryshem, ku problem mbeten kamionet e rende te
ngarkuar me gure ge vijne nga zona e Permetit. Ka nje gjatesi rreth 105 metra dhe gjeresi te profilit
terthor|prej 7 metrash. Sipas kushteve teknike te ures, mbi te duhet te kalojne ngarkesa jo me te
medhalse 24 ton, nderkohe ge raportohet se uren e pershkojne rregullisht kamione me peshe deri ne
60 ton! Ne kontestin e Bashkise Tepelene, ura mundeson komunikimin e automjeteve dhe
pasagjcreve ge vijne ne qytet nga fshatrat Mezhgoran, Luadh, Peshtan, Dragot dhe Begisht. Per kete
arsye, projekti i propozuar synon ge te garantoje komunikimin e vazhdueshem dhe afatgjate te
ketyre fshatrave me qendren e Bashkise.
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Po ashtu, ndertimi i ures se re do te garantoje sigurine dhe vazhdueshmerine e shkembimeve
ekonomike midis Bashkise Tepelene dhe Bashkive Kelcyre, Permet po ashtu edhe Erseke. Duhet
marre ne konsiderate fakti qe ndertimi i kesaj ure konceptohet si nje nderhyrje strategjike ne nivel

se Bashkise Tepelene.
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Fig. — Harta e projektit

Rikonstruksioni i rrjetit te furnizimit me uje te fshatrave Lekdush, Progonat dhe Gusmar dhe

Nivice (Rexhin), Njesia Administrative Kurvelesh

Per shkak te ecurise demografike negative, rrjetet e ujesjellesve ne S5 fshatrat e Njesise
Administrative Kurvelesh nuk jane perballur me kerkesen per zgjerimin e rrjetit apo rritjen e sasise
se ujit te furnizuar. Duhet thene se rrjeti ekzistues i furnizimit te fshatrave te krahines eshte i
amortizuar dhe arrin te garantoje furnizimin me uje per vetem 2 ore ne dite. Konkretisht projekti

synon ne projektimin dhe ndertimin e pikave te marrjes dhe depozitimit te ujit per:

e Pika | — fshatrat Nivice, Rexhin dhe Gusmar — pike e furnizimit dhe depo prane perroit te
Miroxixes dhe Perroit te Madh

e Pika 2 — fshatrat Progonat dhe Lekdush — pike furnizimi dhe depo prane perroit te Shkozes.

Pikat e propozuara té marrjes se ujit si dhe depot kane nje kuote te konsiderueshme nga fshatrat, duke
garantuar furnizim me rrjedhje te lire dhe te gendrueshem me uje te te 5 fshatrave. Ndérkohe
propozohet rikonstruksioni i plote i rrjetit té brendshem, duke siguruar nje fluks furnizimi rreth
25% me shume te kapacitetit te nevojshem, kjo per efekt te pritshmerise se rritjes se konsumit ne
periudhen turistike te vitit. Nje projekt i tille eshte thelbesor ne kontestin e zhvillimit potencial te
zones se Kurveleshit si nje zone atraktive per turizmin malor dhe ate te aventures. Eshte praktikisht
e pamundur ge te diskutohet per turizem cilesor dhe te qendrueshem nese ka furnizim te kufizuar

te ujit.
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Fig. — Harta e projektit
Ndertimi i impiantit te pastrimit te ujerave te zeza urbane te gytetit te Tepelenes.

Vitet e{fundit ne shume zona urbane ne Shqiperi po instalohen impiante te pastrimit te ujerave te zeza,
te konsideruara si nje element i domosdoshem I infrastruktures kunder ndotjes mjedisore.

Praktikisht, ndertimi i impiantit te pastrimit te ujrave te ndotura urbane eshte detyrim I
institucioneve gendrore dhe vendore, bazuar ne Nenin 11, pika 1-d te Ligjit Nr. 9115, date
24.7.2003 “Per Trajtimin Mjedisor te Ujerave Te Ndotura”, te ndryshuar. Qellimi i projektit eshte
pikerisht ndertimi i infrastruktures se nevojshme te pastrimit te ujerave te ndotura urbane per qytetin
e Tepelenes, ne kontekstin e nje nje detyrimi ligjor per institucionin e Bashkise. Pertej ketij detyrimi,
projekti ka nje rendesi mjaft te madhe pasi eliminon ndotjen e ujerave te lumit te Vjoses, I
konsidlsruar si nje nga lumenjte e pakte te eger te Europes. Zona e percaktuar per ndertimin e
impianltit eshte ndoshta hapesira e vetme e mundshme prane territorit te qytetit, duke marre ne
konsidLrate fizionomine e rrjetit ekzistues te kanalizimeve te ujerave te zeza, terrenin e pjerret si
dhe ekzistencen e dy trupave ujore qe veprojne si kufi natyror te “gadishullit” te Tepelenes.
Normativa mesatare popullsi/siperfage impianti, qe eshte konsideruar ne rastin e qytetit te
Tepelenes eshte nje 10,000 banore/2-3 Ha. Ne rastin e Tepelenes, zona e propozuar ka hapesiren e
nevostme per ndertimin e ketij impianti. Kjo vlere popullsie perkon me gjendjen ekzistuese
demografike si dhe me prognozen e rritjes per 15 vitet ne vazhdim.
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Fig. — Harta e projektit

Ndertimi i Pikes Qendrore te Depozitimit te Mbetjeve Urbane ne territorin e Bashkise Tepelene

Projekti synon ti jape fund ndotjes qe shkaktohet nga dumpsite’i aktual prane lumit te Vjoses, duke
ofruar nje alternative teknologjike dhe t& menaxhuar sipas parametrave teknike. Dumpsite’i aktual
i Bashkise Tepelene ka nje pozicionim mjaft problematik, per shkak te afersise me lumin e Vjoses
si dhe te ekspozimit ndaj ererave te forta qe jane karakteristike per gryken e Tepelenes. Projekti
propozon ngritjen e nje strukture te re teknologjike, sipas parametrave teknike te pranuar, dhe te
mbrojtur nga ererat. Gjithashtu pozicioni i propozuar eshte bere duke u bazuar skemen € kombinuar
te grumbullimit te mbetjeve urbane ne te gjithe Bashkine, ne te cilen propozohet ndertimi i pikave
tranzitore te depozitimit. Aktualisht Landfilli i propozuar ka nje pozicion gendror ndaj skemes se
shperndarjes se pikave tranzitore, duke reduktuar keshtu kostot totale te sherbimit. Perveg
elementeve pozitive ge lidhen me skemen e pikave tranzitore, ndertimi i Landfillit te ri do te
mundesoje pastrimin dhe rehabilitimin e mevonshem te Dumpsite’it ekzistues, i identifikuar si nje

hot-spot mjedisor ne territorin e Bashkise Tepelene.
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Fig. — Harta e projektit
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Konsolidimi i Shkolles 9 vjecare “Asim Zeneli” ne Progonat.

Projekti synon te pershtase ambientet mesimore e shkolles ekzistuese “Asim Zeneli” ne fshatin
Progonat, e cila do t& funksionoje si shkolla e vetme 9 vjecare per te 5 fshatrat e Krahines se
Kurveleshit. Nderhyrja nuk propozohet vetem ne aspektin logjistik te pajisjes dhe pershtatjes se
ambieLteve mesimore por edhe ne riorganizimin e transportit t¢ mesuesve dhe nxenesve te 5
fshatrave te krahines. Projekti propozohet ne kontestin e riorganizimit strategjik te infrastruktures
shkollLre ne Bashkine Tepelene, proces i cili vjen si pasoje e renies demografike te viteve te fundit,
si pasoje e migrimit. Kjo tendence eshte mbizoteruese né thuajse te gjitha njesite administrative te
Rajonit te Gjirokastres, ku shume shkolla periferike tane funksionojne me shume pak nxenes. Deri
ne vitin 2018 ne rajonin e Tepelenes jane mbyllur 9 shkolla fillore dhe 9 vjegare, si pasoje € numrit
te ulet te nx&nésve. Aktualisht sistemi arsimor parauniversitar ne Shqiperi eshte ne nje reforme te
thelle strukturore. Reforma bazohet ne riorganizimin e strukturave menaxhuese arsimore, sipas
VKM-s€. Nr. 234 “Pér Miratimin e Strukturés dhe t& Organikés sé Zyrave Vendore t€ Arsimit
Parauniversitar”, duke propozuar ngritjen e 4 strukturave rajonale, ku Tepelena do te jete nen
varesine Zyres Rajonale Arsimore te Fierit. Reforma perfshin gjithashtu edhe rivleresimin € numrit
te perliithshem te shkollave ne ¢do Njesi Vendore, duke propozuar centralizimin e shuime
shkollave periferike rurale, ne funksion te rritjes se performances dhe uljes se kostos operative.
Pikerisht, ne kuader te kesaj Reforme, Projekti i propozuar ka nje rendesi te vegante pasi synon te

sherbeje si model per rikonceptimin cilesor te arsimit 9 vjegar ne territorin e Bashkise Tepelené.
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Fig. — Harta e projektit
Ndertimi i Qendres se Shendetesore ne fshatin Dukaj, Njesia Administrative Qendér

Projekii ka per gellim ndertimin e gendres se re shendetesore ne fshatin Dukaj, sipas percaktimeve
te Paketes Baze te Sherbimeve ne Kujdesin Shendetesor Paresor, miratuar nga Ministria e

Shendetesise.
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Sipas ketij dokumenti, Qendra Shendetesore duhet te ofroje sherbimet si me poshte:
Kujdesi pér té rriturit — diagnostifikimi i sémundjeve kryesore mé té pérhapura te té rriturit
Kujdesi pérfémijén

Shéndeti i gruas dhe kujdesi shéndetésor riprodhues

Kujdesi pér rastet urgjente

Shérbime minimale laboratorike

Sipas kritereve té miratuara nga Ministria, pérveg infrastruktures bazé té detyrueshme, Qendra e

re Shendetesore duhet te disponoje:

Konsultor té gruas;

Konsultor té fémijés;

Dhomeé pritjeje pér pacientét;

Dhomé diagnostikimi dhe konsultimi pér té rriturit;

Dhomé diagnostikimi dhe konsultimi pér fémijét;

Projekti ka réndési esenciale pér miréqgenien sociale te banoreve te zones perreth fshatit Dukaj,

duke garantuar késhtu shérbimet shéndetésore té parashikuara sipas Ligjit. Nr.10 138, daté
11.5.2009. “Pér Shéndetin Publik”
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‘ Fig. — Harta e projektit
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SEKSIONI -5

TENDENCAT E MUNDSHME NE TE ARDHMEN, PA PLANIN
(ALTERNATIVA "0")

5.1 TOKA
Pérdorimi i tokés bujqésore dhe pyjeve

N€ qofté se Plani nuk pérshtatet, véllimi i pérdorimit aktual t& toké&s bujgésore dhe pyjeve do t& mbetet
n€ nivelin aktual. Infrastruktura pérkatese nuk do t& rikonstruktohet apo ndértohet mbi bazén e
nj€ analize t€ nevojave dhe mundésive; prandaj krijimi i késaj infrastrukture mund t& jeté i
paplanifikuar, gj¢ e cila do t& ket& njé efekt negativ né pérdorimin aktual t€ hapésirés, si dhe né

véllimin e pérdorimit aktual tokés bujqésore dhe pyjeve.

Pérdorimi i burimeve natyrore

NE& qoft€ se Plani nuk pérshtatet, infrastruktura pérkatése nuk do t& ndértohet apo modernizohet né
ményré t€ tillé q&€ dheu i gérmuar dhe mbetjet nga ndértimet t& trajtohen, né ményré qé shumica e tyre
t€ ripérdoret né njé kantier ndértimi t& infrastrukturés apo t& riciklohet né materiale ndértimi.

Ndérhyrjet infrastrukturore t& paplanifikuara apo té rastit, pengojné gjithashtu pérdorimin e sasive

té méc‘ij:a t€ materialeve t& ndértimit t& prodhuara nga riciklimi i kétyre materialeve né kantieret e tjera
t€ ndértimit apo nga p&rpunimi i llojeve t& tjera t& mbetjeve t& cilat pérdoren pér t& prodhuar materiale

ndértimi t€ cilésisé s€ njéjté me materialet e ndértimit q& merren direkt nga burimet natyrore.

5.2 AJRI

Nég qoﬂ'é se Plani nuk pérshtatet, infrastruktura pérkatése, duke marré parasysh rritjen e parashikuar t&
disa sektoréve specifiké, si transporti (veganérisht ai rrugor) dhe industria, nuk do t& planifikohet dhe
rregull(ihet n€ ményré g€ t€ eliminoj& dyndjet dhe bllokimet né rrugg, t& cilat pengojné trafikun e geté
dhe me barré mé t€ vogél ndaj mjedisit apo t& eliminojé shkarkimet e pakontrolluara né ajér prej
impian!eve industriale. Pavarésisht nga fakti se kontributi m& i madh né arritjen e objektivit mjedisor
né lidhje me tavanin e emetimeve t& ndotésve nga ndérhyrjet infrastrukturore pritet t& vijé nga sektori
i transportit, dhe mé& konkretisht nga pérdorimi i automjeteve me mé shumé eficencé energjetike,
trafiku { ¢’organizuar dhe kongjestuar i rrjetit rrugor zhbén t& gjitha efektet e pérdorimit t& automjeteve
t€ prodhuara n€ pérputhje me standardet teknike. Pavarésisht automjeteve t& pérmirésuara teknikisht,
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bllokimet e trafikut né rrjetin rrugor dhe shpejtésia e udhétimit, do t€ sillte si pasojé tejkalimin e
maksimumit t& emetimeve té€ ndotésve, sidomos t& NOx dhe CO. Pérmirésimi i cilésisé s€ ajrit t&
ambientit né zonat urbane dhe arritja e standardeve t& pérshkruara n& lidhje me cilésing e ajrit té
ambientit jan& objektivat kryesore t€ cilat bazohen né masat pér mbrojtjen € mjedisit né Plan. N& qofté
se Plani nuk adaptohet, infrastruktura pérkatése nuk do t& planifikohet dhe rregullohet dhe né kété
ményré nuk do t& mundésohet ulja e nivelit t&€ emetimit t€ ndotésve q& kontribuojné né& shfagjen ¢
grimcave PM 10 dhe PM2 5. Késhtu g€ nuk do t& realizohet objektivi i pércaktuar mjedisor n€ lidhje

me cilésiné e ajrit t& deri n€ vitin 2020.

5.3 FAKTORET KLIMATIKE
5.3.1 Pérshtatja ndaj Ndryshimeve Klimatike

N& qofté se Plani nuk pérshtatet, zbatimi i masave pér t& reduktuar ndjeshméring e infrastrukturés ndaj
ndryshimeve klimatike nuk do t€ trajtohet né ményré sistematike gjaté planifikimit dhe
rregullimit. Theksi kryesor &shté vendosur n& reduktimin e ndjeshméris€ ndaj pérmbytjeve, borés
dhe ngricave. Cdo ndértim i ri apo rikonstruksion i infrastrukturés duhet t& analizohet n€ lidhje me
ndjeshméring e tij ndaj fenomeneve ekstreme t& motit, ndérsa kostot financiare t&¢ démtimit t&
mundshém té& infrastrukturés duhet t& vlerésohen paraprakisht. Bazuar né analizén e ndjeshméris€ s€
infrastrukturés ndaj fenomeneve ekstreme t& motit, duhet t& planifikohen masa t€ géndrueshme pér t&
reduktuar efektet negative t& ndryshimeve klimatike né infrastrukturé né nivele ekonomikisht dhe
shogérisht t& pranueshme. N& mungesé t& politikave, investimeve né infrastruktura mbrojté€se dhe t&
manaxhimit t& fragmentuar t& burimeve natyrore né pellgjet ujgmbledhése, do t& kené efekte negative

si:

(i) humbje né tokén bujgésore dhe né disa territore té banuara afér fushave;

(ii)  rritje e presionit ndaj gendrave urbane pér strehim, punésim dhe infrastruktura;

(iii)  tendenca pér t& lévizur mé né thellési t& hinterland-it malor, por kushtet e véshtira
gjeografike dhe klimatike, si dhe mungesa e masave institucionale ndaj efekteve t&
ndryshimit klimatik, do t& frenojné déshirén q& kéto zhvendosje t&€ ndodhin né mas¢ dhe

t& organizuara.

Si rezultat, zhvendosjet sporadike do t& fragmentojné mé tej territorin, duke rrezikuar burimet mé t&
vlefshme qé& do t& pakésohen gjithnjé e mé shumé. Njerézit do t& zgjedhin t€ vendosen né zonat mé

lehtésisht t& arritshme dhe me burime mé lehtésisht t& vjelshme.
5.3.2 Masat Zbutése ndaj Ndryshimeve Klimatike

N& gofté se Plani nuk pérshtatet, infrastruktura pérkatése, duke marré parasysh rritjen e parashikuar t&
disa sektoréve specifiké, si transporti (vegangrisht ai rrugor) dhe industria, nuk do t€ planifikohet dhe

rregullohet né ményré qg t& eliminojé dyndjet dhe bllokimet né rrugg, t€ cilat pengojné trafikun e qeté
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dhe mL barré mé t& vogél ndaj mjedisit apo t& eliminojé shkarkimet e pakontrolluara né ajér prej
impianteve industriale. Zbatimi i masave pér zbutjen e ndryshimeve klimatike, duke ulur emetimet e
gazit seré né sektorét q€ mbulon Vendimi Nr. 406/2009/KE do t& jeté dukshém né rrezik. Edhe
né rastin e emisioneve t€ gazrave me efekt seré&, kontributi mé i madh né arritjen e objektivit mjedisor
né€ lidhje me tavanin e emetimeve t&€ ndotésve nga ndérhyrjet infrastrukturore pritet t€ vijé nga sektori
i transl)ortit, dhe mé konkretisht nga pérdorimi i automjeteve me mé shumé eficencé energjetike.
Megjithaté, trafiku i corganizuar dhe i kongjestuar i rrjetit rrugor zhbén té& gjitha efektet e pérdorimit
té aut!)mjeteve t¢ prodhuara né pérputhje me standardet teknike. Pavarésisht automjeteve té
pé€rmirgsuara teknikisht, bllokimet e trafikut né rrjetin rrugor dhe shpejtésia e udhétimit e reduktuar
gjithnj€é e m& shumé né gendrat urbane, do t& sillte si pasojé tejkalimin e maksimumit t& emetimeve

t€ gazrave me efekt serr€ t€ pércaktuara deri mé vitin 2020.
5.4 UM

Né qolté se Plani nuk pérshtatet, infrastruktura dhe politika pérkatése nuk do t&é planifikohet dhe
rregullohet né ményré gjithépérfshirése. Infrastruktura nuk do té€ rikonstruktohet apo ndértohet mbi
bazén e njé analize t€ nevojave dhe mundésive. Prandaj, ndértimi i infrastrukturés sé re mund t&
mos erré né konsiderat€ karakteristikat ekzistuese natyrore (sipérfaqet mbrojtése, pérshkueshméringé
e tokés dhe ndikimin né cilésin€ e ujérave néntokésore, etj). Rreziku i aksidenteve q& pérfshijné
rrjedhjl: t€ cilat ndikojné né statusin kimik t&€ ujérave sipérfaqésoré dhe néntokésoré éshté dukshém mé
i madh né sektorin e transportit. Plani parashikon edhe rivitalizimin e transportit hekurudhor. N&
qofté se Plani nuk adaptohet, transporti i mallrave mé i shpeshté né infrastrukturén rrugore, do té

rris€ mundésiné e ndotjes pér shkak t& aksidenteve qé pérfshijné rrjedhje té substancave té rrezikshme.

5.5 BIODIVERSITETI

Me pérshtatjen e Planit, infrastruktura pérkatése do t€ planifikohet dhe rregullohet né ményré
gjith&pérfshirése. Infrastruktura do t& rikonstruktohet apo ndértohet mbi bazén e njé analize t&
nevojave dhe mundésive. Pér shkaget e sipérpérmendura, infrastruktura do té planifikohet, q& do t&
thot€ gjithashtu mé& pak nevojé pér t& kryer ndérhyrje té reja infrastrukturore. Si rezultat, hapésira nuk
do t€ fragmentohet né ményré t€ panevojshme dhe nuk do t€ preken rrugét migratore t& kafshéve t&
egra. Masat e aktiviteteve t& Planit duhet t&€ pérfshijé krijimin e kalimeve t& pérshtatshme pér kafshét
e egraL nése fragmentet ekzistuese provojné se jané t€ papérshtatshme apo t& pakalueshme
(vendkalimet jan& penguar nga gardhet ose vdekshméria e kafsh&ve né rrugé &shté rritur). Nése masat
e Planit nuk zbatohen, vdekshméria e kafshéve né rrugé dhe lidhjet midis popullatave mund t&
pérkeqésohen, gjé e cila mund t& ndikoj& n& biodiversitetin e zonave pérkatése. Masat e parashikuara
pérfshijn€ masa pér t& reduktuar nivelin e zhurmés né mjedisin natyror, t& cilat do t& kené njé
ndikim lokal pozitiv t& pérhershém te kafshét e egra. Nése masat nuk zbatohen, zhurma né mjedisin
natyror do té rritet pér shkak t& ndérhyrjeve infrastrukturore t& pakontrolluara dhe t& paplanifikuara.
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5.6 MBETJET

Sektori i grumbullimit / trajtimit / riciklimit t&€ mbetjeve &sht€ njé ndér sektorét mé problematiké né
Shqipéri, pér veté natyrén e tij ndérlidhése me njé séré sektorésh té€ tjeré (ajri, toka, uji, shéndeti
etj). Aktualisht ky sektor ka njé séré problematikash, t& cilat kan& gjetur reflektim dhe adresim né
Plan. Kéto problematika pérfshijn&: praniné e zonave t& ndotura t€ njohura si Hot-Spote q& akoma
nuk jané sistemuar; vend depozitime t€ hapura (t€ ligjshme dhe t€ paligjshme); kapacitet i
pamjaftueshém i landfilleve ekzistues apo mungesa e tyre aty ku duhet; menaxhimi i mbetjeve &shté
akoma né nivele t& uléta; mbetjet inerte, mbetjet e rrezikshme, mbetjet spitalore dhe mbetjet ¢ kafshéve
nuk trajtohen sipas kérkesave ligjore; mungesa e landfilleve pér mbetjet e rrezikshme; ndarja ng
burim e mbetjeve / riciklimi akoma nuk praktikohet né Shqipéri; kuadri ligjor, megjith&se i pérgjigjet
kérkesave t& BE-s&, nuk mund t& ndryshojé realitetin pér shkak t&€ mungesés né investime; etj. Nése
Plani nuk adoptohet kjo situaté jo vetém q& do t€ vijojé t& mbetet problematike, por do t& pérkeqésohet
mé tej pér shkak t& zhvillimeve t& pakontrolluara né t& gjithé sektorét pérfshiré edhe planifikimin

hapésinor / urban.
5.7 ZHURMA

Skenari ‘mos b&j asgjé’ nuk pérfshin asnjé ndérhyrje infrastrukturore, me pérjashtim t€ ruajtjes sé
gjendjes ekzistuese. Nése aktivitetet e parashikuara ne Plan nuk zbatohen apo pérfshihen né programet
e detajuara t& masave pér zvogélimin e ndotjes nga zhurma, niveli i zhurmé&s do t& rritet, veganérisht
mé shumé pér shkak té zhvillimeve te pakontrolluara infrastrukturore. Prandaj, objektivi i arritjes s&
standardit t& BE-s& mbi zhurmén (LAeq / ditén né 55dB (A) dhe LAeq / natén né 45 dB (A)) nuk
do t& realizohet. Politikat dhe aktivitetet infrastrukturore t& parashikuara ne Plan do t& sigurojné
kohezion, efikasitet dhe qéndrueshméri, dhe rritjen e pérfitimeve pér pérdoruesit e késaj infrastrukture.
Nése masat e politikave t& Plani nuk zbatohen, ekspozimi i banoréve ndaj zhurmés do t€ rritet. N&
pérputhje me legjislacionin shqiptar dhe direktivat e BE-sé, menaxherét e burimeve individuale t&
zhurmés duhet t& rehabilitojné zonat me ndotje akustike t& tepért. Megjithaté, p&rmirésimet e
efektshme té mjedisit mund t& kryhen vetém népérmjet masave t€ kombinuara, logjistike dhe

organizative.
5.8 POPULLSIA DHE ASETET MATERIALE

Pavarésisht nga disa investime t& fundit né rrjetin e rrugéve lokale dhe rajonale, cilésia e
infrastrukturés sé transportit né Shqipéri mbetet e ulét dhe ka dallime t€ konsiderueshme rajonale né
aspektin e qasjes ndaj tregjeve dhe shérbimeve themelore. Cilésia e ofrimit t€ shérbimeve né zonat
rurale &shté ende e ulét dhe pjesa mé pak e pasur e popullatés ka qasje t& kufizuar né shérbimet
sociale, veganérisht shéndetési dhe arsim. Kufizimet e transportit publik dhe kostot € larta ndikojné né
|évizshméring e njerézve dhe gasjen ndaj mundésive (dmth t& punésimit) jasht€ fshatrave. Menaxhimi
i vazhduar i aseteve, mirémbajtja rutiné e rrugéve, dhe gasja mé e besueshme né transportin publik

mund t& zvogélojé shpenzimet dhe t& sjellé pérfitime t& réndésishme njésoj si pér familjet, fermerét
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dhe firmat. Edhe pse shkalla e aksidenteve fatale &shté né rénie (kjo shkallé &shté pothuajse
pérgjysmuar gjaté dekadés sé fundit), siguria rrugore né Shqipéri &shté njé problem i madh social
dhe i shéndetit publik. Qeveria &shté fokusuar né zbatimin e ligjeve dhe rregulloreve t& sigurisé
rrugore, né vend g€ t’i jap€ vémendje auditimeve t& sigurisé dhe p&rmirésimit t& pikave te erréta,
inkorpirimit té standardeve t& sigurisé n€ projektimin dhe ndértimin e infrastrukturés, si dhe rritjes sé
ndérgjegjésimit t& publikut. N& qofté€ se Plani nuk do t& adaptohet dhe masat nuk do t& zbatohen,
aksesueshméria do t&€ mbetet nj& shqetésim i réndésishém, dhe ¢éshtjet e sigurisé do t& vazhdojné t&é
jené nj€ problem serioz. Si pasoj& nuk priten efekte pozitive né ményrén dhe kushtet e jetesés né

qendralﬁ e banuara.
5.9 TRASHEGIMIA KULTURORE

NE qoft¢ se Plani nuk pérshtatet dhe nuk zbatohen aktivitetet infrastrukturore, integriteti dhe
karakteristikat € zonave dhe njésive t& trashégimisé kulturore, sidomos té peizazheve kulturore,
peisazheve historike, zonave t& trashégimisé¢ urbane dhe zonave t& tyre t& ndikimit, dhe vendeve
arkeologjike, do t&€ ruhen n€ njé mas€ mé t€ madhe. Nga ana tjetér, zhvillimi i infrastrukturés dhe
politikave pérkatése nuk do t&€ planifikohet dhe rregullullohet né ményré gjithépérfshirése, dhe
infrastrluktura nuk do t&€ rikonstruktohet apo ndértohet mbi bazén e njé analize t&€ nevojave dhe

mundésive. Prandaj zhvillimet e paplanifikuara do t& kené njé efekt negativ né trashégiminé kulturore.

5.10 PEIZAZHI

NEé qofté se Plani nuk pérshtatet, dhe aktivitetet infrastrukturore nuk zbatohen, integriteti dhe tiparet
e peizazheve t€ jashtézakonshém dhe zonave te peizazhit me karakteristika t€ dallueshme né nivel
kombétar, do t& ruhen. Imazhi i peizazheve me cilési t& larta i zonave t& ruajtura miré dhe me elementé
t€ réndésishém kulturor, do t& ruhet. Nga ana tjetér, zhvillimi i infrastrukturés dhe politikave pérkatése
nuk do t€ planifikohet dhe rregullullohet né ményré gjithépérfshirése, dhe infrastruktura nuk do
té& rikonstruktohet apo ndértohet mbi bazén e njé analize t& nevojave dhe mundésive. Prandaj zhvillimet

e paplanifikuara do t€ ndikojn& né ményré t& konsiderueshme né degradimin e peizazhit.
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SEKSIONI - 6

BAZA PER PERGATITJEN E VLERESIMIT MJEDISOR

6.1 PERCAKTIMI I OBJEKTIVAVE MJEDISORE

Bazuar né analizén e detyrimeve té specifikuara né konventat e ratifikuara dhe né direktivat respektive
t& BE-sé, si dhe né dokumentat strategjike t&€ Shqiperisé, situates ekzistuese t& mjedisit dhe t&€ ndikimeve
potenciale mjedisore q& mund t& shkaktohen nga aktivitetet e parashikuara né Plan, Raporti i VSM-s&
pércakton sektorét mé t& réndésishém mjedisore dhe objektivat mjedisore si mé poshté:

Toka

Objektiva Mjedisore 1 (OM 1): Garantimi i menaxhimit dhe pérdorimit t€ géndrueshém té tokés dhe
mbrojtja € saj.

Objektiva Mjedisore 2 (OM 2): Parandalimi i shfrytézimit t& burimeve natyrore, duke rritur nivelin €
pérdorimit t& materialeve t& riciklueshme nga mbetjet q& gjenerohen gjat€ ndértimit / rehabilitimit t&

infrastruktures.

Ajri

Objektiva Mjedisore 3 (OM 3): Garantimi i arritjes s€ objektivave afatgjata pér sasité vjetore t€
shkarkimeve t& ndotésve, pér t& arritur pérputhshmérin€ me kufijté maksimalg t& lejueshém nga BE pér

shkarkimet e ndotésve atmosferike.

Faktorét klimatiké

Objektiva Mjedisore 4 (OM 4): Adoptimi i infrastrukturés né pérgjigje t& ndryshimeve klimatike dhe
reduktimi i sasive vjetore t& emetimeve t& gazeve ser€ né nivelet e pércaktuara né SKZHI I1.

Uji

Objektiva Mjedisore 5 (OM 5): Kufizimi i efekteve negative mbi ujérat néntokésore dhe

sipérfagésore, ujérat e njelmét, ujérat sipérfaqésoré dhe burimet e ujit t€ pijshém.
Mjedisi natyror

Objektiva Mjedisore 6 (OM 6): Garantimi i kohezionit t& popullatave dhe mbrojtjes sé biodiversitetit.
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Objektiva Mjedisore 7 (OM 7): Ruajtja e zonave g€ kan& njé status t€ veganté mbrojtjeje, prej
aktiviteteve me ndikime t€ konsiderueshme.

Mbetjet

Objektiva Mjedisore 8 (OM 8): Kompletimi térésor i infrastrukturés sé landfilleve e incineratoréve dhe
njékohgsisht reduktim i sasis€ s€ depozitimit t& mbetjeve né landfill népérmjet progeseve t&€ reduktimit

dhe rriljes s& riciklimit e rip&rdorimit.
Zhurnja

Objektiva Mjedisore 9 (OM 9): Reduktimi i ndotjes s&€ zhurmés/akustike dhe pérafrimi me nivelet e
rekomanduara nga BE dhe OBSH.

Popullsia dhe asetet materiale

Objektiva Mjedisore 10 (OM 10): Pérmirésimi i kohezionit social, sigurisé sé jetesés dhe

lévizshméris¢ s& qéndrueshme.
Trashégimia Kulturore

Objektiva Mjedisore 11 (OM 11): Ruajtja e shtrirjes, pérmbajtjes dhe vegorive t&€ zonave dhe

strukturave t& trashégimisé kulturore.
Peisazhi

Objektiva Mjedisore 12 (OM 12): Garantimi i ruajtjes sé€ peisazheve t& veganta dhe zonave
peisazhistike me vegori dalluese né nivel kombétar dhe krijimi i nj& imazhi peisazhi me cilési t& larté.

Shpjegimi i pércaktimit t& objektivave mjedisore jepet né seksionet né vijim.

6.1.1 Detyrimet e specifikuara né konventat e ratifikuara dhe né direktivat respektive té BE-sé,

si dhe né dokumentat strategjike t& Shqipérisé

Pér t€|pércaktuar objektivat e réndésishme specifike, jané pérdorur detyrimet e specifikuara né
konventat e ratifikuara dhe né direktivat respektive t&¢ BE-sé, si dhe n& dokumentat strategjike t&
Shqipéris€. Lidhja mes sektoreve t& mjedisit dhe objektivave mjedisore, si dhe dokumentat pérkatés t&

planeve, programeve apo politikave mjedisore &shté paraqitur né Tabelén e méposhtme:

Tab. — 14 Konventat e ratifikuara dhe Direkitivat respektive té BE-sé dhe té shtetit Shqiptar

Dokumenti Qéllimi dhe objektiva Lidhja Lidhja
me SM me OM

Strategjia tematike per Duhen marre ne konsiderate pozitat mbi te cilat eshte bazuar | Toka OM 1
Mbrojtjen e Tokes — hartimi i Direktives qe percakton kuadrin per mbrojtjen e
COM (2006)231. kes dh d irekti 7
Referenca ne Shqiperi tokes dhe amendon Direktiven 2004/35/EC. Strategjia merr
gjendet ne Ligjin nr. ne konsiderate nje sere funksionesh, diversitetin dhe
10431 date 9.6.2011 “Per
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Mbrojtjen e Mjedisit” kompleksitetin e tokes si dhe nje sere procesesh degradimi te
(neni 18) cilave ajo (toka) u nenshtrohet.
Objektivi strategjik &shté mbrojtja dhe shfrytézimi i
géndrueshém i tokés, bazuar né parimet e méposhtme udhézuese:
e parandalimi i degradimit t€ métejshém dhe ruajtia e
funksioneve t& toké&s, kur toka perdoret dhe kur funksionete
tokes shfrytezohen, si dhe kur toka sherben si mjedis prites per
efektet e aktivitetit te njeritu apo fenomeneve mjedisore;
e Rikthimi i tokés s& degraduar né njé nivel funksionaliteti
konsistent t& paktén me pérdorimin aktual apo t€ synuar, duke
pasur parasysh kostot e restaurimit t€ tokés.
Direktiva 2008/98/EC Qellimi thelbesor i te gjitha rregulloreve mbi mbetjet eshte | Toka oM 2
per mbetjet. mbrojtja e shendetit te njerezve dhe e mjedisit nga efektet e
Direktiva 2006/12/EC demshme qe shkaktohen nga grumbullimi, transportimi, | Mbetjet | OM 8
per m.l?etjef Tl:anquzuar perpunimi, depozitimi dhe trajtimi i mbetjeve. Direktiva
;e\l/eé'M'SI:f“;l;? Z‘;‘:;Pta’ 2008/98/KE (Direktiva Kuader mbi Mbetjet) parashikon njé qasje
19.1.2011 “Pér miratimin | 1€ re mbi administrimin e mbetjeve bazuar né€ parandalimin e
e strategjisé kombétare ndikimeve negative t& gjenerimit t¢ mbetjeve dhe administrimit
t¢ menaxhimit té mbi shéndetin e njeriut dhe mjedisin, si dhe duke synuar
n:betjeye 2010-..2 0259he kufizimin e prodhimit t& mbetjeve, si dhe nxitjen e pérdorimit t&
té planit kombétar té ’
menaxhimit té mbetjeve | mbetjeve si burim nga riciklimi dhe rikuperimi. Mbetja eshte nje
2010-2025” burim i lendes se pare (dhe jo dicka qe duhet shperbere sa me lire
qe te jete e mundur), keshtu qe duhet te merren masa per te
riperdorur mbetjet sa me shume te jete e mundur.
Persa i perket riciklimit, paraget nje objektive mjedisore ge
eshte ‘55% e mases totale te mbetjeve te riperdoret apo
riciklohet, deri ne 2020°.
Direktiva  2008/50/EC | Direktiva 2008/50/EC pércakton masat q& synojné si vijon: Ajri OM 3
mbi cilésiné e ajrit dhe
pér ajér mé té pastér pér | 1. Pérkufizimin dhe pércaktimin e objektivave pér cilési t&
Evropén. ajrit t& ambientit hartuar n& ményré té tillé g€ shmangin,
parandalojné apo reduktojné efektet e démshme né shéndetin e
njerézve dhe né mjedisin né térési;
e 2. Pérllogaritien e cilésisé s&€ ajrit t& ambientit né Vendet
“dhm: ‘me arseniktfn, Anétare me bazé metoda dhe kritere t& pérbashkéta;
kadmiumin,” Smerkurid; 3. Sigurimin e informacionit mbi cilésing e ajrit t& ambientit né
nikelin Che ményré qé t& ndihmojé luftén kundér ndotjes dhe shqetésimit t&
birdokarburet ajrit dhe t& monitorojé prirjet dhe pérmirésimet gé vijné si rezultat
Creieils il ul i masave kombétare dhe té€ Komunitetit;
ajrin e mijedisit. | ) o itimin se informacioni i tillé mbi cilésing e ajrit
SLaibens - L té ambientit do t'i béhet I disponueshém publikut;
perafruar plotesishtketo | ;-\ . o itien e cilésisé sé ajrit atje ku &shté e miré dhe
cireithalpermes: pérmirésimin e saj n& raste té tjera;
168
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- Ligjit nr. 162/2014, date

12.04.2014 2
mbrojtjen e cilésisé sé
ajrit t& mjedisit "' dhe

Pér

-VKM nr. 594, date
10.09.2014 % Pér
miratimin e Strategjisé
Komb#gtare té Cilésisé sé
Ajrit '}

6. Nixitjen e rritjes s& bashképunimit midis Vendeve Anétare pér
reduktimin e ndotjes sé ajrit. Objektivat e Direktives 2004/107/CE
jané té:

(a) t& percaktoje njé vleré t& synuar pér pérgendrimin e arsenikut
, kadmiumit , nikelit dhe

benzo (a) pirenit né ajrin e ambientit me gellim shmangien ,
parandalimin ose reduktimin e efekteve te démshme t& arsenikut
, kadmiumit , nikelit dhe hidrokarbureve policiklike aromatike né&
shéndetin e njeriut dhe ne mjedis si njé i térg;

(b) t& sigurojné, né lidhje me arsenikun, kadmiumin, nikelin
dhe hidrokarburet policiklike

aromatike, qé cilésia e ajrit té ambientit &shté ruajtur atje ku ajo
&shté e miré dhe &shté pérmirésuar né raste té tjera;

(c) t& pércaktojé metodat e pérbashkéta dhe kriteret pér
vlerésimin e pérgendrimeve t&

arsenikut, kadmiumit, nikelit dhe hidrokarbureve policiklike
aromatike né ajrin e ambientit si dhe per depozitimin e arsenikut,
kadmiumit, merkurit, nikelit dhe hidrokarbureve policiklike
aromatike;

(d) t& sigurojé qé& informacioni i duhur mbi pérgendrimet e
arsenikut, kadmiumit, merkurit, nikelit dhe hidrokarbureve
policiklike aromatike né ajrin e ambientit si dhe mbi depozitimet
e arsenikut, kadmiumit, merkurit, nikelit dhe hidrokarbureve
policiklike aromatike &sht& marré dhe t& siguroje se ajo &shté vene

né dispozicion té& publikut.

Strategjia e
adaptimin

BE per
ndaj
ndryshimeve klimatike

(COM (2013)

Objektiva e pergjithshme e Strategjise se BE per adaptimin eshte
te kontribuoje ne nje Evrope me elastike ndaj klimes. Kjo do te
thote rritjen e punes pergatitore dhe te kapacitetit per t’ju

pergjigjur ndikimeve nga ndryshimet klimatike ne nivel lokal,
rajonal dhe kombetar, duke zhvilluar nje perfrim logjik dhe duke
permiresuar koordinimin.

Shqipéria ka ratifikuar Konventén e Vjenés dhe Protokollin e
Montrealit, ne Tetor 1999, si dhe éshté¢ anétare e Konventés
Kuadér te Kombeve te Bashkuara mbi Ndryshimet Klimatike
(UNFCC), q€ nga Janari 1995. Shqipéria ka pérgatitur dy
Komunikime Kombétare né 2002 dhe 2009, si dhe ka finalizuar
me sukses vete vler€simin pér pérgatitien € Komunikimit té
Treté Kombétar t&¢ UNFCCC. Ne vitin 2016 eshte parashikuar
te perfundoje hartimi i Strategjise Kombétare dhe Planit
Kombétar te Veprimit pér Ndryshimet Klimatike, me koheshtrirje
2016-2030.

Faktoret
klimatike

oM 4

Vendimi  406/2009/EC
pér pérpjekjet e Shteteve
Anétare té zvogélojné
emetimet e gazeve seré

qé t’i plotésojné

Vendimi 406/2009/EC percakton kontributin minimal te
vendeve anetare per te arritur detyrimin per zvogelimin e
emetimit te gazeve ‘sere’ per periudhen nga 2013 deri ne 2020
per emetimet e gazeve ‘sere’ qe mbulohen nga ky vendim si
dhe rregullat per arritjen e ketyre kontributeve dhe vleresimin e

Faktoret
klimatike

OM 4
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detyrimet e Komunitetit | tyre. Angazhimi per reduktimin e emetimeve te gazeve °sere’ i
pér zvogélimin e gazeve | referohet:
seré deri mé — emetimeve nga perdorimi i lendeve djegese ne shtepi dhe ne
sektorin e sherbimeve;
2020 - 53] g .

— emetimeve nga perdorimi i lendeve djegese ne sektorin e
transportit;

— emetimeve nga perdorimi i lendeve djegese ne ndermarrjet
e vogla dhe te mesme dhe ne sektorin e energjise;

— emetimet qe clirohen nga sektori i energjise;

— emetimet nga proceset industriale;

— perdorimi i tretesve dhe produkteve te tjere;

— emetimet nga bujqgesia;

— emetimet nga administrimi i mbetjeve.

— Shgqiperia akoma nuk e ka transpozuar kete vendim; eshte
parashikuar te behet ne vitin 2018. Pra bie brenda afateve
kohore te realizimit te Planit, keshtu qe dipsozitat e ketij
vendim

Direktiva 2000/60/EC | Direktiva percakton masat per arritjen e objektivit strategjik te | Uji OM 5
(Direktiva Kuader e Ujit) | statusit te mire ekologjik per ujerat ne vitin 2015.
(transpozuar né
egjislacionin shqiptar
permes VKM nr. 246,
date 30.04.2014 “Pér
pércaktimin e normave té
cilésisé sé mjedisit pér
ujérat sipérfagésore™)
Direktiva  2008/56/EC | Direktiva percakton kuadrin brenda se cilit vendet anetare
qe vendos kuadrin per | duhet te marrin masat e nevojshme ‘per te arritur apo mbajtur Uji OM'S
veprimin e komunitetit | nje gjendje te mire mjedisore ne mjedisin ujor deri ne vitin 2020.
ne fushen e politikes | Ne perputhje me kete Direktive jane hartuar dhe zbatuar strategjite
mjedisore  te  lumit | ujore, me gellim ge te:
(Direktiva Kuader e - i 2 . s .
Strategjise Ujore). -mbrojne mjedisin ujor', paranfialome. degradimin e tij, apo,
SHaIpeciall planifikont ta nese eshte e mundur, rivendosin ekosistemet lumore ne zonat e
. ’ prekuara nga efektet e demshme;
adoptoje plotesisht kete
strategji giate | _parandalojne dhe pakesojne nderhyrjet ne mjedisin ujor me
tremujorit te funsit te | gellim eliminimin gradual te ndotjes dhe keshtu garantojne se
vitit 2016 permes nje | nuk ka pasoja te medha per biodiversitetin ujor, ekosistemet
VKM-je specifike “Per | yjore dhe shendetin e njeriut dhe se keto nuk jane te kercenuara.
permbajtjen, zhvillimin
dhe zbatimin e
Strategjise = Mjedisore
Detare”.
Direktiva  2008/105/EC | Kjo Direktive percakton standartet e cilesise mjedisore per | Uji OM 5

per standartet e cilesise

substancat prioritare dhe ndotesit e tjere, sic percaktohet ne
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mjedisore ne fushen e| Direktiven 2000/60/EC me objektive arritjen e nje gjendjeje te
politikave ujore | mire kimike te ujerave siperfagesore dhe ne perputhje me
(transpozuar ne | parashikimet dhe objektivat e Direktives 2000/60/EC mbi
legjislacionin  shqiptar | parandalimin e emetimit te substancave ne uje, duke ndare ujerat
permes VKM nr. 246, | e zeza.
date | 30.04.2014 “Pér . Lo L
. L. ..| VKM-ja qe transpozon Direktiven 2008/105/EC ne legjislacionin
pércaktimin e normave té . . . . .
v e % w .+ u.. . |shgiptar percakton normativa te detajuara dhe gjitheperfshirese
cilésisé sé mjedisit pér L. . . .
o . per vleresimin e gjendjes kimike te ujerave siperfaqesore.
ujérat/sipérfaqésore”)
Direktiva 2006/7/EC pér | Direktiva percakton masat per te: Uji OM 5
Menaxhimin e Cilésisé sé $ ; : e gy € e ;
i¥: | . | a) monitoruar dhe klasifikuar sipas cilesise ujin per larje;
Ujit pér Larje
(transpozuar ne | b) menaxhuar cilesine e ujit per larje; dhe
legjislacionin shqiptar . : s A ;
c) informuar publikun mbi cilesine e ujit per larje.
permes VKM nr. 246, date TRl (R e A T e e L edtaciy
30.04.2014 «pgr Qe 1r‘n1 (objektiva) i kesaj .1re ive es te.a te ruaje., m I:O_]e e
.. " ..| permiresoje cilesine e mjedisit dhe te mbroje shendetin e njerezve,
pércaktimin e normave té
i . . .. . | duke plotesuar Direktiven 2000/60/EC’.
cilésisé sé mjedisit pér
ujérat sipérfaqésore™)
Direktiva e  Keshillit [ Direktiva e Keshillit 98/83/EC rregullon cilesine e ujit qe | Uji oM 5
98/83/EC né lidhje me | perdoret per konsum nga njerezit. Uji eshte i shendetshem dhe i
cilésiné e ujit té caktuar | paster nese ai nuk permban mikroorganizma, parazite dhe cdo
pér konsumim njerézor | substance tjeter, te cilat ne sasi apo perqendrime te caktuara
(transpozuar né | perbejne nje rrezik potencial per shendetin e njerezve.
legjislacionin  shqiptar
permes VKM nr. 246, | Objektiva e kesaj direktive eshte te mbroje shendetin e njerezve
date |30.04.2014 <Pér | prej cdo efekti negativ apo ndotjeje te ujit qe perdoret per
pércaktimin e normave té | konsum nga njerezit, duke garantuar qe uji te jete i paster dhe i
cilésisé s& mjedisit pér | shendetshem.
ujérat sipérfaqésore™)
Direktiva 2006/118/EC | Direktiva 2006/118/EC p& mbrojtjen e ujérave néntokésore | Uji OM 5
pér mbrojtjen e ujérave | nga ndotja dhe pérkeqésimi percakton masa specifike per te
néntokésore nga ndotja | parandaluar dhe kontrolluar ndotjen e ujerave nentokesore ne
dhe pérkeqésimi | perputhje me Direktiven 2000/60/EC. Keto masa kryesisht
(transpozuar ne | perfshijne:
legjislacionin  shqiptar it i e L
permebt VKM Br 236 | itere per vleresimin e statusit kimik t& ujit n&ntokésor, dhe
date |30.04.2014 “Pér | -kritere per identifikimin dhe kthimin mbrapsht te tendencave te
pércaktimin e normave té | konsiderueshme dhe te qendrueshme te rritjes, dhe per
cilésisé s&€ mjedisit pér | percaktimin e pikenisjeve per tendencat e kunderta,
ujérat sipérfaqésore”)
Direktiva 2007/60/EC pér | Direktiva ka percaktuar negociatat nderkufitare lidhur me | Uji OM 5

vilerésimin dhe

menaxhimin e rrezigeve

menaxhimin e rrezigeve nga permbytjet, dhe perfshin
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nga pérmbytjet | angazhime te rendesishme per te rritur transparencen dhe
(Direktiva . .® | integrimin e qytetareve.
Permbytjeve). Shqiperia
e ka perafruar pjeserisht | Qpjektiva e direktives se menaxhimit te rrezigeve nga permbytjet
kete direktive permes: . . . . .
eshte te reduktoje rreziqet dhe pasojat negative te permbytjeve ne
- Ligji nr. 9860, date | BE.
21.01.2008 qe amendon
Ligjin nr. 8518, . L . ..
date30.7.1999 “P&r Persa i perket Shqiperise, ne fund te 2015, dhe gjate tremujorit
Ujitjen dhe Kullimin’’- | te pare te 2016, eshte parashikuar miratimii dy VKM-ve: VKM
VKM nr. 835, date | “pgr kushtet dhe kriteret e nevojshme pér krijimin, mbajtjen,
3.12.2004 “PérPlanin . st . .
.. menaxhimin dhe pérditésimin e Kadastrés Kombétare te
Kombétar te
EmergjencaveCivile”- Burimeve Ujore’> VKM “Pér pérmbajtjen, zhvillimin dhe
VKM nr. 267 date | zbatimin e Strategjisé Kombétare pér Ujerat, planete menaxhimit
07.05.2014 “Pér . . .
PG - .. | te baseneve te lumenjve dhe planet e menaxhimit te rrezikut nga
miratimin e listés s& | o
substancave prioritare né | pPérmbytjet
mjediset ujore’’
Direktiva 2009/147/EC | Direktiva ofron njé kornizé t&€ ploté pér mbrojtjen, menaxhimin | Mjedisi | OM 6
per mbrojtjen e zogjve te | dhe kontrollin e t& gjithé zogjve t& egér q¢ ndodhen n& BE. | natyror
eger. Shgiperia e ka | Direktiva udhézon shtetet anétare té marrin masa pér t& mbajtur
perafruar pjesersiht kete | popullacionin e t& gjitha llojeve t& zogjve té egér q& ndodhen
direktive, permes ligjeve: | né shtetin e BE-sé. Masa t& tilla mund t& p&rfshijn€ mirémbajtjen
- Ligji nr. 9587, date | dhe/ose ri-krijimin e vendbanimeve né ményré qé€ t& mbajné kéto
20.7.2006 “Per mbrojtjen | popullata t& zogjve.
e biodiversitetit” i
ndryshuar - Ligji nr. | Per te gjitha speciet e zogjve qe referohen ne Shtojcen I te
10006, date 23.10.2008; | Direktives si dhe per te gjitha speciet e rregullta migratore, qe
“Per mbrojtjen e faunes | kane nevoje per mbrojtje, vendet anetare duhet te krijojne Zonat
se eger” - Ligji nr. 10253, | ¢ Vecanta te Mbrojtjes (ZVM), apo te quajtura zonat Natura
date 11.3.2010 “Per | 2000. Ne keto ZVM duhet garantuar qe popullatat e specieve
Gjuetine” gienden ne nje situate te favorshme. SKZHI II percakton si
objective strategjike “Ngritjen e rrjetit ekologjik "Natura 20007.
Gjate periudhes 2015 — 2016 eshte parashikuar amendimi 1 ligjit
“Per gjuetine”, gje ge do te siguroje perafrimin e plote te kesaj
Direktive ne legjislacionin shqiptar.
Direktiva e Keshillit | Direktiva e habitateve kerkon qe Shtetet Anétare duhet t& Mjedisi | OM 6
92/43/EEC per ruajtjen e | marrin masat ¢ duhura pér t&€ ménjanuar né zonat e vecanta té¢ | natyror

habitateve natyrore dhe
te flores e faunes se eger.
Shqiperia e ka perafruar
pjeserisht kete direktive
permes ligjeve:- Ligji nr.
9587, daté 20.7.2006 “Pér
mbrojtjen e
biodiversitetit”;Ligji

“Pér

Mbrojtura”,

Zonat e
nr.8906,

ruajtjes shkatérrimin e habitateve natyrore dhe t€ habitateve t&
specieve si dhe shqetésimin e specieve pér té cilat jané
pércaktuar zonat e Natura 2000, n& rastet kur ky shqetésim
gshté dukshém i lidhur me objektivat e késaj Direktive. Kjo
dispozite aplikohet per ZVM-te e propozuara, sic percaktohet ne
merputhje me procedurat dhe kriteret e direktives se habitateve.
SKZHI Il percakton si objektiva strategjike:

-Nje rritje e synuar me 17% e siperfages se Zonave te
Mbrojtura ne gjithe territorin, permes zgjerimir dhe

menaxhimit te integruar te zonave te mbrojtura;
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daté 6.6.2002, té | - Garantimi i statusit te mbrojtur per 5% te specieve dhe
amenduar;Ligji nr. | habitateve te kercenuara.
10006, daté 23.10.2008 | Ne tremujorin e trete te vitit 2016 eshte parashikuar aprovimi i
“Pér mbrojtjen e faunés | projektligjit “Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin nr. 8906,
sé egér””; and- VKM nr. | date 6.6.2002 “Per zonat e mbrojtura” i ndryshuar”, gje qe do te
866, | date 10.12.2014 | siguroje perafrimin e plote te kesaj Direktive ne legjislacionin
“Permiratimin e listes se | shqiptar
habitateve natyrore,
flores, faunes dhe zogjve
me interes per KE
Konventa e Bernes Per ruajtjen e flores dhe faunes se eger dhe mjedisit naturor | Mjedisi | OM 6
(Bern, 1979) me Ligjin evropian. natyror
nr. 8294, date 2.3.1998)
Konventa Ramsar | Shtetet pale kane rene dakort ge te: Mjedisi | OM 6
(Ramsar, 1971) L L. . natyror
(ratifikuar ne 29.3.1996) -percaktOJnf: ligatinat e. territorit te: tu.te pershtatshme pel:
tu perfshire ne listen e ligatinave me rendesi
nderkombetare; -  formulojne dhe zbatojne plane per
promovimin dhe mbrojtjen e ligatinave te perfshira ne
Liste, si dhe per perdorimin sa me racional te ligatinave ne
territorin e tyre
» promovojne ruajtjen e ligatinave dhe shpendeve ujore duke
krijuar rezervate natyrore ne ligatina, te perfshira ose jo ne Liste,
dhe siguron ruajtjen e tyre ne menyren me te pershtatshme;
emarrin ne konsiderate pergjegjesine e tij nderkombetare per
ruajtjen, menaxhimin dhe perdorimin racional te grupeve
shtegtare te shpendeve ujore, si kur percakton nje
hyrje ne Liste ashtu dhe kur ushtron te drejtat e tij per ndryshim
ne kete Liste ne lidhje me ligatinat ne territorin e tij;
skonsultojne njera tjetren rreth zbatimit te detyrimeve te dala nga
kjo Konvente vecanerisht ne rastet kur nje ligatine shtrihet ne
territorin e me shume se te nje shteti pale ose kur nje sistem ujor
ndahet mes disa Shteteve Pale.
Direktiva 2002/49/EC pér | Objektivi kryesor &sht& menaxhimi i qéndrueshém i zhurmés |Zhurmat | OM 9
vlerésimin me qéllim respektimin e niveleve té lejuara dhe mbrojtjen e
&administrimin e | shéndetit t& njerézve. pércaktojné kérkesa specifike pér zhurmat
zhurmés né€ mjedis. | e gjeneruara nga sektoré t& tjerg, si¢ &shté transporti rrugor, ajror,

Shgqiperia e ka perafruar
pjeserisht kete Direktive
permes Ligjit nr. 9774,
daté | 12.07.2007 “Pér
vlerésimin dhe
menaxhimin e zhurmés

né mjedis”.

hekurudhor, zhurmat e gjeneruara nga pajisjet dhe makinerité.

Ne tremujorin e fundit te vitit of 2017 eshte
parashikuar miratimi i dy VKM-me:

- "Pér kriteret, procedurat dhe rregullat pér certifikim, pezullimin

dhe hegjen e certificates s€ ekspertit t€ zhurmés né-mjedis”
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-Pér pérbérjen dhe organizimin e Komitetit Teknik t& Zhurmave
(KTZH)"Kjo gje do te siguroje perafrimin e plote te kesaj
Direktive ne legjislacionin shqiptar.
Direktiva  2008/96/EC | Objektiva e kesaj Direktive eshte ‘garantimi i infrastruktures se |Popullsia | OM 10
mbi sigurine e | sigurt rrugore per te gjithe perdoruesit e rruges’. & asetet
infrastruktures rrugore .
(e perafruar plotesisht materiale
nepermjet Udhézimit Nr.
9, daté 3.07.2012 “Mbi
auditimin dhe
inspektimin e sigurisé
rrugore”
Konventa Europiane pér | Konventa i referohet konceptit gjithépérfshirés t& ruajtjes sé |Trashégim| OM 11
Mbrojtjen e | trashégimis€ arkeologjike. Ajo pé&rcakton lidhjen mes ruajtjes s& |ia
Trashégimisé trashégimisé arkeologjike dhe planifikimit hapésinor. Konventa {kulturore
Arkeologjike—Konventa | kérkon qé ¢do palé firmosése té:
e Maltés(MEKVAD) . i
(Shqipéria ka aderuar -kérkojé t& pajtoj& dhe ndérthuré kérkesat pérkatése té&
pérmes miratimit te | arkeologjisé me planet hapé&sinore duke siguruar gé arkeologét
Ligjit nr. 9806 daté marrin pjesé né hartimin e politikave t€ planifikimit hapésinor
dhe né faza t& ndryshme t€ zbatimit t& kétyre politikave;
17.9.2007) L= - :
-sigurojé qé arkeologét, planifikuesit urbané dhe ata
hapésinoré konsultohen sistematikisht me njéri-tjetrin me géllim
lejimin e modifikimit t& atyre planeve hapésinore q& kané t&
ngjaré t& démtojné trashégiming arkeologjike
-sigurojé koh& dhe burime té mjaftueshme pér njé studim t&
duhur shkencor g€ duhet t&
béhet né zonén pérkatése dhe gé t& publikohen rezultatet e atij
studimi
-sigurojé qé vlerésimi pér ndikimin n& mjedis dhe vendimet
rezultuese pérfshijné konsideratén e ploté mbi zonat arkeologjike
dhe shtrirjet e tyre
-garantojé konservimin in situ, kur é€sht€ e mundur, t&
elementéve t& trashégimisé arkeologjike g€ jané gjetur gjaté
kryerjes sé aktiviteteve hapésinore;
-sigurojé qé zonat arkeologjike jané té arritshme nga publiku,
dhe se rrugét hyrése pér pranimin e njé numri t&€ madh
vizitorésh, nuk démtojn& vegorité arkeologjike dhe shkencore t&
kétyre zonave dhe mjedisit pérreth.
Konventa pér | Konventa pérforcon konceptin gjithépérfshirés né ruajtien e |Trashégim| OM 11
Mbrojtjen e trashégimisé  arkitektonike(monumente, njési arkitektonike, |ia
zona apo struktura memoriale). Konventa kérkon qé& ¢do palé |kulturore

Trashégimisé
Arkitektonike té Europés
— Konventa e Granadés
(Shqipéria ka aderuar
pérmes miratimit té
Ligjit nr. 9806 daté

17.9.2007)

pjes€émarrése té:

-zbatojé mbikéqyrje dhe procedurat e autorizimeve t€ duhura né
pérputhje me kérkesat e paracaktuara per mbrojtje ligjore t&
strukturave né fjalg;

- parandalojé démtimin, rrénimin ose shkatérrimin e strukturave
té mbrojtura.

Polittka e ruajtjes gjithépérfshirése t€  trashégimisé

arkitektonike i detyron t& gjitha palét
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firmosése qé té:

-pérfshijné mbrojtjen e trashégimisé arkitektonike si
objektiv t€ réndésishém né planifikimin hapésinor dhe até
urban;

- nxitin programet pér restaurimin dhe mirémbajtjen e
trashégimisé arkitektonike;

Strategjia Kombetare per
Zhyvillim dhe

Integrim, drafti i 2-t§
2015 -2020

Strategjia e dyte Kombetare per Zhvillim dhe Integrim
(SKZHI-II) paraget vizionin e Shqiperise per zhvillimin € saj
social, demokratik dhe ekonomik per periudhen 2015-2020, si
dhe aspiraten per integrimin evropian. SKZHI-II shpjegon se si
do te arrihet ky vizion permes politikave dhe strategjive te
qeverise, duke synuar ne:

Shnderrimin e Shigperise ne nje vend te denje per t’u anetaresuar
ne Bashkimin Evropian,

Arritien e standarteve qge i sherbejne qytetareve, rritjes se
mireqenies se tyre dhe garantimit te mbrojtjes se te drejtave te
tyre, dhe Hartimit te politikave qe nxitin konkurrueshmerine
dhe prosperitetin ekonomik ne Shqiperi si dhe krahasuar me
vendet e rajonit dhe me gjere. SKZHI-II eshte nje komponent kyc
i

Sistemit te Planifikimit te Integruar (SPI) ne Shqiperi. SPI
perbéhet nga nje komplet parimesh operacionale, te cilat
garantojne se planifikimi dhe zbatimi i politikave te geverise
behen ne nje menyre koherente, efektive dhe te integruar.

Kuadri kohor 2015-2020 i SKZHI-II eshte harmonizuar me
periudhen vijuese 2014-2020 te planifikimit financiar te BE-se,
me Strategjine e Lisbones deri ne 2020, dhe me tre ciklet vijues
Kuadrit Afatmesem Buxhetor. Pervec ketyre proceseve, SKZHI-
1I eshte harmonizuar edhe me procese dhe dokumente te tjere kyc
te zhvillimit dhe reformimit strategjik, si me poshte:

Dokumenti Tregues Strategjik per Shqiperine (2014-2020),
referuar gjithashtu edhe si

Dokumenti Strategjik i Komisionit Evropian per Vendin;

Programi Kombetar i Reformave Ekonomike (PKRE) 2015-
2017, perfshire Strategjine e

Zhvillimit te Bizneseve dhe Investimeve 2014-2020;
Strategjia e Administrimitte Financave Publike 2014-2020;
Strategjia e Administrimit te Financave Publike 2014-2020;

[IStrategjia e Evropes Jug-Lindore 2020 (SEE2020) Punesimi
dhe Prosperiteti ne Perspektiven Evropiane;

Plani Kombetar per Integrimin Evropian (PKIE) 2014-2020;

Raportet e progresit t¢ BE dhe Bankes Boterore (sic eshte
Kuadri i Financimit te Vendit 2015-2020); dhe kombetar dhe
integrimin ne BE. Integrimi ne BE eshte gellimi madhor.
Mireqeyverisja, demokracia dhe sundimi i ligjit perbejne

themelet mbi te cilat do te arrihet vizioni i SKZHI-II.

Toka

Ajri

Faktoret
klimatike

Uji

Mjedisi
natyror

Mbetjet

Zhurma

Popullsia
&asetet
materiale

Trashegim
ia
kulturore

Peisazhi

OM 1
oM 2
OM 3
oM 4
OM 5
OM 6
oM 7
OM 8
OM 9
OM 10
OM 11
OM 12
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6.1.2 Identifikimi i ndikimeve mjedisore

Ndikimet mjedisore g€ mund t&€ shkaktohen nga aktivitetet e parashikuara né Plan jané pérvijuar

né Tabelén mé poshté:

Tab. - 15 Ndikimet mjedisore qé mund té shkaktohen nga aktivitetet e parashikuara né Plan

Sektori i mjedisit | Percaktimi i ndikimeve qe mund te vleresohen ne raportin e VSM-se Vleresimi

PO/JO

Toka

fragmentimi i zonave me aktivitet te dendur bujqesor apo zona pyjore
perdorimi i burimeve te energjise se rinovueshme dhe karburanteve ‘bio’
administrimi i mbetjeve te gjeneruar nga aktivitetet e nderhyrjeve
infrastrukturore

PO

Ajri

emetimi i ndotesve ne ajer, te cilet kane ndikime te demshme tek
ekosistemet dhe biodiversiteti

emetimi i ndotesve per te cilet jane percaktuar kufijte e siperm ne nivel
kombetar

ndikimi ne shendet (sistemi respirator) ne rastet e nje pranie te larte te

ndotesve ne ajer

PO

Faktoret
klimatike

ndjeshmeria e rrjeteve dhe strukturave ndaj situatave ekstreme te motit
emetimet e gazrave ‘sere’ ge shkaktohen nga djegia e karburanteve

PO

Uji

siguria nga permbytjet

ndikimet e substancave te rrezikshme ne cilesine e ujerave siperfaqesore
dhe nentokesore, ne rast te derdhjeve aksidentale te tyre

ndikimet tek ujesjellesat dhe cilesia e ujit te pijshem

ndikimet mbi ujerat qe perdoren per larje (plazh)

PO

Mjedisi natyror

(biodiversiteti,
habitatet, zonat e
mbrojtura)

fragmentimi i habitateve

ndikim ne linjat e migrimit te kafsheve

ndikim ne integritetin dhe funksionalitetin e zonave te mbrojtura dhe te
zonave te Natura 2000

ndikime mbi tipologjine dhe cilesite e vecorive te cmuara natyrore

PO

Mbetjet

ndikimet nga zona te ndotura te njohura si Hot-Spote (mbetje kimike,
materiale te rrezikshme) qe akoma nuk jane sistemuar

ndikimet nga vend depozitime te hapura (te ligjshme dhe te paligjshme)
kapacitet i pamjaftueshem i landfilleve ekzistues / mungesa e tyre

mbetjet inerte, mbetjet e rrezikshme, mbetjet spitalore dhe mbetjet e
kafshéve nuk trajtohen sipas kerkesave ligjore

ndarja n& burim e mbetjeve / riciklimi (kuadri ligjor &sht€ plotésuar q&
prej vitit 2011, por nuk zbatohet né praktiké)

PO

Zhurma

ndotja akustike qe shkaktohet gjate ndertimit dhe shfrytezimit te
infrastruktures perkatese dhe ndikimi tek shendeti i njerezve

PO

Popullsia dhe

asetet materiale

ndikime mbi asetet materiale per shkak te nevojes per hapesire
aksesibiliteti dhe lidhjet mes zonave/rajoneve te ndryshme

ndikimet qe lidhen me sigurine rrugore

PO

Trashegimia

ndikime ne elementet e trashegimise kulturore

PO
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kulturore [

Peisazhi e ndryshimi i peisazhit dhe i vecorive pamore te hapesires PO

6.2 METODIKA E VLERESIMIT Tk NDIKIMIT NE MJEDIS
6.2.1 Metodika e Vlerésimit

Vlerésimi i paraqitur né Seksionin 9 &shté pérgatitur né pérputhje me kérkesat e Ligjit 91/2013 “Pér
Vlerésimin Strategjik Mjedisor”, ku jepet edhe pérvijimi dhe pérmbajtja e raportit t& VSM-sé&.
Ndikimet e réndésishme t& Planit né mjedis dhe objektivat mjedisore jané analizuar dhe vlerésuar sipas
shkallgve t& mé&poshtme:

A — s’ka ndikim/ndikim pozitiv;

B — ndikim i paréndésishém,;

C — ndikimi b&het i paréndésishém pér shkak té& zbatimit t& masave zbutése;

D — ndikim i réndésishém;

E — ndikim shkatérrues;

X — vlerésimi i ndikimit nuk &shté& i mundur.

Vlerésimi i ndikimeve t€ Planit sipas shkallés A, B dhe C do t& thoté& q& ndikimet e zbatimit t& Planit
ndaj arritjes s€ objektivave mjedisore jan& t& pranueshme. Ndikimet e par&ndésishme jané vlerésuar
me B, ndérsa ndikimet q& b&hen t& pranueshme vetém pas zbatimit t& masave zbutése pérkatése, jané
vlerésuar me C. Shkallét D dhe E nénkuptojné se ndikimet e zbatimit t& Planit ndaj arritjes sé
objektivave mjedisore jané t& papranueshme. M& poshté jané pérshkruar indikatorét dhe kriteret e

vler&simit si dhe shkallét pérkatése t& vlerésimit pér secilén objektivé mjedisore.

6.2.2 Pérshkrimi i Kritereve Dhe Metodologjisé sé Vlerésimit pér Objektivat Mjedisore
6.2.2.1\Toka - N& tabelén 32 jané pershkruar kriteret e vler&simit dhe metodologjia pér
OM 1: Garantimi i menaxhimit dhe perdorimit te qendrueshem te tokes dhe mbrojtja e saj.

Tab. -16 Indikatorét dhe shkalla e vierésimit per OMI

IndiRatori / kriteri i vleresimit

Shkalla e vleresimit

Ndry$himi I struktures aktuale te perdorimit te
tokes dhe pyjeve

(zbatimi i aktiviteteteve ge lidhen me nderhyrjet
infrastrukturore ne toka bujgesore dhe zona pyjore
do je coje ne humbjen dhe/ose ndryshimin e
perhérshem te kategorise se perdorimit te tyre (nga
toke bujgesore apo zone pyjore ne truall ndertimi
apo ndonje kategori tjeter)

A - s’ha ndikim/ndikim pozitiv:  Aktivitetet e
parashikuara nuk prekin zonat pyjore apo token bujgesore,
sipas ndarjes aktuale te perdorimit te tokes.

B — ndikim i parendesishem: Nese zbatohen dispozitat
ligjore, ndikimi mbi perdorimin e qendrueshem te tokes
bujgesore dhe pyjeve do te jete i parendesishem, pavaresisht
faktit se aktivitetet do te zbatohen ne toka bujqesore me
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o ndryshimi i struktures se perdorimit te tokes
bujqesore me potencial te mire prodhues

(zbatimi i aktiviteteteve qge lidhen me nderhyrjet
infrastrukturore ne toka bujgesore me potencial te
mire prodhues do te coje ne humbjen e perhershme
te tokes bujgesore me cilesi te larte)

e probabiliteti i zbatimit te aktiviteteteve qe lidhen
me nderhyrjet infrastrukturore ne zona pyjore me
status te vecante

(zbatimi i aktiviteteteve qe lidhen me nderhyrjet
infrastrukturore ne zona pyjore me stalus le
vecante mbrojtjeje / konservimi mund te preke ne
menyre te konsiderueshme ato cilesi per te cilat
zona eshle vene nen kete status)

e probabiliteti i zbatimit te aktiviteteteve qe lidhen
me nderhyrjet infrastrukturore ne zona pyjore me
nje funksion te mirepercaktuar te prodhimit te
lendes drusore

(zbatimi i aktiviteteteve ge lidhen me nderhyrjet
infrastrukiturore ne zona pyjore me nje funksion te
mirepercaktuar te prodhimit te lendes drusore do te
coje ne humbjen e perhershme te ketyre zonave)

potencial te mire prodhues, apo ne zona pyjore me nje
funksion te mirepercaktuar te prodhimit te lendes drusore.

C — ndikimi behet i parendesishem per shkak te zbatimit te
masave zbutese: Probabiliteti i ndryshimit te struktures
aktuale te perdorimit te tokes bujgesore dhe pyjeve eshte
i larte. Infrastruktura do te shtrihet ne toka bujgesore me
potencial te mire prodhues, apo ne zona pyjore me nje
funksion te mirepercaktuar te prodhimit te lendes drusore.
Duhen parashikuar masa zbutese per te reduktuar ndikimin.

D — ndikim i rendesishem: Probabiliteti i ndryshimit te
struktures aktuale te perdorimit te tokes bujgesore dhe pyjeve
eshte shume i larte. Ndikimi mbi perdorimin e gendrueshem
te tokes bujgesore dhe te pyjeve do te jete i
konsiderueshem. Infrastruktura do te shtrihet ne toka
bujqesore me potencial te mire prodhues, apo ne zona pyjore
me nje funksion te mirepercaktuar te prodhimit te lendes
drusore. Nuk mund te merren masa zbutese per te reduktuar
ndikimin.

E — ndikim shkaterrues: Probabiliteti i ndryshimit te
struktures aktuale te perdorimit te tokes bujqesore me
potencial te mire prodhues, apo te zonave pyjore me nje
funksion te mirepercaktuar te prodhimit te lendes drusore
eshte kaq i madh sa qe ndikimi ne bujqesi dhe pyje do te kete
pasoja shkaterruese.

X — vleresimi i ndikimit nuk eshte i mundur: Ndikimi nuk
mund te vleresohet per shkak te mungeses se te dhenave.

Ne tabelen me poshte jane pershkruar kriteret e vleresimit dhe metodologjia per

OM 2: Parandalimi i shfrytézimit té burimeve natyrore, duke rritur nivelin e pérdorimit té
materialeve té riciklueshme nga mbetjet qé gjenerohen gjaté ndértimit / rehabilitimit té
infrastrukturés.

Tab. - 17 Indikatorét dhe shkalla e vierésimit pér OM?2

Indikatori / kriteri i vleresimit

Shkalla e vleresimit

Niveli i riciklimit te mbetjeve qe
gjenerohen gjate ndertimit /
rehabilitimit te infrastruktures
fizike

(aktivitetet ge lidhen me ndertimin

rehabilitimin e infrastruktures
fizike duhet te garantojne se te
pakten 55% e mbetjeve ge
gjenerohen duhet te riciklohen, dhe
materiali ge germohet duhet, sa me
shume te jete e mundur te riciklohet
duke u perdorur ne mbushjet gjate
ndertimeve)

A — s’ka ndikim/ndikim pozitiv: Aktivitetet e parashikuara nuk do te
shkaktojne mbetje nga punimet e ndertimit apo germimet.

B — ndikim i parendesishem: Zbatimi i aktiviteteve do te gjeneroje mbetje
nga ndertimi. Megjithate, ato do te perpunohen totalisht, nderkohe qe 55% e
tyre do te riperdoren si mbetje ndertimore e riciklueshme.

C - ndikimi behet i parendesishem per shkak te zbatimit te masave
zbutese: Zbatimi i aktiviteteve do te gjeneroje mbetje nga ndertimi.
Megjithate, per shkak te vecorive cilesore te mbetjeve, ato nuk mund te
perpunohen dhe nuk mund te garantohet se 55% e tyre do te riperdoren, ne rast
se nuk zbatohen masat zbutese.

D — ndikim i rendesishem: Zbatimi i aktiviteteve do te gjeneroje mbetje nga
ndertimi. Megjithate, per shkak te vecorive cilesore te mbetjeve, te pakten
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55% e tyre nuk mund te perpunohen dhe riperdoren. Nuk mund te merren
masa zbutese per te rritur sasine e mbetjeve te ricikluara.

E — ndikim shkaterrues: Zbatimi i aktiviteteve do te gjeneroje mbetje
nga ndertimi, per te cilat duhet te organizohet procesi i largimit.

X — vleresimi i ndikimit nuk eshte i mundur: Ndikimi nuk mund te vleresohet
per shkak te mungeses se te dhenave.

6.2.2.2 Ajri - N& tabelén mé& poshté jan& pérshkruar kriteret e vlerésimit dhe metodologjia pér

OM 3: Garantimi i arritjes se objektivave afatgjata pér sasité vjetore té shkarkimeve té ndotésve, pér
té arritur pérputhshmériné me kufijté maksimalé té lejueshém nga BE pér shkarkimet e ndotésve
atmosferiké.

Tab. - 18 Indikatorét dhe shkalla e vierésimit pér OM3

Indikatori / kriteri i vleresimit

Shkalla e vieresimit

Sasit vjetore e emetimeve te ndotesve
ne ajer, dmth e oksideve te
squfurit, oksideve te azotit, lendes
orgaru'ke volatile pa permbajtje
metani, amoniakut dhe pjesezave

(permiresime te matshme te cilesise
se ajrit duke arritur nivelet e synuara
te ndotesve e ajrit ne lidhje me
shenetin e njerezve, sipas vlerave
respéktive: per NOx - 40 wm?, per
PMID - 40 p/m?, per PM2,5 - 25
g/m3' dhe 20 g/m3 dhe SO2 - 125
wm?

Numri vjetor i diteve kur tejkalohet
niveli i ndotjes se ajrit me pjeseza,
i matur ne pikat e monitorimit, te
cilat| jane te ekspozuara ndaj
emet meve te ndotesve

(duhet te reduktohet me 40% numri
i diteye kur tejkalohet niveli i ndotjes
se ajtit me pjeseza; sa me pak dite me
ndotje te larte te ajrit, aq me i ulet
eshte ndikimi tek shendeti i njerezve
dhe Kostoja per shogerine, per shkak
te numrit relativisht te larte te
njerezve te ekspozuar, shendeti i te
cilevé preket nga ky faktor)

A — s’ka ndikim/ndikim pozitiv: Aktivitetet e parashikuara nuk do te
shkaktojne emetime te ndotesve ne ajer (perfshire edhe pjesezat), per te cilat
Jjane percaktuar kufijte maksimale te emetimit ne nivel kombetar. Zbatimi i
aktiviteteve do te reduktoje emetimet e ndotesve.

B — ndikim i parendesishem: Zbatimi i aktiviteteve do te shkaktoje
emetime te ndotesve ne ajer (perfshire edhe pjesezat), per te cilat jane
percaktuar kufijte maksimale te emetimit ne nivel kombetar, por jo deri ne
ate mase sa te tejkalohen kufijte e percaktuar ne SKZHI-II.

C — ndikimi behet i parendesishem per shkak te zbatimit te masave
zbutese: Zbatimi i aktiviteteve do te shkaktoje emetime te ndotesve ne ajer
(perfshire edhe pjesezat), per te cilat jane percaktuar kufijte maksimale
te emetimit ne nivel kombetar deri ne ate mase sa do te tejkalohen kufijte
e percaktuar ne SKZHI-II. Per te reduktuar emetimet duhet te parashikohen
dhe zbatohen masa zbutese ne menyre ge niveli maksimal i emetimeve te
zbrese ne kufijte e parashikuar ne SKZHI-II.

D — ndikim i rendesishem: Zbatimi i aktiviteteve do te shkaktoje emetime
te ndotesve ne ajer (perfshire edhe pjesezat), per te cilat jane percaktuar
kufijte maksimale te emetimit ne nivel kombetar deri ne ate mase sa do te
tejkalohen kufijte e percaktuar ne SKZHI-II. Nuk mund te merren masa
zbutese per te reduktuar nivelin e emetimeve nen kufijte e percaktuar dhe
per te mbajtur ndikimin nen nivelin e percaktuar te ndotjes se ajrit me
pjeseza.

E — ndikim shkaterrues: Zbatimi i aktiviteteve do te shkaktoje emetime
te ndotesve ne ajer (perfshire edhe pjesezat), per te cilat jane percaktuar
kufijte maksimale te emetimit ne nivel kombetar deri ne ate mase sa kufijte
e percaktuar ne SKZHI-II do te tejkalohen ne menyre te konsiderueshme
dhe ndotja e ajrit me pjeseza do te jete ne nivel te tille qe do te kete
nje efekt te konsiderueshem dhe te demshem mbi shendetin e njerezve.

X — vleresimi i ndikimit nuk eshte i mundur: Ndikimi nuk mund te
vleresohet per shkak te mungeses se te dhenave
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6.2.2.3 Faktorét Klimatiké - Né tabelén mé poshté jan€ pérshkruar kriteret e vlergsimit dhe metodologjia
pér OM 4: Adoptimi i infrastrukturés né pérgjigje té ndryshimeve klimatike dhe reduktimi i sasive vjetore
té emetimeve té gazeve seré né nivelet e pércaktuara né SKZHI I1.

Tab. - 19 Indikatorét dhe shkalla e vierésimit pér OM4

Indikatori / kriteri i vieresimit

Shkalla e vieresimit

o adaptimi i infrastruktures perkatese
ndaj ndryshimeve klimatike

(aktivitetet qe lidhen me ndertimin /
rehabilitimin e infrastruktures
perkatese duhet te perfshijne aktivitete
apo parandalojne

klimatike,

ge zvogelojne
pasgjat e ndryshimeve
vecanerisht te permbytjeve, debores

dhe ngricave)

e sasia vjetore e emetimeve te

gazeve ‘sere’

(sasia maksimale e emetimeve te
gazeve ‘sere’ nuk duhet te tejkaloje
sasine e synuar vjetore prej 18,000 Gg
CO?2 ekuivalent ne 2020

Ndikimet kumulative te
aktiviteteve te Planit nuk duhet te

te gjithe

shkaktojne nje sasi vjetore nga te gjitha
burimet e emetimeve te gazeve ‘sere’
ge te tejkaloje vierat e synuara ge
SKZHI-II  lidhur
Reduktimin e Emetimeve te Gazeve
‘Sere’ ne 2020.)

Jjepen  ne me

A — s’ka ndikim/ndikim pozitiv: Aktivitetet e parashikuara garantojne
adaptimin ndaj ndryshimeve klimatike, apo nje gje e tille s’ka nevoje te
garantohet; aktivitetet e parashikuara nuk do te shkaktojne rritje te
emetimeve te gazeve ‘sere’. Zbatimi i aktiviteteve do te reduktoje emetimet

e gazeve “sere’.

B — ndikim i parendesishem: Aktivitetet e parashikuara garantojne
adaptimin ndaj ndryshimeve klimatike, apo nje gje e tille s’ka nevoje
te garantohet. Emetimeve e gazeve ‘sere’ do te rriten, por por jo deri ne
ate mase sa te tejkalohen kufijte e percaktuar ne SKZHI-II.

C — ndikimi behet i parendesishem per shkak te zbatimit te masave
zbutese: Aktivitetet e parashikuara garantojne adaptimin ndaj ndryshimeve
klimatike, apo nje gje e tille s’ka nevoje te garantohet. Emetimeve e
gazeve ‘sere’ do te rriten deri ne ate mase sa do te tejkalohen kufijte e
percaktuar ne SKZHI-II. Per te reduktuar emetimet duhet te parashikohen
dhe zbatohen masa zbutese, te cilat do te garantojne ge niveli i emetimeve
nuk do te kaloje kufijte e parashikuar ne SKZHI-II.

D — ndikim i rendesishem: Aktivitetet e parashikuara garantojne adaptimin
ndaj ndryshimeve klimatike, apo nje gje e tille s’ka nevojete garantohet.
Emetimeve e gazeve ‘sere’ do te rriten deri ne ate mase sa do te tejkalohen
kufijte e percaktuar ne SKZHI-II. Nuk mund te merren masa zbutese per

te reduktuar nivelin e emetimeve nen kufijte e percaktuar.

E - ndikim shkaterrues: Aktivitetet e parashikuara nuk garantojne
adaptimin ndaj ndryshimeve klimatike, apo zbatimi i aktiviteteve dote
rrite emetimet e gazeve ‘sere’ deri ne ate mase sa kufijte e percaktuar ne
SKZHI-II do te tejkalohen ne menyre te konsiderueshme.

X — vleresimi i ndikimit nuk eshte i mundur: Ndikimi nuk mund te

vleresohet per shkak te mungeses se te dhenave.

6.2.2.4 Uji - N& tabelén mé& poshté jang pérshkruar kriteret e vlerésimit dhe metodologjia pér

OM 5: Kufizimi i efekteve negative mbi ujérat néntokésore dhe sipérfaqésore, ujérat e njelmét, ujérat

breglumore dhe burimet e ujit té pijshém.

Tab. - 20 Indikatorét dhe shkalla e vierésimit pér OM5
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Indikatori / kriteri i vleresimit

Shkalla e vleresimit

e mundesi nderhyrjeje ne zonat me
burime ujore te mbrojtura
(zbalimi i aktiviteteve jashte zonave
me burime ujore do te thote me pak
muncesi per ndotjen e ujit
nentokesor qe perdoret si burim

rnizimi me uje
7l

e mundesi nderhyrjeje ne zonat me
burime ujore per larje

(zbatimi i aktiviteteve ne zonat me

burime ujore per larje do te thote me

shurJ; mundesi per ndotjen e

ujerave ge perdoren per larje)

¢ mundesi nderhyrjeje ne zonat me
rrezik permbytjeje

zbatimi i aktiviteteve ne zonat me

rrezik permbytjeje redukton zonat

mbrdjtese dhe rrit mundesine per

deme nga permbytjet)

o miindesi nderhyrjeje ne
zonat ujembajtese me nje nivel te
larte te prekshmerise

(zbatf'mi i aktiviteteve ne :zonat

ujemf;ajtese me nje nivel te larte

te prekshmerise do te thote me

shume mundesi per ndotjen e

ujerave nentokesore)

A —s’ka ndikim/ndikim pozitiv: Aktivitetet nuk do te ushtrojne trysni shtese
mbi ujerat nentokesore dhe siperfagesore, ujerat e njelmet, ujerat ligenoré dhe
burimet e ujit te pijshem, apo ndikimi do te jete pozitiv.

B — ndikim i parendesishem: Nese zbatohen dispozitat perkatese

ligjore, ndikimi mbi ujerat nentokesore dhe siperfagesore, ujerat e njelmet,
ujerat ligenoré dhe burimet e ujit te pijshem do te jete i parendesishem,
pavaresisht faktit se aktivitetet mund te zbatohen ne zona me burime ujore te
mbrojtura, ne zona ujembajtese me nje nivel te larte te prekshmerise, ne zona
me burime ujore per larje apo ne zona me rrezik permbytjeje.

C — ndikimi behet i parendesishem per shkak te zbatimit te

masave zbutese: Megjithe zbatimin e dispozitave ligjore, trysnia mbi ujerat
nentokesore dhe siperfagesore, ujerat e njelmet, ujerat ligenoré€ dhe burimet e
ujit te pijshem mund te jete e madhe, sidomos per shkak se probabiliteti i
zbatimit te aktiviteteve ne zona me burime ujore te mbrojtura, ne zona
ujembajtese me nje nivel te larte te prekshmerise, ne zona me burime ujore
per larje apo ne zona me rrezik permbytjeje, eshte i larte. Duhen parashikuar
dhe zbatuar masa zbutese per te reduktuar ndikimin.

D — ndikim i rendesishem: Megjithe zbatimin e dispozitave ligjore, trysnia
mbi ujerat nentokesore dhe siperfaqesore, ujerat e njelmet, ujerat ligenoré dhe
burimet e ujit te pijshem do te jete e madhe, sidomos per shkak se probabiliteti
i zbatimit te aktiviteteve ne zona me burime ujore te mbrojtura, ne zona
ujembajtese me nje nivel te larte te prekshmerise, ne zona me burime ujore
per larje apo ne zona me rrezik permbytjeje, eshte shume i larte. Nuk mund
te merren masa zbutese per te reduktuar ndikimin.

E — ndikim shkaterrues: Megjithe zbatimin e dispozitave ligjore, trysnia mbi
ujerat nentokesore dhe siperfagesore, ujerat e njelmet, ujerat ligenoré dhe
burimet e ujit te pijshem do te jete jashtezakonisht e madhe, sidomos per
shkak se probabiliteti i zbatimit te aktiviteteve ne zona me burime ujore te
mbrojtura, ne zona ujembajtese me nje nivel te larte te prekshmerise, ne zona
me burime ujore per larje apo ne zona me rrezik permbytjeje, eshte shume i
larte. Nuk mund te merren masa zbutese per te reduktuar ndikimin.

X — vleresimi i ndikimit nuk eshte i mundur: Ndikimi nuk mund te

vleresohet per shkak te mungeses se te dhenave.

6.2.2.5Mjedisi Natyror - N& tabelén mé posht& jang pérshkruar kriteret e vlerésimit dhe metodologjia

pér OM 6: Garantimi i kohezionit té popullatave dhe mbrojtjes sé biodiversitetit.

Tab. - 21 Indikatorét dhe shkalla e vierésimit pér OM6

IndiKatori / kriteri i vleresimit Shkalla e vleresimit
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e mundesia e nderhyrjes ne zonat
gendrore  te  habitateve te

mishngrenesve te medhenj

(zbatimi i aktiviteteteve qe lidhen me
nderhyrjet infrastrukturore ne zonat e
rendesishme ekologjike te habitateve
te mishngrenesve te medhenj do te
sjelle nje trysni me te madhe mbi keta
lloje dhe do te nderprese linjat e
migrimit; ka mundesi potenciale per
ndikim tek biodiversiteti ne nivel
rajonal dhe nderkufitar)

e mundesia e nderhyrjes ne zonat me

pyje te dendura

(planifikimi i infrastruktures se re ne
zona me pyje te dendura do te sjelle
ndikime negative mbi kafshet e egra
dhe do te nderprese linjat e migrimit;
ka mundesi potenciale per ndikim tek
biodiversiteti ne nivel lokal dhe

rajonal)

A — s’ka ndikim/ndikim pozitiv: Nuk do te kete ndikim ne kohezionin e
popullatave dhe ne mbrojtjen e biodiversitetit, apo ndikimi do te jete pozitiv.

B — ndikim i parendesishem: Nese zbatohen dispozitat perkatese ligjore,
ndikimi ne kohezionin e popullatave dhe ne mbrojtjen e biodiversitetit do te

jete i parendesishem.

C — ndikimi behet i parendesishem per shkak te zbatimit te masave
zbutese: Megjithe zbatimin e dispozitave ligjore, nuk mund te garantohet
kohezioni i popullatave dhe mbrojtja e biodiversitetit. Duhen parashikuar
dhe zbatuar masa zbutese per te reduktuar ndikimet e rendesishme.

D — ndikim i rendesishem: Megjithe zbatimin e dispozitave ligjore, nuk
mund te garantohet kohezioni i popullatave dhe mbrojtja e biodiversitetit.
Nuk eshte e mundur te merren masa zbutese per te reduktuar ndikimin.

E — ndikim shkaterrues: Megjithe zbatimin e dispozitave ligjore, ndikimi
mbi kohezionin e popullatave dhe mbrojtien e biodiversitetit eshte
shkaterrues. Nuk eshte e mundur te merren masa zbutese per te reduktuar

ndikimin.

X — vleresimi i ndikimit nuk eshte i mundur: Ndikimi nuk mund te

vleresohet per shkak te mungeses se te dhenave.

Ne tabelen me poshte jane pershkruar kriteret e vleresimit dhe metodologjia per

OM 7: Ruajtja e zonave qé kané njé status té vecanté mbrojtjeje, prej aktiviteteve me ndikime té

konsiderueshme.

Tab. - 22 Indikatorét dhe shkalla e vierésimit pér OM7

Indikatori / kriteri i vleresimit

Shkalla e vileresimit

e mundesia e nderhyrjes ne zonat e
Natura 2000 dhe/ose zonat e
mbrojtura

(zbatimi i aktiviteteteve qe lidhen me
nderhyrjet infrastrukturore ne zonat e
te sjelle ndikime
dhe

kohezionin e ketyre zonave, si dhe tek

mbrojtura  do
negative ne funksionimin
speciet dhe llojet e vecanta te
habitateve)

A —s’ka ndikim/ndikim pozitiv: Nuk do te kete ndikim ne zonat natyrore

me status mbrojtjeje, apo ndikimi do te jete pozitiv.

B — ndikim i parendesishem: Nese zbatohen dispozitat perkatese ligjore,
ndikimi ne zonat natyrore me status mbrojtjeje do te jete i parendesishem,
megjithe faktin se ka mundesi te nderhyrjes se aktiviteteve ne zonat
natyrore me status mbrojtjeje dhe ne zonat me vlera te vecanta natyrore.

C — ndikimi behet i parendesishem per shkak te zbatimit te masave
zbutese: Megjithe zbatimin e dispozitave ligjore, zonat natyrore me status
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° mrndesia e nderhyrjes ne zonat me
vlera te vecanta natyrore

(zbatimi i aktiviteteteve qe lidhen me
nderhyrjet infrastrukturore ne zonat
me vlera te vecanta natyrore do te
sjelle ndikime negative ne llojin dhe
cilesine e ketyre vlerave te vecanta

natyrore)

mbrojtjeje nuk mund te mbrohen. Duhen parashikuar dhe zbatuar masa
zbutese per te reduktuar ndikimet e rendesishme.

D — ndikim i rendesishem: Megjithe zbatimin e dispozitave ligjore, zonat
natyrore me status mbrojtjeje nuk mund te mbrohen. Nuk eshte e mundur
te merren masa zbutese per te reduktuar ndikimin.

E — ndikim shkaterrues: Megjithe zbatimin e dispozitave ligjore, ndikimi
mbi zonat natyrore me status mbrojtjeje eshte shkaterrues. Nuk eshte e
mundur te merren masa zbutese per te reduktuar ndikimin.

X — vleresimi i ndikimit nuk eshte i mundur: Ndikimi nuk mund te
vleresohet per shkak te mungeses se te dhenave.

6.2.2.6| Mbetjet - NE tabelén mé poshté jan€ pérshkruar kriteret e vlerésimit dhe metodologjia pér
OM 8: Kompletimi térésor i infrastrukturés sé landfilleve dhe njékohésisht reduktim i sasisé sé
depozitimit t¢ mbetjeve né landfill népérmjet proceseve té reduktimit dhe rritjes sé riciklimit e

ripérdorimit.

Tab. - 23 Indikatorét dhe shkalla e vierésimit pér OM8

Indikatori / kriteri i vleresimit

Shkalla e vleresimit

o sadia e mbetjeve ge gjenerohen
dhb depozitohen ne landfill

(zhvillimet e reja do te rritin sasine
e mbetjeve ge gjenerohen, perfshir
mbetjet e ngurta, te lengeta dhe te
rrezikshme, dhe ky fakt ben ge te
priten ndikime negative ne cilesine e
tokes, te ujerave nentokesore, te gjrit
dhe ne shendetin e njerezve)

e sasia e mbetjeve ge riciklohen

(SKZHI II deklaron se deri ne 2020
sasid embetjeve urbane te ricikluara
do te jete 55%)

¢ ndertimi i landfilleve te reja

(kjo gje do te ndikoje pozitivisht ne
procgin e trajtimit dhe riciklimit te
mbetjeve; megjithate gjate ndertimit
dhe Shfiytezimit te tyre priten disa
ndikime, te cilat do te jene te
parendesishme  nese  aplikohet
strategjia e duhur e zbutjes)

A — s’ka ndikim/ndikim pozitiv: Aktivitetet e pritshme nuk do te rritin
sasine e mbetjeve te gjeneruara. Zbatimi i aktiviteteve do te permiresoje
procesin e grumbullimit/trajtimit te mbetjeve.

B — ndikim i parendesishem: Zbatimi i aktiviteteve do te rrite sasine e
mbetjeve te gjeneruara, por jo deri ne ate mase sa te influencoje procesin e
grumbullimit/trajtimit te mbetjeve dhe te preke mjedisin natyror dhe
njerezor.

C — ndikimi behet i parendesishem per shkak te zbatimit te masave
zbutese: Zbatimi i aktiviteteve do te rrite sasine e mbetjeve te gjeneruara,
gje ge do te shkaktoje ndotje te tokes, wjit, ajrit dhe rrezige per shendetin e
njerezve. Duhen parashikuar dhe zbatuar masa zbutese per te reduktuar
ndikimin, te cilat garantojne se procesi i grumbullimit/trajtimit te mbetjeve
i pergjigjet sasise se rritur te mbetjeve dhe se nivelii ndotjes ulet deri ne
kufijte e vlerave te pranuara/percaktuara.

D — ndikim i rendesishem: Zbatimi i aktiviteteve do te rrite sasine e
mbetjeve te gjeneruara, gje qe do te shkaktoje ndotje te tokes, ujit, ajrit dhe
rreziqe per shendetin e njerezve. Nuk ka mundesi te merren masa zbutese
per ta mbajtur ndikimin nen kufijte e vlerave te pranuara/percaktuara.

E — ndikim shkaterrues: Zbatimi i aktiviteteve do te rrite sasine e
mbetjeve te gjeneruara, dhe ndotja e tokes, ujit, ajrit dhe rreziget per
shendetin e njerezve jane ne nje mase te tille qe kane efekt te
konsiderueshem dhe te demeshem per shendetin e njerezve.

X — vleresimi i ndikimit nuk eshte i mundur: Ndikimi nuk mund te
vleresohet per shkak te mungeses se te dhenave.
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6.2.2.7 Zhurma - NE tabelén mé& posht& jan€ pérshkruar kriteret e vlerésimit dhe metodologjia pér
OM 9: Reduktimi i ndotjes sé zhurmés/akustike dhe pérafrimi me nivelet e rekomanduara nga BE
dhe OBSH.

Tab. - 24 Indikatorét dhe shkalla e vierésimit pér OM9

Indikatori/ kriteri i vleresimit Shkalla e vleresimit

e ekspozimi ndaj zhurmes se A — s’ka ndikim/ndikim pozitiv: Aktivitetet e pritshme nuk do te rritin
shkaktuar prej nderhyrjeve ne ekspozimin ndaj zhurmes. Perkundrazi keto aktivitete do ta ulin kete ekspozim.
infrastrukture

B —- ndikim i parendesishem: Zbatimi i aktiviteteve do te rrite pak ekspozimin
(sa me pak shqetesime ge te kete | ndaj zhurmes, por nese zbatohen dispozitat perkatese ligjore, ndikimi do te jete i
mjedisi nga zhurma, aq me i ulet | parendesishem.

eshte ndikimi ne cilesine e
mjedisit, shendetin e njerezve | C — ndikimi behet i parendesishem per shkak te zbatimit te masave zbutese:

dhe kostot e shogerise, per shkak Zbatimi i aktiviteteve do te rrite ekspozimin ndaj zhurmes. Megjithe zbatimin e
te numrit te njerezve te dispozitave ligjore, ndikimi do te jete i rendesishem. Duhen parashikuar dhe
ekspozuar, shendeti i te cileve zbatuar masa zbutese shtese per te reduktuar ndikimin.

preket direkt)
D — ndikim i rendesishem: Zbatimi i aktiviteteve do te rrite ekspozimin ndaj

zhurmes. Megjithe zbatimin e dispozitave ligjore, ndikimi do te jete i
rendesishem. Duhen parashikuar dhe zbatuar masa zbutese shtese per te
reduktuar ndikimin. Nuk ka mundesi te merren masa zbutese per te reduktuar
ndikimin.

E —ndikim shkaterrues: Zbatimi i aktiviteteve do te rrite ekspozimin ndaj
zhurmes deri ne nje mase te tille qe kjo gje do te kete nje efekt te
konsiderueshem dhe te demshem per shendetin e njerezve € me tej.

X — vleresimi i ndikimit nuk eshte i mundur: Ndikimi nuk mund te
vleresohet per shkak te mungeses se te dhenave.

6.2.2.8 Popullsia dhe Asetet Materiale - N& tabelén mé posht€ jan& pérshkruar kriteret e vlerésimit
dhe metodologjia pér OM 10: Pérmirésimi i kohezionit social, sigurisé sé jetesés dhe lévizshmérisé

sé géndrueshme.

Tab. - 25 Indikatorét dhe shkalla e vierésimit pér OM10

Indikatori/ kriteri i vleresimit Shkalla e vleresimit

¢ lidhja mes vendbanimeve dhe gendrave rajonale A —s’ka ndikim/ndikim pozitiv: Aktivitetet nuk do
te ndikojne ne arritjen e objektives, ose zbatimi i tyre
do te permiresoje lidhjet mes zonave te vecuara me
gendrat rajonale, do te permiresoje sigurine e trafikut
dhe levizshmerine e gendrueshme.

(nje lidhje me e shpejte dhe me e mire permireson
kohezionin social: lidhja me e shpejte me qgendrat e
qyteteve perben nje baze me te mire per zhvillimin e turizmit
dhe altiviteteve ekonomike, te cilat nga ana e tyre sjellin

ndikime pozitive ne te ardhurat individuale dhe komunitare, | B~— ndikim i parendesishem: Zbatimi i aktiviteteve
do te garantoje lidhjet mes zonave te vecuara me

gendrat rajonale, sigurine e trafikut dhe
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ne menyren e jeteses dhe ne vieren e aseteve materiale —
pasurite e paluajtshme)

e perfshirja e aktiviteteve per te permiresuar sigurine e
trafikut

(me Shume aktivitete te kesaj natyre sjellin permiresim te
siguriise rrugore dhe me pak aksidente)

o perfshirja e aktiviteteve per te rritur efektivitetin e
transportit publik

(perdorimi sa me i madh i transportit public sjell nje
levizshmeri me efektive dhe te gendrueshme, nje transport
publik me efektiv sjell uljen e ngarkese se trafikut ne rruge
dhe Fuan vieren e aseteve materiale sic eshte toka dhe
pasurite e paluajtshme; gjithashtu nje transport publik me
efektiv redukton sforcon financiare per familjet, pasi
redukton nevojen per te patur apo perdorur makina
persqgnale)

e perfshirja e aktiviteteve per te rritur mundesite per nje
menyre te shendetshme te jeteses

(aktivitetet ge lidhen me levizshmerine e gendrueshme,
kerkajne nje organizim te mire te infrastruktures
clodhese/agetuese (per shembull korsite e bicikletave,
momeatet e ecjes me kembe, perfshire edhe mberritjen
deri &ty); clodhja/argetimi ndikon pozitivisht ne gjendjen
mendore dhe fizike te njerezve dhe ne kete menyre
redukton kostot e shogerise, pasi shfrytezohet nje menyre
e shendetshme e jeteses)

levizshmerine e gendrueshme, por krahasuar me
gjendjen aktuale keto lidhje do te jene disi me te
dobeta.

C - ndikimi behet i parendesishem per shkak
te zbatimit te masave zbutese: Zbatimi i aktiviteteve
do t’i beje me te dobeta lidhjet mes zonave te vecuara
me gendrat rajonale, sigurine e trafikut dhe
levizshmerine e gendrueshme, krahasuar me
gjendjen aktuale. Duhen parashikuar dhe zbatuar
masa zbutese per te reduktuar ndikimin.

D — ndikim i rendesishem: Zbatimi i aktiviteteve do
t’i beje konsiderueshem me te dobeta lidhjet mes
zonave te vecuara me qendrat rajonale, sigurine e
trafikut dhe levizshmerine e qendrueshme, krahasuar
me gjendjen aktuale. Nuk ka mundesi te merren masa
zbutese.

E — ndikim shkaterrues: Zbatimi i aktiviteteve do
t'i shkateroje plotesisht lidhjet mes zonave te
vecuara me qendrat rajonale, sigurine e trafikut dhe
levizshmerine e qendrueshme, krahasuar me
gjendjen aktuale.

X — vleresimi i ndikimit nuk eshte i mundur:
Ndikimi nuk mund te vleresohet per shkak te
mungeses se te dhenave.

6.2.2.9 Trashegimia Kulturore - Né tabelén mé& poshté jané pérshkruar kriteret e vlerésimit dhe
metodologjia pér OM 11: Ruajtja e shtrirjes, pérmbajtjes dhe vegorive té zonave dhe strukturave té

trashégimisé kulturore.

Tab. -2} Indikatorét dhe shkalla e vierésimit pér OM11

IndiKatori/ kriteri i vleresimit

Shkalla e vleresimit

° proibabiliteti qe infrastruktura te
shtrihet ne njesite e regjistruara te
trashegimise kulturore

(zbatimi i aktiviteteteve ge lidhen me
nderhyrjet  infrastrukturore  ne
njesite e trashegimise kulturore

mund, te rrezikojne seriozisht
integritetin e trashegimise dhe te
modijikoje vecorite e saj cilesore.
Vecanerisht te rrezikuar jane

peisazhet kulturore dhe peisazhet

A~ s’ka ndikim/ndikim pozitiv: Aktivitetet e parashikuara nuk shtrihen
njesite e regjistruara te trashegimise kulturore. Perderisa hapesira nuk do te
cenohet, edhe mbetjet arkeologjike nuk do te demtohen.

B — ndikim i parendesishem: Ka mundesi potenciale qe aktivitetet te
shtrihen ne njesite e regjistruara te trashegimise kulturore. Perderisa
aktivitetet infrastruktures ekzistuese,
probabiliteti ge aktivitetet te shtrihen ne njesite e regjistruara te trashegimise
kulturore dhe ge mbetjet arkeologjike te demtohen, eshte i ulet. Duke

shtrihen prane apo pergjate

zbatuar dispozitat perkatese ligjore, ndikimi mbi vecorite cilesore te njesive
te regjistruara te trashegimise kulturore do te jete i parendesishem.
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historike te zonave te trashegimise
arkitektonike dhe arkeologjike)

e probabilitet i shkaterrimit te
mbetjeve arkeologjike

(zbatimi i aktiviteteteve qe lidhen me
nderhyrjet  infrastrukturore  ne
njesite e trashegimise kulturore
nenkupton cenimin e tokes dhe si
pasoje mbart nje probabilitet te
larte per shkaterrimin e mbetjeve

arkeologjike)

C - ndikimi behet i parendesishem per shkak te zbatimit te masave
zbutese: Probabiliteti qe aktivitetet te shtrihen ne njesite e regjistruara te
trashegimise kulturore, dhe per pasoje te zvogelojne permasat e tyre, eshte
i larte. Megjithe zbatimin e parashikimeve ligjore, ndikimi i aktiviteteve
mbi trashegimine kulturore do te jete i rendesishem. Per shkak se aktiviteti
shtrihet ne zone te gjere, probabiliteti i demtimit te mbetjeve arkeologjike
eshte i larte. Duhen parashikuar dhe zbatuar masa zbutese per te reduktuar
ndikimin.

D — ndikim i rendesishem: Probabiliteti qe aktivitetet te shtrihen ne njesite
e regjistruara te trashegimise kulturore, dhe per pasoje te zvogelojne
permasat e tyre, eshte shume i larte. Megjithe zbatimin e parashikimeve
ligjore, ndikimi i aktiviteteve mbi trashegimine kulturore do te jete i
konsiderueshem. Per shkak se aktiviteti shtrihet ne zone te gjere,
probabiliteti i demtimit te mbetjeve arkeologjike eshte shume i larte. Nuk

mund te merren masa zbutese per te reduktuar ndikimin.

E — ndikim shkaterrues: Ndikimi i aktiviteteve mbi vecorite cilesore te
njesive te regjistruara te trashegimise kulturore, do te jete shkaterrues.
Edhe ndikimi mbi mbetjet arkeologjike do te jete shkaterrues.

X — vleresimi i ndikimit nuk eshte i mundur: Ndikimi nuk mund te
vleresohet per shkak te mungeses se te dhenave.

6.2.2.10 Peisazhi - N& tabelén mé poshté jan& pérshkruar kriteret e vlerésimit dhe metodologjia pér

OM 12: Garantimi i ruajtjes sé peisazheve té vecanta dhe zonave peisazhistike me vegori dalluese né
nivel kombétar dhe krijimi i njé imazhi peisazhi me cilési té larté.

Tab. — 27 Indikatorét dhe shkalla e vierésimit pér OMI12

Indikatori / kriteri i vleresimit Shkalla e vleresimit

A — s’ka ndikim/ndikim pozitiv: Aktivitetet e parashikuara nuk shtrihen
ne peisazhe te vecanta dhe zona peisazhistike me vecori dalluese ne nivel
kombetar. Do te ruhet imazhi i peisazhit me cilesi te larte, pasi aktivitetet
do te integrohen ne zona me nje shkalle te larte te degradimit te peisazhit.

e probabiliteti qe infrastruktura te

shtrihet ne peisazhe te vecanta dhe
peisazhistike
dalluese ne nivel kombetar

zona me vecori

B — ndikim i parendesishem: Ka mundesi potenciale ge aktivitetet te
shtrihen ne peisazhe te vecanta dhe zona peisazhistike me vecori dalluese
ne nivel kombetar, apo ne zona peisazhistike imazhi i te cilave eshte ne
prishje e siper. Ndikimi mbi imazhin eksitues te peisazhit do te jete i
parendesishem, pasi shumica e aktiviteteve do te integrohen ne zona me
nje shkalle te larte te degradimit te peisazhit.

(zbatimi i aktiviteteteve ge lidhen me
nderhyrjet infrastrukturore ne njesite
e peisazhit mund te rrezikojne
seriozisht integritetin e peisazheve te
vecanta dhe zonave peisazhistike me
vecori dalluese ne nivel kombetar,

dhe te shkaterroj it T =
¢ fe lualerrje vecorite ¢ fre C — ndikimi behet i parendesishem per shkak te zbatimit te masave

cilesore e | R ! .
! ) zbutese: Probabiliteti qe aktivitetet te shtrihen ne peisazhe te vecanta dhe
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. prfbabiliteti ge infrastruktura te
shirihet ne zonat peisazhistike me
elemente te mbrojtur te natyres
dhe ne zonat me peisazhistike
kulturore  jashtezakonisht te

ekuilibruara, te cilat mbartin

edhe simbolika te vecanta

(zbaiimi i aktiviteteteve ge lidhen me
nderhyrjet  infrastrukturore  ne
njesite e peisazhit mund te ndryshoje
ne |menyre te konsiderueshme

imazhin  ekzistues te peisazhit.
Ndikimi eshte vecanerisht i dukshem
ne zonat peisazhistike me elemente te
mbrajtur te natyres dhe ne zonat
me peisazhistike kulturore

Jjashtezakonisht te ekuilibruara)

zona peisazhistike me vecori dalluese ne nivel kombetar, eshte i larte.
Ndikimi mbi vecorite cilesore te ketyre zonave eshte i madh. Aktivitetet
do te shtrihen ne zona te konservuara peisazhistike natyrore apo
kulturore, keshtu ge ndikimi ne peisazhet me cilesi te larte te imazhit te
tyre, do te jete i rendesishem. Duhen parashikuar dhe zbatuar masa

zbutese per te reduktuar ndikimin.

D — ndikim i rendesishem: Probabiliteti qe aktivitetet te shtrihen ne
peisazhe te vecanta dhe zona peisazhistike me vecori dalluese ne nivel
kombetar eshte i madh, keshtu qe edhe ndikimi eshte i konsiderueshem.
Aktivitetet do te shtrihen ne zonat peisazhistike me elemente te mbrojtur
te natyres dhe ne zonat me peisazhistike kulturore jashtezakonisht te
ekuilibruara, keshtu qe ndikimi ne peisazhet me cilesi te larte te imazhit
te tyre, do te jete i rendesishem. Nuk mund te merren masa zbutese per
te reduktuar ndikimin.

E — ndikim shkaterrues: Ndikimi i aktiviteteve mbi vecorite cilesore
te peisazheve te vecanta dhe zonave peisazhistike me vecori dalluese
ne nivel kombetar do te jete shkaterrues. Peisazhet me cilesi te larte
te imazhit te tyre dhe qe permbajne elemente te jashtezakonshem
natyrore dhe kulturore, do te shkaterrohen.

X — vleresimi i ndikimit nuk eshte i mundur: Ndikimi nuk mund te
vleresohet per shkak te mungeses se te dhenave.
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SEKSIONI - 7

VLERESIMI I PERPUTHSHMERISE SKE OBJEKTIVAVE

7.1 VLERESIMI I PERPUTHSHMERISE

Objektivat e pércaktuara mjedisore duhet t& jené né pérputhje me Ligjin 91/2013 “Pér Vler&simin
Strategjik Mjedisor”, objektivat e pércaktuar ané SKZHI II dhe Direktivén 2001/42/KE, t€ cilat jan€ t&
réndésishme pér t& vlerésuar politikat dhe projektet q& parashikon Plani pér t€ arritur objektivat e tij.
Pér t& pércaktuar réndésiné e objektivave mjedisore, duhet t€ vlerésohet pérputhshméria e objektivave
dhe politikave t& Planit me objektivat e pércaktuara mjedisore. Vlerésimi i pérputhshmerisé krijon
konflikte apo veprime t€ ndérsjellta mes objektivave dhe politikave t& ndryshme, si dhe konflikte t&
theksuara interesi mes objektivave; té gjitha kéto duhen véné né dukje veganérisht né pjesen e vlerésimit
t€ projekteve specifike t&€ Planit. Pérputhshméria e politikave t€ Planit &sht€ vlerésuar duke i kombinuar
kéto politika me objektivat mjedisore t& késaj VSM-je. Vlerésimi &shté béré duke pérdorur pérafrimin
standart né formé& matrice. Pér t€ kryer vlerésimin numerik t& nivelit t&€ pérputhshméris€ &shté pérdorur

grafiku i vler&simit q& jepet mé poshtg.

Tab. - 28 Grafiku i vlerésimit té nivelit té pérputhshmérisé mes objektivave

Objektivat perputhen plotesisht 3
Objektivat perputhen pjeserisht 2
Lidhja mes objektivave eshte e zbehte 1
Nuk ka lidhje mes objektivave 0
Objektivat nuk perputhen -1

7.2 VLERESIMI I PERPUTHSHMERISE SE OBJEKTIVAVE DHE POLITIKAVE TE PLANIT
ME OBJEKTIVAT MJEDISORE

Rezultatet e vlerésimit t& pérputhshmerisg sé politikave t& Planit me objektivat mjedisore jan€ paragitur
né Tabelén mé poshté. Tabela tregon se, né parim, t& gjitha politikat e Planit jané né p&rputhje me

objektivat mjedisore.
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Né kén

dvéshtrimin e lidhjes mes politikave t& Planit dhe objektivave mjedisore, vérehet njé diversifikim i

pérputhshmérisé sipas fushave pérkatése mjedisore. Konkretisht:

1.

Politikat q& lidhen me Pérmirésimin e Cilésis¢ Urbane dhe ato q& lidhen me Mbrojtjen dhe
]]’érmirésimin e Cilésisé s& Mjedisit kané klasifikimin mé t& larté né nivelin e pérputhshmérisé me
objektivat mjedisore.

olitikat q& lidhen me Zhvillimin e Qéndrueshém Ekonomik dhe Pérmirésimin e Infrastrukturés
]iané klasifikimin mé t€ ulét né nivelin e pérputhshmérisé me objektivat mjedisore. Sidoqofté, secila
prej kétyre politikave &shté né pérputhshméri t& ploté me t& paktén nj€, dhe né shumicén e rasteve
me 2 dhe 3 objektiva mjedisore.
Dy politika te Planit, specifikisht: Vendosja e standarteve té projektimit urban, dhe Krijimi i
Pargeve Rajonale, jané né pérputhshméri t& ploté me té gjitha objektivat mjedisore, duke marré
rezultatin maksimal t&€ mundshém.
Secila prej politikave t& planit (pérveg dy politikave q& klasifikohen me pérputhshméri t€ plot€)
nuk kané lidhje me t& paktén 1 objektivé mjedisore dhe n& shumicén e rasteve me 2 objektiva.

Dy objektiva t€ Planit q& lidhen me Sistemin Urban jané pothuajse né pérputhshméri t€ ploté me t&

jitha objektivat mjedisore.

olitika e cila ka lidhje me Zhvillimin e Qéndrueshém Ekonomik dhe mé specifikisht me Programin
pecifik pér zhvillimin e biznesit, financave t€ q¢ndrueshme, nuk ka lidhje me asnjé prej objektivave

ona mjedisore.

Edhe né kéndvéshtrimin e lidhjes mes objektivave t& Planit dhe objektivave mjedisore diversifikimi i
pérputhshmérisé &shté i larté€. Konkretisht:

Si

Objektiva mjedisore 1 q& lidhen me menaxhimin e tokés, dhe objektiva 10 q& lidhen me popullsing,
jané né pérputhshméri t& ploté me pjesén mé t& madhe t& politikave t& planit;
Duhet theksuar se t& dyja kéto objektiva jan& ose né pérputhshmeri t& ploté, ose nuk lidhen me
politikat e planit;

bjektiva 11 g& lidhet me ruajtjen e trashégimisé kulturore &shté objektiva q& nuk lidhet me
pjesén mé t& madhe t& politikave t&€ Planit;
Té gjitha objektivat e tjera mjedisore paragesin njé diversitet t&¢ madh lidhur me nivelin e
pérputhshmérisé sé tyre me politikat pérkatése t& Planit.

Lonkluzion mund té thuhet se, né kéndvéshtrimin e pérgjithshém, objektivat dhe

politikat e Planit jané né pérputhje me objektivat mjedisore.
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SEKSIONI - 8
VLERESIMI I PROJEKTEVE

8.1 PROJEKTET SPECIFIKE DHE VLERESIMI I TYRE

Plani i Pérgjithshém urban i bashkis¢ s& Tepelené pércakton projekte konkrete pér ¢do politiké, t& cilat jang&
gjykuar si mé t€ pérshtatshmet pér zbatimin e politikés pérkatesé. Projektet jané listuar pér ¢do politiké, sipas
pércaktimeve né Plan.

Né Tabelén e méposhtme jané identifikuar projektet specifike dhe vierésimi i tyre pér ndikime direkte apo
indirekte né mjedis, n€ lidhje me objektivat mjedisore t& pércaktuara. Shkurtimisht, kéto projekte pérfshijné
rigjenerimin e qendrave urbane dhe rurale, projekte g€ lidhen me pérmirésimin e shérbimeve publike dhe private,

urbanizimin, stilin e jetes€s, hapésira argétimi/¢lodhjeje, turizmin, bujgésing, mjedisin etj.

Ky seksion pérfshin vlerésimin e projekteve specifike né lidhje me pérputhshmériné e tyre me objektivat
mjedisore. Vlerésimi i projekteve specifike &shté béré mbi bazén e pércaktimit t& klasifikimit mesatar t&
pérputhshmérisé s€ secilit projekt me t&€ 12 objektivat mjedisore.

Pojektet e listuara ne planin e pergjithshem vednor do t€ pérputhen plotésisht apo pjesérisht me objektivat
mjedisore, gjaté zbatimit dhe funksionimit t& aktiviteteve pérkatése, dhe pér t& gjitha aktivitetet duhet t&
garantohet zbatimi i masave zbut&se pér t€ reduktuar ndikimin né mjedis, sipas kérkesave t& legjislacionit

pérkatés.
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Pérpuethshméria me objektivat mjedisore

Projekti pérputhet plot&sisht me objektivat mjedisore +++ shumé miré
Pérputhshmeéria e projektit me objektivat mjedisore &shté e ++ mjaftueshém
kushtézuar

Projekti pérputhet pjesérisht me objektivat mjedisore + miré

Projekti nuk pérputhet me objektivat mjedisore -

Projekti nuk pérputhet fare me objektivat mjedisore - -

Impakti n€& mjedis

impakt pozitive

impakti paréndésishém

impakti &shté i paréndésishém pasi zbatohen masat zbutése

| O W »

Nuk ka impakt né mjedis

Né marrédhénie me objektivat mjedisore, t&€ gjitha projektet jan€ vlerésuar sipas impaktit q& kéto projekte japin né
mjedis dhe sipas pérpuethshmérisé me objektivat mjedisore né& kété projekt. Si konkluzion mund té themi se niveli
i pérpuethshmérisé n€ pérgjithési &shté i larté, megjithaté ka projekte ku niveli i pérpuethshmérisé &éshté i
kushtézllar, ké&shtu q& kérkohet zbatimi i masave zbutése pér projektet e parashikuara pér arritien e kétyre
objektivave.

Né pérgjithési, konkludohet se duke realizuar ndérhyrjet e duhura hapésinore dhe duke zbatuar té gjitha masat
e nevojshme zbutése, té gjitha grup-projektet jané té pranueshme nga kéndvéshtrimi mjedisor.

Krahasimi i projekteve specifike individuale paraget si mé poshté:

N& marrédhénie me objektivat mjedisore, t& gjitha projektet specifike q& lidhen me Objektivén Strategjike
“Zhvillimi i géndrueshém i turizmit” jané t&€ pranueshme nga pik&pamja mjedisore, bile konsiderohen se do té
kené nciikime pozitive né két€ drejtim. Projektet e parashikuara pér Objektivén Strategjike “Infrastruktura”,
konkretisht jan€ n& pérputhshméri mesatare me objektivat mjedisore, ndérkohé disa nga projektet, kané njé
pérgindje t& konsiderueshme pérputhshmérie t& pjesshme apo té kushtézuar, pér shkak t& ndikimeve gé& priten
t€ shkaktojné, dhe q& kérkojné zbatimin e masave pérkatése zbutése.

Lidhur |me projektet e parashikuara pér arritjen e Objektivés Stategjike “Pérmirésimi i bujqésisé edhe
blegtoris&” mund t& thuhet se shkalla e pérputhshmérisé éshté e pranueshme. Zbatimi i masave zbutése pér té gjithé
projektet e parashikuar pérbén njé detyrim thelbé&sor pér té& realizuar me sukses kéto projekte dhe pér arritjen e
objekti\Jés pérkatése. Pérsa i pérket Objektivés Strategjike “Pérmirgsimi i Cilésisé s& Jetesss”, pérgjithésisht
projektet jané té pranueshme nga piképamja mjedisore; sidoqofté niveli i pérputhshmérisé sé kushtézuar kétu
&shté i 1}1rté, késhtu q& kérkohet zbatimi i masave zbutése pér t& katér projektet e parashikuara pér arritjen e késaj
objektive.Projektet q& parashikohen pér arritjen e Objektivés Strategjike “Mbrojtja dhe zhvillimi i gendrueshem
i mjedijit bazuar né burimet vendore t& Bashkis&” pérgjithésisht kan& njé nivel t& larté pérputhshmérisé me
objektivat mjedisore. Projektet né pérgjithési jané plotesisht n& pérputhje me objektivat mjedisore, ndérkohé qé
ka projekte ku p&rputhshméria &shté konsiderueshém e larté.

Né pérgjithési, konkludohet se duke realizuar ndérhyrjet e duhura hapésinore dhe duke zbatuar té gjitha masat
e nevojshme zbutése, té gjitha grup-projektet jané té pranueshme nga kéndvéshtrimi mjedisor.
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SEKSIONI 9
VLERESIMI I NDIKIMEVE MJEDISORE

9.1 VLERESIMI I PASOJAVE NGA ZBATIMI I PLANIT DHE NDIKIMET E PASOJAVE TE
ZBATIMIT TE PLANIT PER REALIZIMIN E OBJEKTIVAVE MJEDISORE TE PLANIT

Seksioni 9.1 pérfshin vlerésimin e pérpuethshmerisé sé Planit me zonat e ve¢anta mjedisore dhe objektivat e

réndésishme mjedisore. Udh&zimet, masat zbutése dhe masat specifike paraqiten né Seksionin 10.

9.1.1 Toka

Objektivi Mjedisor 1: Garantimi i menaxhimit dhe pérdorimit t€ géndruesh&m té tokés dhe mbrojtja e saj

e Ndikimi mé i madh gjaté fazés sé ndértimit pritet né zhvillimet e infrastrukturés, sidomos asaj rrugore, té
mbetjeve, t€ qendrave t& shérbimeve, etj ndérkoh& q& nga fusha té tjera do t& jené t€ kufizuara né€ njé territor
mé t& ngushté lokal. Nuk priten ndikime né ato sektoré ose nén sektoré ku pérqéndrimi mé i madh i
aktiviteteve do t& keté t& b&j& me plotésimin e boshlléqeve ligjore dhe t&€ strukturés (aktivitete soft) ku
gjithé detyrat dhe angazhimet do t& jené t& natyrés institucionale dhe organizative;

e Toka bujgésore dhe pyjet do t& pésonin shkatérrim t& pakthyeshém né seksionet e marra nga ndértimet e
reja ose ato t& rindértuara mbi seksionet e vjetra. Shpesh ndértimet e reja krijojné edhe fragmentime t€ tokés
bujgésore. Ndikimet afatshkurtér (& riparueshme) q€ mund t& ndodhin gjaté fazés s& ndértimit pérfshijné
lidhjet pérmes tokave bujgésore ose pyjore, démtimet dhe okupimet e tokave ose démtimin e produkteve
pér shkak té aférsisé me sheshet e ndértimit, ndotjet e tokés etj;

e Pér shkak t& zhvillimeve t& reja né infrastrukturé, pérdorimi i tokés bujqésore ekzistuese p&€son ndryshim
nga ana e pozicionimit t& lidhjeve t& reja infrastrukturore. Masat qé zbatohen mund t€ sjellin rénien e
pérhershme t& potencialit dhe prodhimtarisé t& tokés bujqésore q&€ nénkupton humbjen e pérhershme t&
funksionimit t& tokés pér prodhimtaring bujgésore. Nése masat e infrastrukturés shtrihen edhe pértej
territoreve aktuale t& zhvillimit, fragmentimi i toké&s bujqésore do t& rritet dhe kushtet pér prodhimtaring
bujqésore do t& pérkeqésohen edhe mé tej;

e Pozicionimi i vendosjes sé strukturave infrastrukturore té reja né hapésira t€ hapura dhe me natyré pér té
konservuar biodiversitetin do t& sjellin ndérhyrje direkte tek aktivitetet € vazhdueshme té zonave pyjore t€
cilat duhet t& kryejné funksionet vegjetative bimore me ané t& druréve si aktivitet primar (démtime t&
pakthyeshme);

e Plani i Pérgjithshém Urban né perputhje me direktivat e Planin e Pérgjithshém Kombétar si dhe né pérputhje
me direktivat e legjislacionit Europian ka menduar se tokave urbane tju mbivendosen vepra urbane. Ndérkohé
qé tokat me bonitet t& kategorisé sé& pestg, t&€ mund t& diskutohet prekja apo zénia e tyre dhe ato t€ kategoris€

6 dhe t& kategorisé 7 normal q& mund t& preken nga veprat urbane.
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Objektivi Mjedisor 2: Parandalimi i shfrytézimit t& burimeve natyrore, duke rritur nivelin e pérdorimit

té materialeve té riciklueshme nga mbetjet g€ gjenerohen gjaté ndértimit / rehabilitimit té infrastrukturés.

pérdoru

Aktivitetet ndértimore né& pérgjithési (rindértime ose té reja) t& infrastrukturés jan& burim i prodhimit t&
sasive t&€ médha t& mbetjeve, dhe gjithashtu krijojné presione mbi pérdorimin e burimeve natyrore. Mbetjet
gjenerohen jo vetém pérkohésisht gjaté fazés s€ ndértimit, por edhe né ményré t€ vazhdueshme gjaté fazés
operacionale si edhe pér efekt t& proceseve t€ mirémbajtjes sé strukturave. Impakti nga gjenerimi i mbetjeve
&éshté i pérhershém dhe né& mjaft raste i pakthyeshém né lidhje me impaktin ndaj burimeve natyrore. Prandaj,
ky impakt negativ ndaj mjedisit duhet t& pakésohet me ané t& masave p&r menaxhimin e mbetjeve.
Duke konsideruar ményrén sesi gjenerohen dhe llojin e strukturés, sasité e mbetjeve t€ gjeneruara nga
zhvillimet né€ infrastrukturé prej ¢do sektori ekonomik duhet t& konsiderohen si sasira t& médha, sidomos
prej veprave t€ nivelit rajonal, ndérkoh& g€ sasité e mbetjeve nga zhvillimet né nivel lokal priten té jené mé
té lokalizuara dhe mé t€ pakta krahasuar me dy nivelet e para, Shqipéria ka kryer transpozimin e Direktivés
2008/98/EC mbi mbetjet, me ané t& VKM no. 175, daté 19.1.2011 si¢ referohet edhe né “Strategjiné
Kombétare Ndérsektorialé pé&r Menaxhimin e Mbetjeve 2010-2025 dhe n& “Planin Kombétar pér
Menaxhimin e Mbetjeve 2010-2025”. Né& kété aspekt, SKZHI II prezanton si objektiv mjedisor 55 pér qind
té lnasés totale t& mbetjeve t& ripérdoret ose riciklohet deri né 2020%.
Ndértimet e reja ose zgjerimet e infrastrukturave sipas sektoréve, brenda kuadrit t& zbatimit t& masave
specifike t&€ angazhimeve pér secilin nga drejtimet e veprimeve prioritare respektive té Planit, ofrojné njé
mundési ideale gjaté fazés sé ndértimit pér ripérdorimin ose procesimin e materialeve dhe mbetjeve
industriale t& prodhuara, ku efekti i sinergjisé reflektohet veganérisht né faktet e méposhtme:

o Sasira t& médha mbetjesh mund t€ pérdoren veganérisht né ndértimet e rrugéve dhe

infrastrukturave t&€ ngjashme ku materialet mbushése jané mjaft t& nevojshme;
o Substanca potenciale toksike t& mbetjeve mund t& mobilizohen né ményré permanente né rast
se ato pérdoren né ményren e duhur;
o Kompozite t& reja t& ndértimit shpesh kané& karakteristika mé t€ mira funksionale né krahasim

me ato konvencionale.

NE vijim t& zbatimit t&€ masave specifike q& paraqgiten né Plan, administrimi ekonomik i burimeve natyrore duhet

té mbésftetet nga masa té tjera t& pérgjithshme shtesé qé promovojné pakésimin e ndotjes s& mjedisit duke

materiale t& riciklueshme n& ndértimin dhe rindértimin e infrastrukturés s& parashikuar pér ¢do sektor.

Prandaj, masa t€ tilla duhet t& pérgatiten dhe t&€ pérfshihen q& né fazat e hershme t& programeve t& zhvillimit né
¢do seklor dhe pér ¢do masé specifike me vete.

9.1.2 Ajri

Objektivi Mjedisor 3: Garantimi i arritjes sé objektivave afatgjata pér sasité vjetore té shkarkimeve té

ndotésve, pér t€ arritur pérputhshmériné me kufijté maksimalé té lejueshém nga BE pér shkarkimet e

ndotésve atmosferiké.

Shkarkimet e ndotésve jané karakteristiké gjaté fazés sé ndértimit t& infrastrukturés dhe até t& operimit né njé

s€ré aktivitetesh nga sektoré t&€ ndryshém t&€ ekonomisé, por né lidhje direkt me Planin ndikimi kryesor vjen nga

sektori i transportit.
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Gjaté fazés s& ndértimit ose t€ rindértimit t€ infrastrukturés, shkarkimi i ndotésve krijon impakt afat- shkurtér né
mjedis, késhtu q& shumica e efekteve té tyre jané t€ kthyeshme.

Gjaté fazés sé operimit t& infrastrukturés, shumica e shkarkimeve jang t& pranishme si né ajér edhe né ujé e toké,

né varési té€ proceseve té aktiviteteve gé krijohen nga operimi i infrastrukturés pérkatése.

Zbatimi i masave specifike q& synojng arritjen e géllimeve t& Planit pritet t& ken€ njé impakt pozitiv pér
shkak t& pakésimit t& shkarkimeve t& ndotésve, sé& pari pér shkak t&€ masave t€ parashikuara lidhur me transportin
e pasagjeréve me mjetet rrugore dhe bicikleta. Masa t€ tjera nga sektorét q&€ emetojn€ shkarkime t€ ndotésve né
ajér priten gjithashtu t€ kontribuojné me efekte pozitive pér shkak t& paké&simit t& ndotésve t€ shkarkuar, n&

veganti & atyre qé synojné pakésimin e bllokimeve t& shkarkimeve né ajér nga industrit€ mosfunksionuese.

Gjithsesi, impaktet negative me pérmirésimin e rrjetit rrugor mund t& pakésohen dhe biles t& parandalohen p&rmes
marrjes njékohésisht té masave té pérgjithshme pér promovimin e pérdorimit t€ rrjetit publik t& transportit t&

pasagjeréve dhe bicikletave.
Sfidat kryesore dhe prioritete qé pasqyrohen edhe né Plan jané:

(1) kompletimi i adoptimit dhe zbatimit t& standarteve Europiane mbi cilésing e ajrit urban dhe shkarkimeve né

ajér;
(2) konsolidimi i Sistemit Kombétar t& Monitorimit sipas standarteve Europiane;
(3) adoptimi e zbatimi i planeve t& veprimit mbi cilésiné e ajrit si né nivel gendror dhe até lokal.

Duke konsideruar qé& sektori i transportit prodhon sasira t& konsiderueshme shkarkimesh t€ ndotésve t€ ajrit
brenda sasisé sé lejuar tavan t& shkarkimeve né ajér t& pércaktuara/synuara pér Shqiperin€, mund t€ ishte mé e
pérshtatshme t& supozohej pér vlera mé t& ulta t& pércaktuara/synuara pér shkarkimin total t€ ndotésve n€ Shqipéri

né ményré qé té pakésohen shkarkimet e ndotésve nga transporti.

Objektivi strategjik éshté “Arritja e pérmirésimeve té matshme né 2020 pér cilésiné e ajrit pérmes”:

e  Objektivit prej 40% pakésim né nivelin e ndotésve né zonat urbane; dhe
e Arritja e niveleve objektiv t& ndotésve & ajrit duke u bazuar né shéndetin human, sipas vlerave
respektive: pér NOX - 40 p/ m?, pér PM10 - 40 p/ m?, pér PM2,5-25 g/ m3 dhe SO2-125 p./ m?.

Shpérndarja reciproke e ngarkesés pér t€ arritur tavanet e shkarkimeve kombétare vjetore pér ¢do sektor (energji,
industri, tregti dhe shérbime, transport, bujqési dhe menaxhim i mbetjeve) do t& pércaktohet mé né detaje pérmes
amendimeve prej Programit Operacional t& pérputhshmérisé me tavanet e shkarkimeve kombétare. Gjithsesi,
kérkesat pér pakésimin e shkarkimeve nga transporti nuk priten t& jené mé té ulta sesa pakésimi mesatar i
pércaktuar pér shkarkimin total t& ndotésve né Shqipéri. Pér kété arsye, tavanet e shkarkimit pér NOx dhe PM2.5
qé jané ndotésit kryesoré prej transportit rrugor jané pércaktuar né bazé t& pakésimit indikativ n€ shkarkimet

ndotése.
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Indikatori Njesite e matura Burimi Vierae Synimi | Synimi
/ Vendmatjet fundit e ne 2017 | ne 2020
Viti | Vlerat| Vlerat | Vlerat
Cilesia e ajrit m g/m3 te PM10; Ministriae | 2014 | 352 |30 15-25 %
(mesatarja vjetore € SO2; NO2 né Mijedisit 75 |16 pakesim
perqendrimit te 3 Tepelend ’ i vleres
ndotesve te ajrit a3 114

Tab. - 31 Indikatorét kryesoré kumulativé dhe synimet lidhur me cilésine e ajrit né Tepelené

Rinoviimi i mjeteve motorike kontribuon sé tepérmi né pakésimin e shkarkuesve ndotés, si edhe zhvillimi i
standarteve sipas tipave t€ aprovuar pér mjetet siguron qé shumica e shkarkimeve t& ndotésve t& synuara pér
transportin t€ arrihen. Masat pér promovimin e transportit publik t& pasagjeréve dhe transportin me bicikleta
kontribuojné gjithashtu né pakésimin e shkarkimit t& ndotésve.

Plani inuk mund t€ adresojé specifikisht promovimin e rinovimit t& mjeteve, por me ané t& t& gjithé
masave/veprimeve, vecanérisht atyre q€ promovojné transportin publik t€ pasagjeréve dhe transportin me
bicikleta, ka ndikim pozitiv né€ mjedis dhe kontribuon genésisht né arritjen e synimeve pér shkarkimet kombétare.

Pérsa |i takon shkarkimeve t€ grimcave pezull né€ ajér, ato do t& pésojné rritje t€ pérkohshme né zonat ku do
t€ zbatohen masat e rindértimit t€ infrastrukturés sipas sektoréve (impakte té kthyeshme). Né pérputhje me
rregullat q€ rregullojné masat pér pakésimin e shkarkimeve té grimcave nga sheshet e ndértimit, zbatimi
i punimeve né ndértim garanton qé rritjet € pérkohshme lokale t& ndotésve té mjedisit né ajér té jené ende té
pranueshme pér mjedisin dhe njerézit. Problemet mé t€ shumta né sigurimin e cilésisé sé ajrit t& pérshtatshém
t€ mjedisit lidhet me arritjen e tavanit t€ pércaktuar pér grimcat.

Trans?orti €shté burimi kryesor ndotés i ajrit t€ mjedisit pérmes grimcave pezull né ajér. Grimcat mund t& japin
njé séré impaktesh negative mbi shéndetin: ato shkaktojné dhe réndojné astmat, krijojné aterosklerosa,
pérkegésojné pérvijimin e sémundjeve t€ frymémarrjes dhe kardiovaskulare, shkaktojné kancer. Raporti i
mortalitetit n€ zonat ku ndotja me grimca pezulli €shté i larté éshté 15 — 20 pér gind mé i larté né krahasim me
zonat me ajér relativisht t€ pastér.

Pritet g€ zbatimi i masave t€ Planit t& ulin n€ ményré permanente shkarkimet e grimcave nga transporti rrugor, sé
pari pér shkak té eleminimit t€ bllokimeve t€ trafikut, menaxhimit mé t& miré t& shtresave sipérfaqésore té rrugéve
dhe pérdorimit t&€ mé shumé mjeteve rrugore me efigencé energjie. Si¢ u pérmend mé sipér, sfidat kryesore dhe
prioriictet prezantohen né NSDI II dhe ato jané pérmbledhur né tabelén mé poshté né raport me pakésimin e
dit€ve kur PM10 tejkalon standartet.
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Njesite ¢ Viera e tundit ¢ Syvnimi Sy nini

matura viefshme ne 2017 ne 2020
Indikatori Burimi vt Vierat Vlerat Vierat

umri i diteve ne nje Numri i diteve AKM, 014 Tepelené Tepelené | Tepelené
it kur PM10 tejkalon |qe tejkalojne ne |Ministria 25% 15% 10%
tandartin e 50pg/m?
mdaj diteve te

Tab. - 32 Indikatori PM10 dhe synimet lidhur me cilésiné e ajrit né Shqipéri

Né ményré qé t€ arrihen objektivat e eliminimit t€ mos - pérputhshmérisé sé cilésisé sé ajrit me standartet €
pércaktuara pér cilésiné e ajrit, g€ ndodh shpesh né disa zona t€ kufizuara, zakonisht né bashkité me
densitet t& lart€, €sht€ imperative q€¢ Qeveria dhe Institucionet respektive té pérgatisin dhe adoptojné Planet
e Cilésis€ s€ Ajrit n€ ato zona qé€ tejkalojné ndotjen e ajrit n€ mjedis. Programe t€ detajuara té€ veprimit pér té
reduktuar ndotjen nga grimcat PM10 do t€ vijojné pérgatitjen e kétyre planeve. Kéto programe dhe veprime qé
vijné nga Plani do t& duhet t€ jené n€ bashk&punim t€ ploté me njéri tjetrin.

5. Bashképunimi dhe bashkérendimi i veprimeve me institucione pérgjegjése pér:
g. Zvogélimin e numrit t& makinave népérmjet pérmirésimit t€ transportit publik;
h. Menaxhimi i rrjetit rrugor dhe trafikut;
i. Promovimi i teknologjive t€ pastra t€ automjeteve;
j- Promovimi i pérdorimit té bigikletave;
k. Kontrolli dhe pérmirésimi i cilésisé s€ karburanteve;
1. Rritja e sip€rfageve t€ gjelbérta, pastrimi dhe larja e rrugéve.
6. Forcimin e kapaciteteve teknike pé€r monitorimin e t€ gjitha llojeve té shkarkimeve né ajér né vendin
tone€.
7. Ngritjen e kapaciteteve pér modelim t€ shpérndarjes sé ndotjes, hartimin e studimeve dhe analizave pér
gjendjen e ajrit.

9.1.3 Faktorét klimatiké

Objektivi Mjedisor 4: Adoptimi i infrastrukturés né pérgjigje té ndryshimeve klimatike dhe reduktimi i
sasive vjetore té emetimeve té gazeve seré né nivelet e pércaktuara né SKZHI I1.

Nje séré aktivitetesh ndértimore t€ infrastrukturés dhe praktika sektoriale kané impakt permanent (t€ kthyshém)
mbi shkarkimet e gazeve seré (GHG), q€ pérbéjné shkakun kryesor té ndryshimeve klimatike. Pér shkakun qé
karburantet fosile (nafta dhe derivatet) ¢lirojné GHG né ajér gjaté pérdorimit pérfagésojné né kéto momente
burimin mé t&€ réndésishém t€ energjis€ né sektorin e transportit e b&jné sot kété sektor t€ parin si burim
shkarkimesh t& gazeve seré n€ Shqipéri, pasi sektori i energjis€ kétu éshté hidro. Impakti n€ ndryshimet klimatike
€shté gjithashtu pasojé n€ kushtet e motit dhe klimés g€ po rriten ¢cdo vit. Njé tjetér pasojé pasojé e temperaturave
té larta globale jané ndryshimet né modelimet e fenomeneve mesatare klimatike dhe ngjarjet mé t€ shpeshta t&
kushteve ekstreme té motit (thatésira, pérmbytje, erozione, stuhi me breshér, valé t€ nxehta, temperatura t€ uléta
me ngrica, etj.

Vendimi 406/2009/EC pércakton minimumin e kontributit t€ Shteteve Anétare t€ EU pér té kapur angazhimin e
reduktimit t€ shkarkimeve t€ gazeve seré t&€ Komunitetit pér periudhén nga 2013 né 2020 pér te gazet seré qé
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mbulohen nga ky vendim dhe rregullat pér t& béré kéto kontribute si dhe pér vlerésimin e tyre mé pas. Shqipéria
ende nuk ka béré transpozimin e kétij vendimi; q& planifikohet t&€ ndodhé& né 2018. Kjo periudhé &shté brenda
kohés s€ zbatimit t€ Planit; prandaj parashikimet e kétij vendimi né lidhje me faktorét klimatiké duhet té&
adresohen n& avancé. Pér mé tepér, SKZHI II vendos synimin pér shkarkimet e gazeve ser& né 2020 si vijon:

e Njé& synim 8% reduktim t& GHG si¢ krahasohet me skenarin bazé; dhe
e Njé& synim 40% reduktim né sasiné e HCFC-s (hidroklorofluorokarbon).

NE& nivelin strategjik t& zhvillimit t€ sektoréve, masat né lidhje me fushén e adaptimit t&€ ndryshimeve klimatike
mund t& trajtohen si t& pérgjithshme. Pérpara projektimit dhe zbatimit t&€ ¢do veprimi individual do té& jeté e
nevojshme t& krijohen udh&zues specifikg, metodologji dhe procedura pér grumbullimin e informacionit rreth
ngjarjeTe ekstreme t& motit dhe pér t& planifikuar dhe zbatuar detyrat respektive.

Shkarkimet e gazeve ser€ nga sektor€ t& tillé si transporti rrugor, bujqésia, energjia, etj., pérfagésojné njé rrezik
té€ konsiderueshém pér masat zbutése t& ndryshimeve klimatike. N& vijim veg shkarkimeve t& p&rkohshme té&
gazeve seré gjaté faz€s s€ ndértimit t€ veprave infrastrukturore t& parashikuara né Plan, shkarkimet e gazeve seré
priten t& rriten edhe pse do t&€ merren masa pér t& eleminuar mjaft pengesa. Zbatimi i masave specifike duhet t&
garantojné pérdorim mé t€ madh t€ transportit publik, metodave t& reja bujgésore t& kultivimit dhe vaditjes,

energjisé t& rinovueshme, etj. Promovimi i kétyre masave dhe pérdorimi i mjeteve t& reja t& energjisé eficiente
do t& k}ntribuojé né parandalimin e shkarkimeve nga sektorét kontribues né GHG né fazén afat - mesme dhe

ndoshta njé& rénie pas 2020.

Transp?rti ngelet sektori ky¢ né& arritjen e objektivave kombétare mbi masat pér ndryshimet klimatike i
vijuar nga sektori bujgésor dhe pérdorimi i tokés.

9.1.4 Uji

Objektivi Mjedisor 5: Kufizimi i efekteve negative mbi ujérat néntokésore dhe sipérfagésore, ujérat e
njelmét, ujérat breglumore dhe burimet e ujit té€ pijshém.

Impaktlt mé t&€ médha pér arritjen e kétij objektivi mjedisor pritet nga zhvillimet e sektoréve kyg té lidhur me
yjin si| edhe ato q& mund t€ ndikojné né cilésiné dhe funksionimin natyror t& baseneve ujore.
(ujésjellés/kanalizimet, vaditja dhe bujqésia e blegtoria né pérgjithési, industria ushqimore dhe pérpunuese,
shérbimet dhe turizmi, shéndetésia, etj)

Impaktet mbi ujérat sipérfagesoré, néntokésoré, ujérat e njelmét, ujérat sipérfaqésoré dhe burimet e ujit t& pijshém
jané karakteristiké t& periudhés s& ndértimeve ose rindértimeve t& infrastrukturés dhe gjithashtu né vijim té

operimit t& strukturave edhe mé tepér. Kjo n& varési respektive té sektoréve pérkatés né lidhje me nevojén pér
pérdorimin e ujit ose ndérveprimet me burimet dhe trupat natyrore ujore. N& shumicén e rasteve kéto impakte
krijoheiI si t& limituara n&€ mjedisin lokal, megjithaté né mjaft raste ndodh efekti kumulativ i impaktit dhe krijohen
ngarkesL ndotjeje t& médha ndot€se q& ngrihen né nivel rajonal dhe disa heré edhe ndérkufitar pértej kufijve.
Impaktet ndértimore t€ infrastruktures ngelen né pérgjithési afat - shkurtér dhe t& rikthyeshme (rasti psh i cilésisé
s& ujrave). Pas fazés ndértimore, impaktet jang kryesisht mé pak t& pérhapura, port e parikthyeshme permanente
(rasti psh i impaktit t& morfologjis€ sé& vijés ujore natyrore, kushteve hidrologjike, ruajtja e zonave). Impaktet
e mésiperme mund t€ prodhojné& ndryshime né elementet cilésore pér krijimin e statusit ekologjik t& ujrave

sipérfacf:soré, qé jané elementet biologjiké, hidromorfologjik, mbéshtetés, kimik dhe fiziko-kimik dhe né
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statusim kimik t& ujrave. Nése udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése vézhgohen, ndryshimet né elementet
cilésore nuk do té& kapércejné s& tepérmi q& t& kércé€nojné arritjen e objektivave mjedisore. Veprimet e sektoréve
q€ ndikojné né ujrat dhe objektivat mjedisore mbi ujrat, pérmblidhen si m& poshtg:

o Pozicionimi i veprave infrastrukturore mund t€ ndikojé né ményré permanente té€ drejtpérdrejté ose
indirekt situat&én hidrologjike n€ njé& zoné& t€ caktuar duke sjellé edhe situaté eko-morfologjike mbi
rrjedhen e ujit;

o Rrjedhja e vazhdueshme e substancave t&€ rrezikshme qé€ rezultojné nga burime t€ ndryshme ndotése
(impakt né cilésing e ujrave sipérfag€sore dhe ato néntoké&sore);

e Derdhja e substancave t& rrezikshme pér shkak té ngjarjeve t€ jashtézakonshme (impakt potencial
direkt, né distancé t& largét deri ndérkufitar mbi cilésiné e ujrave sip€rfagé€sor€ dhe néntoké&soré,
impakt potencial mbi ujrat balneare);

o Rrezik i larté ekzistent nga pérmbytjet (aplikimi i zgjidhjeve ndértimore mé kété kriter si rrezik i larté)
né zonat q& pérmbyten ose masa rregulluese né rrjedhén e ujrave; ndryshime né situatén hidrologjike né&
njé zoné té caktuar, pérfshiré pakésimin né& zonat mbajtése (direkt ose né distancg);

e Ndryshimet né& regjimin ujor t& ujrave néntokésoré pér shkak té ujrave t& ndérhyrjeve té veprave
infrastrukturore (psh tunelet);

e Pozicionimi i strukturave infrastrukturore né zonat akuifere me ndjeshméri t& larté ose shumé té& lart&
mund t& kené impakt negativ mbi burimet ujore ekzistuese dhe potenciale (direkt, indirekt,
ndérkufitar);

e Pozicionimi né zonat e ujrave té mbrojtur t€ burimeve ujore (ndikim lokal, potencialisht rajonal dhe
ndérkufitar).

Shqipéria ka aprovuar Ligjin No. 111/2012 ‘“Menaxhimi i Integruar i Burimeve Ujore” dhe *Strategjiné
Kombétare Sektoriale pér Furnizimin me Ujé dhe Kanalizimet 2014-2040”, “Ng Strategjin& Ndé&rsektoriale pér
Menaxhimin ¢ Mbetjeve 2010-2025” dhe “Planin Kombétar pér Menaxhimin e Mbetjeve 2010-2025”. Midis t&
tjerave, kéto dokumente pércaktojné q& aktivitete né ujé dhe tokat anash ujrave mund t&€ kryhen vetém nése ato
jané bazuar mbi planet e zhvillimit hapésinor dhe nuk mund t& pozicionohen diku tjetér pa gjeneruar kosto t&
larta disproporcionale. Pozicionimi i kétyre aktiviteteve mund t& ndikojn& thelbésisht mbi statusin ekologjik
té rrjedhave ujore dhe t& pakésojné zonat e mbajtjes dhe impaktet kumulative mbi biodiversitetin e zonés dhe

shérbimet e ekosistemeve t€ zonés.
9.1.5 Natyra
Objektivi Mjedisor 6: Garantimi i kohezionit té popullatave dhe mbrojtjes sé biodiversitetit

Impaktet q& kané t& bé&jné me fragmentimin e habitateve dhe biodiversitetin jané karakteristiké gjaté fazés s€
ndértimit ose rindértimit t& infrastrukturés dhe mé tej. Ato vérehen mé tepér né mjedisin lokal, ndérsa né rastin
e projekteve me shtrirje t& gjeré impaktet ndihen edhe né nivelin rajonal dhe pérgjate kufijve (psh n€ migrimin e
karnivoreve t& médhenj, rrugét e migrimit t& shpendéve, vijat ujore t& kalimit ndérkufitar etj). Gjaté ndértimit
ose rindértimit t& infrastrukturés, impaktet jan& kryesisht afat-shkurtér dhe t& kthyeshme (psh ndotje nga zhurmat
e sheshit t& ndértimit, kafshét largohen prej makinerive t& ndértimit, etj.). Pas ndértimit, impaktet jan€ kryesisht
permanente dhe t& pakthyeshme pér shkak t& ndryshimeve né pérdorimin e tokés (psh ndérprerja e rrugéve té
migrimit, rritja e zhurmés nga strukturat e zhvilluara né vend, pengesa né mjedis — linja elektrike, etj.). Ndértimi
i strukturave té reja dhe rindértimi ose modernizimi i infrastrukturés ekzistuese mund té& rezultojé né:
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¢ Humbje t& zonave t€ habitatit dhe llojeve t&é habitatit dhe pérfagésuesve individualg t& llojeve t&
biméve dhe kafshéve (impakt direkt, i pérhershém);

e Impakt direkt, permanent mbi funksionimin e disa habitateve pér shkak t& fragmentimit t& habitatit;

o NE rastin e aktiviteteve me shtrirje t& gjeré ne njé habitat mé té rrezikuar, njé impakt direkt &shté i
mundsh&m mbi biodiversitetin e zon€s mé t& ngushté ose t& gjeré (impakt permanent);

e Kalimet e reja shpesh fragmentojné habitatet e kafshéve t& egra dhe ndérpresin rrugét migratore dhe
l-rugicat e fluturimit ose pengojné€ migrimin e disa grupeve t&€ kafshéve (vecanérisht t& gjitaréve dhe

amfibéve, nése njé rrugé kryqézohet me njé korridor migrimi ose fluturimi, konflikte me shpendét dhe

akuriqét e natés jane gjithashtu t&€ mundshme), t& cilat mund t& pengojné né ményré permanente migrimin

e kafshéve individuale midis popullatave individuale dhe t& shkaktojné njé rénie t& biodiversitetit né& disa
zona (impakt direkt, kumulativ, i largét);

e Shumica e problemeve t&€ migrimit ndodhin né fazat e ndértimit t€ infrastrukturave t& médha ku nuk ka
pérkujdesje pér rindértimin e kalimeve dhe komunikimeve t& shképutura t& habitateve (psh ndértimi i
urave t€ gjelbérta). Kjo duhet t€ merret parasysh kur projektohet dhe ndértohet (impakt direkt, né distancg);

e NE& zonat ku nuk merren masa mbrojtése ekziston mundésia e konflikteve mes infrastrukturés sé& ngritur

he gjitaréve gjaté 1&€vizjeve ditore dhe amfibéve g€ levizin gjaté sezonit t& migrimit (impakt direkt, n&
istanc&); démtime t& rregullta dhe t& shpeshta mund t& shkaktojné gjithashtu rénie t& pérmasave té
popullatave (impakt direkt, kumulativ, né distancé);

e Zhurma ka impakt negativ vecanérisht pér shpendét dhe gjitarét dhe nuk &sht€ i pranishém vetém né
distancén mé t& afért t&€ aktivitetit, por pérhapet mjaft mé gjeré (impakt né distancg);

e Rrezatimi n& drejtim t&€ qiellit prej ndrigimit t& strukturave t& ndryshme té infrastrukturave mund t&
krijojé shqetésim direkt né€ ciklin jet&sor, veganérisht pér kafshét q& jané aktive natén dhe ato gé jane
aktive n€ mbrémje;

e Pozicionimi i aktiviteteve né ujé ose n€ tokat né krahé t& vijave ujore (q€ lejohet pér marréveshje me
téndési kombétare dhe q&€ nuk mund t&€ pozicionohen diku tjetér pa gjeneruar kosto t& pérmasave té
médha), mund t& krijojn€ impakte negative permanente dhe direkte pér habitatet ujore dhe ato pérgjaté

ijjave, vecanérisht kur infrastruktura shtrihet pérgjaté rrjedhave ujore.

SKZHI II prezanton sfidat kryesore lidhur me mbrojtjen e mjedisit, t& cilat jané:
(1) nevoja pér t& krijuar rrjetin ekologjik Natura 2000 pér Shqipériné dhe Komunitetin Evropian;
(2) ristrukturimin dhe forcimin organizativ t& strukturave menaxhuese t& zonave té mbrojtura; dhe

(3) nevoja pér t& garantuar zbatim mé efektiv t& planeve t& menaxhimit pér zonat e mbrojtura dhe planet e
veprimit pér llojet dhe habitatet.

Gjaté fazés s€ projektimit dhe sidomos pérpara nisjes sé fazés sé zbatimit t& aktiviteteve specifike individuale t&
Planit Juhet té pérfshihen masa g€ do t& lehtésojné ruajtjen e korridoreve migratore t€ kafshéve dhe né kété
ményrg t€ arrihet objektivi i SKZHI II “Pérmirésimi dhe forcimi i mbrojtjes s& natyrés”.

Objektivi Mjedisor 7: Ruajtja e zonave qé kané njé status té vecanté mbrojtjeje, prej aktiviteteve me
ndikime t€ konsiderueshme.

Zhvillimet infrastrukturore né mjediset natyrale pérfagésojné njé humbje permanente t&€ habitateve dhe ndikojné
né ményré negative permanente né pérhapjen natyrale t€ tipeve t& habitateve dhe ato t& habitateve t& llojeve t&
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biméve dhe kafshéve, né cilésiné e tyre dhe né integrimin e habitateve t& popullatave. Nése zhvillimi vendoset
né zona me status natyror t& mbrojtur, impaktet mund t& jené vecanérisht t& zgjeruara dhe shkatérruese, pasi ato
mund t& degradojné né ményré permanente nivelin e konservimit t€ mjedisit natyror dhe objektivat e mbrojtjes
pér zonat e mbrojtura, si¢ jan€ ato pér pikat e Natura 2000,

Zonat me Réndési Ekologjike (IEAs) dhe vegorité e vlerave natyrore. Vémendje e veganté duhet t&€ kushtohet
nése strukturat e infrastrukturés pozicionohen n€ zonat e mbrojtura ku mund t&€ ndodhin humbje permanente t&
sipérfageve t& kualifikuara, tipet ky¢ t& habitateve, habitatet e llojeve, impakte mbi integritetin, funksionalitetin
dhe kohezionin e zonave. Kétu jané t€ mundshme edhe impaktet permanente dhe direkte mbi cilésing e vegorive
té vierave dhe t€ tipeve té tyre pér shkak té t& cilave &shté béré deklarimi i vegoris€. Duke gené se njé pjesé e
miré e territorit t& Shqipérisé éshté deklaruar zoné me njé status natyror t€ mbrojtur, ka mjaft mundési q&

ndértimet e reja té kalojné prané ose hyjné né territoret e kétyre zonave.

Impaktet né zonat me status natyror t& mbrojtur jan€ t& mundshme gjaté periudhés s& ndértimeve t€ reja ose
rindértimeve té sistemeve té& infrastrukturés dhe né vijim. Ato jané mé t& dukshme né& mjedisin lokal, ndérkohé q&
pér aktivitete t€ zgjeruara, ato mund t€ ndjehen né nivel rajonal dhe pértej kufirit (psh, impakti mbi
kohezionin dhe integritetin e rrjetit t& Natura 2000). Gjaté periudhés s& ndértimeve té€ reja ose rindértimeve té
sistemeve t& infrastrukturés, impaktet jané kryesisht afat-shkurtér dhe t& kthyeshém (psh, ndotje nga zhurma né
kantierin e ndértimit, turbullimi i vijave ujore). Pas ndértimit, impaktet jan& kryesisht permanente dhe t&
pakthyeshme pér shkak t& ndryshimeve né pérdorimin e tokés (psh, rritje € ndotjes nga zhurmat prej transportit,
pengesat né mjedis, shkatérrimi i habitateve t€ njé lloji t& kualifikuar, etj.

9.1.6 Mbetjet

Objektivi Mjedisor 8: Kompletimi térésor i infrastrukturés sé landfilleve e incineratoréve dhe njékohésisht
reduktim i sasisé sé depozitimit t&€ mbetjeve né landfill népérmjet proceseve té reduktimit dhe rritjes sé

riciklimit e ripérdorimit.
Problemet / shqetésimet kryesore g€ lidhen me kété sektor jané listuar mé& poshté:

e Prania e zonave té ndotura t& njohura si Hot-Spote (mbetje kimike, materiale t& rrezikshme) q& akoma
nuk jané sistemuar (ndotja e tokés nga aktivitete Industriale pérpara vitit 1990). Nga 36, jané rehabilituar
vetém 5 pika t& rrezikshme mjedisore;

e Prania e vend-depozitimeve t& hapura (& ligjshme dhe t& paligjshme) t€ hedhjes s&€ mbetjeve. MZHU
po punon pér saktésimin e numrit;

e Kapacitet i pamjaftueshém i landfilleve ekzistues/mungesa e tyre (SKMM pozicionin politikén 1 landfill
pér rajon);

e Menaxhimi i mbetjeve &shté akoma né nivele t& ulta, sisteme grumbullimi miks ka vetém n€ qytete;

e 70% e ish komunave nuk e ofrojné fare shérbimin e mbledhjes s& mbetjeve;

e Mbetjet inerte, mbetjet e rrezikshme, mbetjet spitalore dhe mbetjet e kafshéve nuk trajtohen sipas
kérkesave ligjore, mungesa e landfilleve pér mbetjet e rrezikshme. Nuk ka landfille t& vecanta, trajtim
i veguar béhet vetém nga sektori privat;

e Ndarja né burimin e mbetjeve / riciklimi, e cila megjithése &shté kérkesé ligjore g€ prej vitit 2011,

nuk realizohet n€ praktiké;
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e |Kuadri ligjor i pérgjigjet kérkesave té BE-s&, por nuk mund t&€ ndryshojé realitetin pér shkak t&
mungesés né investime.

Zhvillimi i zonave t& caktuara mund t& c&nojé integritetin e shtresave t€ ujrave néntokésore dhe ndotja me
kimikate t& rrezikshme mund t& kaloj& né€ shtresat néntokésore. Mund t&€ shkaktojné sémundje kancerogjene deri
né largési t&€ médha prej zonave né fjal€. Pikat e vjetra e t& nxehta pérbé&jné rrezik jo vetém pér shéndetin e njeriut,

por krijojn& ambient pér investime té reja para pastrimit t&€ duhur.

Planet Jektoriale mund t&€ parashikojn& ndérhyrje teknike, rinovime urbane, pra t€ krijojné kushte pér njé rritje
ekonomike t& gé&ndrueshme. Planet nuk mund t& garantojné zhvillime né& kéto pika/sheshe. Kriteret e forta

mjedisore-shéndetsore pércaktojné zonat e pérjashtuara nga zhvillimi urban.

Djegie t& mbetjeve né fushé, pérhapja e ndotésve népérmjet ajrit konsiderohet si njé rrezik serioz pér shéndetin,
gj€ gé& Krijon rrezige potenciale pér shéndetin e banoréve lokalé. Rrjedhjet e mbetjeve nga fusha ndotin ujérat
sipérfaqésoré t&€ lumenjve q&€ kalojné prané. Pamje e shémtuar vizive e territorit g€ ndikon né imazhin e tij t&
pérgjitthém dhe térheqés pér aktivitetet, vizitorét dhe banorét. Mbetjet e kétyre zonave depozitohen né lumenj
ose né€ gné t& rrugéve t& cilat pastrohen nga ujrat dhe né€ két€ ményré zhvendosen né njé pjesé tjetér toke dhe né
fund néfrrjedhjet ujore.

Plani synon eleminimin duke kryer rehabilitimin e venddepozitimeve té mbetjeve pérgjaté lumenjve si dhe

mbulimin e venddepozitimeve té hapura dhe pérdorimin e tyre si hapésira té gjelbra.

Nuk ka zbatim t& direktivés s& BE pér landfillet. Ka efekt t& drejtpérdrejté né& zhvillimin e turizmit dhe zhvillimin
e pérgjithshém ekonomik t& vendit. Ka dhe njé efekt t& drejtpérdrejté né aktivitetet turistike dhe ekonomike té

vendit.
Plani parashikon rritjen e numrit t& landfilleve dhe promovim t& incinerimit

Né qytetet breglumore &shté e domosdoshme t& ndértohen edhe pika pér pérpunimin e mbetjeve pasi ndotja
&shté nj€ nga shkaqet kryesore g€ ul cilésiné e mjedisit né gytetet kryesore.

Nevoja dhe investime t& shtuara pé&r landfille, nga menaxhimi jo i diferencuar i mbetjeve. Nuk kursehen hapésira

dhe ka impakte negative né mjedis mungesa e infrastrukturés pér grumbullimin e diferencuar t& mbetjeve

(kontenierg), nxitja e rip€rdorimit, riciklimit dhe rikuperimit. Nga Zonat rurale q& nuk mbulohen me shérbim
njé sasi e konsiderueshme mbetjesh qarkullojné né rrjetin hidrik duke krijuar njé potencial ndotés, duke
ndikuar késhtu vecanérisht né degradimin e zonave t€ mbrojtura breglumore dhe ulur késhtu aftésiné e tyre
ripértéritése. Ndikim tjetér negativ &shté edhe degradimi i peisazhit dhe mjedisit. Shumica e ish komunave (sot
njési administrative), rreth 70% e tyre, nuk e ofrojné fare shérbimin e mbledhjes sé mbeturinave. Ndértesat e
shumta informale nuk kang& mbledhje t& rregullt t&€ mbetjeve t& ngurta.

Plani parashikon ngritjen e infrastrukturés s& duhur pér trajtimin e mbetjeve t& ngurta dhe bashkité duhet ta

konsiderojné kété njé prioritet me nisjen e planeve t& pérgjithshme vendore. Strategjité né Infrastrukturé dhe
pérpunim t& Mbetjeve duhet t& ndérmerren nga ministrité e linjés dhe NjQV- t&,

Rrezik potencial pér shéndetin nga hedhja e mbetjeve t& rrezikshme (MRR) dhe atyre klinike né zona té
pacaktqua. Shkarkimi i MRR né uj&, ajér ose toké shkakton rrezige pér shéndetin e njerézve dhe mjedisin, sjell
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ndotjen e tokés dhe ujérave néntokésore pastrimi i t& cilave kérkon kosto t& médha. Hedhja e MRR né kanale
démton sistemin e kanalizimeve dhe vé né rrezik funksionimin e impianteve t& trajtimit t&€ bim&ve. MRR né
skrap metali ose materiale t€ tjera t€ ricikluara shkakton rreziqge mjedisore dhe t&€ shéndetit né industring e

riciklimit.
Plani parashikon ngritjen e landfilleve industriale rajonale

Aktivitetet e riciklimit kufizohen te sektori informal dhe sektori privat zhvillon mbledhjen e pjesé€ve t&
riciklueshme t€ mbetjeve jo népérmjet sistemit.

Plani parashikon ricklimin pérkrah rritjes s&€ kapacitetit t€ landfilleve. Gjithashtu rekomandohen masa dhe
programe pér riciklimin e mbetjeve té cilat do t&€ kishin njé impakt n€ zgjatjen e pérdorimit t& landfilleve duke
siguruar edhe pérfitim ekonomik. Strategjia e menaxhimit t& mbetjeve duhet t&€ pérfshij dhe mundesité e
incentivimit t& riciklimit nga konsumatorét si dhe krjimin e zonave t€¢ dekompozimit t& mbetjeve organike né

¢do zoné rurale pér té krijuar 1&ndé& t& paré pér industriné bujqésore pér njé ekonomi ciklike.

Probleme té tjera qé shfaqen né kété sektor jané: mosrealizimi i objektivave t& synuara n€ dokumentat strategjike
dhe afatet pérkatése, dhe gjetja e zgjidhjeve t& pérkohshme gendrore, rajonale, vendore qé& ndikojné negativisht
mjedisin.

NE kété kuadér, Plani duhet t& pércaktojé qarté standartin e detyrueshém sektorial t& shérbimit q& imponon mé tej
rregullime financiare né funksion t& mbrojtjes s€ burimeve dhe zhvillimit t& turizmit

9.1.7 NDOTJA PREJ ZHURMES

Objektivi Mjedisor 9: Reduktimi i ndotjes s€ zhurmés/akustike dhe pérafrimi me nivelet e rekomanduara
nga BE dhe OBSH.

Né zona individuale pritet njé nivel mé i larté ndotjeje mjedisore gjaté fazés s&€ ndértimit dhe mé tej gjaté fazés
s& operimit. Pér kété, masat zbutése do t& duhet t& realizohen gjaté fazés sé ndértimit, veganérisht mbikqyrja e
shkarkimeve t& pérshkruara prej makinerive t& ndértimit, vendosja e njé kohe t& limituar pér ndértimin dhe nése

nevojitet zbatimi i masave pér t& parandaluar zhurmén t€ pérhapet né& mjedis.

Impaktet gjaté fazés operacionale do té jené afat-gjaté. Si rregull, projektet me shtrirje t& gjeré ose si korridore
(rrugg, linja tubacionesh, shtylla elektrike, etj) nénkuptohet kané impakt mé t&€ madh mbi mjedis dhe né€ ményré
direkte pérgjaté korridoreve, por né t& njéjtén koh& mund t& zbuten me ridrejtimin e aktiviteteve ato b&jné t&

mundur té pak&sojné impaktet lokale sidomos aty ku densiteti i popullsisé &shté i larté.

N& pérputhje me legjislacionin mbi mbrojtjen nga zhurmat, kushtet e méposhtme mund € aplikohen gjaté fazés

sé operimit t& strukturave t& reja né€ infrastrukturé:

e Njé burim i ri zhurme nuk duhet t& prodhojé ndotje pértej kufirit t& lejuar t& zhurmés né mjedis;

e Njé& burim i ri zhurme nuk duhet t& rrisé ndotjen nga zhurma, n& nj& zon€ ku zhurma ishte tashmé pérte;j
kufirit té& lejuar, pérpara se t&€ vendosej ky aktiviteti i burimit te ri;

e Masat e mbrojtjes nga zhurma duhet t€ garantojné parandalimin dhe paké&simin e zhurmés q€ vjen nga

pérdorimi ose operimi i njé burimi n€ mjedis.
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Nga aspekti i mbrojtjes prej zhurmave, kéto masa mbrojtése t& referuara né legjislacion duhet t& pérdoren pér t&
pakésuar ndotjen nga zhurmat né t& gjitha aktivitetet e pritshme pér t& ulur dhe mbajtur mé& poshté se niveli
ligjor i pércaktuar. Zbatimi i masave t&€ métejshme shtesé pér mbrojtjen nga zhurmat do t& jeté i nevojshém né
zonat e gendrave t€ mé&dha urbane dhe korridoret e lidhjeve t& infrastrukturés.

Veprimet mé t€ réndésishme né Plan, nga aspekti i mbrojtjes sé mjedisit nga zhurmat jané ato aktivitete q&
garantojné pakésimin e shkarkimit t& zhurmés, si¢ jané modernizimi i mjeteve dhe i veté infrastrukturés dhe
teknoloéjisé si dhe masat pér pakésimin e impaktit t& zhurmés né mjedis. Veprime qé influencojné indirekt né
riorientimin e rrjedhés sé trafikut né korridoret e transportit t& distancave t& gjata dhe né mjedisin urban (transporti
publik) jané gjithashtu té réndésishme.

Né pozicionimin e veprimeve mbi infrastrukturén sipas sektoréve t& zhvillimit né hapésirg, zgjidhjet e
pérgjithshme dhe teknike do t& duhet t& sigurohen té tilla q& garantojné se ndotja nga zhurmat nuk e tejkalon
kufirin ¢ lejuar. Gjithé masat zbutése q& kérkohen burojné nga legjislacioni dhe synimet jané t& vendosura né
SKZHI-II.

9.1.8 l‘)opullatat dhe asetet materiale

Objektivi Mjedisor 10: Pérmirésimi i kohezionit social, sigurisé sé jetesés dhe lévizshmérisé sé

géndrueshme.

NE vijim t€ impakteve mbi shéndetin human, arritjet e kétyre objektivave influencojné gjithashtu konsiderueshém
situatén ekonomike t& njerézve dhe asetet materiale q& ata kané né dispozicion. Gjithashtu, ato kané sinergji t&
réndésishme pasi synojné t& kufizojné rritjen e mbipopullimit, kérkojné pérdorim né rritje t& zgjidhjeve mbi
ofrimin [e shérbimeve dhe infrastrukturés, hapésirés dhe energjisé, si edhe té efekteve t& démshme mbi asetet
materiale pér shkak t& ekspozimit t& tyre né mjedise té ndotura. Impaktet do t& jené pozitive, permanente dhe
rajonale

Sipas SKZHI-II, objektivat kryesore mbi popullsiné dhe asetet materiale jané :

(i) Mundési mé t&€ médha dhe cilési mé t& miré t€ arsimimit;

(i) Njé sistern kujdesi shéndetésor mé i forté dhe mé i aksesueshém;
(iii)|  Zgjerimi i mund&sive pér punésim;

(iv) Forcimi i sistemit t&€ sigurimeve shoqérore dhe mbrojtjes sociale;
) Krijimi i njé shoqérie gjithépérfshirése;

(vi) Garantimi i barazisé gjinore;

(vii))  Fokus mé i madh tek artet dhe kultura;

(viii)  Forcimi i rolit t& sporteve.

Pér sa i|takon problemeve kryesore q& lidhen me ¢é&shtjet e miréqénies, sigurisé dhe shéndetit, né ményré t&
pérmbledhur ato kané t& b&jné me aksesimin e trafikut dhe transportit né zonat urbane dhe rurale, lidhur
ngushté lne lévizshmériné drejt tregjeve dhe ruajtjen e lidhjeve né komunitet. Ndérkohé komunitetet lokale e kané
sfidén mé t& madhe me ruajtjen e situatés social-ekonomike (pérfshiré bujqésing, hortikulturén, akuakulturén,
pyjet, shlérbimet utilitare, edukimin etj). Zhvillimet e parashikuara n& Plan detyrimisht q& do t& shkaktojné mé
shumé trafik, m& shumé emetime, mé shumé zhurmé dhe mé shumé trysni mbi burimet natyrore. Pér t& patur

njé zhvillim t&€ géndrueshém Plani parashikon, ndér & tjera edhe zhvillimin e sistemeve t& trajtimit t& mbetjeve
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dhe t& ujérave t& zeza. N& kété kéndvéshtrim problemet qé shkaktohen nga menaxhimi i dobét i kétyre sistemeve
ka gjasa t& zvogélohen.

Ndér rreziqet dhe shkaget e tyre mund t€ pérmendim:

e Rritjen e nivelit t& zhurmave dhe uljen e cilésisé s€ ajrit, q& shkaktohen nga shtimi i trafikut, rritja e
aktiviteteve urbane dhe shtimi i zhurmave nga aktivitetet e shérbimeve né komunitet;

e Uljen e cilésisé s& ajrit & shkaktohet nga trafiku i rénduar;

e Cilésia e ulét e ujit t& pijshém e shkaktuar nga paké&simi i burimeve ujore pér shkak t& keqmenaxhimit t&
tyre si dhe pér shkak t& rritjes s&€ ndotjes dhe eutrofikimit;

e Rritja e sasisé s& mbetjeve né vendet e paautorizuara q€ vjen si pasojé e keqmenaxhimit t&
mbetjeve t€ ngurta dhe mungesés s& ndérgjegjésimit;
e Zhvillimet e reja né gendrat urbane dhe industriale do t& sjellin rritjen e numrit t& banoréve dhe t&

pérdoruesve t& rrugéve, duke sjellé késhtu njé rrezik real pér sigurin€ e njerézve.

Fokusimi né& zhvillimet infrastrukturore qé i pérgjigjen realizimit t&€ géllimeve dhe objektivave pérkatése,
kryesisht pér t’i sherbyer rritjes sé pritshme t& numrit t& vizitoréve né zonat pérkatése, mbart me vete rrezikun qé
komunitetet dhe vendbanimet ekzistuese mund té neglizohen nga piképamja e shérbimeve komunitare. Ndérkohg
qé zhvillimi i pérgjithshém social-ekonomik pritet q€ t€ kontribuojé né rritjen e miréqénies sé& njerézve, ekziston

rreziku qé rritja ekonomike t& ket& njé shpérndarje t& gekuilibruar.
Ndér rreziqet dhe shkaget e tyre mund t€ pérmendim:

e Mungesa e transportit dhe lévizshmérisé sé shkaktuar nga humbja e lidhjeve me tokén bujqésore,
plazhet dhe shérbimet sociale, si dhe nga nje transport publik i pamjaftueshém;
e Prishja e cilésisé s& jet€s q& vjen si pasojé e zhvillimeve t€ reja t€ cilat démtojné ményrén

tradicionale té jetesés dhe sjellin rritje t€ kostove bazg t€ jetesés.

Ndérgjegjésimi i njerézve mbi problemet mjedisore nuk rezulton automatikisht me ndryshimin e sjelljeve t€ tyre.
Duke dhéné informacione, rritur ndérgjegjésimin, dialogimin me t€ gjitha palét e interesuara dhe me pérfshirjen
e publikut né proceset vendimarrése pér politikat e propozuara do t& kontribuojé sé€ tep€rmi né ndryshimin e
modeleve t& sjelljes pérsa i takon zgjidhjeve té qéndrueshme, gjé q& é&shté theksuar sé& tep&€rmi edhe né
udhézimet strategjike t& Planit Kombétar Mjedisor t& Veprimit.

Plani ofron zgjidhje q& kané t& b&jné me mobilitete t& géndrueshme alternative si &shté rasti i trafikut t&
bigikletave gg klasifikohet midis ményrave mé t& pérshtatshme t& transportit né terma mjedisor dhe t&€ shéndetit.
N&é nivel kombétar ky pérafrim me ané t€ sistemit t& rrugéve pér bigikletat mund t€ leht&sojé transferimet né
distancat e zakonshme t& lévizjeve népér qytete dhe zonat fushore dhe breglumore n& distancé t& shkurtér dhe
pér rekreacion né distancé t& gjaté. Krijimi i rrugéve t& bigikletave dhe rrugicave t¢ marshimeve me ané t€
aksesimit t& pérshtatshém né qendrat e rekreacionit do t& kishte njé impakt pozitiv né shéndetin human
(impakt lokal). Sa i takon pérhapjes gjeografike t& zonave t& banuara né Shqipéri, veprimet e paraqitura né
Plan do t& sjellin zonat e largéta mé afér (né kohé dhe hapésiré) me gendrat kryesore dhe vecanérisht me tregjet

dhe shérbimet. Ky &shté impakt pozitiv, rajonal dhe permanent.

9.1.9 Trashégimia kulturore
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Objektivi Mjedisor 11: Ruajtja e shtrirjes, pérmbajtjes dhe vegorive té zonave dhe strukturave té

trashé€gimis€ kulturore.

Zhvillimet e infrastrukturés mund t& krijojné impakte direkte né njési dhe zona t& trashégimisé kulturore gjaté
fazés s& ndértimit dhe mé tej t& operimit si rezultat i efekteve t& méposhtme:

o  Degradimi i vegorive t& peisazhit pérreth njésive t& trashégimisé kulturore (impakt indirekt, i
pakthyeshém);

¢  Démtimi i strukturave t& trashégimisé kulturore (impakt direkt, i pakthyeshém);

¢  Shkatérrim i mbetjeve arkeologjike gjaté fazés s& ndértimit (impakt direkt, lokal, i
pakthyeshém);

¢  Vibrime q€ mund t&€ shkaktojné démtime t& strukturave t& trashégimisé kulturore (impakt indirekt,
i pakthyeshém);

e  Clirime gazrash ndotés q& b&jné pjesé né kontribuimin e shirave acid dhe q& shkaktojné démtime t&
strukturave t& trashégimisé (impakt indirekt, kumulativ, n& distancé).

Duke qené se Shqipéria ka njé diversitet t& madh té& trashégimisé kulturore, né terma kompozimi dhe pérhapjeje
né té gjithé vendin, gjé g€ ka t€ ngjaré g€ ndértimet e reja t& infrastrukturés do té pérzihen né kéto zona,
veg:anél'isht me peisazhin kulturor, peisazhin historik, trashégiminé arkitekturore dhe zonat e tyre t& influencés
si edhe pikat arkeologjike. Pozicionimi i infrastrukturés sipas sektor&ve do t& ndryshojé né ményré permanente
pérdorimin e hapésirés né kéto zona. Pér kété, duhet t& zbatohen masa t& pérshtatshme pér t€ ruajtur vegorité e
zonés s€ trashégimisé kulturore. Nga aspekti i ruajtjes s& mbetjeve arkeologjike, aktivitetet né mjedis
konsiderohen akte destruktive (psh gérmimet). Kérkime paraprake arkeologjike né plan t& gjeré do t& duhet t&
kryhen. rezultatet e tyre do t& duhet t& merren né& konsideraté kur té pozicionohen strukturat e infrastrukturés dhe

masat pér t& ruajtur mbetjet arkeologjike do t& duhet t& zbatohen.

Né vijim t€ ndikimeve direkte t& vazhdueshme, zbatimi i veprimeve t& Planit mund t& ndikojé gjithashtu né
trashégiminé kulturore né¢ ményré indirekte, dmth duke pérkeqésuar vegorité e peisazhit né mjedisin pérreth
njésisé ;é trashégimisé kulturore, vibracionet mund t& shkaktojné démtime né strukturat e trashégimisé kulturore,
dhe shkarkimet e gazeve q&é jané pérbérés té shirave acide mund t& shkaktojné déme né strukturat e
monumlenteve. Pér mé tepér né efektet indirekte, impakti i gazeve mund t& jeté kumulativ dhe t& ndikojé né

distanca té& médha.

9.1.10 Peisazhi

Objektivi Mjedisor 12: Garantimi i ruajtjes sé peisazheve t€ vecanta dhe zonave peisazhistike me vecori
dalluese né nivel kombétar dhe krijimi i nje imazhi peisazhi me cilési té larté.

Pércaktimi i ndikimit né cilésing e peizazhit kryesisht buron nga vegorité e dukshme t& hapésirés dhe t& peizazhit
karaktel'istik t€ elementéve t&€ pranishém né hapésiré. Peisazhi &shté mé i shkelur nga lidhjet e transportit q&
shtrihen n& hapésiré t& hapur, ku ndikimet e transportit jané mé t& dukshme pér shkak t& njé niveli mé té larté t&
ruajtjes|sé tij (i pérhershém, ndikim i pakthyesh&ém). Ndikimi &sht& veganérisht i madh né rast t& ndértimit t& nj&
korridori t€ infrastrukturés né zonat me pamje t& jashtézakonshme apo té& zonave t& peizazhit me karakteristika té
dallueshme, dhe peisazhet me elemente té ruajtura natyrore dhe elemente jashtézakonisht t& balancuara kulturore
t€ cilat kan& domethénie t& madhe simbolike.
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Ndikimet né karakteristikat e peizazhit té zonave mund t€ pérkufizohen si direkte, kumulative, indirekte dhe t&
largéta. Objektet e infrastrukturés né hapésiré béhen elemente t& peizazhit dhe pjesé e pérvojés sé saj. Prandaj,
marréveshja e tyre duhet té jet¢é né pérputhje me llojet ekzistuese t&€ peizazheve. Duke marré parasysh
karakteristikat natyrore dhe topografing e zonés t& aktivitetit do t& zvogglojé fragmentimin e peisazhit.

9.1.11 Konkluzuion mbi Vierésimin

Ky raport paraqget vlerésimin e impakteve mbi zbatimin e Planit bazuar né realizimin e objektivave mjedisore, t&

paragitura pér secilin veprim.

Impaktet mbi objektivat mjedisore mund t& ndodhin gjaté zbatimit t& secilit prej veprimeve individuale (niveli
A, B dhe C). N& pérgjithési, u vu re g€ me ané t& pozicionimit t& pérshtatshém t& aktiviteteve hapésinore dhe
duke ndérmarr gjithé masat zbutése, t& gjithé grupet e veprimeve jané t& pranueshme nga kéndvéshtrimi mjedisor.
N& pérputhje me gjetjet, jané propozuar masa zbutése t& pérgjithshme dhe specifike né Seksionin 10.

Gjaté zbatimit t& veprimeve, priten t& ndodhin impakte pozitive dhe negative. Impaktet pozitive priten pér ajrin
dhe ndryshimet klimatike si edhe pér popullatat dhe asetet materiale. Vler&simi i rezultateve tregon se nuk do t&
keté impakte mbi faktor&t klimatiké duke konsideruar q& mjetet e transportit do t€ vijojn€ t€ rinovohen né €
ardhmen edhe mé tej, gjé qé do t& sjellé si pasoj& pérmirésim té cilésisé sé ajrit dhe cilésisé s& shéndetit human,
midis t& tjerave. Pér mé tej né pjesén pozitive t& impakteve mbi popullatén dhe asetet materiale do t& vij€ si
rezultat i zbatimit t& infrastrukturés né pérgjithési g€ do t&€ bé&jé t& mundur pakésimin e kohé&s s& udhétimit,
siguring né lévizje, pérafrimin me tregjet dhe gendrat kryesore urbane dhe shérbimet publike n& pérgjithési.

Pérgjithésisht, shumica e impakteve negative jané t& lidhura me fazén e planifikimit (pozicionimi i infrastrukturés
né hapésiré dhe pérgatitja e kushteve teknike t& pérshtatshme), pasi Shqipéria ka vegori € theksuara diverse dhe
t& shumta nga ana natyrore, kulturore dhe peisazhi g&¢ mund t&€ ndikohen konsiderueshém prej zhvillimeve t&
infrastrukturés, sidomos atyre me shtrirje t& gjeré dhe korridoreve sipas sektoréve (transport, energji, ujé, etj).
Impaktet negative shfagen né fazén e planifikimit prej aspekteve té pérdorimit t€ tokés, efekteve né ujé,
natyré (si biodiversiteti edhe zonat me status t€ mbrojtur), trash&giminé kulturore dhe peisazhin. Ké&to impakte
do t& kérkojné krijimin e njé programi bashk&kohor mbi masat zbutése dhe njé zbatim t&€ pérshtatshém t€ kétyre

masave.

Impakte negative mbi shéndetin human mund t& ndodhin pér shkak té rritjes sé¢ ndotjes nga zhurmat dhe impaktet
né cilésing e ajrit, veganérisht né zonat me densitet t€ larté banimi ku do t& pérqendrohen edhe njé seri veprimesh

né territor t& ngushté dhe kjo do t& ndikojé kryesisht n& fazén e zbatimit t& projekteve specifike.

9.2 IMPAKTET KUMULATIVE

Impaktet mjedisore kumulative pércaktohen né kéte Raport si njé kombinim i impakteve té zbatimit t€é

veprimeve té Planit né aspekte té ndryshme t€ mjedisit.
Né& zbatimin e veprimeve t& Planit, impaktet mjedisore kumulative variojné sipas aspekteve individuale t&€ mjedisit.

Kur vlerésohen impaktet mbi tokén, ajrin dhe faktorét klimatiké, impaktet kumulative t€ zbatimit t&€ veprimeve t&
Planit shprehen si shuma e impakteve té t€ gjitha masave, si té tilla n& vlerésimin e impakteve kumulative mbi:

e tokén, zona toke bujqésore dhe e pyjeve e fragmentuar pér shkak t& integrimit t€ strukturave t&

infrastrukturés sé re 9 kombinohen;
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e asetet minerale, shkalla e riciklimit t& gjenerimit t& mbetjeve ndértimore gjaté fazés s& ndértimit dhe rindértimit

q€ kombinohen;

e  ajrin, shkarkimet e ndotésve q€ pasojné€ zbatimin e masave qé kombinohen; dhe

o |faktoret klimatik€, shkarkimet e gazeve seré q& pasojné zbatimin e masave q& kombinohen.

Nga aspekti i impakteve mbi ajrin dhe faktorét klimatiké, impaktet kumulative si shumé e impakteve t& t& gjithé
veprimeve t€ Planit jané t& réndésishme pér realizimin e objektivave mjedisore t& pércaktuar pér sektorét e

Shqipéris€ pér 2030 né lidhje me:

e menaxhimin e mbetjeve t& ndértimit;
e |shkarkimet tavané t& ndotésve

e sasia vjetore mé e lart€ e shkarkimit t& gazeve seré.

Kur vlerésohen impaktet mbi ujin, natyrén, trashégiming kulturore dhe peisazhin, impaktet kumulative zakonisht
nuk mund t& shprehen si njé shumé e impakteve t& t& gjithé veprimeve pér té arritur synimet e Planit. Kur
vlerésohen impaktet kumulative né aspektet e pérmendura mé sipér, karakteristikat e nj& impakti individual q&
kontriblLon n€ impaktet kumulative jan& shumé té réndésishme. Kéto jané pérgjithésisht karakteristika né t& cilat
impaktet ndryshojné€ njéri nga tjetri sipas vendit (impakt direkt dhe né& distanc&) dhe kohés (afat-shkurtér, afat-
mesém dhe afat-gjaté, pérkohésisht dhe permanent) t& impaktit.

Kur vlerésohen impaktet mbi shéndetin human, impaktet kumulative t& zbatimit t& veprimeve té& Planit shprehen
sinjé kombinim i impakteve q& kontribuojné né shéndetin dhe miréqénien e njerézve dhe zakonisht referohen

pér:

e reduktimin e ekspozimit né nivelet e tejkaluara t& zhurmés;

e reduktimin e ekspozimit n€ nivelet e tejkaluara té ajrit t&€ ndotur né mjedis; dhe

e |masat q€ lehtésojné veprimtari shlodhése dhe rekreative né njé mjedis t& shéndetshém pér distanca
€ shkurtra, veganérisht gjaté shk&émbimeve ditore (impaktet u vlerésuan midis popullatés).

Kur vlerésohen impaktet mbi popullatén dhe asetet materiale, impaktet kumulative t€ zbatimit t€ veprimeve né
Plan shprehen si njé kombinim i impakteve t& ndryshme q& ndikojn& né hapésirén e tyre t& jetesés dhe né jetén
e tyre. Masat pér t€ arritur synimet e Planit jang& pozitive nga aspekti i impakteve mbi popullsiné dhe asetet
materiale, nése impaktet kumulative t€ tyre kontribuojné né arritjen e kohezionit social, siguriné dhe

qéndrueshmeéring.
9.3 IMPAKTET NDERKUFITARE

Ligji 91/2013 “Mbi Vleré&simin Strategjik Mjedisor”, me ndryshimet kérkojné pércaktimin dhe konsultimin mbi
efektet ndérkufitare pér planet dhe programet e hartuara.

Impaktet ndérkufitare mbi objektivat mjedisore pér veprimet mbi prioritet dhe synimet nuk paragesin asnjé efekt

negativ 2po pozitiv.
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SEKSIONI - 10
UDHEZIME DHE MASAT ZBUTESE

10.1 TE PERGJITHSHME

Ky paragraf pércakton udhézimet dhe masat mbrojtése pér t& siguruar arritjen e objektivave té réndésishém
mjedisoré né fushat e veganta. Duke zbatuar udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbut€se, ndikimet negative t€
pérshkruara né Seksionin 6.1 do t€ parandalohen dhe do t& sigurohet arritja e objektivave mjedisore. Pér mé tepér,
ky seksion ofron disa masa specifike zbutése t& zbatueshme pér projektet specifike t& pérshkruara né Plan. Eshte
e réndésishme t& theksohet se lista e dhéné mé poshté e masave specifike pér zbutjen nuk &shté shteruese.
Masa mé t& detajuara né aspektin e pé&rmbajtjes dhe analizé€s do t& duhet t€ pérgatiten si pjes€¢ e VNM-ve
individuale pér ¢do projekt specifik t& Planit.

10.2 UDHEZIMET DHE MASAT MBROJTESE
10.2.1 Toka
Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése pér té arritur Objektivat Mjedisoré 1 dhe 2

Duke z&né njé territor t& caktuar, ndértimi i infrastrukturés sé parashikuar do t€ shkaktojé ndikime t& gjera
t& pérhershme, t& cilat do t& pasqyrohen si njé ndryshim né strukturén e pérdorimin e tok&s. Prandaj, kur
planifikohet integrimi i infrastrukturés s& parashikuar né mjedis, duhet t&€ garantohet menaxhimi i g¢ndrueshém
i tokés dhe mbrojtja e saj. Aktivitetet né tokén bujgésore dhe pyjore duhet t& reduktohet n€ nivelin mé t& ulét
t& mundshém, dhe duhet t'i jepet prioritet i larté planifikimit t& aktiviteteve né tok& me potencial mé t€ varfér
t& prodhimit, dhe toké jashté zonave t¢ dendura pyjore apo zonave pyjore me funksione t€ réndésishme t&
prodhimit t& 1&ndés s& paré t& drurit. Me integrimin e infrastrukturés sé parashikuar né€ mjedis, pérmirésimet
brenda korridoreve apo strukturave ekzistuese kané pérparési mbi ndértimet e reja. Infrastruktura e parashikuar
duhet t& planifikohet né até ményré q€ mos t€ rrité probabilitetin e rréshqitjeve t& tokés né zonén pérreth
aktiviteteve. Pér t& siguruar pérdorimin e q&éndrueshém té burimeve natyrore, do t€ duhet qé& projektet specifike
t& plotésohen me udhézime pér t& promovuar riciklimin dhe ripérdorimin e mbetjeve t€ ndértimit né ndértimin
dhe rikonstruksionin e infrastrukturés s& re, dhe mé e réndésishmja, pérdorimin e materialeve t& certifikuara t&
ndértimit, prodhuar nga riciklimi i post-produkteve ose mbetjeve nga sektorét e tjeré. Kur pérdoren materiale
ndértimi pér infrastrukturén e re, t€ cilat nuk jan& me origjiné primare natyrore, duhet t& merret parasysh fakti

S€:

e kérkohen sasi mé t& médha té materialeve t& ndértimit, kryesisht si mbushje;
e mobilizohen né ményré t& pérhershme disa substanca té rrezikshme nga materialet e mbetjeve;
e materialet e reja t& ndértimit mund t& kené cilési mé t€ mira funksionale se materialet me

origjiné natyrale.
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Masa Zbutése Specifike
Punimet né dhera té ndotura

a. |Gjat€ punimeve mund t& zbulohen dhera t& ndotura. Kéto dhera duhen larguar. Pastaj duhet vendosur
toké artificiale me gjeomembrang, argjile dhe shtresé plehu, mbi t& cilén duhet t& mbillet bar dhe pemé.
Kjo toké artificiale duhet t&€ mbulojé edhe sipérfaqet e ndotura q& nuk do t& lévizen.

b. |T& gjithé materialet ndotés (dherat dhe mbetjet) q& do t& largohen, duhet t& depozitohen dhe groposen

né€ vende t€ caktuara ku duhet t€ jené t& izoluara nga ujérat néntokésore.

Ndotja e tokés

a. Toka qé shtrihet nén rrugé mund t& jeté né rrezik gjaté ndértimit, pasi mund t& ndotet nga derdhjet e
hidrokarbureve dhe ato kimike. Pastaj toka mund t& shérbejé si njé burim ndotjeje kur pérshkohet nga
ujérat néntokésore.

Metoda e thyerjes e shkémbit

a. | N& zonat ku kérkohen prerje t&€ médha, do t& ndeshen shkémbin;jté, t& cilét mund té kérkojné zhvendosje.
Metoda e zhvendosjes mund t€ varioj€ nga gérmimi me njé ekskavator, deri tek shpérthimi, i cili do t&

sjellé zhurmé t& konsiderueshme dhe dridhje q& lidhen me tg.

Ripérdorimi i materialit té gérmuar

a. Materiali, i cili gérmohet nga prerja e seksioneve &shté njé burim natyral dhe pérdorimi i tij né bazg t&
njé skeme do t&€ maksimizohet duke pérdorur teknika konstruktive t& cilat intensifikojné ngjeshjen e
materialeve pér t’u pérdorur si mbushje inxhinerike.

b. Megjithaté, pashmangshmérisht do t& ket€ njé sasi t& konsiderueshme materiali, i cili, pér shkak t&
vecorive t€ tij fizike dhe strukturore, nuk &shté i pérshtatshém pér t’u perdorur si mbushje inxhinierike
brenda skemés. Megjithaté, ky material mund t& jet& i pérshtatshém pér aktivitete t& tjera, si¢ éshté
krijimi i peisazhit, ku nuk aplikohen kérkesa kaq t& rrepta strukturore. Ripérdorimi i kétij materiali do t&
maksimizohet brenda skemé&s, dhe ¢do material i tepért do té transportohet jashtg.

c. Materiali i gé€rmuar i parashikuar pér ripérdorim do té trajtohet dhe transportohet né minimum,
dhe do t&€ depozitohet n€ ményré t€ tillé qé t& minimizojé ndikimet e gérryerjes. Koha midis gérmimit
dhe ripérdorimit gjaté periudhés sé& lagésht duhet t& jet® sa mé e vogél. Gjaté periudhave té zgjatura me
lageshtirg, kontraktori duhet t&€ ndérpresé gérmimin dhe vendosjen e materialit pér t& parandaluar

degradimin pér shkak té lagéshtirés.

Erozioni

a. |Pércaktimin e vijes ujore qe nénkupton pércaktimin nga ana ligjore t& asaj q& quhet vija zero e ujit mbi
bazén e s& cilés do té realizoheshin mé miré vlerésimet e erozionit ujor, dinamikés s& lévizjes sé ujit dhe
t€ sedimenteve.

b. |Duhet ndérmarré mbrojtja e argjinaturés nga erozioni, me qéllim qg t&€ sigurohet stabilizimi i argjinaturés,
pérfshiré edhe pérzgjedhjen e material mé pak t& erodueshém, pérdorimin e gabioneve dhe guréve t&
thyer, si dhe nj& ngjeshje t&€ mir€, veganérisht pérreth urave dhe tombinove.
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c. Mbjellja duhet pérfunduar sa mé& shpejt 1€ jet€ e mundur, menjéheré pas mbushjes, pér t& lehtésuar
rigjenerimin e njé mbulese stabilizuese t& tokés. Aty ku &shté e nevojshme do t& kérkohet hapje e
kanaleve pér t&€ siguruar mbjelljen e suksesshme t& biméve.

d. Aty ku &shté e nevojshme, zonat e shkarkimit prej strukturave kulluese do t&€ pajisen me guré t& thyer,
pér t& reduktuar erozionin, veganérisht né rastet kur jané instaluar strukturat e kullimit dhe/ose nivelet e
formacioneve t& rrugés jané ngritur dhe krijojné€ shpate t€ zhveshura, té cilat kérkojné stabilizim, pérpara
fillimit t& sezonit t& shirave.

10.2.2 Ajri
Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése pér té arritur Objektivin Mjedisor 3

NEé planifikimin e politikave dhe aktiviteteve t& Planit n€ zonat e ndotjes sé& tepruar t€ ajrit, duhet t&€ merren
parasysh objektivat e SKZHI II dhe standartet e lejuara t& emetimeve, t& pércaktuara nga BE, OBSH dhe
legjislacioni pérkatés shqiptar. Duhet t&€ pérgatitet nj& program i detajuar i masave pér zvogélimin e ndotjes
me grimca PM 10 dhe PM2 5 pér zonat problematike. Programi do t& duhet t€ vérehet gjaté€ planifikimit t&
politikave dhe projekteve specifike t& Planit p&ér zonat problematike, né njé shkallé mé& t& gjeré. Prioritet né
procedurén e pérzgjedhjes duhet t'i jepet varianteve t€ cilat ofrojn€ p&rmirésimin mé t& madh t& cilésisé s& ajrit
t& ambientit. Gjaté pérgatitjes sé politikave dhe projekteve té reja né infrastrukturé, duhet t& respektohen
udhézimet dhe masat né vijim, né ményré qé t& arrihen objektivat e reduktimit t& ndotjes s& ajrit t& ambientit
né zonat e ndikimit t€ aktiviteteve pérkatése:

Cilésia e ajrit - komuniteti

e Monitorim té& rasteve t&€ sémundjeve dhe shkaktaréve;

e Pércaktimi i zonave urbane t& reja me cilési t& larté ajri pér popullsing;

e Dizenjim me kushtet dhe kriteret e pérshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike, mirémbajtje dhe zévendésim
i materialeve rezistente ndaj ndryshimit t& temperaturave dhe lagéshtisg;

e Pérdorim i mjeteve t& transporit publik me emetime t& gazeve né nivele t&€ uléta ose me filtra ajri t&
eduktimit maksimal ;

e Pércaktimi i zonave industriale me teknologji t& larté dhe me emetime t& gazeve né sasi t& ulét.

Cilésia e ajrit - ekosistemet

e Identifikimi dhe monitorimi i burimeve t€ gazeve g€ shkaktojné shiun acid;

o Komunikim ndérkufitar institucional pér t& shmangur incidentet mjedisore t& qarkullimit t& ajrit si dhe
pércaktimi i masave konkrete t& veprimit né raste t& incidenteve ndérkufitare;

e Pércaktimi i kritereve té tjetérsimit t€ sip&rfageve té tokés dhe qéllimit t& pérdorimit t&€ saj q&é né fazat
e projektimit;

e Shtimi i sipérfageve me pyje dhe bimési;

e  Strukturimi i kérkesave pér 1&€nd€ drusore;

e Pércaktimi i masave té emergjencave né rastet e aksidenteve industriale pér zvogélimin e ndikimeve né
mjedis dhe ng cilésiné e tij.

Masa Zbutése Specifike
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Monitorimi i cilésis€ s& ajrit né t& gjithé territorin e vendit duke vendosur stacione automatike t&
monitorimit si n&€ zonat urbane dhe ato rurale (t& gjitha bashkité t& kené dy- tre stacione monitorimi
sipas specifikés s€ zonave industriale dhe t& banimit);

Koordinimi midis institucioneve gendrore dhe vendore pér vlerésimin e kushteve mjedisore q& lidhen

me cilesing e ajrit dhe me masat ndaj ndryshimeve klimatike.

Gjate fazés sé ndértimit, masat mé té zakonshme specifike té rekomanduara né punimet infrastrukturore

rrugore konsistojné né:

Pérsa i

Implementimi i sistemit t€ shtypjes s& pluhurit: ujitja e anéve t& rrugéve,

pérdorimi i ndarjeve t& rrugéve pér t& kufizuar nxjerrjen e pluhurit (pér shembull pérdorimi i larjes s&
rrotave, etj);

Kufizimi i shpejtésisé s& impianteve t& lévizshme né rrugg.

dikimit nga ndértimi pérfshin gjithashtu:
vendodhjen potenciale t& zonave q& kérkohen instalimin e kantierit, magazinim si dhe zonat e
stabilizimit té tokés;

rrugét e transportit q€ pérdoren pér shpérndarjen e materialeve.

érket fazés sé€ shfrytézimit t€ infrastrukturés propozohen masat specifike té méposhtme:

kontrolli i kufijve t& shpejtésisé s&€ automjeteve gjaté sezonit me nivelin mé t& larté t& ndotjes sé ajrit me
pezulli né gendrat kryesore urbane;
irémbajtje e rregullt e sipérfageve rrugore pér t& pakésuar sa mé shumé qé t€ jeté e mundur ringritjen

e pezullive.

10.2.3 FAKTORET KLIMATIKE

Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése pér té arritur Objektivin Mjedisor 4

10.2.3.1 Masat zbutése ndaj ndryshimeve klimaterike

Zbatimi|i masave pér t& arritur objektivat e Planit duhet t& marré parasysh t& ashtuquajturat objektiva indikative
pér t€ reduktuar emetimet e gazit, t& cilat jang t& pércaktuara deri né vitin 2020 né SKZHI Il pér reduktimin e

emetimeve t€ gazit serré. N&é kété kudér duhet mbajtur né vémendje si mé poshté:

pércaktimi i protokolleve dhe monitorimi i rasteve t& trajtimit t& sémundjeve q& vijné si pasojé e
ngjarjeve té motit;
Fércaktimi i masave t& emergjencave civile pér t& shmangur/zbutur ndikimet nga kushtet ekstreme té&

otit;
Elércaktimi i kritereve dhe politikave pér futjen e teknologjive bashkékohore né bujgési si dhe
praktikave mé t& mira t& bujqésisé organike zbatimi i nj& politike parkimi kufizuese né zonat urbane;
integrimi i ¢éshtjeve t& ndryshimeve klimatike né kuadrin politik dhe ligjor duke specifikuar institucionet
he pérgjegjésité pér identifikimin, zbatimin dhe monitorimin e masave zbutése/pérshtatése ndaj

I-ndikimeve t& ndryshimeve klimatike.
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10.2.3.2 Pérshtatja ndaj ndryshimeve klimatike

Projektet specifike t& Planit duhet t& hartohen né njé ményré € tillé q& t& sigurojné njé pérdorim efektiv t&
burimeve, gé do té thoté se ndjeshméria e infrastrukturés sé parashikuar ndaj ndryshimeve klimatike, fatkeqésive
natyrore dhe fatkeqésive antropogjenike duhet t& vérehet si¢ duhet. Kjo do t& thoté¢ se kur planifikohet
infrastruktura, duhet t& merren né konsideraté masa nga vlerésimet e rrezigeve, t€ cilat do te rrisnin elasticitetin e
infrastrukturés ndaj ndryshimeve klimatike né ményrén e duhur, veganérisht né¢ lidhje me reshjet, pérmbytjet,
temperaturat e larta dhe valét e t& nxehtit, thatésirat, rritjet e nivelit t& detit dhe stuhité. N&é két€ kuadér, &shté e

nevojshme té:

e pérgatitet njé analizé e ndjeshmérisé sé infrastrukturés s& parashkuar ndaj ndryshimeve klimatike;
e  zbatohen masat dhe orientimet e bazuara né rezultatet e analizave té cilat p&rmiré€sojné& n& mé&nyrén e duhur

elasticitetin e infrastrukturés ndaj ndryshimeve klimatike.

Pér t& arritur objektivin mjedisor né lidhje me pérshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike, duhet t€ sigurohen si mé

poshté:

e né terma afatgjaté, infrastruktura duhet t& jené mé pak e ndjeshme ndaj pasojave t& reshjeve ekstreme
(shirave, debores, apo edhe ngricave);

o gjaté planifikimit t& ¢do ndértimi t& ri apo zgjerimi t€ strukturave ekzistuese, duhet t& kryhet njé analizé
ndjeshmérie e infrastrukturés s& parashikuar né kushtet ekstreme t& motit, dhe né€ bazé t€ rezultateve té
saj, duhet t& pérgatitet njé plan masash pér t& reduktuar n&¢ ményré t& pérhershme pasojat e kétyre
fenomeneve;

e zbatimi i masave pér t& reduktuar ndjeshmériné e infrastrukturés ndaj kushteve ekstreme t&€ motit
duhet t& b&het njé detyré qéndrore e menaxhimit t& ¢do lloj infrastrukture. Q&llimi i zbatimit t€ kétyre
masave duhet t& bazohet sidomos né& reduktimin e démit t&€ shkaktuar pér pérdoruesit e infrastrukturés sé
ndjeshme ndaj motit, nése ata nuk mund ta pérdorin até;

s duhet t& pércaktohen qarté udhézimet pér metodologjiné, procedurat dhe realizimin e mbledhjes s&
informacionit mbi kushtet ekstreme t& motit, si dhe pér planifikimin dhe zbatimin e masave pér té

reduktuar ndjeshmériné e infrastrukturés sé parashikuar ndaj kushtet ekstreme t&€ motit.

Masa Zbutése Specifike

«  Shtimi i sipérfageve me pyje dhe bimé&si;
o Strukturimi i kérkesave pér 1€ndé drusore;

«  Dizenjimi dhe pércaktimi i kritereve t& ndértimit t€ infrastrukturave néntok&sore me materiale dhe

struktura rezistente ndaj kushteve t& motit dhe n& veganti ndaj temperaturave t& larta dhe lagéshtisé;
« Ndalimi i ndérhyrjeve ilegale né infrastrukturat néntokésore;
«  Monitorimi i vazhdueshém i kushteve ekologjike t&€ mjediseve natyrore;
«  Monitorimi i dinamikés sé vijés breglumore dhe nivelit t& ujrave;

«  Monitorimi i vijés breglumore dhe sasisé s&€ sedimenteve qé vijné nga lumenjve;
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¢ | Monitorimi i lévizjes s& tokés dhe tjetérsimit té saj;

* | Monitorimi i marrjes s€ zhavorreve nga shtretérit e lumenjve;

* | Pércaktimi i zonave t€ lejuara pér ndértim HEC-esh dhe digash pér bujqésing;
* | Monitorimi i gjendjes s& monumenteve dhe veprave t& trashégimisé kulturore;
* | Monitorimi i l€vizjes s& popullsis€ n€ zonat urbane dhe rurale;

» |Zbatimi i kodeve t&€ reja t& ndértimit pér ndértesat sociale dhe kulturore duke pé&rdorur materiale

termoizoluese dhe rezistente ndaj kushteve t€ motit;

¢ Ndértimi i impianteve t€ trajtimit t€ mbetjeve t€ 1€ngéta urbane dhe industriale pér t€ zvogéluar sasiné e

léndéve ndotése n€ mjediset ujore, tokésore dhe ajrore; dhe

| Pércaktimi i zonave buferike pér rastet e ndikimeve nga rritja e nivelit t& ujrave.

10.2.4 Uji
Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése pér té arritur Objektivin Mjedisor 5

NEé ményré qé t€ kufizohen efektet e presionit q€ do € ushtroj& infrastruktura e parashikuar n€ burimet ujore dhe
késhtu t& parandalohen ndikimet negative n€ cilésiné e vjit (sidomos ujit t& pijsh&m), duhet t&€ shmanget integrimi

hapésinor i infrastrukturés sé re né€ zonat e mbrojtura ujore.

e |N& integrimin hapésinor t& infrastrukturés sé re, &shté e nevojshme qé t& shmanget integrimi i objekteve
né zonat né rrezik nga pérmbytjet dhe erozioni si pasojé e tyre. N& rast t&€ ndérhyrjeve né kéto zona, duhet
té& provohet se niveli ekzistues i rrezikut nga pérmbytjet né zonén pérreth nuk do té rritet. Udh&zimi i
lartpérmendur duhet t€ merret parasysh né ményré qé t& reduktojé presionin e infrastrukturgs sé re né
zonat né€ rrezik nga pérmbytjet, dhe pér t€ siguruar se niveli i rrezikut nga pérmbytjet n€ zona t€ veganta
nuk do té rritet;

e |Kur planifikohen ndérhyrjet né zonat me rrezik jashtézakonisht t€ larté, shumé i€ larté dhe t€ larté t&
akuifereve, &€shté e nevojshme q& t&€ studiohen dhe planifikohen zgjidhjet e duhura teknike pér t&
parandaluar ndikimet negative gjaté ndértimit dhe shfrytézimit, si dhe né rastin e ngjarjeve t&
jashtézakonshme (p.sh. rrjedhjet e substancave t€ rrezikshme ). Shqyrtimi i udhézimit t€ lartpérmendur
do t€ reduktojé probabilitetin e ndotjes néntoké&sore, duke siguruar ndikime t& kufizuara t& presionit t&
infrastrukturés s& re né ujérat néntokésore;

e [Sa mé& shumé qé t€ jeté¢ e mundur, infrastruktura e re nuk duhet t& ndérhyjé né tokén prane ligenit.
Aktivitetet e tilla mund t&€ ndikojn€ né€ ményré t& konsiderueshme né statusin ekologjik t& rrjedhave ujore,
t& zvogélojné basenet mbrojtése ujore, dhe t&€ prodhojné ndikime kumulative mbi biodiversitetin e zonés
dhe shérbimet e ekosistemeve t& zonés. Ne rastet e pérjashtimit t&€ kesaj mase, kjo duhet t& béhet e
mundur vetém né bazé t&€ argumentimit t& ekspertéve, duke deklaruar se elementi i infrastrukturés nuk
mund t€ integrohet né vende t€ tjera pa shpenzime jashtézakonisht t& larta. Né llogaritjen e kétyre
shpenzimeve duhet t& pérfshihen edhe kostot g€ vijné si pasojé e pakésimit t& shérbimeve qé vijné nga
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ekosistemi. Shqyrtimi i udhézimit t&€ lartpérmendur do t& b&jé llogaritjen e kostove mé t& sakté dhe t&
balancuar. Duhet t€ priten mé pak aktivitetete zonat breglumore. Kjo do t&€ parandalonte ndikime t&

réndésishme negative né gjendjen ekologjike t& rrjedhave ujore.

Masa zbutése specifike

o NE& rast se zbatimi i njé& projekti specifik do t& ndikoj& ndjeshém né& ndonjé akuifer, gjaté hartimit t&
dokumentacionit t&€ projektit duhet b&ré edhe nj& vler&sim i démit ndaj ujérave néntokésore. Vler&simi
duhet t& pérfshijé gjithashtu edhe njé ményré pér ta kaluar kété zoné (si psh ndértimin e njé ure) pér té
garantuar mbrojtjen e ujit néntokésor;

¢ Duhen planifikuar zgjidhjet e duhura teknike pér t& parandaluar ndikimet negative mbi ujérat e larjes,
gjaté fazave t&€ ndértimit dhe shfrytézimit t€ infrastrukturés, si dhe né rastet e ndodhive té
jashtézakonshme (psh derdhjet e substancave t& rrezikshme).

Ndikimet e ndotjes do t& shmangen duke adoptuar praktika t&€ mira t&€ menaxhimit t& punés né terren, si¢ jané:

e Nuk do t& autorizohet depozitimi i produkteve t€ démshme né& njé distancé mé pas se 50 m nga Lumi si
dhe do té kufizohet prané rrjedhave t& tjera ujore si¢ jané kanalet kulluese;

¢ Ambientet e magazinimit duhet t& rrethohen dhe mbulohen pér t€ parandaluar derdhje t& ndryshme;

e Kanalet anésore do té& ndértohen pérpara ndértimit t& rruggs, pér t€ parandaluar derdhjen e
rrjedhjeve té rrugés gjaté ndértimit, né lumé, apo kanalet kulluese;

e Hedhja e betonit duhet t& béhet duke pérdorur armaturén e duhur, pér t&€ shmangur ndotjen;

e Kur derdhjet nga kantieri duhet t& shkarkohen né€ nj&€ lumé&, norma e derdhjeve duhet t&€ kontrollohet, ng&
ményré qé€ ajo te mos shkaktojé pérmbytje lokale né rrjedhen e vjit, apo erozioni;

e Né rast se ka derdhje serioze t& kimikateve apo |&ngjeve gjaté ndértimit, kontraktori duhet t& hartojé njé
program t& masave pér ujérat sipérfaqésore dhe néntoké&sore. Marrja e mostrave t&€ ujérave néntokésore
duhet té béje gjithashtu matjen e pH, turbullirés dhe pércjellshmérisé elektrike. T€ gjitha veprimet e
kérkuara dhe, nése nevojiten, analizat, duhet t& b&hen n€ pérputhje me legjislacionin shqiptar.

10.2.5 MJEDISINATYROR

Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése pér té arritur Objektivat Mjedisoré 6 dhe 7

Pér té ruajtur né ményré t& pérhershme mjedisin natyror dhe biodiversitetin, duhet t& merren parasysh masat

e mé&poshtme:

. Shfrytézimi i infrastrukturés ekzistuese ka pérparési mbi ndértimin e infrastrukturés sé re;

° Nése aktivitetet né mjedisin e paprekur nuk mund t& shmangen, duhet t& shmangen aktivitetet né zonat
e mbrojtura, zonat me réndési mjedisore dhe zonat me karakteristika t& ¢muara natyrore;

o Prioritet duhet t'i jepet varianteve me mé pak ndikim né rrugét e migrimit t& kafshéve t€ egra (variante
té cilat kalojné mé shumé& népér tunele dhe variante té cilat ndérpresin mé pak rruggt e migrimit);

. Duhet t& sigurohen pasazhe t& pérshtatshme pér kafshét e egra, gjé q& éshté né pérputhje me praktikat
mé té mira evropiane. Para se t& planifikohet ¢do ndértimi i ri, duhet t€ kryhet nj& studim apo té&
pérmblidhen rezultatet e studimeve ekzistuese, t€ cilat do t& lehtésonin integrimin n&é ményré té
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NEé integrimin hapésinor t€ infrastrukturés sé parashikuar, duhet t& shmanget ndérhyrja e projekteve né zonat me
karakteristika t€ ¢muara natyrore. Shqyrtimi i udhézimit do t& lehtésojé ruajtjen e llojeve dhe karakteristikave

pérshtatshme t€ njé strukture t€ caktuar né nj€ vend (formén, madhésing, dhe sistemimin e objektit dhe
rrethinave t€ tij). Planet duhet gjithashtu t& parashikojné pasazhe pér kafshét e vogla (amfibét, gjitarét
e vegjél, zvarranikéve) né bazé t€ studimeve ekzistuese ose, nése éshté e nevojshme, hulumtimeve

shtesé.

té€ vlefshme natyrore.

Né integrimin hapésinor t€ infrastrukturés s¢ parashikuar, duhet t& shmanget ndérhyrja e projekteve né zonat e
mbrojtura. Nése aktivitetet n€ zona t& tilla nuk mund t€ shmangen, dhe nése kjo éshté e lejuar né bazé té aktit pér
mbrojtjen e njé zone t& caktuar, duhet t& merren parasysh udhézimet, bazat dhe kushtet pér ruajtjen e zonave té
mbrojtura t€ natyrés t€ cilat jané né regjim mbrojtjeje, té miratuar me aktet pér mbrojtjen. Shqyrtimi i udhézimit

do & lehtésojé mbrojtjen e zonave t& mbrojtura.

Tab. - 33 Masat pér mbrojtjen e Biodiversitetit

| Masat Pérshkrimi

——

Masat kryesore pérparésore publike

[ 1 | Zbérthim i kuadrit ligjor, né , Pérmirésime afat-shkurtra & legjislacionit pér mbrojtjen |
{
;  menaxhimin e Biodivesitetit. | e natyrés; zbatimi i Ligjitt€ Biodiversitetit duke
' i Pérgjithésime, por dhe vegori t& | pérfshiré trajnimin e e specilaistéve t&€ NjAV Tepelené. (
| relievit dhe biodiversitetit né
| NjAV Tepelené
2 | Njohje dhe menaxhim shkencori = Menaxhimii GJEOMONUMNTEVE té mbrojtura
' zonave t&€ Mbrojtura
'3 | Zhvillimi i Planeve té zgjerimitt8 | Eshté menduar qété gjitha vendetts cilat jang |
zonave t& Mbrojtura né Tepelené pércaktuar para fundit té vitit 2019 do té kené plane té i
menaxhimit t€ plot€ deri né fund t& 2022. '
| 4] Rritja e Menaxhimit t€ Specieve | Ndérmarrja e fushatés pér t& zvogéluar numrin e arméve
t€ Mbrojtura, né Tepelené. | t&€ zjarrit pa leje .
| | |
| 5 | Zbatimi i Planeve t& Menaxhimit | Sigurimi i objektivave pér menaxhimin e zonés sé¢ |
| € Zoné€s sé¢ Mbrojtur dhe | mbrojtur jané pérfshiré si kritere kyg né udhézuesin e
Specieve MM.
6 ' Monitorimi i Biodiversitetit dhe | Bashképunim i Administrtaés sé Bashkisé dhe NjAV

Menaxhimi i Informacionit né
krjim  té GIS pér
Biodiversitetin.

njé

pér Mbrojtien e Natyrés n€ kuadér té Agjencisé
sé€ Pyjeve dhe Mjedisit.
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N¢ integrimin hapésinor t€ infrastrukturés s€ parashikuar, ndérhyrja e projekteve né zonat e Natura 2000 duhet
t€ shmanget. Shqyrtimi i udhézimit do t€ lehtésojé mbrojtjen e lidhjes dhe integrimit té zonave t€ Natura 2000.
Periudha pér zbatimin e projekteve duhet t& rregullohet sipas cikleve jetésore t& kafshéve dhe biméve, dmth:

. duke ju pérshtatur kafshéve pa apo me aktivitete me njé shtrirje né njé masé t& vogél, qé pérkon me
periudhén kur kafshét kané nevoj€ pér qetési, ose nuk mund t& l€vizin larg, sidomos gjaté periudhés
sé riprodhimit, shumimit, rritjes, dhe dimérimit;

° duke ju pérshtatur biméve duke lehtésuar prodhimin e farés, mbjelljen natyrore dhe format e tjera
t& riprodhimit.

Respektimi i masés do t€ zvogélojé shqetésimet pér ciklet e jet€s sé kafshéve dhe biméve dhe do t€ rrisé
probabilitetin pér té arritur apo ruajtur nj€ gjendje t€ favorshme t€ popullsis€. Mundésit€ e arritjes sé objektivit
pér ruajtjen e biodiversitetit do t€ jen€ mé t€ larta.

NEé pérputhje me objektivin SKZHI II "nje rritje e synuar te 17% e sipérfaqes sé Zonave té Mbrojtura té territorit
népérmjet pérmirésimit dhe menaxhimit té integruar té zonave té mbrojtura" sipérfaqja e zonave té mbrojtura
pritet t€ rritet. Prandaj, ndérhyrja hapésinore ¢ infrastrukturés s€ parashikuar né zonat e propozuara pér mbrojtje
duhet t& shmanget pér t€ parandaluar konfliktet e mundshme dhe ndikimet negative n€ arritjen e objektivave
mjedisore té ruajtjes sé natyrés.

Sa mé shumé g€ € jeté¢ e mundur, infrastruktura e re nuk duhet t€ ndérhyjé né toké breglumore. Aktivitetet e tilla
mund té ndikojné né ményré té konsiderueshme né statusin ekologjik t& rjedhave ujore, pér t&€ zvogéluar basenet
mbrojtése ujore, dhe pér t€ prodhuar ndikime kumulative mbi biodiversitetin dhe shérbimet e ekosistemeve té
zonés. Né rastet e pérjashtimeve, kjo duhet t& béhet e mundur vet€m né bazé té argumentimit té ekspertéve, duke
deklaruar se elementi i infrastrukturés nuk mund t€ integrohet n€ vende té tjera pa shpenzime jashtézakonisht té
larta. Né llogaritjen e kétyre shpenzimeve duhet t& pérfshihen edhe kostot qé vijné si pasojé e pakésimit t€
shérbimeve qé vijné€ nga ekosistem. Shqyrtimi i udhézimit t€ lartpérmendur do t& béj€ llogaritjen e kostove mé té
sakté dhe né ményré té balancuar sic duhet. Né zonat breglumore pritet té zhvillohet mé pak ndérhyrje, pér t€
parandaluar késhtu ndikime t&€ réndésishme negative né€ biodiversitetin e kétyre zonave.

Masa Zbutése Specifike

Projektet specifike duhet t€ plotésohen me detyrén pér t€ mbrojtur n€ ményré mé adekuate llojet e veganta t&
kafshéve prej rreziqeve qé vijné si pasojé e ndértimit t& infrastrukturés se re. Duhet t& zbatohet masa zbutése
specifike: Sigurimi i korridoreve té migrimit dhe siguria e kafshéve. Pérmbajtja e késaj mase duhet t& jeté si
mé poshté:

e Té ulet fragmentimi i habitateve té llojeve, duke krijuar pasazhe pér kafshét e egra né linjat
ekzistuese t€ 1évizjes (vecanérisht pér gjitarét dhe amfibet). Pér kété géllim, fillimisht, duhet t€ kryhet
njé studim apo t€ pérmblidhen t& dhénat nga monitorimet ekzistuese rreth vdekshmeéris€ s€ kafshéve t&
egra né rrugé. Pastaj, bazuar né gjetjet e studimit, do t& krijohen lehtésira pér migrimin e kafshéve té
egra. Né kuadér té késaj mase, do t€ pérgatitet njé list€ prioritare e zonave ‘t€ zeza’ ku kafshét
rrezikohen mé shumé dhe né kéto zona do t€ zbatohen masat zbutése pérkatése (sisemim té
vendkalimeve, gardhe anésore etj.). Gjithashtu kjo gjé ndikon pozitivisht né pérmirésimin e sigurisé sé
trafikut;
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e | Né& zonat ku planifikohet infrastruktura e re, duhet t& sigurohet ruajtja e rrugéve ekzistuese t& migrimit,
duke ndértuar strukturat e duhura dhe duke kryer gjithe sistemimet e tjera pér t& parandaluar lévizjen e
kafshéve t€ egra (sidomos mishngrénésve, dreréve, lakuriqve t& natés dhe amfibéve). Pér nevoja t&
planifikimit, do t& pé€rgatitet n€ fazén e par& njé studim (ose nése &shté e mundur do t& pé&rmblidhen
rezultatet e studimeve tashmé t€ kryera), i cili do t& pérfshijé t& dh&na pér speciet, migrimi i cilave do
t& preket nga aktiviteti, si dhe udh&zime pér projektuesin q& do té& planifikoj& objektin apo ndérhyrjen
(vendndodhja, forma, madhésia, gjelb&rimi i objektit dhe rrethinave, etj);

Kéto masa do té lehtésojné lidhjet mes habitateve (rivendosin apo ruajné rrugét e
migrimit) té specieve dhe arrijné e objektivat mjedisore qé lidhen me mbrojtjen e

natyrés.
10.2.6 MBETJET

Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése pér té arritur Objektivin Mjedisor 8

Zhvillimet e parashikuara padyshim q& mbartin pasojén e gjenerimit t€ shtuar t€ sasisé s& mbetjeve, t& cilat mund
t€ c€nojné integritetin e shtresave t&€ ujrave néntokésore dhe ndotja me kimikate t& rrezikshme mund t& kalojé né
shtresat néntoké&sore. Nga ana tjetér mund t&€ shkaktohen sémundje kancerogjene deri né largési t&¢ médha prej
zonés s& ndotur. Pikat e vjetra e t& nxehta pérb&jné rrezik jo vetem pér shéndetin e njeriut, por krijojné ambient
pér investime t€ reja para pastrimit t€ duhur. Gjenerimi i mbetjeve ka efekt t& drejtpérdrejté né zhvillimin e
turizmit dhe zhvillimin e pérgjithshém ekonomik t& vendit si dhe ne integritetin e zonave te mbrojtura mjedisore.

Masat zhutése qé duhen parashikuar dhe zbatuar lidhur me administrimin e mbetjeve jané si mé poshté:

¢ Rchabilitimi /Inkapsulimi i pikave t& nxehta mjedisore, rinovimi urban dhe ripérdorimi i tokés, duke i
kthyer né€ zon€ t& gjelbra me vleré rekreative pér qytetin, t€ tjerat né pérputhje me normat e sigurisé;

e Propozohet t&€ studiohen t&€ gjitha territoret e objekteve industriale qé kané pérdorur ose gjeneruar
kimikate t&€ rrezikshme pér shéndetin dhe té& prioritizohen mbi bazén e shkallés sé& rrezikut, duke zbatuar
t€ gjitha direktivat e BE-s& q¢€ lidhen me kontaminimin e rrezikshém té tokés;

e Plani té€ pércaktojé dhe t&€ ndajé zonat e ligjshme dhe t& paligjshme t& hedhjes sé mbetjeve;

e Inventarizmi dhe diagnostifikimi i vend-depozitimeve, si dhe pé&rcaktimi i prioriteteve, planifikimi dhe
duhet béré dhe raportimi. Rekomandimin e rregullimeve institucionale dhe financiare pér té arritur k&té ;

e Duhet riparé norma 1 landfill/rajon sipas stratetgjisé kombétare, kur pritet rikompozim i rajoneve né
kuadrin e reformés s€ re territoriale. Rekomandimin e rregullimeve institucionale dhe financiare pér té&
arritur kété ;

e Hartimi i projekteve t& standardizuara dhe mbéshtetja teknike duhet t’u ofrohen zonave t& mbetjeve
dlle autoriteteve lokale pér t& garantuar cil&sing e pérshtashme t€ planeve dhe & rezultatet e tyre t& jené té

ahasueshme. Né& kuadrin e reformés territoriale bashkité duhet t& zgjerojné shérbimin né kéto zona ;

e  Zhvillimi i infrastrukturés dhe pérfshirja n& planet rajonale e vendore t& menaxhimit t&€ mbetjeve ;
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o Jané t&€ domosdoshém buxhete t& mjaftueshme pér menaxhimin e mbetjeve, q€ pérfshijné gjithashtu dhe
sektorin privat ;

e Planet duhet t&€ saktésojné orientimin drejt trajtimit t& tyre sipas hiearkisé qé &shté mé praktikja dhe mé e
arritshmja né nivelet e ulta, t&€ ndérlidhura me masa g€ varen shumé& nga aktorét kryesoré né qeverisjen
gendrore, politikat e saj dhe pérgjegjésité e prodhuesve. Zbatimi i Strategjisé Kombétare t&€ Menaxhimit té
Mbetjeve duke vendosur standarde lokale, pér t& cilat kan€ réné& dakord té 3 nivelet ;

e Duhen planifikuar zonat e pérshtatshme pér vendndodhjen e zoné&s s€ riciklimit, kompostimit, duke
konsideruar me pérparési ndikimin né€ mjedis ;

e Krijimi i kushteve t&€ duhura pér donatorét ndérkombétaré (veganérisht pér fondet e BE-s€) pér t&
financuar infrastrukturat e nevojshme ;

e Mobilizimi i njé instrumenti financues nga niveli kombétar, rajonal dhe lokal, me qéllim q& té
plotésohen funksionet e tij n& fushén e menaxhimit t& mbetjeve ;

e Forcimi i mekanizmave pér mbledhje mé t&€ miré€ t€ tarifave dhe zbatimi i sanksioneve ;

e  Pércaktimi i zonave ndérkufitare ujore pér menaxhimin e incidenteve t&€ ndotjes industriale.

10.2.7 ZHURMAT

Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése pér t& arritur Objektivin Mjedisor 9

Kur t& planifikohen politikat pér zhvillimin e infrastrukturés sé parashikuar, né ményré q€ t€ zvogélohet ndotja
akustike né mjedis né& pérputhje me objektivat e pércaktuara né SKZHI II, &shté e nevojshme t&€ sigurohen masa

qé kontribuojng né:

e reduktimin e ekspozimit t& zonave urbane ndaj ndikimeve negative;

e mbrojtjen e mjedisit.

Ndotja akustike né Shqipéri éshté vecanérisht e larté né gendrat urbane dhe né zonat e gendrave mé té€
réndésishme me zhvillime infrastrukturore. Prandaj &shté e domosdoshme q& t& merren masa pér t€ zvogéluar
ndotjen e mjedisit. Zbatimi i masave &sht€ i nevojshém n& zonat me ndotje t& tepruar akustike ng situatén aktuale,
ndérsa duhet gjithashtu t& merren masa zbutése né té gjitha zonat ku Plani parashikon infrastrukturé té re. Gjaté
pérgatitjes sé akteve hapésinore pér projektet e infrastrukturés, duhet t€ respektohen udhézimet e méposhtme pér

té arritur objektivin e reduktimit t& ndotjes nga zhurma:

e duhet t& sigurohen pér aq sa té jeté e mundur, masa pér t& reduktuar emetimet e zhurmés né€ burim
(masa né rrjetin apo strukturén pérkatése infrastrukturore, automjetet né pérdorim, masa logjistike,
riorganizimin e pérkohshém ose t& pérhershém té 1&vizjeve tranzite, reduktimi i orareve t€ punés apo
zvogélimi i shpejtésisé né zonat e ekspozuara ndaj zhurmés, etj) ;

e né zonat ku tejkalohen tavanet e ndotjes, duhet t& merren masa pér t€ parandaluar shtrirjen e zhurmés
né mjedis (népérmjet barrierave t& zhurmés dhe argjinaturave, galerive t€ mbuluara, etj) dhe pér t&

siguruar kushte t& mira jetese né ndértesa (mbrojtja pasive);
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e duhet t&€ shmanget sa mé shumé g€ t€ jeté e mundur ndérhyrja né zonat e geta t& banuar dhe / ose né
zona t€ cilat jang& t€ pércaktuara né& bazé t&€ legjislacionit pér mbrojtjen nga zhurma si veganérisht té
ndjeshme ndaj zhurmé&s (ndértesat e banimit, objektet e kujdesit shéndetésor, zonat turistike);

e duhet t&€ shmanget sa mé& shumé qg t€ jet& e mundur ndérhyrja né zonat e qeta né natyré (zonat e mbrojtura

né pérputhje me rregullat pér ruajtjen e natyrés).

Masat pér mbrojtjen e mjedisit nga zhurma né duhet t& pérqéndrohet kryesisht né: (a) masat pér t& reduktuar
emetimet e zhurmés né€ burim; (b) masat pér té parandaluar shtrirjen e zhurmé&s né mjedis; dhe (c) nése
&shté e nevojshme, masa pér krijimin e kushteve t& pérshtatshme t€ jetesé€s n& ndértesat e mbiekspozuara.

Masat pér t& reduktuar emetimet e zhurmés né burim jané& mé t&€ efektshme. Emetimet e reduktuara t& zhurmés
nga burimet e saj mund t& arrihet kryesisht pérmes modernizimit t& logjistikés né pérdorim, riorganizimit t&
flukseve té trafikut dhe orareve t€ kryerjes s€ ndérhyrjeve infrastrukturore, etj. Qéllimi i SKZHI II né lidhje me
vlerat e|zhurmé&s né vitin 2020 &shté t& arrijé objektivin e 56 dB / dité dhe 45 dB / naté.

Masat pér t& parandaluar pérhapjen e zhurmés né mjedis (barrierat e zhurmés / argjinaturat dhe mbrojtja pasive)
jané pérdorur kryesisht pér t& mbrojtur mjedisin nga zhurmat e shkaktuara prej sektorit t& transportit. Masat
jané t& pérshtatshme kryesisht p&r mbrojtjen e zonave me dendési t&€ madhe t& popullsisé p&rgjaté rrjetit rrugor,
ndérkohé q& zbatimi i kétyre masave pérgjaté rrugéve ekzistuese qé kalojné pérmes vendbanimeve me njé
strukturé urbane té formuar dhe t& dallueshme tashmé, &shté i arsyeshém vetém né raste t€ jasht€zakonshme.

Masat pér t& siguruar kushte t&€ duhura jet€sore (pérmirésimi me hapésira mbrojté€se i izolimit nga zhurma i
dritarevL né ndértesat e ekspozuara sé tepérmi) jané t& pérshtatshme n& zonat ku masat e tjera nuk jané teknikisht

t& zbatueshme apo ekonomikisht t€ qéndrueshme.

Masa Zibutése Specifike

Rritje e ndikimeve t& ndotjes akustike pritet gjithashtu gjaté zbatimit t& aktiviteteve t& infrastrukturés. Ndikimet
e fazés s& ndértimit do t&€ jen& afatshkurtér dhe t& kthyeshme. N& veganti, pér t& reduktuar ndikimet gjaté zbatimit

t& aktiviteteve, duhet t& merren masat e méposhtme zbutése:

e Pérdorimi i pajisjeve dhe makinerive t& ndértimit t& prodhuara né pérputhje me normat e emetimeve
té zhurmés nga makinerive té ndértimit, né pérputhje me rregullat mbi emetimet € zhurmés nga
makinerité¢ e pérdorura né vende té hapura dhe né pérputhje me direktivat pérkatése t& BE-s&;

e Do t& ndigen ményrat mé& t&€ mira t& praktikueshme, duke pé&rfshiré edhe mirémbajtjen e duhur t&
impianteve, pér t&€ minimizuar zhurmat e prodhuara nga operacionet n¢ terren, dhe né t€ gjitha rastet,
né€ pérputhje me rregullat shqiptare;

e Sheshet e ndértimit dhe rrugét e transportit duhet t&€ zgjidhen né ményré t€ tillé qé ndotja
akustike nga makinerité e transportit, funksionimi i pajisjeve né kantier dhe ndértimet e objekteve, t&
mos tejkalojé vlerat kufi n€ ndértesat mé ¢ aférta;

e Cdo impiant, i till¢ si gjeneratoré apo pompa, qé &shté i nevojshém t& pérdoret para dhe pas orarit
zyrtar t& punés, do t& jet& i rrethuar nga njé barierg akustike apo reflektor portativ;

e Implementimi i masave t& pérkohshme pér t& mbrojtur nga zhurma zonat e populluara prané
kantieréve t€& ndértimit dhe rrugéve t& transportit ku jané tejkaluar vlerat kufi.

e Respektimi i afateve kohore pér ndértimin afér zonave té€ populluara;

Prof.|Ing. Sazan GURI 227



RAPORT VSM PER PLANIN E PERGJITHSHEM VENDOR, BASHKIA TEPELENE 2024

e Publiku i gjeré dhe banorét e zonés do t& informohen paraprakisht kur t& kryhen vepra qé
emetojné zhurma té konsiderueshme;

e NE kantierin e punimeve nuk do t&€ pérdoret asnjé makineri apo pajisje qé shkakton shqetésim te
publikut pér shkak t&€ zhurmés.

10.2.8 POPULLSIA DHE ASETET MATERIALE

Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése pér té arritur Objektivin Mjedisor 10

Zhvillimet e reja infrastrukturore (sidomos qendrat mulitmodale t& transportit) pritet q& t& shkaktojn& njé rritje t&
niveleve t€ zhurmés né mjedisin pérreth tyre. Pér t& shmangur njé pérkeqésim t& mjedisit ku jetohet né zonén
pérreth kétyre zhvillimeve, ky fakt duhet t&€ mbahet né vémendje kur té b&het verifikimi i mundésive pér zhvillim
né fazat e m&vonshme, né kuadér t€ sigurimit t& njé lidhje multimodale né& rajonin pérreth. Projektet specifike
duhet t& ken& né fokus edhe garantimin qg€ infrastruktura e re vihet né dispozicion té t& gjith& pérdoruesve. Kjo
pritet t€ inkurajojé pérfshirjen mé aktive t€ komunitetit n€ kuadér t€ sistemimeve infrastrukturore, né ményré qé
ta b&j€ até mé t€ arritshme pér t& gjitha shtresat dhe kategorité sociale. Kur planifikohen politikat dhe projektet e
reja, prioritet duhet t'i jepet p&rmirésimit t€ lidhjeve dhe zhvillimit né zonat mé pak t€ zhvilluara., Zbatimi i
projekteve t& késaj natyre do t& p&rmir&sojé aksesin, dhe késhtu do t& kontribuojné né zhvillimin mé té shpejté

ekonomik n€ zonat mé pak t€ zhvilluara.

10.2.9 TRASHEGIMIA KULTURORE

Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése pér té arritur Objektivin Mjedisor 11

Zhvillimi i infrastrukturés s€ parashikuar mund t€ ndikojé te njésit€ dhe zonat kulturore, ve¢anérisht né aspektin
e degradimit t& karakteristikave t€ peizazhit t&€ rrethinave t& njésive t& trashégimisé kulturore, démtimit t&
objekteve t€ trashégimisé kulturore, si dhe shkatérrimit t& mbetjeve arkeologjike nga vibrimet gjaté ndértimit
t€ objekteve t€ cilat mund t€ shkaktojné dé€me né objektet e trashégimisé kulturore. Pér t€ shmangur kéto

ndikime, duhet t& merren parasysh si mé& poshtg:

o Prioritet &sht€ mos vendosja e infrastrukturés sé re n€ zonat e trashégimis€ kulturore. Duhet t€ ruhet
sidomos integriteti dhe tiparet e peizazheve kulturore, zonave t& ndikimit t& trashégimisé arkitektonike
dhe mbetjeve arkeologjike;

o Né kuadér t& ruajtjes s&€ mbetjeve arkeologjike, aktivitetet n€ mjedis konsiderohen akte destruktive (p.sh.
gérmimi). Do t& duhet t& kryhen hulumtime t€ shumta paraprake arkeologjike, rezultatet e t& cilave do t&
duhet t& merren parasysh kur t€ pércaktohet vendosja e infrastrukturés sé€ re. Gjithashtu do t& duhet t&
zbatohen masat pér t& ruajtur mbetjet arkeologjike;

e Zbulimet e njé réndésie t& madhe mund t& kérkojné ndryshimin e punéve pérgatitore (projektit) pér njé
detyré t& veganté. N& rast t& zbulimit t& gjetjeve apo mbetjeve arkeologjike, do t&€ njoftohet menj&herg
autoriteti pérkatés. Zona mé pas do t& studiohet dhe mundésisht do té& rrethohet; duke mos lejuar asnjé
zhvillim t& métejshém né até zoné derisa ¢éshtja t& zgjidhet sipas procedurave t& pércaktuara;

e Né rastet kur vendet arkeologjike mund t& rrezikohen nga aktivitetet e ndértimit, vendi do t& jetg i
mbrojtur nga rrethimi pér té parandaluar démtimin e pagéllimsh&m ose si pasojé e neglizhencés ndaj
arkeologjiség;

e Me integrimin e infrastrukturés s€ parashikuar né mjedis, p&mirésimet brenda korridoreve apo

strukturave ekzistuese kané pérparési mbi ndértimet e reja;
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10.2.10

E gjith€ puna e ndértimit do t& jeté e kufizuar brenda korridorit t& punimeve. N& rast se nevojiten mé
shumé hapésira ose aktivite t& lidhura me ndértimin jasht& korridorit t& punimeve, do t& informohen
paraprakisht autoritetet kombétare pérkatése.

PEISAZHI

Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése pér té arritur Objektivin Mjedisor 12

Pér t€ siguruar ruajtjen e peizazheve t€ jashtézakonshme, zonave t& peisazheve me karakteristika t& dallueshme

né nivel kombétar dhe nj€ imazh t€ cilésisé s€ larté t& peisazhit, duhet t€ ndigen udhézimet e méposhtme:

10.2.10.

Ndérhyrjet e infrastrukturés s&é re nuk duhet t& integrohen né zonat e veganta t& peizazhit apo
peizazheve me karakteristika t& dallueshme né nivel kombétar;

Né integrimin hapésinor t& projekteve specifike duhet t& kérkohen vende jasht€ zonave me peizazhe
t&€ vecant€ apo zonave me peizazhe me karakteristika t€ dallueshme né& nivel kombétar;

Duhet t& zbatohen masat e duhura teknike pér t& siguruar nj€ imazh t€ cilésisé s€ larté t&
peisazhit, veganérisht né rastin e aktiviteteve né€ njésit€ e ruajtura apo t&€ pasura kulturore t& natyrés;
Me integrimin e infrastrukturés s& parashikuar né mjedis, pérmirésimet brenda korridoreve apo
strukturave ekzistuese kané pérparési mbi ndértimet e reja.

1 Strategjia e Peizazhit

NE rastet kur projekti specifik i mbivendoset ndonjé peizazhi ekzistues bujggsor apo rural, duhet t& ndiget njé

gasje ku synohet mbrojtja e vlerave rurale dhe rezidenciale dhe pasurimi i peisazhit pérgjaté anéve t& rrugés.

Objektivat e punimeve peisazhistike:

Té& zhvillohet nj& peizazh, karakteristikat e t& cilit lidhen me modelin, shkallén dhe diversitetin e
karakteristikave t& peizazhit ekzistues ;

Té minimizohen ndérhyrjet vizuale dhe t& zvogélohet natyra negative e ¢do pengese vizuale;

Pér t& mbrojtur, t& rikthehen apo t& zmadhohen elementet e peizazhit ekzistues, t& prekur drejtpérdre;jt
nga propozimi;

Té& ndihmohet né krijimin e kushteve t& kéndshme e t& sigurta t€ drejtimit t& mjeteve.

10.2.10.2 Masat e pérgjitshme zbutése ndaj peizazhit

Gjaté zgjedhjes dhe projektimit t& detyrave t& propozuara, konsideraté duhet t'i jepet shmangies s& ndikimeve

kudo qé& t& jeté e mundur. N& kété kuadér, alternativa pérfundimtare e miratuar pér ¢do projekt duhet t& zgjidhet

e tillg€ g
pemét d
natyrén
ndikime
&shté e

Masa té

& t& minimizojé ku t& jeté e mundur ndikimin né karakteristikat e banimit, karakteristikat topografike,

he pyjet. Megjithat€, disa ndikime jané t& pashmangshme, dhe masat e propozuara synojné t& zbutin
negative t& kétyre ndikimeve. N& rastet kur shtrirja vertikale propozon argjinatura t&€ larta q& krijojné
té€ réndésishme né mjedis, kéto pérforcime t&€ larta nuk duket t& jen& optimizuar. Ato duhet t& jené ku

mundur, t€ reduktuara deri n€ nivelin e tok&s apo 1m lartési.

tjera té pérgjithshme pérfshijné:
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Né¢ skarpata, pér t& parandaluar rénien e shkémbinjve, duhet t& jené mé preferueshme bordurat e gjera
se platformat e ndérmjetme. Skajet e skarpatave duhet t&€ rrumbullakosen. Shpatet e parregullta duhet t&
jen& mé té preferueshme se sipérfaqet gjeometrike.

Zbatimin e standarteve kombétare shqiptare t& rrugéve pér pastrimin e kantieréve dhe rivegjetacionin,
pér t€ siguruar ruajtjen e komoditeve t€ nevojshme t& peizazhit.

Pér mbushje, shpatet duhet ti né&nshtrohen mbjelljes hidraulike me njé pérzierje faré qé pérfshin si
farat e barit, ashtu edhe t€ shkurreve mesdhetare. P&rve¢ késaj, mbjellja né vendet e ndjeshme,
veganérisht n& af¥rsi t& ambienteve t& banimit dhe rekreacionit, do t& pérdoret pér t& reduktuar apo zbutur
pengesat vizuale t& shkaktuara nga ngritja e argjinaturave t& projektit, sidomos né kryqézime.

Pér zonat potenciale n& njé nivel (pas optimizimin t& lartésisé s& projektit) bimésia e propozuar do té
pérmirésojé ndikimet negative t& automjeteve, si dhe hapésirén vizuale t& projektit t& propozuar.

Pérgjaté gjatésisé s€& projektit pérkaté€s do té trajtohen sipas rastit: venddepozitimet pér mbeturinat,
zonat e pérkohshme t€ ndértimit, zonat e peizazhit brenda kryqézimeve, zonat e vogla t& fushave t&
copézuara, fermat apo pronat e tjera t& siguruara pér ndértimin e projektit. Te pikat e mbetjeve do t& psh:
mbillet né ményré hidraulike. Zonat e pé€rkohshme t& ndértimit do t& jené té rrethuara dhe t& integruara
vizualisht duke p&rdorur mbjelljen e bimé&ve sipas kérkesés.

10.2.10.3 Faza e ndértimit

Kontratat do t€ jet¢ e pérshtatur pér t€ siguruar praktika t& mira t€ punés né€ ményré qé t&€ zvogglojé
cfarédo ndikimi negativ qé€ rrjedh nga ndértimi né€ nivelin mé t& ulét t&€ mundshém dhe pér t& siguruar qé
makinerit€ veprojné brenda zonés pérkatése t&€ ndértimit t& projektit. N& t& gjitha rastet, rregulloret
kombétare do t& mbéshteten kur t€ jet€ e mundur me udh&zime nga praktikat ndérkombétare.

Zonat e pérkohshme t& ndértimit do t&€ pozicionohen né€ njé ményré t& tillé¢ q& t& shmangin ndikimet
e métejshme né pronat ekzistuese t& banimit, pemét, gardhet, kanalet e kullimit etj. K&to zona, pérpara
ose né& fund t& kontratés s&€ ndértimit, do t& rikthehen plotésisht né gjendjen e méparshme .

Lidhur shfrytézimin e materialeve inerte, nxjerrja e e zhavorrit nga shtretérit e detnjve &shté e kontrolluar
né pérputhje me ligjin 8093/96, Neni 20.

Sa i pérket zonave té magazinimit, kontraktori do t& ké&rkohet t& pérgatisé dhe zbatojé nj& plan t&
magazinimit t& p&rkohshém né konsultim me punédhénésin dhe Agjensing pérkatése Rajonale t&€ Mjedisit.
Ky plan do t& hartohet para fillimit t& punimeve t& dheut. N& két&€ plan, kontraktori duhet t& p&rcaktoj&
qgarté sasiné e materialit q& do t& hidhet apo ruhet pérkohésisht, para se t& fillojn€ punimet pérfundimtare.
Plani gjithashtu do té specifikojé llojin e materialit dhe burimin e tij p.sh. g&rmim hendeqesh, dhe
sipérfaqésor etj.

Me pérfundimin e ¢do projekti pérkatés, shpatet anésore, duke pérfshiré gérmimet dhe argjinaturat,
bankinat dhe sipérfaqet e tjera t& buta do t& pérgatiten pér t’u mbuluar me dhe, dhe do te mbillen apo

vishen me bimesi mbrojtese.

Masa Zbutése Specifike

Né zonat kodrinore / malore, hapésira qé kérkon okupimin e tokés do t€ ruhet né minimum, me géllim

qé t& shmanget prerja e panevojshme e peméve.
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o Né& zonat pérgjate brigjeve lumore, sipérfagja e tokés s€ okupuar do t& mbahet n&€ minimum, me qéllim
shmangien e prerjes s¢ panevojshme t& pemé&ve né kéto zona.

e | Aty ku &shté e mundur, argjinaturat e projektit duhet t& ulen n€ minimumin e mundshé&m.

e Pjerrésité e argjinaturave do t& jené sa mé t& buta. Mbi gjithé argjinaturat do t& shpérndahet dhé, dhe ato
do te mbillen me bimé& q&€ mund t& adoptohen né kushtet lokale.

e Né& vendet ku rruga kalon prané& pronave private, do t& ngrihen mbulesa bimore, me qéllim reduktimin

e ndérhyrjes pamore.
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SEKSIONI - 11

MONITORIMI I NDIKIMEVE NE MJEDIS

11.1 SISTEMI 1 MONITORIMIT TE NDIKIMEVE Ni MJEDIS

Sistemi i monitorimit t&€ ndikimeve n& mjedis, t€ cilat do t&€ shkaktohen nga zbatimi i Planit, &shté njé mjet i
thjeshté pér t’u perdorur pér njé monitorim efektiv. Monitorimi i ndikimeve &shté jashtézakonisht i réndésishém
pér zbatimin e Planit, dhe, né& pé&rputhje me Ligjin 91/2013 dhe Direktivén 2001/42/EC, zbatimi i njé programi
duhet t& monitorohet, me qéllim gé t& identifikohen efektet negative t& paparashikuara, né ményré qé t& krijohet
mundésia pér njé reagim t& hershém ndaj kétyre efekteve dhe t& béhen adaptimet e mundshme. N& kété kuadér,
&shté hartuar edhe sistemi i monitorimit t& ndikimeve kryesore né mjedis, t& cilat pritet gé t&€ shkaktohen nga
zbatimi i Planit. K&to ndikime jané identifikuar gjaté vlergsimit t& ndikimeve mjedisore & planit pérkatés. Sistemi
i monitorimit pérfshin t& gjith€ indikatorét pé€rkatés pér ¢do sektor mjedisor (biodiversiteti, cilésia e ajrit,
ndryshimet klimatike, toka, uji, peisazhi, trashégimia kulturore, etj.) dhe identifikon autoritetin dhe pérgjegjésiné

pér matjen e ¢do indikatori mjedisor t& propozuar.

Grumbullimi i té dhénave sugjerohet qé té mbéshtetet né dy burime:
(a) t& dhénat e para q€ merren nga matja e parametrave t& mjedisit, dhe
(b) vlerésimi i indikatoréve mjedisoré.

Procesi i mbledhjes s€ té€ dhénave p&rmes matjeve mund t€ realizohet duke pérfshiré Autoritetet Rajonale
(Qarqet), por edhe Institucionet Shtetérore (p&rmes Ministrisé s&€ Mjedisit), Pushtetin Lokal, institucione
kérkimore shkencore dhe ato profesionale, si dhe ndérmarrjet e sh&rbimeve publike (landfillet, ujésjellés —
kanalizime etj.). Matja e indikatoréve mjedisoré &shté njé proces kompleks: ai &shté njé proces q& kryhet

rregullisht dhe pér mé tepér, né ményré t&€ vazhdueshme.

Né kété kéndvéshtrim ne duhet q& t€ bazohemi né eksperiencén dhe né sistemet e monitorimit q&
pérdoren nga strukturat e tjera, duke theksuar, nga njéra an&, monitorimin e zbatimit t& standarteve t& nevojshme
t& matjeve nga strukturat e tjera, dhe kryesisht nga operatorét pérkatés (pérmes pérfshirjes s€ tyre n€ procesin e
nxjerrjes sé lejeve pérkatése mjedisore), dhe nga ana tjetér, duke u pérqendruar tek procesi i grumbullimit,

pé€rpunimit dhe shpérndarjes s€ t&€ dhénave.

e Autoritetet Rajonale duhet t€ luajné njé rol ky¢ n& procesin e administrimit dhe shpérndarjes s& t&
dhénave. Né kété kontekts, autoritetet pérkatése duhet t& planifikojné dhe t€ veprojné si njé gendér
mbledhjeje, analizim dhe shpérndarje t& informacionit. Mg konkretisht, roli i Autoriteteve Rajonale duhet
té pérfshijé sa mé poshté:

e Mbledhjen e t& dh&nave prej matjeve qé kryhen nga sh&rbimet publike dhe private rajonale, qoft€ n&

ményré t& pérhershme, qofté t&€ pérkohshme;
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e Mbledhjen e t&€ dhénave bazé€ q€ kryhet nga ndérmarrjet e shérbimeve publike (landfillet, ujésjellés -
kanalizime, OSHEE, strukturat e menaxhimit t€ zonave t& mbrojtura etj).

e Marrjen e t&€ dhénave bazé g€ mblidhen nga administrata publike (si psh Sistemi Kombétar i
Monitorimit t& Cilésis€ s& Ujérave Sipérfaqésors, etj);

e |Marmjen e t&€ dhénave bazgé q€ mblidhen nga institucionet kérkimore shkencore dhe organizata t& tjera;

e | Analiz&n dhe sintez&n e t& dhénave, me géllim nxjerrjen e konkluzioneve mbi gjendjen e mjedisit né njé
zoné t& caktuar;

¢ Ruajtjen e t& dhénave dhe krijimin e intervaleve kohore me qé&llim monitorimin e gjendjes sé
mjedisit n€ kohé te caktuara;

e Shpérndarjen e t& dhé&nave pérmes raporteve pérkatése, né pérputhje me legjislacionin né& fuqi.

Kéto raporte synojné qé:
(a) t& plotesojné kérkesat e legjislacionit,
(b) t& informojné& pal&t q&é marrin pjesé né procesin e planifikimit dhe monitorimit t& zbatimit
té Planit (vendim-marrésit),
(c) t& informojn€ publikun qé& preket nga Plani.

Pér ¢do sektor mjedisor jan& dhéné indikatorét pérkatés, strukturat pérgjegjése pér monitorimin, parametrat
mjedisore dhe frekuenca e monitorimit. Si¢ u pérmend edhe mé sipér, theksohet q& monitorimi i ndikimeve t&
Planit né mjedis do t& realizohet, aty ku &shté e mundur, duke pé&rdorur t&¢ dh&éna q¢& dalin nga sistemi ekzistues i
monitorimit t€ parametrave mjedisore nga Ministria e Mjedisit (MM) apo institucione te tjera. Disa parametra q&
maten dhe japin t€ dhéna jané:

o Cilé&sia e ajrit (niveli i ndotjes),
e (Cilésia e ujit (ujérat sipérfaqésore, ujérat néntokésore, ujérat sipérfaqésorg).

Studime té veganta dhe t& pavarura pér identifikimin e ndikimeve mjedisore né kuadér t& programeve apo
projekteve t€ tjera. Raportet e pérgatitura nga kontraktoré/konsulenté t&€ ndryshém, me t€ dhéna t& drejtpérdrejta
ose t& rLferuara nga VNM-t& individuale t& projekteve specifike infrastrukturore t& financuara nga buxheti i
shtetit apo donatorét e huaj.

11.2 MONITORIMI I NDIKIMEVE

Tab. - 34 Monitorimi i ndikimeve ne mjedis prej zbatimit te planit

1 [Biodiversiteti | o Sa habitate t& Strukturat e e Habitatet Sipas Planit t&
— fauna - flora | réndésishme jang |Menaxhimit te | e Numri dhe /ose | Menaxhimit
né gjendje t& sipérfagja
'y Zonave te
Kénagshme? . me zona té
2 Mbrojtura #

o Numri dhe /ose mbrojtura

sipérfagja
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eme zona té e Numri i Cdo vit
mbrojtura e specieve
e Pérmasat e Drej‘.[on.te endemike dhe
biodiversitetit, DREIREIEsE TS t€ rralla
qarqe ? ;
e krahasuar me BE e Sipérfagja e
(Numri i specieve mbuluar me
endemike dhe t& pyje
rralla e Numri dhe
o Sipérfagja e sipérfagja e
mbuluar me pyje mbuluar me
Zona natyrore
2 |Popullsia—- o Vitete Drejtorite o Vitete Cdo vit
o jetégjatésisé sé [pergjegjese ne | jetégjatésisé sé&
shendeti i &
. shéndetshme qarqe e Shéndetshme
HEEEE o Aksidentet né o Aksidentet né
puné puné
e Pérgindjae e Pérqindja e
njerézve qé njerézve qé
jetojné nén jetojné nén
minimumin minimumin
jetik jetik
3 |Toka e Pérgindja e tokés [Drejtorite e Pérgindjae Cdo vit
& pergjegjese ne | tokés sé
¢ degraduar qarqe degraduar
e Sasité e mbetjeve e Sasité e
t&€ eliminuara né mbetjeve t&
landfille Strukturat e eliminuara né
e Gjenerimi i Menaxhimit te | landfille
mbetjeve pér Lendfilleve e Gjenerimi i
frymé& dhe totali mbetjeve pér
i % e ricikluar frymé dhe totali
(letér, xham, i % e ricikluar
mbetje bashkiake (letér, xham,
bio t& mbetje
degradueshme, bashkiake bio
alumin) té
degradueshme,
alumin)
4 |Uji e Cilésia e ujérave e Total N, total |Kampionim dhe |Sipas Ligjit
sipérfaqésoré P, BOD-et, matje sipas nr. 34/2013
e Cilésia e ujérave miratimit t& qe amendon
néntoké&soré kushteve
234
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e Pérdorimi i ujit | Drejtorite e COD, SS, TDS, |mjedisore pér Ligjin nr
nga sektori pergjegjesene| pH, ¢do ITUN. 9115, daté
e Pérgindja e qarqe pércjellshméria
ﬁciElimit t& ujit e pH, 24.7.2003
e Pérqindja e pércjellshméri, |Sistemi Ligji nr.
popullsisé s& Strukturat e fortésia, Kombétar i 9915, date
lidhur me menaxhimit te| kloridet, Monitorimit t&¢  [12.05.2008
shérbimin e sulfatet, COD, |Cil&sisé s&
trajtimit t& ITUNS-ve BOD, nitrati, |Ujérave
ujérave t& ndotur nitrimi, total P, |Sipérfaqésors
metalet,
detergjentet,
ngarkesa
Ministria e toksike e
Mjedisit mikrobiologjik
Parametrat
mikrobiologjiké
5 |Ajri Ditét kur tejkalohen |Ministria e SOx, NOx, PM10,|Cdo vit Sistemi i
normat e cilésisé s& [Mjedisit gazet serg, Monitorimit
ajrit te Cilesise
4500 se Ajrit te
Ndotur
6 |Faktoret e Shkarkimet e Ministria e SOx, NOx, PM10,|Cdo vit Sistemi i
klimatike Gazeve Seré Mjedisit gazet seré, Monitorimit
shkarkimet sipas te Cilesise
burimit (%) BRiCO se Ajrit te
e Zhvillimi i Ministria e Pérgindja e Ndotur
kérkesés pér Mijedisit Energjisé nga
energji BER (%)
o Alokimi i
prodhimit t& Litmsd
energjisé sipas automjeteve té
Ot udhétaréve
e Pérqgindja e BER
(%)
7 [o Asetete e Numri i godinave |Drejtorite e Numri i Cdo vit
rekshme — t& ruajtura q& pergjegjese ne godinave t&
e Trashegimia| restaurohen qarge ruajtura q&
ulturore o Numri i restaurohen
(perfshire vizitoréve e Numri i
trashegimin | e Gjelb&rim urban vizitoréve
9 pér frymé
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arkitektonik ¢ Gjelbérim
e urban pér
arkeologjike frymé
)

e Peisazhi

Monitorimi i ndikimeve mjedisore pér ¢do projekt specifik t& Planit, do t& b&het né& p&rputhje me programin e
monitorimit dhe mund t& pérmbajé informacion né formé tabelg, sipas formatit t& paraqitur mé& poshté.

Parashikimi i

Projektet specilike te Planit Indikatoret ndikimeve kumulative  Ndikimi total

mjedisore (nese ka) i Planit

Projekti 001

Projekti 002

Projekti 003
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SEKSIONI - 12

PERFUNDIME DHE MENDIME PiER T°U MARRE
PARASYSH

12.1 PERFUNDIME

1. |Raporti Paraprak i Vlerésimit Strategjik Mjedisor —- RPVSM né zbatim t& Planit t& Pérgjithshém Vendor
pér Bashkiné e Tepelenés (PPVBT) &shté njé nga dokumentet kryesore pér t'iu parapriré analizave t&
métejshme mjedisore.

2. |RPVSM synon t€ pércaktojé drejtimet kryesore té zhvillimeve dhe mbrojtjeve pérkatése mjedisore t&
territorit brenda afatit t& tij t&€ vlefshmérisg, i cili zgjat 15 vite q&€ nga dita e miratimit t& tij.

3. |Ky dokument i ofron lexuesit/pérdoruesit t& krijojé njé panoramé t& pérgjithshme analitike t& gjendjes
ekzistuese mjedisore né Bashki, si dhe t& kuptojé drejtimet e ardhshme t& zhvillimeve mjedisore pérmes
vizionit t& planifikim e zhvillim t& territorit.

4. |Vlgresimi Strategjik Mjedisor (VSM) &shté njé nga instrumentet ky¢ pér integrimin e g&shtjeve
mjedisore dhe parimeve t& zhvillimit t&€ géndrueshém né planifikimin strategjik dhe vendim-marrjen.
Ali &sht€ nj€ mjet i njohur globalisht pér planifikimin me pjesémarrje g€ pérdoret pér t& analizuar dhe
pérfshiré ¢&shtjet e mjedisit n& politikat, planet dhe programet e propozuara.

5. |Qéllimi i VSM-sé€ mund t& pérkufizohet si garantimi qé konsideratat mjedisore informojné dhe integrohen
né vendim-marrjen strategjike né mbéshtetje t& njé zhvillimi t& qéndrueshém dhe t& shéndetshdém nga
ké&ndvéshtrimi mjedisor.

6. |VSM &shté nj€ instrument i réndésishém pér t& integruar konsiderata mjedisore né pérgatitjen dhe né
miratimin e planeve dhe t&€ programeve té caktuara, té cilat kané t&€ ngjaré qé t& kené efekte domethénése
mbi mjedisin.

7. |Vlerésimi Strategjik Mjedisor &sht& procesi dhe sistemi i pérfshirjes s& konsideratave mjedisore brenda
politikave, planeve, programeve, apo strategjive.

8. |INE thelb t& vizionimit t& territorit t& bashkisé géndron zhvillimi i sektorit t& turizmit malor natyror -

agroturizém.

9. Q¢&llimi qé& synon t& pérmbushé ky Plan &shtg t& siguroj& zhvillimin e qéndrueshém t& territorit, népérmjet
pérdorimit racional t& tok&s dhe t& burimeve natyrore, t&€ vlerésojé potencialin aktual e perspektiv pér
zhvillim té territorit, n€ bazg té balancimit t&€ burimeve natyrore, t& nevojave ekonomike e njerézore dhe
interesave publike e private, t& nxis€ veprimet e duhura pé€r mbrojtjen, restaurimin dhe rritjen e cilésisé sé

ashé&gimisé natyrore e kulturore dhe pér ruajtjen e shuméliojshmérisé biologjike dhe té peizazhit, t&
mund&sojé t& drejtén e pérdorimit e t€ zhvillimit té€ pronds, né pérputhje me interesat e shoqérisé,
instrumentet planifikuese dhe legjislacionin, dhe t& krijoj& kushte t& pérshtatshme e t€& drejta dhe shanse
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10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

té barabarta pér banim, veprimtari ekonomike e sociale pér t& gjitha kategorité sociale, kohezion
ekonomik e social dhe gézim té t& drejtave t& pronésisé.

Ojektivi kryesor i VSM-s€ &shté orientimi i Planit t& Pérgjithshém Rregullues (PPRr) s& Bashkisé pér
minimizimin e ¢do ndikimi potencial negativ g€ mund t& rezultojé nga zbatimi i tij.

Kjo VSM identifikon ndikimet e mundshme mjedisore t& PPRr, vleréson ndikimet e mundshme, jep
rrugét e minimizimit apo shmangies sé tyre.

Specializim, densifikim dhe mbéshtetje e bizneseve t€ vogla dhe té mesme t& cilat promovojné
ekonoming lokale.

VSM analizon disa skenar€. Skenari “0”, pra “i t& mos bérit asgjé” né kété Bashki do t& ¢conte me shumé
gjasa né njé spirale t&€ pérshpejtuar t& pérkeqésimit mjedisor t€ deritanishém.

Megjithése ka njé proces té& garté né zhvillimin e legjislacionit mjedisor, pika e dobét géndron né zbatimin
e kérkesave ligjore mjedisore. Ndér to do t& veconim ligjet: “Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor”; “Pér
Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”; “Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve; “Pér mbrojtjen e
biodiversitetit”; “Pér trajtimin e ujrave t€ ndotur”; “Pér substancat dhe preparatet kimike”; “Pér
administrimin e zhurmave né€ mjedis”; “Pér zonat e mbrojtura”; “Pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja” dhe
“Pér taksén e karbonit e t& ambalazhit plastik”.

Zhvillimi i mobilitetit dhe optimizimi i 1&vizshméris€ midis zonave t€ ké&saj hapésire me qéllim
pérmirésimin e ndérlidhjes midis bizneseve dhe furnitoreve t€ tyre, si dhe aksesin e individéve
tek shérbimet e ofruara nga kjo hapésire ekonomike.

Ruajtja e Burimeve Natyrore dhe Mbrojtja e Mjedisit, ku konsiderohet si prioritet i zhvillimit,
pérmiresimi i kualitetit dhe i sigurisé sé aksesit me ujérat ligenoré e sipérfaqésoré, pérdorimi
teknologjive me zero emetim t&€ démshém.

Ky vlerésim shqyrton aspektet mjedisore t& zhvillimit t& planit n& lidhje me tendencat dhe situatén
aktuale dhe bé&n njé analizé t& mjedisit urban né€ t€rési — pérdorimit t& tokes, florés, faunés, cilésisé s&
ajrit dhe ujit, rekreacionit aktiv dhe pasiv, zonave t€ ndotura, zonave me bukuri natyrore apo me
ndjeshmeéri t& veganté mjedisore, zonave potencialisht t& ekspozueshme ndaj rreziqeve natyrore; mjedisit
dhe trashégimisé sé ndértuar — monumentet e godinat kulturore dhe historike, aspektet dhe vlerat
peizazhistike t& qytetit; veprimtarive ekonomike dhe shoqérore — t& tilla si tregtia, industria, sh&nlumei
dhe arsimi, si dhe ndikimi q& kéto kané& mbi mjedisin dhe infrastrukturés dhe sigurimit t& shé&rbimeve —
sigurimi (burimor) i ujit, energjisé dhe telekomunikacioneve; menaxhimi i mbetjeve t& ngurta dhe t&
1éngshme; qarkullimi dhe 1&vizshméria né rrugg dhe transport; 1€vizshméria alternative.

Raporti paraprak i i vlerésimit strategjik mjedisor bén t&€ mundur pé&rshkrimin e qé&llimit dhe objektivave
kryesore té planit ose programit; pérshkrimin e metodikés s& zbatuar pér hartimin e raportit t¢ VSM-s&;
pérshkrimin e alternativave té konsideruara gjaté hartimit, rishikimit, ndryshimit apo modifikimit t&
planit ose programit t&€ propozuar; objektivat pér mbrojtien e mjedisit, t& pércaktuara né€ shkallé
ndérkombétare, nivel kombétar, rajonal apo lokal, etj.

Institucionet mjedisore né Shqipéri kané kaluar népérmjet njé& procesi reformash té thella institucionale
gjaté dy dekadave té fundit.

Megjithése ka njé proces t& qarté né zhvillimin e legjislacionit mjedisor, pika e dobé&t qéndron né
zbatimin e kérkesave ligjore mjedisore. Ndér to do t& vegonim ligjet: “Pér Vler&simin Strategjik
Mjedisor”; “Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”; “Pér menaxhimin e integruar t€ mbetjeve; “Pér

mbrojtjen e biodiversitetit” etj.;
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21.

22,

25.

26.

38.
34.

35.

36.

Ndikimet mbi objektivat mjedisore mund té ndodhin gjaté zbatimit t€ secilit prej veprimeve individuale
(niveli A, B dhe C).

Né pérgjithési, u vu re qé me ané t& pozicionimit t& pérshtatshém té aktiviteteve hapésinore dhe duke
ndérmarr gjithé masat zbutése, té gjithé grupet e veprimeve jané t€ pranueshme nga kéndvéshtrimi
mjedisor. N& pérputhje me gjetjet, jané propozuar masa zbutése t€ pérgjithshme dhe specifike né
Seksionin 10 Qéllimet themelore té ruajtjes sé biodiversitetit jané: Pérfagésimi i té gjithé NJAV, né
ndérgjegjésim t& tyre, pér burimet ujore, pyjet dhe kullotat, pejsazhin duke u pérqendruar tek Zonat e
Mbrojtura. Ruajtja e specieve té llojeve t& géndrueshém; Ruajtja e grupeve té habitateve t€ médha natyrore
aq sa mund t& jené elastike né njé shkallé t& gjeré nga shqetésimet rastésore dhe ato afatgjate., etj.

. Bimesia pyjore &shté e pasur dhe pérfagésohet me ahun dhe halorét. N€ kreshtat e larta t€ maleve ka

livadhe t& pasura, ndérsa né venlume e ulta rriten dushqe e shkurre té cilat jané kryesisht hapésira
kullosore. Kéto pyje kané njé shpérndarje hapésinore tradicionalisht t€ njohur.

. Brezi i pyjeve, tipet e grumbujve pyjore, shkurret mesdhetare qé shtrihen né territorin e bashkisé dhe

shtrirjes s& tyre sipas zonave fitoklimatike, pérfagésojné formacionet bazé t&€ bashkéshogérimeve bimore
qgé rriten né kushtet aktuale t€ stacionit prodhues dhe mjedisit.

Tokat kullosore, arat dhe arat e braktisura qé té shndérruara né toka barishtore né€ aférsi t€ vendbanimeve
dhe fshatrave, sigurojné mbajtje t& njé numri té larté speciesh zogjsh, mé s€ shumti zogjve té vegjél.
Konservimi i vegorive natyrore (Monumentet e Natyrés) konsiston né zona q€ pérmbajné njé, ose mé
shumé, vecori natyrore/kulturore me vlera té jashtézakonshme ose unikale pér shkak t€ rallésis€ sé
pazakontg, cilésive pérfagésuese, estetike ose kulturore.

7. TE gjitha aktivitetet njerézore qé zhvillohen n€ veganti n€ kéto zona duhet t€ parashikojné mbrojtjen dhe

ruajtjen e gjithé ekosistemit, duke u dhéné mundési edhe brezave t€ ardhshém qé té pérfitojné nga
ekosistemet aktuale.

. Zhvillime industriale dhe té ndaluar né ményré kategorike né zonén e pérdorimit t€ gendrueshém, né€ zonén

¢ pérdorimit tradicional dhe né zonén e rekreacionit, né rastet kur ato zené vend n€ pamjen estetike, ose
kur bien me pamje nga ligeni ose kur bien brenda zonés ujémbledhése, ose kur bien né zona gjeologjike
karstike, pavarsisht se ato lejohen mbasi pajisen me Leje Mjedisore.

. Aktivitetet industriale do té lejohen mbasi t€ pajisen me Leje mjedisi, vetém né rastet kur ato z€né vend

jashté zonés sé mbrojtur t& késaj kategorie (peisazh i mbrojtur), né€ rastet kur ndodhen jashté kufijve t&
zonés buferike pér gjeomonumentet e natyrés dhe té kulturés, dhe né rastet kur ndodhen prapa kodrave
brenda zonés sé mbrojtur, por jo né zona karstike.

. Té gjitha ndértimet duhet té jen& me ¢ati pér t€ ruajtur traditen dhe uniformalitetin.
. Veshjet popullore jané pérdorur né raste t& festave, dasma dhe ceremoni t€ tjera.
. Strategjia ¢ mbetjeve urbane duhet t& mbéshtetet mbi Vlerésimin ¢ grumbullimit dhe transportimit t€

mbetjeve urbané né shesh grumbullim; Pajtueshméria me kérkesat ligjore si cilésia e ajrit, zhurmat,
dridhjet, rrjedhjet ujore dhe té léngshme.

Menaxhimi i mbetjeve né vend éshté akoma né nj€ nivel t€ ulét.

Nuk ka njé sistem té sigurté pér administrimin e mbetjeve té€ mezikshme (atyre t€ prodhuara nga
industrité dhe ato shtépiake). Sistemi i menaxhimit t& mbetjeve té rrezikshme &shté shumé i dobét.

Né shumicén e rasteve industria e riciklimit varet nga 1€ndét e para té riciklueshme q& importohen
né Shqipéri.

Nga fluksi i ndértimeve krijohen mbetje inerte t€ shumta, t& cilat né t€ shumtén e rasteve i hedhin ku té
mundin, né anét e rrugéve, né shpatet e pérrenjéve.
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Kohét e fundit ka pasur disa iniciativa pozitive pér ndarjen e mbetjeve né dy grupe kryesore, organike
dhe jo organike. Nuk ka njé rrjet té integruar dhe t&é pérshtatshém impiantesh pér trajtimin dhe hegjen e
mbetjeve, si dhe rikuperimin e mbetjeve.

Burimi kryesor i prodhimit t& energjisé elektrike &shté prodhimi nga hidrocentralet.

Linjat tektonike aktive - Krijojné zona té paqéndrueshme né hapésira t& gjera, pagéndrueshméri e cila vjen
si rezultat i jonjétrajtshmérisé sé 1évizjés sé bllogeve t& ndryshém té tokés dhe pér pasoj€ ndodhin ¢edime
t& diferencuara té trojeve. Edhe pse kéto levizje jané shumé té ngadalta, ato mund t& béhen tepér kércenuese
né rastet ¢ ndodhjes sé€ térmeteve,

Megjithaté, investitori duhet t& jeté i kujdeshém né kéqyrjen dhe marrjen e masave pararendése, si né
vlerésimin e ngjarjeve t& vogla sizmike, ¢lirimin e gazit radon, ndryshimi i nivelit t& ujérave néntokésoré,
sielljen dhe reagimin e kafshéve, fryrjen e pjerrésive, fryrjen e sipérfageve, efj.

Studimet gjeologo — inxhinierike qé kryhen pér ndértimet né sektorin me zhvillim té vogél t€ fenomeneve
t& rrezikut gjeologjik, pérveg vlerésimit t& parametrave gjeotekniké té shtresave té tokés, duhet t& japi té
dhéna t€ plota pér fenomenet e rmezikut gjeologjik qé mund t’i kércénojé kéto ndértime, si dhe t&
rekomandojé edhe masat mbrojtése pérkatese, me géllim eliminimin apo mosaktivizimin e fenomeneve té
mrezikut.

Vetite fiziko-mekanike t& pérbérésve litologjike jepen (né ményré vizuale t& pa pérdorshme pér ndértime)
duke treguar limitet minimale e maksimale t& tyre;

Elementét e rmezikut gjeologjik jané t& hedhura né harté né sipérfaget ku ato shirihen, dhe né tekst
pérshkruhen té grupuara;

Zonimi i territorit pér pérshtatshmeriné ndértuese, merr né konsiderate tre kritere kryesore: a) kriteri
litologo- gjeologo- inxhinierik; b) kriterin € ekspozimit ndaj rrezikut gjeologjik dhe c) kriterin morfologjik.
Si kriter ndihmés éshté pérdorur edhe ai sizmik.

Analiza demografike &shté baza mbi t& cilén mbéshteten t& gjitha elementet planifikuese té planit té
pérgjithshém vendor. Duke pasur parasysh t& gjitha zhvillimet demografike, lévizjet e médha migratore t&
20-25 viteve t& fundit, Eshté shumé e réndésishme njé analizé e thelluar né kété aspekt.

Analiza SWOT éshté njé analizé arsyetimiesh t& kontekstit territorial, mbi té cilin realizohet njé€ program
ndérhyrjesh. Qéllimi i analizés &shté pérkufizimi i mundésive t& zhvillimit t& njé territori apo té€ njé fushe,
g€ vijné nga vler&simi i pikave ¢ forta dhe nga kufizimi atyre t& dobéta, duke shfrytézuar mundésité dhe
duke parapriré kércénimeve t€ mundshme.

Ndikimet e rendesishme te Planit ne mjedis dhe objektivat mjedisore jane analizuar dhe vleresuar sipas
shkalleve te meposhtme: A — ka ndikim pozitiv, B — ndikim i parendesishem, C — ndikimi behet i
parendesishem, per shkak te zbatimit te masave zbute, E — ndikim shkaterrues dhe X — vleresimi i
ndikimit nuk eshte i mundur.

Né kéndvéshtrimin e lidhjes mes politikave té Planit dhe objektivave mjedisore, vérehet njé diversifikim
1 pérputhshmérisé sipas fushave pérkatése mjedisore.

Politikat q¢ lidhen me Pérmirésimin e Cilésis¢ Urbane dhe ato qé lidhen me Mbrojtien dhe
Pérmirésimin e Cilésis€ sé Mjedisit kané klasifikimin mé t& larté né nivelin e pérputhshmérisé me
objektivat mjedisore.

Mund t€ thuhet se, né k&ndvéshtrimin e pérgjithshém, objektivat dhe politikat e Planit jané né pérputhje
me objektivat mjedisore.

Plani i Pérgjithshém urban i bashkisé sé Tepelenés pércakton projekte konkrete pér ¢do politikg, té cilat
Jjan€ gjykuar si mé t€ pérshtatshmet pér zbatimin e politikés pérkatesé. Projektet jané listuar pér ¢do
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politiké, sipas pércaktimeve né Plan. N& Tabelé jané identifikuar projektet specifike dhe vlerésimi i tyre
pér ndikime direkte apo indirekte né mjedis, né lidhje me objektivat mjedisore té pércaktuara.
Shkurtimisht, kéto projekte p&rfshijné rigjenerimin e gendrave urbane dhe rurale, projekte q& lidhen me
pérmirésimin e shérbimeve publike dhe private, urbanizimin, stilin e jetesés, hapésira argétimi/glodhjeje,
turizmin, bujgésing, mjedisin etj.

NE& pérgjithési, konkludohet se duke realizuar ndérhyrjet e duhura hapésinore dhe duke zbatuar té gjitha
masat e nevojshme zbutése, t€ gjitha grup-projektet jané t& pranueshme nga kéndvéshtrimi mjedisor.

Né marrédhénie me objektivat mjedisore, t€ gjitha projektet specifike g€ lidhen me Objektivén
Strategjike “zhvillimi i gendrueshem mjedisor” jané t& pranueshme nga piképamja mjedisore, bile
konsiderohen se do t& kené ndikime pozitive n& kété drejtim.

Projektet e parashikuara pér Objektivén Strategjike “zhvillimi i industrise minerare”, konkretisht jang&
né€ pérputhshméri mesatare me objektivat mjedisore, ndérkohé disa nga projektet, kané njé pérqindje té
konsiderueshme pérputhshmérie t€ pjesshme apo t& kushtézuar, pér shkak t€ ndikimeve qé priten té
shkaktojné, dhe q& kérkojné zbatimin e masave pérkatése zbutése.

Lidhur me projektet e parashikuara pér arritjen e Objektivés Stategjike “Zhvillimi i infrastruktures”
mund t& thuhet se shkalla e pérputhshmérisé &shté e pranueshme. Zbatimi i masave zbutése pér té gjithé
projektet e parashikuar pérbén njé& detyrim thelbésor pér té realizuar me sukses kéto projekte dhe pér
arritjen e objektivés pérkatése.

Pérsa i pérket Objektivés Strategjike “Pé&rmirésimi i Cilésis€ s& Jetes€s”, pérgjith€sisht projektet jané té
pranueshme nga piképamja mjedisore; sidoqofté niveli i pé€rputhshmérisé s€¢ kusht&zuar k&tu Eshté i
lart&, késhtu qé kérkohet zbatimi i masave zbutése pér t& katér projektet e parashikuara pér arritjen e késaj
objektive.

Projektet q&€ parashikohen pér arritjen e Objektivés Strategjike “Mbrojtja dhe Pérmirésimi i Cilésisé sé
Mjedisit” pérgjithésisht kané njé nivel t& larté pérputhshmérisé me objektivat mjedisore. Projektet né
pérgjithési jan€ plotesisht né pérputhje me objektivat mjedisore, ndérkoh& q& ka pak projekte ku
pérputhshméria &shté konsiderueshém e larté. Pérsa i pérket projekteve t€ tjera, t& cilat kan€ njé& nivel t&
caktuar pérputhshmérie t& kushtézuar, duhet q& t€ aplikohen masat zbutése pérkatése pér t& adresuar
ndikimet e tyre n&€ mjedis.

Né pérgjithési, konkludohet se duke realizuar ndérhyrjet e duhura hapésinore dhe duke zbatuar t& gjitha
masat e nevojshme zbutése, t& gjitha grup-projektet jané t& pranueshme nga ké&ndvéshtrimi mjedisor.
Impaktet mjedisore kumulative pércaktohen né kéte Raport si nj& kombinim i impakteve t& zbatimit t&
veprimeve t€ Planit né aspekte t& ndryshme té mjedisit. N& zbatimin e veprimeve té Planit, impaktet
mjedisore kumulative variojné sipas aspekteve individuale t& mjedisit.

Paragrafii udhézime dhe masat zbutése pércakton udhézimet dhe masat mbrojtése pér té siguruar arritjen

€ objektivave t& réndésishém mjedisoré né fushat e vecanta.

12.2 MENDIME PER T°U MARR PARASYSH

1. Né lidhje me menaxhimin e siperfageve pyjore duhet té béjmé té¢ mundur

P&rmirésimi i pyjeve rehabilitimit t& tyre né njé kohé sa mé té shkurtér pér rritjen e prodhimtarisé sé

tyre.
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o  Kiryerja e prerjeve silvikulturale né trungishtet e pyjeve te ahut, nxjerrja prej tyre t& materialit drusor si
dru zjarri dhe shkurtimin e kohés pér futjen n& shfrytézim té tyre.

e  Pyllézimi i kanaleve, brigjet e lumenjve, krijimi i brezave mbrojtés né fushé dhe futjen e llojeve me rritje
t€ shpejté.

e  Té&kryhen investime pér pérmirésimin e kullotave dhe rritjen e kapacitetit kullor t& tyre.

e  Té& shkohet drej dhénies n& pérdorim t€ fondit pyjor personave fizik€ me banim né fshat né€ ményré qé té

plotésohen nevojat e tyre pér material drusor.
2. Ruajtja e tokés s€ bukés

Plani i Pérgjithshém Urban né perputhje me direktivat e Planin e Pérgjithshém Kombétar, si dhe né€ pérputhje me
direktivat e legjislacionit Europian ka menduar se n€ asnjé rast, sikundér ka ndodhur deri mé sot, tokave urbane
t’ju mbivendosen vepra urbane. Ndérkohé q& tokat me bonitet t&€ kategorisé€ sé& pesté, t& mund t& diskutohet prekja
apo zenia e tyre dhe ato t& kategoris€ 6 dhe7, normal qe mund te preken nga veprat urbane.

Pér t&€ ardhmen né shérbim t& p&rmirésimit t& gjendjes rekomandojmé:

1. Rigjenerimin dhe ripértritjen e bimésisé ekzistuese népérmjet mbrojtjes nga kullota dhe ripyllézimeve.

2. Disiplinimii rrjedhjeve ujore né pérroska dhe pérrenj

Frenimi i rréshqitjeve dhe mbrojtja e tokave nga gérryerja, rekomandohet njé séré masash komplekse kundér me
kryesoret dhe emergjente jané:

1. Ndérhyrja né grumbujt pyjoré me kuror déndési nén 04, ku numuri i druréve &shte i rrallé dhe bimésia
barishtore &shté e déndur me punime ndimése pér te siguruar ripértéritjen e tyre.

2. Ndérhyrja né parcelat e eroduara me shkallé mbulimi t& voggl deri n€ mesatare me punime biollogjike si
Pyllézime me faré e fidana, si dhe pyll€zime t& kombinuara.

3. Ndértimi i veprave si prita t& béhen né pellgjet ujémbledhes né pjesén e sipermé t€ baseneve (pérroskave).
Ndértimin e veprave té ndryshme hidroteknike te karakterit inxhinerik, me mure te that€, me gabona n&
véndet qé rréshqasin, si dhe me llac cimento.

5. Kryerjae punimeve pérmiresuese agroteknike né kullota si: Kontrolli dhe shkulja e barneve t&€ kéqia né kéto
sipérfaqe; Plehrimi i tyre me qé&llim rritjen e prodhimtarisé sé tyre;

Rimbjelija e llojeve te vleféshme ng sipérfaget q€ jané& démtuar;
Krijimi i plantacioneve me shkurre me qéllim sigurimin e bazés ushgimore pér blegtoring né pikat kritike
dhe duke kontrolluar erozionin;

8. Nxitja e popullsisé lokale drej zhvillimit t& turizmit rural, duke patur parasysh vlerat ge afron zona,
Kryerja e studimeve t& reja lidhur me hartimin dhe zbatimin e politikave agro-pyjore per zonén.

3. Njé filozofi q& e shogéron pérjetésisht Planin e Pérgjithshém Urban duhet té jeté:

1. Nézonén e mbrojtur t& Kat.-I1, nuk duhet té& keté zhvillime industriale dhe t& ndaluar né ményré kategorike
né té gjitha nénzonat e saj.

2. zhvillime industriale dhe t& ndaluar n& ményré kategorike né zonén e pérdorimit t€ gendrueshém, né€ zonén
e pérdorimit tradicional dhe né& zonén e rekreacionit, ose kur bien né zona gjeologjike karstike, pavarsisht
se ato lejohen mbasi pajisen me Leje Mjedisore.
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Aktivitetet industrriale do t& lejohen mbasi t& pajisen me Leje mjedisi, vetém né rastet kur ato z&né vend
Jjashté zonés s€ mbrojtur, né rastet kur ndodhen jashté kufijve t& zonés buferike pér gjeomonumentet e
natyrés dhe t&€ kulturés, por jo né zona karstike.

Té gjitha ndértimet duhet t& jen& me ¢ati pér & ruajtur traditen dhe uniformalitetin.

Kéto duhet té jené koncepte té panegociueshme.

4. Tipologjia e ndértimit

5.
5. Sugj

1

2.
3.
4

Plani i Pérgjithshém Urban do t& udhé&hiqet nga filozofia e ndértimit, duke respektuar traditen, d.m.th q&
ndértimet n€ zona suburbane nuk duhet t€ kalojné até t& peisazhit t& pérgjithshém té ndértimeve deri mé
sot, ku mbizotéron ndértimi dy katésh, i cili mund t& harmonizohet deri né njé silueté 2 +1 kate,
Ndoshta n€ pércaktimin e gendrave t& ¢do zone administrative mund t€ ket ose njé institucion fetar né
varesi t& besimit q€ egziston ose njé ndértesé té tipit ’target’, por jo mé e lart se 4-5 kate q& mund t& jeté
vepér banimi, silueté arkitekturore ose objekt kulti, etj.

TE gjitha ndértimet duhet t& jené me ¢ati, pér t& ruajtur traditen dhe uniformitetin.

Njé filozofi tjetér g€ shogéron Planin e Pérgjithshém Urban &shté gé té gjitha ndértimet, si né zonén
urbane (qytet), apo né zonen suburbane (fshat), t& gjitha ndértimet duhet t& ken& p&r mbulesé até té tipit
cati, pse jo, pjese te kesaj ¢atie t& jené t& pérshtatura me paisje si panele diellore pér pérfitim energjie.
Mbulimi me ¢ati na siguron, jo vetem termoizolim apo kursim energjie, por edhe moskthim t& energjisé
diellore pér shkak t& s& cilés kemi njé rritje t& temperaturave lokale, pérpos njé vizioni absurd jo estetik.
Cdo njési administrative duhet t& ket& njé njesi tipike turistike.

rime lidhur me masat antisizmike pér mos démtimin e objekteve do té konsistojné:

Objektet duhen ndértuar solid, me disa breza e t& lidhur miré;

Té& pérdoren si taban shtresa t& rekomanduara nga studime enkas gjeoteknike;
T& mé&njanohen ujérat sipérfaqésorg;

T€ pérdoren material ndértimi me cilési t& kontrolluar;

7. Lidhur me masat ndaj erozionit dhe sitemimit té kullotave e pyjeve pér té ardhmen né shérbim té

pérmirésimit t€ gjendjes rekomandojmé:

1.
2.

Rigjenerimin dhe ripértritjen e bimésis¢ ekzistuese népérmjet mbrojtjes nga kullota dhe ripyllézimeve.
Disiplinimi i rrjedhjeve ujore n€ pérroska dhe pérrenj

Frenimi i rréshqitjeve dhe mbrojtja e tokave nga gérryerja, rekomandohet njé séré masash komplekse ku ndér

me kry

1.

oret dhe emergjente jané:

Ndérhyrja n€ grumbujt pyjoré me kuror déndési nén 04, ku numuri i druréve éshte i rrallé dhe bimésia
barishtore &shté e déndur me punime ndimése pér te siguruar ripértéritjen e tyre.

Ndérhyrja né parcelat e eroduara me shkallé mbulimi t& vogél deri n& mesatare me punime biollogjike si
Pyllézime me faré e fidana, si dhe pyllézime t& kombinuara.

Ndértimi i veprave si prita t&€ béhen né pellgjet ujémbledhés né pjesén e sipermé té baseneve (pérroskave).
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4. Ndértimin e veprave t€ ndryshme hidroteknike te karakterit inxhinerik, me mure t& that€, me gabona né

véndet qé rréshqasin, si dhe me llac cimento.

Kryerja e punimeve p&rmiresuese agroteknike né& kullota si Kontrolli dhe shkulja e barneve & kéqia né kéto
sipérfage; Plehrimi i tyre me qgllim rritjen e prodhimtarisé s€ tyre ; Rimbjellja e llojeve te vleféshme né
sipérfaqet q€ jané démtuar; Krijimi i plantacioneve me shkurre me géllim sigurimin e bazés ushqimore pér
blegtoringé né pikat kritike dhe duke kontrolluar erozionin; Nxitja e popullsis€ lokale drej zhvillimit t&
turizmit rural, duke patur parasysh vlerat q€ afron zona ; Kryerja e studimeve t€ reja lidhur me hartimin dhe

zbatimin e politikave agro-pyjore p&r zonén.

12. Roli i Autoriteteve Rajonale duhet té pérfshijé sa mé poshté:

1.

Mbledhjen e t& dhénave prej matjeve q&€ kryhen nga shérbimet publike dhe private rajonale, qofté né&
ményré t& pérhershme, qofté t&€ pérkohshme.

2. Mbledhjen e t& dhénave bazé g€ kryhet nga ndérmarrjet e shérbimeve publike (landfillet, ujésjellés
kanalizime, OSHEE, strukturat e menaxhimit t& zonave t&€ mbrojtura etj.).

3. Marrjen e t& dhénave bazé q& mblidhen nga administrata publike (si psh Sistemi Kombétar I
Monitorimit t€ Cilésisé s€ Ujérave Sipérfagésorg, etj).

4. Marrjen e té dhénave bazé q€ mblidhen nga institucionet kérkimore shkencore dhe organizata t& tjera.

5. Analizén dhe sintezén e t& dhénave, me géllim nxjerrjen e konkluzioneve mbi gjendjen e mjedisit n€ njé
zoné t& caktuar.

6. Ruajtjen e t€ dhénave dhe krijimin e intervaleve kohore me qéllim monitorimin e gjendjes s& mjedisit
né kohé te caktuara.

7. Shpérndarjen e t& dhénave pérmes raporteve pérkatése, n€ pérputhje me legjislacionin né fugi.

Cfaré synojné Raportet

1. t& plotesojné kérkesat e legjislacionit,

2. té& informojné palét g€ marrin pjesé né procesin e planifikimit dhe monitorimit t& zbatimit t&

3. Planit (vendim-marrésit),

4. té& informojné publikun gé preket nga Plani.
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SHTOJCAT

SHTOJCA 01: DOKUMENTEVE STRATEGJIKE NE NIVEL KOMBETAR

NE tabelén e méposhtme paraqet njé pérmbledhje e dokumenteve strategjiké né nivel kombétar.

Tab. — 43 Lista e dokumenteve strategjiké né nivel kombétar

1 VKM nr. 405,

Strategjia  ndérsektoriale

Trajton zgjidhjen e procesit té kthimit dhe kompensimit t&

‘ daté 27.6.2012 reforma n€ fushén e t& pronave; integrimin e zonave dhe ndértimeve informale t& |
| drejtave t€ pronésisé 2012- legalizuara; '
i 2020 pérfundimi i regjistrimit fillestar t& t& gjitha pasurive;
| digjitalizimi i sistemeve. |
i 2 VKM Nr.795",w .Strategjia ndérsektoriale Té& mbrojé interesat ekonomike té konsumatoréve dhe veté |
daté 14.11.2007 pér mbrojtjen e konsumatorét pér ushgimet, produkte joushqimore dhe
konsumatoréve dhe farmaceutikén/medikamente.

mbikéqyrjen e tregut

VKM  Nr.773,
dat&.14.11.2007

Strategjia  ndérsektoriale

pér zhvillimin rajonal

T& sigurojé qé t& gjitha qarqet t& jené né& gjendje t& kontril;ojné

né zhvillimin dhe konkurrencén e géndrueshme — dhe né kété
ményré t€ reduktojné pabarazité sociale dhe ekonomike né té
gjithé vendin.

4 VKM Nr.1561,
| daté 3.10.2008

Strategjia ndérsektoriale e
parandalimit, fuftés kundér
korrupsionit e qeverisjes
transparente 2008-2013

Trajton reduktimin progresiv dhe té géndrueshém té |
korrupsionit, forcimi i integritetit t€ institucioneve dhe

promovimi i vlerave né geverisje.

5 Ligji Nr.9322,
daté 25.11.2004
6 VKM Nr. 658,

Strategji%l e  sigurisé
kombétare t& Republikés s&

Shqipérisé

Strategj_i_a e shérbimeve

ate 17.10.2005 shogérore
7 VKM  Nr.643, Strategjia kombétare
datg 14.09.2011 sektoriale e shérbimeve t&
furnizimit me uj&¢ dhe
kanalizimeve

Trajton térésiné e mjeteve dhe instrumenteve shtetérore qé
sigurojné mbrojtjen e qytetaréve, té shoqérisé dhe t& shtetit
shqiptar nga kércénimet dhe rreziqet e jashtme e t& brendshme.

Trajton situatén e nevojave shcﬁgore, nxit ?ni;é;qenien
shogérore dhe synon/lehtéson integrimin e familjeve q& jetojné

|
n€ kushte varferie, t€ grupeve vulnerabél dhe personave me

nevoja té veganta.

Trajton hartimin e politikave t& pérshtatshme dhe ?n‘gEz‘hi_m_iﬁ"\

e fondeve t&€ mjaftueshme pér té& pérmirésuar dhénien e i

shérbimeve t& ujésjellés-kanalizimeve, dhe pér té ecur né

i
ményré t€ géndrueshme drejt pérputhjes me standardet € BE- |
s&. |

!

'8 YKM  Nr342,
até 12.3.2008

Strategjia Kombétare pér
Zhvillim dhe Integrim
(SKZHI) 2007-2013

Dokument i vetém strategjik (axhenda) pér zhvillim ekonomik
e social té gqéndrueshém, t&€ harmonizuar me axhendén e
integrimit né BE dhe né strukturat e NATO-s, si dhe me até t&
realizimit t& Objektivave t& Mijévjecarit.

9 VKM  Nr.847,
dat& 29.11.2007

Strategjia ndérsektoriale e
mjedisit

Trajtim modern dhe i integruar i sektorit mjedisor dhe i
sektoréve t& tjeré me ndikim t&€ forté né cilésiné e mjedisit si
transporti, bujqésia, rregullimi i territorit etj.
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10 VKM Nr. 751,

Strategjia ~ sektoriale e

‘Vendos bazat pér pérmirésimin e sistemit té shérbimeve té |

daté 7.11.2007 punésimit punésimit dhe formimit profesional, dhe zbatimit t&
; programeve aktive dhe pasive t& punésimit.
| 11 VKM  Nr.924, Strategjia sektoriale e Orienton dhe mbéshtet zhvillimin e géndrueshém t€ sektorit
! daté 14.11.2007 bujqésisé dhe e ushqimit bujqésor dhe agropérpunimit.
12 VKM Nr.774, Strategjia  ndérsektoriale Shérben si njé baz& kombétare, pér zhvillim dhe mé pas
daté 14.11.2007 shqiptare e zhvillimit rural ~ zbatimin e planeve pér zhvillimin rural t€ rajoneve dhe
nénrajoneve t& Shqipérisé pér té stimuluar qé&ndrimin dhe |
_ rikthimin e banoréve né zonat rurale. .
13 VKM Nr.519,"mStfétegiia ndérsektoriale e Trajton pérsosjen e sistemit t& drejtésisé né RSH, rritjen e ;
' daté 20.7.2011 drejtésisé aksesit né drejtési, rritjen e besimit t€ publikut né drejtésiné
shqiptare paralelisht me forcimin dhe rritjen e kontributit t&
kétij sektori n€ zhvillimin e shoqéris€ shqiptare, si dhe nxitjen
e pérshpejtimin e integrimit europian. .
14 VKM Nr.80, daté Strategjia sektoriale e Trajton orientimin e politikave horizontale pér reduktimin e "
28.01.2008 mbrojtjes sociale varférisé dhe luftén kundér pérjashtimit social.
E 15 VKM  Nr.844, Strategjia sektoriale e Merret me strukturimin dhe zhvillimin e turizmit dhe
' daté 11.06.2008  turizmit 2007 - 2013 produkteve t& tij si prioritete afatshkurtra dhe afatmesme.
| 16 VKM Nr.59, daté Strategjia ndérsektoriale e Progresin e Shqipérisé drejt njé¢ ekonomie t& bazuar né
21.01.2009 shoqérisé sé informacionit  njohuritg, pérmes njé zhvillimi t&€ qéndrueshém t& shoqérisé sé
| informacionit qé do té ¢ojé né njé& shoqéri ku t& gjithé qytetarét |
pérfitojné nga teknologjité e informacionit dhe t&€ komunikimit |
me qéllim shtimin e njohurive, rritjen e efektshmérisé dhe té
transparencés né administratén publike.
17 VKM  Nr.760, Strategjia pér zbatimin e t&  Garantimi dhe zhvillimi i njé sistemi bashkékohor t& mbréjtj?
daté 01.09.2010 drejtave  t&  pronésisé sé té drejtave t& pronésisé intelektuale n& Shqipéri, né funksion
intelektuale t& konsolidimit t& nj& sistemi social ekonomik konkurrues me
té drejta dhe mundési t& barabarta pér t€ gjithé qytetarét
| shqiptarg, né pérputhje me t& gjitha kérkesat e detyrimet qé
| rrjedhin nga procesi i integrimit t& Shqipérisé né BE.
18 VKM Nr.863, Strategjia Kombétare e Pérgendrimin e burimeve financiare né grupe kryesore
daté 29.07.2009 Shkencés, Teknologjisé dhe kérkuesish t& afté, pér té arritur njé& nivel ndérkombétar njohjeje |
Inovacionit 2009— 2015 dhe ekselence.
19 L Strategjia Kombétare e Zhvillimiinjé sektori energjetik efektiv q& garanton siguriné e
Energjisé furnizimit me burime energjetike né pérgjithési dhe energji
elektrike ne vecanti, dhe nxit pérdorimin eficient, ekonomik
dhe me ndikim minimal n& mjedis, né ményré té tillé qé sektori
energjetik té jeté njé sektor mbéshtetés pér njé zhvillim t&
qéndrueshém té t& gjithé sektoréve ekonomik dhe shogéror.
20 VKM  Nr.175, Strategjia kombétare Zhvillimin e géndrueshém t&€ vendit duke mbrojtur sa mé
daté 19.1.2011 shqiptare mbi mbetjet shumé t€ jeté e mundur burimet natyrore nga ndotja dhe
degradimi dhe duke promovuar vlerat mjedisore.
21 VKM  Nr479, Strategjia minerare e Pércakton politikat dhe programet e veprimit t& menaxhimit t&

dat€ 29.6.2011

Republikés s&¢ Shqipérisé
2010- 2025

burimeve minerare ekzistuese, si dhe zhvillimin e tyre né
perspektivé né pérputhje me zhvillimet e reja té& ekonomisé
shqiptare, prioritetet e zhvillimit t& ké&saj industrie, me

objektivat afatgjaté, objektivat afat mesém dhe imediatg,
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vlerésimin e potencialit minerar sipas grup-mineraleve, bazé |
; pér vendimmarrjen, planifikimin territorial, zhvillimin e
géndrueshém t& ekonomisé dhe infrastrukturés, luftés kundér
varférisé, sidomos né zonat rurale, pun&simin né vijimési,

p&rmirésimin e bilancit valutor té vendit, transparencés dhe |

|

|

‘ luftén ndaj korrupsionit, ka si vizion t& saj njé zhvillim t& |

; géndrueshém té sektorit, duke marré parasysh impaktet

| ekonomike, mjedisore dhe sociale, bazuar mbi parimet e
ndarjes s€ t&€ ardhurave midis t&€ gjitha niveleve té geverisjes,

kompanive dhe komuniteteve konkurruese pér térheqjen e

investitoréve dhe balancuese midis s& drejtés sé& licencés |
minerare dhe taksimit t€ industrive pérgjaté zinxhirit t& vlerés. |

i 22 VKM Nr. 395, Strategjia dhe plani i Perceptimin e Shqipérisé si destinacion i pasur kulturor dhe |
| daté 21.6.2006 veprimit pér zhvillimin e natyror (imazhi) dhe vler&simin dhe mbrojtjen e trashégimisé |

turizmin  kulturor  dhe kulturore dhe natyrore shqiptare, kuptimi i vlerave nga
|

mjedisor industria turistike dhe komuniteti i gjeré.
ik 23 I;gﬁ ‘Nr. 9419, Strategjia ushtarake e Vleréson mjedisin e brendshém dhe te jéshtéa te siéu_fi's:é,”1
| daté 20.5.2005 Republikés s& Shqipérisé pérparimet e béra né transformimin ristrukturimin.
; 24 Nr.1214, Strategjia sektoriale e Zhvillimin e transportit rrugor né Shqipéri.
daté 3.9.2008 transportit
Dokumente strategjiké
VKM nr. 405, daté 27.6.2012 “Strategjia ndérsektoriale reforma né fushén e té drejtave t&€ pronésisé 2012-2020”

VKM Nr.797, daté 14.11.2007“Strategjia ndérsektoriale pér mbrojtjen e konsumatoréve dhe

mbiké’qyirjen e tregut”

VKM Nr.773, daté.14.11.2007 “Strategjia ndérsektoriale p&r zhvillimin rajonal”

VKM Nr.1561, daté 3.10.2008 “Strategjia ndérsektoriale e parandalimit, luftés kund&r korrupsionit e qeverisjes transparente
2008-2013”

Ligji Nr.9322, daté 25.11.2004 “Strategjia e siguris€ kombé&tare t& Republikés s& Shqipérisé”

VKM Nr. 658 , date 17.10.2005 “Strategjia e shérbimeve shogérore”

VKM Nr.643, daté 14.09.2011 “Strategjia kombétare sektoriale e shérbimeve t&€ furnizimit me ujé dhe kanalizimeve”
VKM Nr.342, daté 12.3.2008 “Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim (SKZHI) 2007-2013”.

VKM Nr.847, daté 29.11.2007 “Strategjia ndérsektoriale e mjedisit”.

VKM Nr. 751, daté 7.11.2007 “Strategjia sektoriale e punésimit”.

VKM Nr.924, daté 14.11.2007 “Strategjia sektoriale e bujqésisé dhe e ushqimit”.

VKM Nr.774, daté 14.11.2007 “Strategjia ndérsektoriale shqiptare e zhvillimit rural”

VKM Nr.519, daté 20.7.2011 “Strategjia ndérsektoriale e drejtésisé”

VKM Nr.80, daté 28.01.2008 “Strategjia sektoriale e mbrojtjes sociale”

VKM Nr.844, daté 11.06.2008 “Strategjia sektoriale e turizmit 2007 —2013”

VKM Nr.59, daté 21.01.2009 “Strategjia ndérsektoriale e shoqérisé s& informacionit”

VKM Nr.760, dat& 01.09.2010 “Strategjia pér zbatimin e t& drejtave t& pronésisé intelektuale”
VKM Nr.863, daté 29.07.2009 “Strategjia Kombétare e Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit 2009—- 2015”

VKM Nr.175, daté 19.1.2011 “Strategjia kombétare shqiptare mbi mbetjet”

VKM Nr.479, daté 29.6.2011 “Strategjia minerare e Republikés s& Shqipéris€ 2010- 2025”

VKM Nr. 395, daté 21.6.2006 “Strategjia dhe plani i veprimit pér zhvillimin e turizmin kulturor dhe mjedisor”
Ligji Nr. 9419, daté 20.5.2005 “Strategjia ushtarake e Republikés s& Shqipéris&”

VKM Nr.1214, daté 3.9.2008 “Strategjia sektoriale e transportit”
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SHTOJCA 02: PERSHKRIM 1 PERGJITHSHEM I PROCESIT Ti PERAFRIMIT TE LEGJISLACIONIT
SHQIPTAR Nii SEKTORIN E MJEDISIT

Detyrimi pér pér afrimin e legjislacionit Shqiptar ne fushén e mjedisit me até té BE-sé ,rrjedh nga Neni 108 i MSA-sé,né
té cilin citohet si méposhté vijon:

1. Palét do t& zhvillojné dhe forcojné bashképunimin né detyrén shumé té réndésishme t& luftés kundér degradimit mjedisor,
me synim promovimin e géndrueshmérisé mjedisore.

2. Bashképunimi pérqéndrohet kryesisht né fushat prioritare qé lidhen me acquise Komunitetit pér fushén e mjedisit.

Prioritetet
Pérsa i pérket mjedisit , n& fushén e legjislacionit horizontal , disa nga prioritetet kryesore kané t& bé&jné me:
Pér afrimin e ploté té& Ligjit“Pér vlerésimin e ndikimit né€ mjedis” dhe Ligjit “Pér lejet mjedisore "me Direktivén e Vlerésimit
té Ndikimit n& Mjedis”
Forcimin e zbatimit t& legjislacionit mjedisor.
Garantimin si¢ duhet t& informimit dhe pjesémarrjes s€ publikut né vendimmarrje ,bazuar né detyrimet e Konventés sé&
Aarhusit.
Miratimi i projektligjit pér cilésiné e ajrit dhe aktet nénligjore pér vlerésimin e cilésis€ s€ ajrit dhe kriteret pér disa ndotés t&
caktuar, si dhe pérafrimi i ploté i legjislacionit t& BE-s& , jan& disa nga prioritetet kryesore n€ két& fushé . Gjithashtu , me
gellim pérmirésimin e cilésisé s& ajrit , si prioritetet e Ministrisé s€ Mjedisit jan& edhe:

e  hartimi i planit kombétar dhe planeve lokale t& veprimit pér pérmir€simin e cil&sisé s& ajrit t& mjedisit;

e forcimi i sistemit kombé&tar té monitorimit t€ ajrit urban dhe shkarkimeve né ajér sipas standardeve evropiane, si

dhe;
e forcimi i bashképunimit me institucionet e linjés pér integrimin e politikave t& cilésisé s€ ajrit ne strategjité

sektoriale té tyre.

Megjithése , jané miratuar aktet nén ligjore pér menaxhimin e mbetjeve, si dhe jané pérgatitur plane t€ menaxhimit pér
Tiranén, Lezhén dhe Shkodrén, pérmirésimi i menaxhimi t&€ integruar mbetjeve vazhdon té jeté njé& nga prioritetet kryesore
té punés s& Ministris€ s& Mjedisit. Ndarja e mbetjeve né burim ,rritjae nivelit te riciklimit, forcimi i kapaciteteve pér
menaxhimin e mbetjeve, asimilimi i plot€ i hedhjes s&€ mbetjeve n€ vend grumbullime t& pasigurta dhe asimilimi i plot€ i
djegies s& mbetjeve, ndértimi i landfilleve sipas standardeve t&¢ BE-sé& ,sigurimi i faciliteteve pér mbetjet e rrezikshme,
mjekésore ose ndértimore,si dhe sigurimi i investimeve t& reja pérsa i pérket ndarjes dhe riciklimit t&€ mbetjeve , jan€ disa

nga prioritetet kryesore né kété fushé.

NE& fushén e cilésisé sé ujit , Ministria e Mjedisit ka si prioritet t&€ punés s€ saj:

e  pérmirésimin e kuadrit ligjor nép&rmjet hartimit dhe miratimit t& akteve nén ligjore n& zbatim t& Ligjit Nr. 111/2012;

e vlerésimin e shkallés s& démtimit t& baseneve t& lumenjve si rezultat i aktiviteteve t& subjekteve q& shfrytézojné
inertet lumore dhe ndérmarrja e masave ndéshkuese;

e  krijimi i regjistrit kombétar t& burimeve ujore.

e pérmirésimi i menaxhimit t& burimeve ujore n& nivel baseni dhe kombétar népérmjet hartimit t€ strategjis¢
kombétare t&¢ menaxhimit t& integruar té& burimeve ujore , hartimit t€ dy planeve t&€ menaxhimit t€ baseneve té
lumenjve (Drin-Bune dhe Seman) dhe krijimit t& kadastrés elektronike kombétare t€ burimeve ujore.

NEé fushén e mbrojtjes sé natyrés, do t€ punohet pér t&€ garantuar:
e  Mbrojtjen e zonave t€ mbrojtura.
e  Zbatimin e rregullave t& miratuara né vitin 2011 pér ngritjen e zonave t& mbrojtjes s&¢ veganté né€ kuadrin e Natura
2000.
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e |Marrjen e masave pér ndalimin e veprimtarive t& paligjshme si gjuetia, prerja e druréve dhe ndértimet pa leje né
zonat e mbrojtura, si dhe

e | Forcimin e kapaciteteve administrative t& inspektoratit pér goditjen e kétyre fenomeneve.

Pérsa i pérket politikave pér zhurmén né mjedis, njé nga prioritetet kryesore ne kété fushe &shté forcimi i zbatimit t&
vendimeve t& Task— Forcés sé ngritur pér ndotjen akustike né gendrat urbane dhe zonat turistike.

Pérsa i pérket ndryshimeve klimatike, pérafrimi i ploté me legjislacionin e BE-sg, hartimi i Strategjisé€ Kombétare dhe Planit
Kombétar t& Veprimit pér Ndryshimet Klimatike, ngritja e sistemit kombétar t& inventaréve t& shkarkimeve ng ajér dhe té
gazeve me efekt serré, si dhe forcimi i bashképunimit me institucione e linjés pér integrimin e politikave té ndryshimeve
klimatike né strategjité e tyre sektoriale, jan€ disa nga prioritetet né kété fushé.
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SHTOJCA 02: Pérfshirja e paléve té interesuara dhe takimi publik

1. RAPORTI MBI PERFSHIRJEN E PALEVE TE INTERESUARA DHE TAKIMET ME PUBLIKUN

NE& procedurén e aplikimit per Planin t& Pérgjithshém Vendor me fazat pérkatése t€ tij, si dhe ne kuader
te riaplikimit per deklerate mjedisore jan€ kryer 2 dégjesa publike. Dégjesat jané sipas ligjit ne fuqgi per
hartimin e Raportit te Vleresimit Strategjik Mjedisor

Qellimi i Degjeses ne kete faze te hartimit te PPV te Bashkise Memaliaj ishte diskutimi me publikun i
propozimeve strategjike te grupit Konsulent, ne bashkepunim me Bashkine Tepelene, grumbullimi i
opinioneve mbi problematikat dhe potencialet e zhvillimit te kesaj njesie vendore, e konceptuar nga
vete banoret dhe perfagesuesit e komuniteteve. Objektivi final i ketij procesi ishte qe nepermjet
konsultimitdhe degjeses, qytetaret e Bashkise te kishin mundesi te ushtrojne rolin e tyre ne identifiki
min e dhe diskutimin e objektivave dhe drejtimeve te zhvillimit te perspektives.

Konkretisht diskutimi i banoreve u fokusua ne gjendjen e infrastruktures, sidomos asaj rrugore, € cila
po pengon lidhjen normale te zonave rurale te thella me gendren e Bashkise.

Bashkise Memaliaj, ku fshatrat jane te lokalizuara mjaft larg nga njera-tjetra permiresimi i rrjetit rrugor
te kesaj njesie vendore do te kerkonte investime kapitale shume te medha, te cilat jane thuajse te
pamundura per Bashkine Tepelene.

Nderkohe, ne Degjesen Publike, prezantimi u fokusua ne impaktin mjedisor, social dhe ekonomik ge ka
shpallja e Vjoses Park kombetar te kategorise II. U evidentuan ne takim anet e mira dhe kujdesin qe
duhet treguar ne mbarevatjen e kesja kategorie te mbrojtjes, interesi ekonomik te shkoje paralel me
kushtet e mborjtjes, zhvillimi te shkoje ne paraleelizem me zonimet dhe nenzonimet e mbrojtjes.

Konkretisht, gjaté Dégjesés Publike u adresuan ¢éshtjet e pérmbledhura si n€ vijim, te cilat duhette g
jejne vend ne analizen dhe propozimet strategjike te dokumentit.

¢ Problematika per sa i perket rrjetit te infrastruktures rrugore;

¢ Braktisja e zones nga banoret nga njesite ekonomike me karakter rural,bujqesor dhe blegtoral.

o Zhvillimi i turizmit natyror dhe agro-turizmit si nje mundesi me e mire e zhvillimit ekonomik te
te Bashkise Memaliaj;

e Zhvillimi dhe mbeshtetja me sherbime dhe infrastrukture i aktiviteteve te agro-turizmit.

¢ Zgjidhja e problemit te regjistrimit kadastral te pronave: nje siperfaqe e konsiderueshme nuk kane
perfunduar

e Rregjistrimin fillestar, nje problem ky serioz per Bashkine per banoret dhe per zhvillimin
ekonomik ne pergjithesi.

e Rritja e investimeve publike per territorin e Bashkise Tepelene, me gellim rritjen e nivelit te
punesimit si dhe rritjen e nivelit te jeteses se banoreve;

e Zhvillimi i zones ne kuader te shpalljes se Vjoses, park Kombetar i kategorise II.
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gjate zhvillimit te degjeseave ne Bashkine e Tepelene.

Ne degjesen e dyte publike dhe te fundit kishte nje perfaqesi te rreth 34 persona.
Pamyje te Degjeses se dyte me Publikun ne Bashkine Memaliaj — 11 Prill 2024
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LEGJISLACIONI REFERENCE

e |Ligj Nr. 107/2014 "Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit" me t& gjitha ndryshimet

e | VKM nr. 686 date 22.11.2017 "Per miratimin e VKM Nr. 686 date 22.11.2017 "Pér miratimin e
Rregullores sé& Planifikimit t&€ Territorit"

e VKM nr. 408 daté¢ 13.05.2015 Pér miratimin e Rregullores s& Zhvillimit t& Territorit, me t& gjitha
ndryshimet

e Ligji nr.9244 dat€ 17.06.2004 P&r mbrojtjen e tokés bujqésore (i azhornuar)

e VKMnr. 21 daté 12.1.2018 “Pér disa shtesa né VKM nr. 709, daté 29.10.2014, t& Késhillit t& Ministrave,
“Pér miratimin e Strategjis€ Ndérsektoriale pér Zhvillimin Rural dhe Bujqésor 2014-2020"

e |Ligjinr.81 dat& 04.05.2017 "Pér zonat e mbrojtura"

e VKM Nr. 57, date 06.02.2019 " Per kriteret dhe ményrén e zonimit té territorit t€ njé zone té&
mbrojtur mjedisore

e Kodit Rrugor te Republikes se Shqiperise, i azhornuar me ndryshimet deri ne 2015

e VKM nr.153, daté 7.4.2000 "Pér miratimin e Rregullores s& zbatimit t& Kodit Rrugor t& republikés sé&
Shqipéris€" e ndryshuar

e Ligji nr.93/2015 Pér Turizmin

e | VKM Nr. 22, date 12.01.2018 "Per miratimin e kritereve per certifikimin e veprimtarise se agroturizimit"

o |Ligj Nr. 27/2018 "Per Trashegimine Kulturore dhe Muzete"

e |VKM nr.795, daté 26.11.2003 Pér ngritjen, pérbérjen dhe ményrén e funksionimit t& Komisionit t&
Pérhershém t& Vleré&simit t&€ Objekteve t& Trashégimisé Kulturore, né€ pronési private, té luajtshme dhe
pér kriteret shkencore e procedurat e vlerésimit t& kétyre objekteve

e Ligjinr.139 /2015 Pér vetégeverisjen vendore

e Ligji Nr.133 dat€ 05.12.2015 Pér trajtimin e pronés dhe pérfundimin e progesit t&€ kompensimit t& pronave

e VKM Nr. 766 date 20.12.2017_ndryshimi i VKM Nr_223

e Ligji nr.9482 dat& 03.04.2006 "Pér legalizimin,urbanizimin dhe integrimin e ndértimeve pa leje"

e VKM Nr. 19, date 11.1.2017 "Per percaktimin e rregullave te legalizimit te objekteve me leje ndertimit
ne te cilat jane kryer shtesa anesore lartesi";

e Ligj nr.8402 dat& 10.09.1998 Pér disiplinimin e punimeve t& ndértimit

e VKM nr. 428 daté 08.06.2016 Pér krijimin e t€ dhé&nave shtetérore pér hartén dixhitale t& mbetjeve t€
ngurta

o Ligj Nr.9780 dat&16.07.2007 Pér inspektimin dhe mbrojtjen e territorit nga ndértimet e kundraligjshme,
i ndryshuar

e VKM NR.894 date 1.11.2015 "Per unifikimin e procedurave te kontrollit te territorit nga IMT dhe IKMT"

e VKM nr.348 daté 11.5.2016 Pér miratimin e Strategjisé Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim

e VKM Nr. 961 dat& 02.12.2015 Pé&r krijimin,organizimin dhe funksionimin e Agjencis¢ Kombétare pér
Zhvillimin Rajonal, t& Agjencive t& Zhvillimit Rajonal dhe Agjencisé s& Zhvillimit Ekonomik Rajonal

e VKM Nr. 155, daté 13.03.2023 "Pér shpalljen e ekosistemit natyror t& lumit Vjosa "Park Kombétar",
Kategoria II"

e VKM Nr. 60, date 26.01.2022 "Pér shpalljen e ekosistemeve natyrore Rezervat Natyror i Menaxhuar/Park
Natyror (kategoria I'V), si dhe miratimin e ndryshimit & statusit e t& sipérfageve ekzistuese t& zonave t&
mbrojtura mjedisore, q& i pé€rkasin késaj kategorie”

e | VKM Nr. 59 date 26.01.2022 “Pér miratimin e ndryshimit t& statusit dhe t& sipérfages sé ekosistemeve
natyrore Park Kombétar (kategoria IT) t€ zonave t&€ mbrojtura mjedisore”

e VKM Nr. 1015, daté 16.12.2020 “Pér pérmbajtjen, zhvillimin dhe zbatimin e Strategjisé Kombétare t&
Menaxhimit t&€ Burimeve Ujore, t€ planeve t&€ menaxhimit t& baseneve ujore dhe planeve t&€ menaxhimit
té rrezikut nga pérmbytjet”.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E MJEDISIT

Nr. 136 Prot. Tirane, me 19.05. 2004
-

Vendimi Nr.6, Nr.010 Regj.

Né .mbéshtetje t¢ Vendimit té Késhillit t& Ministrave Nr.268, daté

24.04.2003 “Pér certifikimin e specialistéve, pér vlerésimin e ndikimit né
mjedis dhe auditimin mjedisor”:

Z.Sazan GURI

Certifikohet pér hartimin e raporteve t€ vierésimit t& ndikimit né mjedis, pér
t&¢ kryer auditimin mjedisor, pér hartimin e ekspertizave pér probleme

mjedisore dhe thirrjen si ekspert pér té vlerésuar njé raport té vlerésimit té
ndikimit né mjedis ose rezultatet e njé auditimi.







REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E MJEDISIT

Nr. 331 Prot. Tirane, me 09.09. 2004

Vendimi Nr.11, Nr.035Regj.
CERIIFIKATE

N&é mbéshtetie t& Vendimit t& Késhillit t&¢ Ministrave Nr.268, daté

24.04.2003 “Pér certifikimin e specialistéve, pér vlerésimin e ndikimit né
mjedis dhe auditimin mjedisor”:

Marianthit GURI

Certifikohet pér hartimin e raporteve té vleré&simit t& ndikimit né mjedis, pér
t& kryer auditimin mjedisor, pér hartimin e ekspertizave pér probleme

mjedisore dhe thirrjen si ekspert pér té vlerésuar njé raport t& vlerésimit té
ndikimit n& mjedis ose rezultatet e njé auditimi.
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